TRADUCCION NO OFICIAL

Estudio Conjunto de Factibilidad Peru-India

Capitulos 1-9



TRADUCCION NO OFICIAL

Contenido
CapiTULO 1 VISION MACROECONOMICA ....eeiviieuteeeieeesitee sttt esteesbeeessseesreeesareesseessneeesaresesnseesanes 8
1.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA .cuteueeuieeeetistestestetesseseeseeseesassessessessensessesseseesessessessessensensenseseesensens 8
1.1.1 INTRODUCCION ...ueviinirieiieeesitee sttt ettt sree et e s s e e e saneessnaeesmneesaneeesnneesans 8
1.1.2 AMBIENTE MACROECONOMICO E INDICADORES.......ceverterrereeneenseneeneenesiessessessenseneeneeneesenne 8
1.1.3 PBI PRODUCCION Y ESTRUCTURA ..cuveuveneenienieneetesiestestestesseseenteneesessessessessensensenseneenenne 10
1.1.4 MICRO, PEQUERNAS Y MEDIANAS EMPRESAS (PYME) ....cccuvieiiieeiiee et 10
1.1.5 INDICADORES DE DOING BUSINESS......cveveeereereeressensessessessesseseseessssessessessessensesseseesens 12
1.2 PERSPECTIVA DE PERU ...cuviuiiiieiiiiiniintisieste ettt st sttt ettt sbe st sttt ene e 13
1.2.1 AMBIENTE MACROECONOMICO E INDICADORES.......cververeeeneeneeneeneenessessessensenseneeneesenses 13
1.2.2 ESTRUCTURA DEL PRODUCTO BRUTO INTERNO ...vveuvieienieeienieieseeeeeseesseensesseensessesssennes 16
1.2.3 MICRO, PEQUERNAS Y MEDIANAS EMPRESAS (PYME) ....cccuviiiiieeiiee et 16
CAPITULO 2 COMERCIO DE IMERCANCIAS ....uveieniieeeieeesiteesieesiteesbeeeiteesiteesbeeesabeesaseesbeeesabeesnneens 19
2.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA ...ttt sieste oot st et st stestesaesee e sseesesaessesbesaensensenseneenessens 19
2.1.1 COMERCIO CON EL IMUNDO «...ceviveteteteieeeneeseesesiestesteseeeeneeneesessessestessenseneeneenessens 19
2.1.1.1  ANALISIS POR SECTORES. ..cuteuetessesseseeseeseeseeseesessessessessessessessesssssssessessessessensensessssenses 22
TENDENCIAS POR CAPITULOS DEL LADO DE IMPORTACIONES ....vvevveueeereneeeeseeesessesseensesseesesseseenses 24
2.1.1.2  COMERCIO BILATERAL DE INDIA CON PERU......eecuieiiireenieerienreeieesiee st 26
2.1.1.3  EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE INDIA: ANALISIS POR SECTORES ...cvevvereeneeneereneennes 28
TENDENCIAS POR CAPITULOS DEL LADO DE IMPORTACIONES ...veuveuveneeneeneeneeneesessessessessessenseneesesensens 29
21.2 CONCLUSION ..c.etteiteeteetee sttt ettt ettt sttt e r e s b s e st et e bt e reesmeesmeesaneeneens 36
2.2 PERSPECTIVA DE PERU ...ttt ettt sttt ettt s e 38
221 COMERCIO CON EL IMUNDO ....etiteteteieteneeseeseeseesestessessesseneeseesessessessessensenseneeneasens 38
2.2.1.1  S0CI0S COMERCIALES DE PERU, 2004-2014 ......ccuevuerieienienieeeieniesiesieseesseneeneeneeeeseenes 41
2.2.2 COMERCIO BILATERAL ENTRE PERU-INDIA ...cvevieeietisiesiesie et eneas 45
CAPiTULO 3 COMERCIO DE SERVICIOS ...cuveteteteeeneentesteseesesiesiessestessensenseseesessessessessessensenseneenessens 52
3.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA ....vttttentesteste sttt ettt st sttt ettt se b st b st s e s eneeneeseas 52
3.1.1 COMERCIO DE INDIA CON EL IMIUNDO ..evveuvenieneeteeteeeeseeseeseesenseseesessessessessessensenseneesens 52
3.1.2 COMERCIO BILATERAL ...veuteutereeteetessessessenseneeseeseesessessessessensensessesessessessessensensenseneasens 53
3.13 VISION GENERAL DE LOS COMPROMISOS DE LA INDIA EN EL AGCS, OMC......coeveuvenennne. 53
3.14 VISTA GENERAL SECTORIAL ....euvtrvetetenteneentesessesuessestessessessensesessessessessessensensensenessesses 53
3.1.4.1  SERVICIOS FINANCIEROS. c..uvutverientententesentesteseesesiestesseseensenseneeseesessessessensensensenessesses 53
3.0.4.2  BANCA . eeeettee ettt et ettt e e e e e e e ettt e e e e e e e abee et e e e e e e e e anretteeeeeeeannnraaeeeeeaaas 54
0 e T =T U o SRS 55
3.1.4.4  SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES ...c.veuveueeueerenuesuestensensensenseneesessessessessensensensenseseenes 56
3.1.4.5 ENTRADA TEMPORAL DE PERSONAS DE NEGOCIOS ....veveverveneeneenenienresieseessenseneeneenessennes 56



TRADUCCION NO OFICIAL

3.1.4.6  SERVICIOS DE EDUCATIVOS ....uvevieuienieseeeiestesstesesseeeessesssesesssensessesseesessesnsessesseensenes 57
3.1.4.7 TURISMO Y SERVICIOS RELACIONADOS A VIAJES .....eveeutetiruieeenieetesieseeessesieeaeensesaeeneenee 57
3.1.4.8  SERVICIOS DE SALUD...ceuutruteuterteeutentesteetestesutetesteestestesueeneesbesasestesbeensesbesneensesaeensenee 58
3.1.4.9  SERVICIOS PROFESIONALES: SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA ...cccvvrvereeeireeeenenne 58
3.1.4.10  INFORMATICA Y SERVICIOS DE LA TECNOLOGIA DE INFORMACION ....ccvvenvereerneeeeneeenenns 59
3.2 PERSPECTIVA DE PERU ...uveutiutietietesieeite st sttt eat et bttt sat et bt et e st sbtebesbesaeenbesaeenee e 60
3.21 COMERCIO CON EL IMIUNDO «..c.titeeiteteettete it eate st st e b st est et sae et bt etesaesaeenaesbeenee e 60
3.2.2 COMERCIO BILATERAL PERU-INDIA ...couviiiiniiieeiesie sttt sttt sttt et st s 61
3.2.3 VISION GENERAL SECTORIAL 1..cvveutreeeeieseeetessesseessesssesesseensessesssensesssensessesssessesseensens 61
3.2.3.1  SERVICIOS FINANCIEROS ..e.vteuteeeenseseeseeesessesseesesseessessesssessessesssessessesssessesssensessessenes 62
3.2.3.2  SERVICIOS BANCARIOS ....veuvteuteteruieeesieetesteeatestesteentestesuteneesbeentestesseesesbeensensesaeeneenes 65
3.2.3.3  SERVICIOS DE SEGUROS. . .cuvteueeteeutetesteeeesteeutentesseentessesutansesueensessesseensessesnsensesseensenes 66
3.2.3.4  IVIERCADO DE VALORES. ...cuuteuteteeutetesteeeesteeutentesseentensesatensesueensessesseensessesnsensesueensenes 67
3.2.3.5  SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES ..c.vveuvetereeenresseeneessesssesessesssessessesssessesssessesseensenns 68
3.2.3.6  ENTRADA TEMPORAL PARA VISITANTES POR NEGOCIOS.....ccuvevereeenrerierreeseseessenseseneneenes 70
3.2.3.7  SERVICIOS PROFESIONALES — CONTABILIDAD .....cuveueeuteeesueeeeseesneestesseeeesseeneensesneeneenee 70
CAPiTULO 4 INVERSION ..eteeiteeeiireestee st ste e et e st e st et e s e s smn e sateesabeeesareesareeeaneeesarenesnneenns 72
4.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA ....etiiiiiiiiieiiiitte ettt e e et e e e s s snnne e e e e e e 72
411 INTRODUCCION ...c.uttenttetiesiee st ettt et sre e st s st e bt e s b e s e e saresane e st e reesmeesmeesaneeneens 72
4.1.2 [ED POLITICA DE LA INDIA. ...ttt sttt ettt st et 72
4.1.2.1  SECTORES PROHIBIDOS ....veuvteuieteeutenieeueeteneeetestesueeeestesatensesseeneessesnsensesaeensessesneensens 72
4.1.2.2  SECTORES DE RUTA DE APROBACION ....cvteutetieuieiesteeeesiesatentesteeneessesneensesseensessesneensens 73
4.1.2.3  SECTORES PARCIALMENTE PERMITIDOS ..ceeeiiiiimiiiiiieeeiiiiirireeeee e s s seiiereeee e s siireneeees 74

4.1.2.4 INICIATIVAS DEL GOBIERNO DE LA INDIA PARA LA LIBERALIZACION DE LA POLITICADE IED ... 74

4.1.3 ENTRADAS Y SALIDAS DE [ED.....ueiuiiiieienieiieiieiesiesiesieste et eenestestesae st ene e 76
4.1.3.1  ENTRADAS DE IED ...ecuiiuieiieiieiisiesiestesie ettt sttt sastesae s e stenseae e eneenens 76
4.1.3.2  SALIDAS DE IED ..uviieuienieiieiietieiesie e sie ettt sttt sestestessense s e e e eneene e 76
4.1.4 ACUERDOS BILATERALES DE INVERSION .....cvvviruentirtenteieeetenteseesestesseseessenseeeneeneeseenes 76
4.2 PERSPECTIVA DE PERU vttt ettt ettt st st sttt smee s sene e 77
421 REGIMEN DE POLITICA DE INVERSION ..cuvvieiiierreeesireesreeesieeesareeesuneesreessneeesaresesnneenns 77
4.2.2 ACUERDOS BILATERALES DE INVERSION .....cvveueeeeerieteseesieeeeeneeseesessessessessensensenseneeseeses 78
4.2.3 PERFIL DE LA INVERSION EXTRANJERA DIRECTA (IED) .cuveuvenienieiieiinienienieniesieeeeeeeieeiee 79
CAPITULO 5 POLITICA COMERCIAL «..eetteiteeteeteentte sttt st et e bt et e s st seeesneesneesneesreesaaesnneenneens 80
5.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA ....titttetestete ettt ettt st st st sae et ese b sbe st sbe st nse e e eneenesaens 80
5.1.1 INTRODUCCION ....ceeuteeeureeeteeereeesureessneeesiseesseeesuseesseeaseeesaseeesaseesaseesaneeesaseeennseenns 80
5.1.2 ASUNTOS DE LA OIMIC Y LA INDIA...eeterienienieeeeeeetestestesaesaesseseseeseesessessessessensensenseseeses 80



TRADUCCION NO OFICIAL

5.1.3 ACUERDOS COMERCIALES PREFERENCIALES DE LA INDIA (ACPS)/ACUERDOS DE LIBRE
COMERCIO (TLCS) . eeetrreeeeeeeeeeetttree et e e e eeeettre e e e e e e eeeabaaeeeseeeseeessbaaeeeseeesesssbesesasesesnssareseeeseeenn 80
5.1.4 ARANCELES, CONTINGENTES ARANCELARIOS Y OTROS GRAVAMENES .....vvenveveeiererrerenenns 81
5.1.5 CONTINGENTES ARANCELARIOS BAJO LA OMC Y TLCS/AAES......eeieeereeeierieeeeeie e 84
5.1.6 RESTRICCIONES CUANTITATIVAS, CONTROLES Y LICENCIAS ....evevveeieeenieneeeeeeneeeeseeeeenees 85
5.1.7 PROCEDIMIENTOS ADUANEROS ....veuverteneenteneesessesiessessessenseneeneenessessessessensensensensesessenns 86
5.1.8 MEDIDAS DE ANTIDUMPING, SUBSIDIO Y SALVAGUARDA .....cevvueeueereneereenieneeneeseneeneenenne 87
5.1.8.1  SALVAGUARDIAS ...c.veeutetieeeentesteeneetesseesessesssessessesnsensesssensesssensessesseensessesssensesseensenes 93
5.1.9. NORMAS Y REGLAMENTOS TECNICOS ..uvvevenieseeenteseesseensesseesesseesessesseessesseesessesssesees 95
5.1.9.1  INORMAS c..etiitettsteste e eeie et steetesaeste st e te e st e st ssesbe s b e s te s et eneeneesessestensensenseneeneeneens 95
5.1.9.2  REGLAMENTOS TECNICOS. ..uveueeuereesrertessenseneeneeneesessessessessensenseneesessessessessensensenseneesesses 96
5.1.9.3  EVALUACION DE CONFORMIDAD. ...c.ctrvereereeneeneeseesessessessessensenseneesessessessessensensensesessesses 97
5.1.9.4  ACREDITACION ..eeiiuiieuitentteenuteenteessteeesuteesseessseeesabeessteessseessaeesaseessseessseeesasesenssens 98
5.1.9.5  CERTIFICACION ...eiiutiieiitenteeeiteesteessieeesuteesabeesseeesareesasteesaseesaseeesaseesaseesseeessesenssens 99
5.1.9.6  ETIQUETADO ....ccutiiteeutatieutentesteeutetesteetestesutesesseestensesatasesaeeasestesseensesseeneensesaeeneenne 99
5.1.10  REGULACIONES SANITARIAS Y FITOSANITARIAS .....ceuerterrerrereeseneeneesessessessessensenseneenessens 100
5.1.11  REGLAS DE ORIGEN ..eeuvirureueeteseeetessesseesessesssessesseessessesssessesssensessesssessesssensessesssenses 104
5.1.12  CONCLUSION .. .ctitteitteniteett ettt et st st st e e sbe e sse e s e e sanesaneeneenneesneesmeesaneenneens 106
5.2 PERSPECTIVA DE PERU .utiiiieiieciecete ettt sttt ettt st 106
5.21 INTRODUCCION ....eeiuteeeitiesiteesteeesiteesreeesseeesabeessmeeesateesneeesareeesnseesmneesareeesaneesaneeas 106
5.2.2 ASUNTOS DE LA OIMIC...uiiiiiisiestesie ettt st ste e sae e esessessestesaensenaeneenensens 108
5.2.3 ARANCELES, CONTINGENTES ARANCELARIOS Y OTROS GRAVAMENES ......vvvvveeeeeernnrnnenen. 108
5.2.3.1  ARANCELES ..cttttititiiiiiittttete e ettt e e e et e e e s s e e et e e e e s s s eaee e e e s s s e nnraneees 108
5.2.3.2  CONTINGENTES ARANCELARIOS .....eeuevertertentemeesessessessensensensensesessessessessensensensensenessens 110
5.2.3.3  OTROS GRAVAMENES .....ceitteiteeeiiteesreeesieeesreesareeessteesreesaneeesareessneeesnreesaresesnseesanes 117
5.2.4 RESTRICCIONES CUANTITATIVAS, CONTROLES Y LICENCIAS ...vevvevvereereerereeseeneeeeeeneeseenes 118
5.2.5 PROCEDIMIENTOS ADUANEROS ...c.veuveuteneenieueesessestessessessessenseseesessessessessensensensenessesses 119
5.2.6 ANTIDUMPING, SUBSIDIO Y MEDIDAS DE SALVAGUARDA .......ceueeuerienienrenienseneeseneenennens 120
5.2.7 REGLAMENTOS TECNICOS Y NORMAS .....vveuiereeristesienseeeseeeessesessessessessessensenseseeseeses 122
5.2.8 REGULACIONES SANITARIAS Y FITOSANITARIAS ....vveverveverseneeneeneeseesessessessessensensensesenses 125
5.2.9 REGLAS DE ORIGEN ..vvvvveereeteetestestessenseseeseeseesessessessassessesssseesessessessessensensensensesesses 129
Capitulo 6 FACILITACION DEL COMERCIO Y OTRAS MEDIDAS QUE AFECTAN AL COMERCIO.........c.even... 131
6.1 PERSPECTIVA DE INDIA ....euveuteuteuieiietestestestestese et eie et stesse st e st et e st esessesbestessenaeneeneenesaeas 131
6.1.1 INTRODUCCION ....ceiutieeiteesiteeereeesuteeeteeesseeesbeeesmseesareesneeesaseeesnseesnreesseeesareesnnens 131
6.1.2 TRANSPORTE Y ASUNTOS LOGISTICOS. ...veeververresseeesseseeneeeeseesessessessessessensessessesessensens 131
6.1.2.1  RED DE CARRETERAS ...cuveuteueeuteuestestestestensestenteseesessessessensenseneesesseesessestensensensensenessens 131



TRADUCCION NO OFICIAL

6.1.2.2  PUERTOS E INFRAESTRUCTURA PORTUARIA ....ccuventieerenieseeeeestesseensessesneensesseensessesnsenses 132
6.1.3 FACILITACION DEL COMERCIO ...uvevtentesteeuientesieentesteensesteentensesueesesbesntensesueensessesnsenees 134
6.1.4 ENERGIA . ettt sttt 137
6.1.5 POLITICAS RELACIONADAS A LA MINERIA Y MANUFACTURA ...cevvvereniereeeneeneeeeeeeeseeeeenees 138
6.1.5.1  POLITICAS RELACIONADAS A LA MINERIA ....veeveeeteeieeeeeeseeeeeseeseeeseseesneensesseensessesnsenes 138
6.1.5.2  POLITICAS RELACIONADAS A LA MANUFACTURA . .....eeutetertteiententteiesteeneeseesneeneeseesasenees 139
6.1.5.2.1  TEXTILES Y CONFECCION ..utiuieuietenutetenteeutentesutentesueetestesueentesbesneensesueeneesbesasenees 141
6.1.5.2.2  HIERRO Y ACERD ..uuteutiueeneesueeutentesttentesteentensesutesesuesatentesbeensesbesneensesneensessesasenses 141
6.1.5.2.3  PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS ...veveeuvereeeneeneeeseesesseesessesseesessesssessesseessesseensenses 142
6.1.5.2.4  AUTOMOTRIZ ... s s s 142
6.1.6 INVERSION EXTRANJERA EN EL SECTOR DE PEQUERNAS ESCALAS .....eouverrirmeerirneerenrennennes 143
6.1.7 REGIMEN DE POLITICAS COMERCIALES EXTRANJERAS ....cevtrueeeerteeiesieeiteneesneeeeseesneenees 143
6.1.7.1  DERECHOS DE EXENCION Y REMESAS ......ceuviteeutetenneeeesueeeeseesueensessesneensesseeneessesnsenes 143
6.1.7.2 PROGRAMA DE PROMOCION PARA LA EXPORTACION DE BIENES DE CAPITAL (EPCG)...... 143
6.1.7.3 PROGRAMA DE EXPORTACION DESDE INDIA ...c.vervveieriereienieseeeeenteeseeseseeesessesseensens 143
6.1.7.4 DEEMED EXPORTS ...ctueeuteteeetesee st e e st st et sae et sae et atesbeetesbesatenaesneeneesbeeaeeeas 144
6.1.7.5  IMANUFACTURA BAJO VINCULO «..euteieeutenienteeitenteestentesueetestesateteseeeneessesneeneesueensenees 144
6.1.7.6  DEreChO DRAWBACK .....eouvietieteeieesete sttt ettt ettt sttt saee e eneens 144
6.1.8 ZONAS ECONOMICAS ESPECIALES (ZEE)..c.coiveeeieereie et ettt et e e 144
6.1.9 DERECHOS DE PROPIEDAD RELACIONADOS CON EL COMERCIO.....uuvteeeeiiiiinrinieeeesennanene 147
6.1.9.1  RELACION ENTRE ADPIC, OMCY OMPH...ueeiiiiiieieee e 147
6.1.9.2  TRATADOS INTERNACIONALES .....eeuteteeutententeentansesueessesueesessesseensessesneessesneensessesnsenes 148
6.1.9.3  ADMINISTRACION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL ..eveeureeetieeiieesreeenireesieeesveeesaveesnns 149
6.1.9.4 PROCESAMIENTO HABILITADO Y FLUJO DE TRABAJO COMPUTARIZADO DE LA TECNOLOGIA DE
INFORMACION ... cteiittte it ettt e st e st e st s e e st e s bt e sme e e sabe e e smbeesaseesameeesaneeeneeesmneesareeesnreesaneean 149
6.1.9.4.1  COMUNICACIONES ELECTRONICAS INMEDIATAS CON LOS SOLICITANTES ...cvveeeeeenense. 149
6.1.9.5  DISENO INDUSTRIAL ..cuvviiiurieirieiiireenree ettt sreesree et esreessraeesreessnneesineesneeesaneesanis 150
6.1.9.6  IMIARCAS. ...ttt ettt e s et e e e s s e e e e s s e eneee s 150
6.1.9.8  PROTOCOLO DE IMIADRID.....ceutitteuteteeueeneesteeneesteeseensesseesessesneensesseensessesneensessesnsenses 150
6.1.9.9  FUNCIONAMIENTO TRANSPARENTE Y AUTOMATIZADO DE LA INDUSTRIA DE LAS MARCAS..... 150
6.1.9.10  OTRAINFORMACION ...euuieniiieieeenteeetetesteetessesseessesueesessesneensesseeneensesneensesseensenses 151
6.1.9.11 INDICACIONES GEOGRAFICAS. ..c..veiitiruriereenteesitesiee st et e sneesneesmeesreere e b e sneesmne e 151
6.1.10  CONCLUSION ... ctitietiesiterite et eteeteesbtesieesaee st e e bt e bt e sbeesaeesasesaneebeenneesbeesmeesaneenneens 151
6.2 PERSPECTIVA DE PERU ...uveeuteiieeieieseeeiesteeecentesteeeesteeneeeesaeeneessesntensesseeneensesneensesaeensenses 152
6.2.1 FACILITACION DEL COMERCIO ..c.ueeueeeeeneatereeeneesseseeseeneesesseensensesseensessesnsensesseensenes 152
6.2.2 ASUNTOS DE TRANSPORTE Y LOGISTICA ...uvivieuieieniieiesieeieniesitesiesieeee e saee e sie e e 153



TRADUCCION NO OFICIAL

6.2.2.1  INFRAESTRUCTURA DE CARRETERA ...veveutertereeseeseesessessessessensensesseseesessessessensensensessssens 153
6.2.2.2  INFRAESTRUCTURA PORTUARIA ....eouitiienienieiieieetestesiestesteeeneeesseesessestensenaenseneenessens 153
6.2.2.3  INFRAESTRUCTURA DE AEROPUERTOS. ....veuteueeueerenuestessensensenseneenessessessessensensensenseneesens 154
6.2.3 POLITICAS DE MINA Y MANUFACTURA. ...c.veuveuteeeeteeeessestessensesseseeseesessessessessensensesseseenes 155
6.2.3.1  POLTICAS DE IMIINA. ... cetiiiteeeieeenite e st ee ettt e ste e st e e st e sbeessaae e sareeesnneesnseesareeesareesans 155
6.2.3.2  POLITICAS DE MANUFACTURA ....cvtrtetitententeneeseetessessessessenseneenessessessessensensensensenessens 157
6.2.4 INCENTIVOS DE EXPORTACION ....cuvinienienienieieeitetestesiesteseesee e esessesaestessesseeeneenessesnes 158
6.2.4.1  ZONAS DE TRATO ESPECIAL.....eeuiruiriiriiienienieieeieetestestestestenseneeessessessestessensenseneesessens 158
6.2.5 DERECHOS DE PROPIEDAD RELACIONADOS CON EL COMERCIO ....vvvvevereeveeeneeneeneesenes 160
CAPITULO7:  EVALUACION DE LOS IMPACTOS ECONOMICOS DEL TLC PERU-INDIA ...ccocvveeiieenieeeirens 163
7.1 PERSPECTIVA DE INDIA ..veteetieteetestestesteeeeeneesessestestestessesteneeneenessessessessessensenseneeneesessens 163
7.11 INTRODUCCION ....eeiuteeiitiesiree sttt esitee s e e st e sbeessmteesaneesmeeesaneeesmeeesmneesreeesmneesaneeas 163
7.1.2 INDICADORES COMERCIALES....cuvtuveuteseeneeneeneeseesessessessensenseneeneesessessessessensensenseneesesses 163
7.1.2.1  [NDICE DE INTENSIDAD COMERCIAL ....cvurvvererereeereraesesessesessssesesesesssssesesesssssassesenns 163
7.1.2.2  [NDICE DE VENTAJA COMPARATIVA REVELADA .......cucvverrerererersesesesessessssesessssesassesenns 165
7.1.2.3  [NDICE DE ESPECIALIZACION EN EXPORTACIONES ....covvvevererersesesesssesessesesesssssaesesenns 168
7.1.2.4  INDICE DE COMPLEMENTARIEDAD COMERCIAL.....c.cuvverrererersesesesessesassesesessesssassesenns 171
7.1.2.5  INDICE FINGER-KREININ .....vovevereieererersessessesessessassessassesseesesassesssssessssesessnsesssaens 172
7.1.3 ESTIMACION DEL COMERCIO POTENCIAL ...vevtveveteseensenseneeneeneesesseseeseessenseseneeneesesnes 173
7.1.4 CONCLUSION BASADA EN LOS INDICADORES COMERCIALES .....cveveruerverenseneeneenneneenennens 176
7.2 PERSPECTIVA DE PERU ...vvvietietitestestesteee e seesesee st stestestetenee e nesseesessessessesaenseneeneesessenns 178
7.21 INTRODUCCION ....ceeuteeiitiesiteesreeesitee st e sseee st e s smeeesateesneeesareeesnseesmneesbeeesaneesaneeas 178
7.2.2 INDICADORES COMERCIALES ...eettiiiiiiiiniitieteesiseniiierteeeessseiinreeeeeessssmnreneeeeessssannne 178
7.2.2.1  [NDICE DE INTENSIDAD COMERCIAL ....cvurvrrerrereeerecsesesesesesessssesesesesssnsesesesssesssassesenes 178
7.2.2.2  [NDICE DE VENTAJIA COMPARATIVA REVELADA .......cocvevevrererersesesesessesessesesessesesaesesenns 181
7.2.2.3  [NDICE DE ESPECIALIZACION EN EXPORTACIONES ....cevvevevererersesesesessesessesesessssssassesnns 184
7.2.2.4  [NDICE DE COMPLEMENTARIEDAD COMERCIAL.......curvvrrererersesesesessesassesesesssessssssesenns 189
7.2.2.5  INDICE FINGER-KREININ .....vuvuvereieriiensesssssesesaesesssesesassessaesesassesssssessssssesassesasanens 191
7.23 ESTIMACION DEL COMERCIO POTENCIAL ..vvuvtveverteseeseeesteneeneesessesseseessensensensenessesnes 195
7.2.4 CONCLUSION BASADO EN INDICADORES COMERCIALES ....vvveereeresreseessessenseneeneeseesensens 198
7.3 PERSPECTIVA DE INDIA Y PERU ...euviviieienienieieeeceeeetestestestesae e eenessessessessessenseneeneesessens 198
731 ESTIMACION DE LOS POTENCIALES EFECTOS ECONOMICOS BAJO UN MODELO DE EQUILIBRIO
GENERAL COMPUTABLE ...t ttttestestententesteuestestessessessenseseeseesestessensestenseneenesseesessestensensensensenesnens 198
7.3.1.1  IMIETODOLOGIA. ..ceiutetetteeetee ettt site e st ee et e st e s bt e e st e s bt e e ameeesabeeesnseesnreesareeesaneenanes 198
7.3.1.2  ESTRATEGIA DE AGREGACION ....uevirteterenieneeneeseesessessessessensenseseesessessessessensensensesessens 199
7.3.1.3  DISENO DEL EXPERIMENTO ..covtuirueteseseneeneeneeseesessessessessensensenessessessessensensensensenessens 200



TRADUCCION NO OFICIAL

7.3.1.4  RESULTADOS DE LAS SIMULACIONES ....veuververeeneeseesessessessessensessesseseesessessessensensensessesens 201
7.3.1.4.1  EFECTOS EN ELBIENESTAR ..eeutruertertetententeneeseesessessensessensensenessessessessensensensensenessens 201
7.3.1.4.2  IMPACTOS SOBRE EL PBI Y LA BALANZA COMERCIAL w.uveuveneeneenenieniesiesienseneeeeneenennens 202
7.3.1.4.3  IMPACTOS SOBRE LAS EXPORTACIONES E IMPORTACIONES BILATERALES......ervereereerennns 203
7.3.1.4.4  IMPACTOS EN EL EMPLEO ...ecuiiuietitiienienieeeseeteetestestestesaesaeaeseesesseseessesaenseneesessens 207
7.3.2 CONCLUSION BASADO EN EL MODELO GTAP ...c..oieienieiieiieiiriesie st sie e seens 207
CAPITULO 8 COOPERACION ECONOMICA ......etiiiiieiiteiietesiree s snree s e e sre e s snae e ssr e sneeesmneesanis 209
8.1 IVIARCO GENERAL..vvutetteteesestestessessenseneeseeseesessessessessensensenseneesessessessessensensenseneesessens 209
8.2 AREAS DE POTENCIAL INTERES .....ocvveveveeeeececsesesesesessassesesesesesesassesesesesessssesesesessessssssesenas 209
8.2.1 PROMOCION DEL COMERCIO Y DE LA INVERSION ....veveaverieneeneeseeseesessessessessesessessesenses 210
8.2.2 SERVICIOS ..tevteveevesteatestestesseneeneeneenesseesessessessessensensensenseneesessessessensensensensensensenensens 210
8.23 MINERIA E HIDROCARBUROS. ... euveutereeneeneeneesessessessessessesseneeneesessessessessensensenseneesesses 210
8.2.4 PROPIEDAD INTELECTUAL, CONOCIMIENTOS TRADICIONALES, RECURSOS GENETICOS Y
BIODIVERSIDAD .....veviteveteseestesteseeseesessessessassensessesseseesessessessassensessessessesessessessessensensessesessens 210
8.2.5 JOYERIA .ot s e e s s as 210
8.2.6 INFRAESTRUCTURA «.ututtieteetestestestesseneeneeseesessessessessansenseneenessessessessessensensensensesesses 211
8.2.7 PEQUERNA Y MEDIANA EMPRESA (PYIMIES) ....uviiiiieiie ettt 211
8.2.8 INDUSTRIA AUTOMOTRIZ......evevertetensententeseesessessessessessessensensesessessessessensensenseneesesses 211
8.2.9 PRODUCTOS AGRICOLAS Y ALIMENTOS ....evvevevereriessensenseneenseseeseesessessessensensensenessesses 211
8.2.10  VENTANA UNICA....cevveriieeceetete ettt st s st st s s s st s s s aeaesenas 212
8.2.11  TURISIMO . uuuiutttteeee e ettt e e e e e e e ettt e e e e e e s aanbee e e e e e e e e e s nnrebteeeeeeeaannrebeeeeeeesenannnrneeeas 212
8.2.12  INDUSTRIAS CREATIVAS ....ceuteueeuersessensesensentenseseesessessessensensenseneesessessessensensensensenessens 212
8.2.13  SALUD Y FARMACEUTICOS «.everurieureereenreenieesieesteesseesieesseesieesanesneeseenneesseesmeesmnesnneens 212
8.2.14  CONFECCION Y TEXTILES w.eeuuvirurieureereenreesieesieeeteeteesneesmeesieesanesaneeneenneesseesmeesanesnneens 213
8.2.15  INSERCION A LA CADENA DE VALOR GLOBAL ....uveveeuerrereereeeneeneenessessessessessensenseneesessens 213
8.2.16  CIENCIA, TECNOLOGIA E INVESTIGACION ..cuveuveueereeresteseensenseneeneeeesessessessessensenseseesesnens 213
CAPITULO 9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ......vevtevetereesteseessessenseneesessessessessessensenseneeseesene 214



TRADUCCION NO OFICIAL

CariTuLo1l VISION MACROECONOMICA

1.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA

1.1.1 INTRODUCCION

Este capitulo provee una visidn macroeconémica de India y Peru discutiendo indicadores
econdmicos de ambos paises. India y Perd han mostrado un impresionante crecimiento en los
ultimos afios. Sin embargo, el crecimiento global se ha mantenido mas o menos estancado en
los ultimos afios, afectando el crecimiento del comercio global. Se ha proyectado que el
crecimiento de la economia global sera mas lento. El FMI ha proyectado que el crecimiento de
la produccion econédmica mundial sera de 3.1% para el 2015 y 3.6% para el 2016.

En relacion al Comercio Global, segin la Organizacion Mundial del Comercio (OMC), el
comercio mundial se proyecta para crecer a una tasa del 2,8% en 2015, desde el 3,3%
proyectado a principios de abril de 2015. Para el 2016, la OMC ha reducido su proyeccién de
4.0% a 3.9%. De acuerdo con la OMC, varios factores contribuyeron a la lentitud del comercio y
la produccién en el 2014 y en el inicio del 2015, incluyendo la caida de la demanda de
importacién en China, Brasil y otras economias emergentes, la disminucidn de los precios de
petréleo, las fluctuaciones de los tipos de cambio, la incertidumbre respecto a la politica
monetaria de Estados Unidos y la volatilidad en el mercado financiero.

1.1.2 AMBIENTE MACROECONOMICO E INDICADORES

El inicio de los noventas marcé un profundo cambio en las politicas econémicas de India. Los
objetivos inmediatos fueron la estabilizacion macro-econémica y el ajuste estructural dando
lugar a reformas encaminadas a mejorar la eficiencia, productividad y competitividad de la
economia, inter alia, incluidas la desregulacién industrial, la liberalizacion de la inversion
directa extranjera, liberalizacidon del comercio, y reformas en el sector publico, infraestructura
y el sector financiero. Desde entonces, la India se ha embarcado en un mayor crecimiento
econdmico y desarrollo del comercio.

Cuadro 1 - Principales Indicadores Econdmicos de la India

Subject Description Unit 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16
GDP Growth Rate (at 2011-12 Prices) % 5.6 6.6 7.2 7.6
Index of Industrial Production (Growth) b % 1.1 -0.1 2.8 3.1d
Inflation (WPI) (average) % 7.4 6.0 2 -2.8e
Inflation CPI (Combined) (average) % 10.2 9.5 5.9 4.9e
Current Account Balance (CAB)/GDP % -4.8 -1.7 -1.3 -1.4f
Foreign Exchange Reserves uss 292 304.2 341.6 349.6¢

billion

Fuente: Economic Survey 2015-16

Notes: b: (Base 2004-05), c: a finales de enero de 2016, d: abril-dic 2015-16, e: abril-enero 2015-16, f: abril-set 2015-16

India registré un robusto crecimiento de 7.2% en 2014-15 y 7.6% en 2015-16, convirtiéndose
asi en la economia de mas rapido crecimiento en el mundo. Segun las estimaciones del Fondo
Monetario Internacional (FMI), el crecimiento global tuvo un promedio de 3.1% en 2015,
disminuyendo del 3.4% registrado en 2014. Mientras que el crecimiento en economias
avanzadas ha mejorado modestamente desde el 2013, las economias emergentes han
presenciado una consistente tendencia de disminucién en la tasa de crecimiento desde el
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2010. Es en este contexto que la reciente historia del crecimiento de la India parece
particularmente brillante.

Adicionalmente, sus otros parametros macroeconémicos como la inflacion, el déficit fiscal y la
actual balanza corriente han mostrado signos distintivos de mejora. La inflacion de los precios
al por mayor ha estado en territorio negativo por mas de un afio y la importantisima inflacion
de precios al consumidor ha disminuido a casi la mitad de lo que era hace unos afios atras. Sin
embargo, el débil crecimiento en economias avanzadas y emergentes ha afectado las
exportaciones de India.

Grafico 1 — India: Comercio de Mercancias
(USS mil millones)
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Figure 2 — India’s trade: Trade in Services
(USS mil millones)
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Las importaciones para el afio 2014-15 ascendié a USS 310.3 mil millones en contraste con los
USS 314.4 mil millones en 2013-14 registrando un decrecimiento de 1.29%, mientras que las
importaciones en 2014-15 disminuyeron a USS 448 mil millones de USS 450.2 mil millones en
2013-14 registrando un decrecimiento de 0.48%.'. El déficit comercial en 2014-15 se
incrementd a USS 137.7 mil millones de USS 135.8 mil millones en 2013-14. La exportacion de
Servicios de India para el afio 2014-15 se elevé a USS 155.4 mil millones frente a los USS 151.5

! | a data esta basada en DGCI&S.
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mil millones en 2013-14 registrando un crecimiento de 2.6%, mientras que las importaciones
en 2014-15 se incrementaron a USS 79.8 mil millones de USS$ 78.5 mil millones en 2013-2014.
El superdvit comercial en 2014-15 se elevd a USS 75.6 mil millones frente a USS 73 mil millones
en 2013-14.

Segun el ranking para el afo 2014, India es el 19° mas grande exportador (con una
participacion de 1.7%) y el 12° mas grande importador (con una participacién de 2.4%) del
comercio de mercancias en el mundo. En la exportacién de servicios comerciales, India es el 8°
mas grande exportador en 2014 (con una participacidon de 3.2%). En la importacion de servicios
comerciales, India se ubica en el puesto 10° (con una participacion de 2.6%).

1.1.3 PBI PRODUCCION Y ESTRUCTURA

El crecimiento en el sector de agricultura en 2015-16 ha continuado siendo mas bajo que el
promedio de la uUltima década, principalmente por ser el segundo afio sucesivo de lluvias
monzdnicas inferiores a lo normal. El crecimiento en el sector de los servicios disminuyd
ligeramente, pero se mantiene robusto; mientras que la aceleraciéon del crecimiento en la
manufactura compensé esto.

Se estima que el crecimiento en la industria se ha acelerado durante el presente afio gracias a
la mejora de la actividad manufacturera. El indice de Produccién Industrial (IPl) mostré que la
produccién manufacturera crecié en 3.1% durante abril-diciembre 2015-16, frente a un
crecimiento de 1.8% en el periodo correspondiente del afio anterior.

Cuadro 2 - Crecimiento del PBI y Principales Sectores

(% cambio)
Sector 2013-14 2014-15 2015-16
(2R) (1R) (AE)
Agriculture, forestry and fishing 4.2 -0.2 1.1
Industry 5.0 5.9 7.3
Mining and quarrying 3.0 10.8 6.9
Manufacturing 5.6 5.5 9.5
Electricity, gas, water supply etc. 4.7 8.0 5.9
Construction 4.6 4.4 3.7
Services 7.8 10.3 9.2
Trade, hotels, transport and communication 7.8 9.8 9.5
Financing, real estate, professional services etc. 10.1 10.6 10.3
Public administration, defence and other services 4.5 10.7 6.9
GVA (Gross Value Added) at constant basic prices 6.3 7.1 7.3
GDP at constant market prices 6.6 7.2 7.6

Fuente: basado en datos de CSC
Nota: AE — Estimaciones Anticipadas, 1R — Primeras Estimaciones Revisadas, 2R — Segundas Estimaciones Revisadas

1.1.4 Micro, PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS (MIPYMES)

El sector de las Micro, Pequefias y Medianas Empresas (MIPYMEs) ha emergido como un
sector altamente vibrante y dindmico de la economia india en las Ultimas cinco décadas. Las
MIPYMEs no solo juegan un rol crucial en proveer varias oportunidades de empleo a un costo
de capital comparativamente mas bajo que las grandes industrias, sino también ayudan en la
industrializacion de zonas rurales y atrasadas, lo que ha generado una reduccion de los
desequilibrios regionales, asegurando una distribucién mas equitativa del ingreso y riqueza

10
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nacional. Las MIPYMEs son complementarias a las grandes industrias como unidades auxiliares
y este sector contribuye enormemente con el desarrollo socio-econdmico del pais.

El sector manufacturero bajo las MIPYMEs, que consta de 36 millones de unidades, provee
empleo a mds de 80 millones de personas. Los manufactureros producen mds de 6,000
productos y contribuyen con el 8% del PBI, 45% de la produccion manufacturera y 40% de las
exportaciones del pais. El sector MIPYMEs tiene el potencial de difundir en el crecimiento
industrial del pais y puede ser el mayor socio en el proceso de crecimiento inclusivo.

1.14.1 CONTRIBUCION DEL SECTOR MIPYMES EN EL PRODUCTO BRUTO
INTERNO

La contribucidn estimada del sector MIPYMEs al PBl y Produccién, durante el 2006-07 al 2012-
13 se presenta a continuacion:

Cuadro 3 — Contribucion de la Produccion Manufacturera de las MIPYMEs en el PBI
(precios 2004-05)

Year Share of MSME Sector in total GDP (%)

Manufacturing Sector MSME Service Sector MSME Total
2006-07 7.73 27.4 35.13
2007-08 7.81 27.6 35.41
2008-09 7.52 28.6 36.12
2009-10 7.45 28.6 36.05
2010-11 7.39 29.3 36.69
2011-12 7.27 30.7 37.97
2012-13 7.04 30.5 37.54

Nota: Cuarto Censo en toda la India de MIPYMEs 2006-07, Estadisticas de Cuentas Nacionales (2014), CSO, MOSPI y Encuesta
Anual de Industrias, CSO MOSPI
Fuente: Ministerio de Micro, Pequefias y Medianas Empresas, Reporte Anual 2014-15

A continuacion, se muestran las industrias lideres con sus respectivas participaciones:

Grafico 3 — India: Industrias Lideres en el Sector MIPYMEs
(% participacion)
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m Share (%) 39.85 8.75 6.94 6.2 3.77 3.64 3.57 3.21 2.33 2.33 19.4

Fuente: Ministerio de Micro, Pequefias y Medianas Empresas, Reporte Anual 2014-15

A nivel mundial, las MIPYMEs han sido aceptadas como el motor del crecimiento econémico
para promover el desarrollo equitativo. Las MIPYMEs juegan un rol importante en la
promocién de las exportaciones del pais. Para mantener su nicho en los mercados
internacional y mundial, las MIPYMEs requieren mantenerse competitivas mundialmente.
Tienen que actualizarse continuamente para afrontar los desafios que surgen con los cambios
en tecnologia, los cambios en las demandas, el surgimiento de nuevos mercados, etc.

11
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Las MIPYMEs son las principales impulsoras de la innovacién, el crecimiento econémico y de
una nueva generaciéon de empleo. La importancia de las MIPYMEs en el actual TLC surge
porque promovera una mayor vinculacidon y desarrollo para ambos paises. Una mejor manera
de utilizar el TLC seria colaborar en las cadenas de valor globales a través del desarrollo de las
MIPYMEs. Hay un vinculo directo entre la internacionalizacién y el desempefio de las
MIPYMEs. En el actual programa emblema de “Make in India”, la relevancia de las MIPYMEs es
de mayor importancia debido al potencial que este sector sostiene en el desarrollo de los
negocios y la promocion del crecimiento.

1.1.5 INDICADORES DE DOING BUSINESS

Grafico 4 — India: Indicadores Doing Business 2016
(Clasificacion en Varios Temas de Negocios)
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Fuente: Banco Mundial

Segun el “Doing Business Report 2016” del Banco Mundial, India se ubica en la 130° posicidn
entre 189 paises. En los criterios de “Starting a Business” y “Trading across Borders”, India esta
posicionada en la 155° y 133° posicién. Para mejorar la “Doing Business Environment” de India,
se han tomado grandes iniciativas en el Ultimo afo, las cuales incluyen, simplificacion y
racionalizacion de las normas existentes y la introduccion de la tecnologia de la informacion
para hacer el gobierno mas eficiente y efectivo.

Por otro lado, Peru esta posicionado en la 50° posicién entre 189 paises en “Ease of Doing

Business”. En los criterio de “Starting a Business” y “Trading across Borders”, Peru esta
posicionado en la 97° y 88° posicién respectivamente.

12
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1.2 PERSPECTIVA DE PERU

1.2.1 AMBIENTE MACROECONOMICO E INDICADORES

Durante el 2004-2014, Peru fue el pais de crecimiento mas rapido en América Latina, con un
promedio anual de tasa de crecimiento de 6.1% en su Producto Bruto Interno (PBI), por
encima de la tasa promedio regional de 3.6%. Las principales fuerzas impulsoras detras de este
crecimiento fueron las tendencias positivas de los principales precios de los commodities de
exportacion del Perd y la fuerte dindmica en los sectores no primarios de la economia. Este
sobresaliente desempefio econdmico condujo a la reduccién de la incidencia de pobreza como
parte de la poblacidn total en 25.9 puntos porcentuales entre 2004 y 2014.

En 2014, el PBI nominal en Pert alcanzé USS 202,675 millones, habiendo crecido en 2.4% en
términos reales. Desde un punto de vista sectorial, este ultimo aumento se explica
principalmente por las dindmicas de los sectores no primarios, como construccion (+1.6%),
comercio (+4.4%) y servicios (+5%).

El PBI nominal per capita (en términos ddlar) crecié de USS 2,489 en 2004 a USS 6,577 en
2014, a una tasa anual promedio de 10.2%. Por otro lado, el PBI per capita en términos de
Paridad de Poder Adquisitivo (PPA) fue de USS 6,295 en 2004 a USS 11,817 en 2014,
registrando una tasa de crecimiento anual promedio de 6.5% durante ese periodo.

Cuadro 4 - Peru: Indicadores Macroeconémicos, 2014

Poblacién (millones) 30,8
PBI nominal (USS millones) 202 675
PBI real (variacién %) 2,35
PBI en términos PPA (USS$ millones) 371 344
PBI per capita (USS) 6577
PBI per capita en términos PPA (USS) 11 817
Tipo de cambio promedio (Nuevo sol/USS) 2,84
Inflacién, fin de periodo (variacién %) 3,22
Exportaciones de bienes (% PBI) 19,4
Importaciones de bienes (% PBI) 20,1
Intercambio comercial de bienes (% PBI) 39,5
Exportaciones de bienes y servicios (% PBI) 22,3
Importaciones de bienes y servicios (% PBI) 23,9
Intercambio comercial de bienes y servicios (% PBI) 46,2
Balanza en cuenta corriente (% PBI) -4,0
Inversion Extranjera Directa neta (USS millones) 7789

Fuente: FMI, BCRP, INEI
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Grafico 5 — Peri y América Latina: PBI Real, 2004-2014
(indice 2004=100)
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Grafico 6 - Pert y América Latina: Incidencia de la Pobreza, 2004-2014
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Cuadro 5 — Peru: PBI Real por Sector Econémico, 2004-2014
(Variacién % anual)

Sector Econémico 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

PBI 5.0 6.3 7.5 8.5 9.1 1.0 8.5 6.5 6.0 5.8 24
Agricultura y Ganaderia -0.5 3.4 8.9 33 8.0 1.3 43 4.1 5.9 1.5 1.6
Pesca 40.3 4.9 3.7 9.3 3.0 -3.4( -19.6| 52.9| -32.2| 24.8| -279
Mineria y Combustibles 6.0 10.3 19 4.2 8.1 1.0 13 0.6 2.8 49 -0.8
Manufacturas 7.4 6.6 7.3] 106 8.6| -6.7[ 1038 8.6 15 5.0 -3.6
Electricidad y Agua 5.5 5.6 7.6 9.2 8.1 1.1 8.1 7.6 5.8 5.5 4.9
Construccion 4.9 87| 15.0| 16.6( 16.8 6.8 17.8 3.6| 1538 8.9 1.6
Comercio 5.8 5.2 119 103 11 -0.5| 125 8.9 7.2 5.9 4.4
Servicios 3.9 53 7.8 8.7 8.7 3.6 8.8 7.0 73 6.1 5.0

Fuente: Banco Central del Peru

La actual balanza corriente como proporcién del PBI se movié de un superavit de 0.1% en 2004
a un déficit de 4.0% en 2014. El deterioro de la balanza comercial es explicado por la tendencia
a la baja de los términos de intercambio enfrentados por la economia (-5.8% en 2014), debido
principalmente a la fuerte caida de los precios internacionales de los principales commodities
de exportacion peruanos, como el cobre y el oro, cuyos valores de exportacién cayeron en
2014 en un 10% y 30%, respectivamente.

Por otro lado, la balanza corriente financiera como proporcién del PBI registré superavits
durante 2004-2014, gracias principalmente a las grandes entradas de inversidon extranjera
directa (IED) recibidas por el Perd. En 2014, las entradas netas de IED alcanzaron el 3,8% del
PBI nominal.

Cuadro 6 - Peru: Balanza de Pagos
(USS millones)
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

BALANZA EN CUENTA CORRIENTE 0.1 1.5 3.3 1.5 -4.3 -0.5 -2.4 -1.9 -2.7 -4.2 -4.0

1. Balanza comercial 4.5 7.1 10.2 83 21 5.0 4.7 5.4 33 0.3 -0.6

a. Exportaciones FOB 19.2 23.2 27.1 27.4 25.5 22.2 24.1 27.2 24.6 21.2 19.5

b. Importaciones FOB -14.7( -16.1f -16.9( -19.1 -23.4| -17.3| -19.4| -21.8| -21.3] -20.9] -20.1

2. Servicios -1.1 -1.1 -0.8 -1.2 -1.7 -1.0 -1.6 -1.3 -1.3 -0.9 -0.9

a. Exportaciones 3.0 3.1 3.0 3.1 3.0 3.0 2.5 2.5 2.5 2.9 2.9

b. Importaciones -4.1 -4.2 -39 -4.2 -4.7 -4.0 -4.1 -3.8 -3.8 -3.8 -3.8

3. Renta de factores -5.5 -6.8 -8.5 -8.1 -7.2 -6.9 -7.5 -7.8 -6.4 -5.3 -4.6

a. Privado -4.1 -5.7 -7.8 -7.7 -7.2 -6.9 -7.4 -7.5 -6.0 -4.8 -4.3

b. Publico -1.3 -1.1 -0.7 -0.4 0.0 0.1 -0.2 -0.3 -0.4 -0.4 -0.3

4. Transferencias corrientes 2.1 2.4 2.5 24 2.4 2.4 2.0 1.9 1.7 1.7 2.2

CUENTA FINANCIERA 3.1 0.3 0.3 8.3 7.1 1.9 9.2 5.1 10.3 5.7 3.4

1. Sector privado 1.5 1.2 2.8 8.0 7.9 35 7.7 5.4 8.2 7.4 3.2

2. Sector publico 13 -0.6 -1.1 -1.7 -1.2 0.1 1.6 0.4 0.8 -0.7 0.0

3. Capitales de corto plazo 0.3 -0.3 -1.4 2.0 0.5 -1.7 -0.2 -0.7 13 -1.1 0.2
FINANCIAMIENTO EXCEPCIONAL - 0.1 - 0.1 - - - - - - -

ERRORES Y OMISIONES NETOS 0.3 0.2 -0.5 -0.4 -0.2 -0.5 0.7 -0.5 0.1 0.0 -0.5

TOTAL 3.5 2.2 31 9.4 2.6 0.9 7.5 2.7 7.7 1.4 -1.1

Fuente: BCRP
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1.2.2 ESTRUCTURA DEL PRODUCTO BRUTO INTERNO

En el 2014, el sector de servicios fue el principal componente en la estructura del PBI,
representando el 59.9% del total del PBI en términos constantes, seguido por los sectores
manufacturero y agricola, los cuales representaron el 14.2% vy el 5.7% del PBI,
respectivamente.

El sector manufacturero esta concentrado en bienes tecnolégicos bajos y medianos. En 2014,
los principales items en términos de valor de salida fueron alimentos, quimicos y textiles. Las
mercancias manufactureras representaron el 30% del total de mercancias exportadas y
consistieron principalmente de accesorios de vestimenta/ropa, quimicos y productos
pesqueros.

Por otro lado, el sector agricola provee empleo a casi un tercio de la poblacién
econémicamente activa’. Perti es un exportador neto de productos agricolas, siendo nuestras
principales exportaciones el café, cacao, esparragos, uvas, mangos, palta y quinua. Por otro
lado, los principales productos consumidos en el mercado doméstico son arroz, papas, maiz,
limén, naranja, platanos, frijoles y mandarina. Las importaciones agricolas son principalmente
insumos para la alimentacidn de aves de corral y ganado vacuno (por ejemplo, maiz amarillo,
soya) e insumos para producir pasta (trigo).

En relacién a los sectores primarios de la economia, el sector minero contribuye con 11.7% del
PBI y genera cerca del 70% del total de las exportaciones. La riqueza de Peru en recursos
naturales lo hace uno de los productores lideres de mineral a nivel mundial (Peru es el 3* mas
grande productor de plata, cobre, zinc y estafio; 4° productor de plomo, molibdeno vy
mercurio; y 5°° mas grande productos de oro)’.

Finalmente, el Peru tiene un sector pesquero cuya participacidon en PBI real no ha cambiado
significativamente en los ultimos afios. Los principales recursos de Pert son gambas en la costa
norte, rodaballo, pleuronectiforme, abuléon (Bao Yu) y ostras en la costa sur; trucha en lagos y
lagunas; y otras especies tropicales de peces en la Amazonia. El sector pesquero tiene el
potencial de desarrollar productos enlatados, congelados y curados para el consumo directo
por humanos. Peru es el mas grande productor y exportador de comida de pescado, con un
promedio anual de produccion de 1.4 millones de toneladas en la ultima década, siendo China
el principal comprador.

1.2.3 Micro, PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS (MIPYME)

En el 2013, el sector MIPYME representé el 99.5% de las unidades econdémicas de Peru y dio
empleo a 68.6% de la poblacién econémicamente activa®. El nimero de MIPYMEs ha crecido a
una tasa promedio anual de 7.6% entre 2009 y 2013. La mayoria de las empresas son micro
empresas (94.6%), pequefias empresas (4.6%) y medianas empresas (0.2%).

2 Segun el Ministerio de Agricultura, 4.8 millones de personas trabajaron en este sector en 2012, de las cuales el
84% se encontraron en dreas rurales.

® Fuente: Ministerio de Energia y Minas; Reporte estadistico (enero de 2015).

* Las MIPYMES son categorizadas de acuerdo a sus ingresos anuales de ventas (medidos en unidades impositivas
tributarias - UIT). Micro empresas son aquellas que sus ventas anuales alcanzan un maximo de 150 UITs. Las
pequeias empresas deben vender sobre 150 UITs hasta un maximo de 1,700 UITs. Las medianas empresas deben
vender mas de 1,700 UITs hasta un maximo de 2,300 UITs. (Ley 30056 del 2 de julio de 2013). En 2015 el valor de
una UIT fue de 3,850 Nuevos Soles.
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Pert promueve la formalizacién y el desarrollo de las MIPYMEs con el fin de aumentar la
productividad, trabajo, recoleccidn de impuestos, asi como la participacién del sector en el
mercado doméstico, contratacién publica y exportaciones’.

En el 2014, el Ministerio de Produccidn del Perd (PRODUCE) anuncid la implementacién del
Plan Nacional de la Diversificacion Productiva (PNDP), el cual estad basado en seis principales
lineas de accidn:

- Facilitacion de la aparicion de nuevos motores de crecimiento a través de los Comités
de Trabajo (hasta el momento, se ha implementado: Silvicultura, Acuicultura,
Industrias Creativas, Textiles y Gastronomia).

- Desarrollo de Centros de Innovacion y Tecnologia (CITEs) y fortalecimiento del
Instituto de Produccién Nacional (ITP).

- Implementar de la politica nacional de innovacion.

- Implementar de la politica nacional de calidad.

- Desarrollar y promover parques industriales modernos.

- Reducir el costo de financiacién para las Pequeiias y Medianas Empresas.

En el PNDP, las principales estrategias consideradas con el objetivo de mejorar la
competitividad del sector MIPYMEs son las siguientes:

- Simplificacion administrativa: introduciendo nuevos esquemas de impuestos para las
MIPYMEs.

- Programa de extension tecnoldgica para las MIPYMEs: reforzando 20 centros de
innovacion tecnoldgica, mejorando la difusién tecnoldgica para el sector agricola.

- Reduccién de los costos y reforma de la financiacion de las MIPYMEs: creando un
fondo para financiar las MIPYMEs y fondos de garantia mutua.

En el 2013, solo 0.2% del total de las MIPYMEs registré actividades de exportaciéon. Entre el
2007 y 2013, el numero de las MIPYMEs exportadoras crecié en 19%, equivalente a una tasa
de promedio anual de 3%. En el Gltimo afio, 46% y 39% del total de las exportaciones de las
MIPYMEs estuvo concentrado en los sectores de comercio y servicios respectivamente.

Grafico 3 — Pert: Numero de Micro, Pequeiias y Medianas Empresas (MIPYMES), 2007-2013

1,513,006
1,340,673
1,284,839
1,195,711
1,126,757
1,046,318
937,745 I I
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Fuente: SUNAT, Minsterio de la Produccion

> Ley 28015 del 3 de Julio de 2003 (Ley de Promocion y formalizacién de la Micro y Pequefia Empresa) y las
regulaciones en el Decreto Supremo 008-2008-TR del 30 de setiembre de 2008 (Normas de Aplicacién de la Ley de
Micro y Pequefias empresas).
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Grafico 4 - Pert: MIPYMES Exportadoras segin Tamaiio, 2007-2013
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Fuente: SUNAT

Grafico 5 — Peru: MIPYMES exportadoras segun Sector, 2013
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CAPiTULO2 COMERCIO DE MIERCANCIAS

2.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA

2.1.1 COMERCIO CON EL MUNDO

En la dltima década, el total del comercio de la India con el mundo se incrementé de USS 173.3
mil millones en 2004 a USS 765.4 mil millones en 2014, a una tasa exponencial de crecimiento
de 15%. Las exportaciones de la India se incrementaron de USS 75 mil millones en 2004 a USS
317 mil millones en 2014°%. Las importaciones de la India, en términos de valor, se
incrementaron de USS 98 mil millones en 2004 a USS 449 mil millones en 2014 con un
crecimiento de 20%. La balanza comercial durante ese periodo fue negativa y se deteriord aun
mas de USS 23 mil millones en 2004 a USS 132 mil millones. El comercio total de la India con el
mundo crecié en 16.4% durante 2004-14. Sus exportaciones e importaciones han
incrementado durante todo el periodo de andlisis con las exportaciones creciendo en al menos
16% y las importaciones incrementando también en 17%. La balanza comercial de la India,
sugirié que India ha venido absorbiendo mucho mas del mundo, en términos de importacion
que contribuyendo con la economia global en términos de exportacion. La India es un mercado
creciente para la economia global.

El seguimiento de las tendencias de la década observadas en el valor de los términos
comerciales a través de los grupos/socios (el mundo y Perd) se convierte en una parte
importante de este capitulo. Las composiciones y tasas de crecimiento han sido utilizadas en
este capitulo para entender las tendencias emergentes desde, y de un andlisis ex-post de, la
década de 2004 a 2014. El periodo de estudio de 2004 a 2014 es dividido en dos fases, 2004 a
2009 y 2010 a 2014, con el fin de capturar dinamismo efectivo en términos de composicion
reflejado en las acciones y las tasas de crecimiento diferenciales.

Grafico 10 - India: Comercio Total y Déficit Comercial con el Mundo, 2004-14
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

98.98140.8678.2218.6315.7266.4850.0362.4888.9866.0859.3"

® La data es obtenida de la base de datos online del WITS.
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Grafico 11: - India: Principales 5 Exportaciones al Mundo por Sector: 2004 a 2009
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Grafico 12 — India: Principales 5 Exportaciones al Mundo por Sector: 2010 a 2014
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Las exportaciones de India al mundo durante las dos fases parecen haber tenido un cambio
sustancial en el comercio de mercancias prominentes, por sectores. Mientras que Piedra y
Vidrio (68 al 71), Textil y Vestimenta (50 al 63), Combustibles (27), Quimicos (28 al 38) y
Metales (72 al 83) fueron los top items de exportacidon en 2004-09, fueron desplazados por
Productos Alimenticios (16 al 24), Miscelaneos (90 al 99), Maquina y Electricidad (84 al 85) y
Animal (01 al 05) como categorias amplias, aunque Metales (72 al 83) continud estando entre
los primeros cinco sectores aun en la segunda fase, con valores que oscilan de USS 38 en 2010
a USS 70 mil millones en 2013 y cayendo marginalmente a USS 63 mil millones en 2014.

Durante 2004 al 2009, el sector con la mayor cantidad de exportaciones al mundo fueron
piedra y vidrio, una observacion interesante en este capitulo de mercancias era que durante
2009 mientras que los capitulos prominentes restantes demostraron un declive, la piedra y el
vidrio demostraron un aumento en valor comercial. En la segunda fase, los cambios en el
comercio fueron mas sutiles con pocas fluctuaciones.
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La variacién en la tendencia de los metales exportados fue vista durante el periodo de estudio
donde después de permanecer bajo, a USS 15.7 mil millones en 2007, aumentd a USS 19.5 mil
millones en 2008, pero cayd drasticamente de nuevo a USS 12.4 mil millones en 2009. Esta
tendencia continud los afios siguientes donde el valor de las importaciones si incrementd
masivamente, donde el metal (72 al 83) registré el valor mas alto de USS 70 mil millones en

2013.

El cuadro 7 indica claramente que los metales (Capitulos 72 al 83) representaron casi el 20% de
las exportaciones de India al Mundo. Las importaciones de India han visto una transformacion
significativa desde las exportaciones de commodities hasta los bienes de consumo duraderos.

Cuadro 7 — Exportaciones de la India y Composicion Sectorial Cambiante en las Dos Fases

Chapters Description First Phase (2004 to 2009) First Phase (2010 to 2014)
Share (%) | Growth Rates | Share (%) | Growth Rates
68-71 Stone And Glass 15.4 17.3
50-63 Textiles and Clothing 14.4 9.4
27-27 Fuels 144 35.1
28-38 Chemicals 10.1 19.1
72-83 Metals 9.8 14.7 19.2 12.7
16-24 Food Products 15.1 3.9
90-99 Miscellaneous 11.7 9.3
84-85 Mach and Electrical 10.2 11.3
01-05 Animal 7.9 5.0
Total of top ten Chapter (%) 64.1 19.1 95.6 8.5

Nota: Tasas de crecimiento exponencial usadas para la tabla completa
Fuente: Autor basado sobre la base de datos online del WITS

Grafico 13 — Principales 5 Importaciones desde el Mundo por Sector, 2004 a 2009
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Grafico 14 - Principales 5 Importaciones de la India desde el Mundo por Sector, 2010 a 2014
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Cuadro 8 — Comparacion de las Tendencias de Importacion de la India por Sector desde el Mundo

Chapters Description First Phase (2004 to 2009) Second Phase (2010 to 2014)
Share (%) Growth Rates Share (%) Growth Rates

27-27 Fuels 33.7 25.0 36.6 11.5
84-85 Mach and Elec 17.4 24.8 14.0 2.5
68-71 Stone And Glass 14.2 18.3 17.1 -5.5
28-38 Chemicals 8.7 27.1 7.9 6.2
72-83 Metals 6.5 25.6 5.6 4.5
Total of top five Sectors (%) 80.6 24.2 81.2 3.9

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Estos cinco sectores representaron en promedio casi el 81% de las importaciones de India
desde el Mundo por el periodo total de 2004 a 2014. La concentracidon de importaciones del
mundo ha incrementado marginalmente por casi un punto porcentual de 80.6% en la primera
fase a 81.2% en la segunda fase por los cinco principales sectores.

2.1.1.1 ANALISIS POR SECTORES

Durante el periodo 2004 a 2009, los capitulos prominentes en las exportaciones de India al
mundo son Combustibles minerales y Aceites minerales (Capitulo 27), Quimicos Orgéanicos
(Capitulo 29), Vehiculos (Capitulo 87), Farmacéuticos (Capitulo 30), Algoddn (Capitulo 52), etc.
Varios de estos capitulos también coinciden con las cinco principales exportaciones de India a
Perd como Algodén, Vehiculos, Farmacéuticos, Hierro y Acero, etc.

No se observd ninglin cambio real en las principales exportaciones durante 2010 al 2014. Los
Combustibles minerales y aceites minerales fueron los productos de exportacién al mundo
mas prominentes en la primera fase. El comercio continud incrementado hasta el 2008 donde
el valor del comercio era USS 32.8 mil millones, pero cayé a 24.02 mil millones en 2009. Desde
el 2010 al 2014 los combustibles minerales fueron las exportaciones al mundo mas
prominentes donde se observaron fluctuaciones.
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Grafico 15 — India: Principales 10 Exportaciones al Mundo, por Capitulo, 2004-09
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Grafico 16 — India: Principales 10 Exportaciones al Mundo, por Capitulo, 2010-14
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Cuadro 9- Exportaciones de la India al Mundo y Composicion Sectorial Cambiante en las dos Fases

Chanter Description First Phase (2004 to 2009) Second Phase (2010 to 2014)
P P Share (%) | Growth Rates Share (%) Growth Rates
7 Natural/cultured pearls, prec 145 173 14.4 33
stone
27 mlneral fuels, oils & product of 14.4 351 19.2 127
29 Organic chemicals. 4.4 17.4 3.9 8.9
84 (l;lLurzlear reactors, boilers, mchy 42 214 39 13.0
72 Iron and steel. 3.9 9.5 2.9 8.1
62 ;\rt of apparel & clothing access, 39 85 27 95
26 Ores, slag and ash. 3.8 16.6
85 Electrical mchy equip parts 37 374 35 03
thereof
87 Vehicles o/t railw/tramw roll- 31 211 41 126
stock
61 Art of apparel & clothing access, 29 13.7
30 Pharmaceutical products. 3.2 17.7
52 Cotton. 3.0 9.2
Total of top ten Chapter (%) 58.7 19.8 54.5 8.5
Coefficient of Variation 77.3 48.8 95.1 52.5

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Las 10 principales exportaciones de la India se mantuvieron similares durante ambas fases con
la adicion de dos capitulos que reemplazan los capitulos de la primera fase, como Minerales,
Escorias y Cenizas y articulos de accesorios de Prendas de Vestir. Estos dos capitulos fueron
reemplazados por productos farmacéuticos (Capitulo 30) registrando una participacion de
3.2% de las exportaciones de India y un crecimiento de casi 18%, y el Algodén (Capitulo 52) con
una participacion de 3% del total de exportaciones y con un crecimiento de 9%. El Coeficiente
de variaciones indica que en ambas participaciones y tasas de crecimiento hay un marcado
incremento en el valor (ver Cuadro 9), sugiriendo una concentracion incrementada entre los 10
principales capitulos. Mientras podemos observar una concentracion incrementada de
participaciones a favor de los Combustibles minerales, los cuales incrementaron la
participacién de la primera fase de 14.5% a 19.2% de participacidn en la segunda fase.

La segunda fase también indicé una tasa promedio de crecimiento mas baja para los 10
capitulos de casi 20% en la primera fase a 8.5% en la segunda fase — sugiriendo una caida de
12.5%. La tasa promedio de crecimiento disminuyd con solo unos pocos capitulos teniendo un
muy alto crecimiento durante 2010 a 2014.

TENDENCIAS POR CAPITULOS DEL LADO DE IMPORTACIONES

Durante 2010 a 2014, las principales importaciones desde el mundo se mantuvieron iguales a
las importaciones durante 2004-09. El comercio con Peru en el mismo periodo vio unos pocos
cambios con nuevos capitulos entrando a las importaciones, tales como Sal; Azufre; Tierra y
Piedra, Residuos y Desperdicios de las industrias alimentarias, Fibras sintéticas o artificiales
discontinuas y Frutas y frutos comestibles.
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Grafico 17 — India: Principales 10 Importaciones desde el Mundo, por Capitulo, 2004-09
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Los combustibles minerales y los aceites minerales ocuparon el primer lugar en las
importaciones desde el mundo y fueron vistos incrementando constantemente hasta el 2008 a
un valor comercial de USS 115.8 mil millones, pero cayé a USS 82.6 mil millones en 2009. Un
incremento visible en las importaciones fue observado desde el 2011 en adelante. Los
combustibles minerales tuvieron la tasa de crecimiento mdas alta con un 35% durante la
primera fase.

Grafico 18 — India: Principales 10 Importaciones desde el Mundo, por Capitulo, 2010-14
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS
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Cuadro 10 - India: Importacion desde el Mundo y Composicion Sectorial Cambiante en las Dos Fases

Chapter Description First Phase (2004 to 2009) Second Phase (2010 to 2014)
Share (%) | Growth Rates | Share (%) Growth Rates
27 Mineral fuels, oils & product of th 33.7 25.0 36.6 115
71 Natural/cultured pearls, prec stone 13.8 18.2 16.7 -5.8
84 Nuclear reactors, boilers, mchy & m 9.4 24.9 7.4 1.3
85 Electrical mchy equip parts thereof 8.1 24.7 6.6 3.7
72 Iron and steel. 3.4 26.5 2.6 -14
29 Organic chemicals. 3.2 18.5 3.4 10.6
88 Aircraft, spacecraft, and parts the 2.4 42.7
31 Fertilisers. 2.2 63.5 15 -5.2
26 Ores, slag and ash. 1.7 36.4 1.6 9.4
90 Optical, photo, cine, meas, checkin 1.7 21.1
15 Animal/veg fats & oils & their clea 2.1 11.3
39 Plastics and articles thereof. 2.1 12.4
Total of top ten Chapter (%) 79.5 30.2 80.6 4.8
Coefficient of Variation (COV) 124.7 46.5 137.0 150.4

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Las importaciones de India procedentes del mundo mostraron una concentracién casi
constante durante ambas fases con el coeficiente de variacion de participaciones
incrementando solo marginalmente de 124% en la primera fase a 137% en la segunda fase.
Mientras el Coeficiente de variacién de las tasas de crecimiento mostré un incremento
remarcable de 46.5% en la primera fase a 150.4 en la segunda fase, lo mismo se debe a las
amplias variaciones de crecimiento observadas en la segunda fase con algunos de los capitulos
teniendo una tasa de crecimiento negativa.

2.1.1.2 COMERCIO BILATERAL DE INDIA CON PERU

El comercio entre India y Perd ha incrementado durante la ultima década. El crecimiento de
exportaciones desde 2004 a 2014 ha sido 30.1%, mientras las importaciones crecieron en
37.8%’. La distorsion en las tendencias observadas en el comercio bilateral entre India y Pert
fue usada para la divisién del periodo global de 2004 a 2014 en dos fases, por ejemplo, 2004 a
2009y 2010 a 2014.

Grafico 19 — India: total de exportaciones e importaciones a Peru, 2004-14

Exportaciones de India a Peru
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—m=-Total Exports 0.05 0.09 0.11 0.18 040 0.22 040 053 0.63 0.71 0.75

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Tasas de crecimiento exponencial utilizadas para llegar a la cifra, ya que representan la serie completa de datos y
difieren de las tasas de crecimiento promedio anual.
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Importaciones de India a Peru
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2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

=&-|ndia's Imports| 0.04 | 0.02 | 0.10 | 0.13 | 0.30 | 0.07 | 0.21 | 0.43 | 0.42 | 0.69 | 0.56

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

USS bn.

India tiene actualmente solo una escasa participacién en el total del mercado de
importaciones del Perd, por lo tanto, esto sugiere claramente un enorme potencial para que
India incremente su participacion. El total del comercio de India con el mundo durante el 2014
fue USS 776.91 mil millones, lo que indica el enorme potencial para el comercio bilateral; y que
existe un beneficio mutuo para ambos paises.

Ambas partes deben intentar incrementar las cuotas de mercado en el mercado de sus
respectivos socios. India y Peru pueden capitalizar en este potencial al incrementar el volumen
bilateral del comercio de mercancias.

El comercio de India con Peru se incrementd durante todo el periodo de estudio. El
crecimiento del comercio total durante este periodo fue 31.6%°, el cual también vio una aguda
caida en valor de USS$ 701 millones en 2008 a USS 286.7 millones en 2009, pero el comercio
total se recuperd en los afios siguientes y alcanzé los USS 1318.5 millones en 2014.

Tanto India como Perd han mostrado aumentos imprevistos en el comercio desde el 2010 en
adelante, no obstante, existieron tendencias similares en la primera fase de 2004 a 2009 —

siendo el valor mas alto en 2012 con USS 214.2 millones.

Grafico 20 — India: Comercio total y balanza comercial con Peru, 2004-14
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Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Tasas de crecimiento exponencial utilizadas para llegar a la cifra, ya que explican las tendencias de tiempo para la
serie completa de datos y difieren de las tasas de crecimiento promedio anual.
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2.1.1.3 EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE INDIA: ANALISIS POR SECTORES

Las exportaciones e importaciones de India a Perd son analizadas en esta sub-seccién. El World
Integrated Trade Solutions (WITS) clasifica ampliamente los noventa y seis capitulos en
dieciséis sectores. Hemos identificado las cinco principales secciones negociadas en
exportaciones e importaciones para las dos fases del analisis.

Grafico 21 — India: Principales 5 Exportaciones a Peru por Sector, 2004 a 2009
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==g=== Textiles and Clothing 14.63 23.94 33.34 80.09 106.51 74.65
== \letals 4.51 6.42 11.84 23.75 157.62 34.55
=== Chemicals 12.98 19.15 27.62 25.61 34.03 34.98
e=pe== P|astic OR Rubber 9.83 21.39 17.81 20.17 39.11 22.46
=== Transportation 5.21 8.80 13.31 19.23 44.90 26.98

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Grafico 6- India: Principales 5 Exportaciones a Peru por Sector, 2010 a 2014
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==¢== Textiles and Clothing 123.97 173.34 192.88 225.27 230.77
== Transportation 69.00 107.33 140.60 175.31 166.76
=== Metals 60.34 81.12 116.90 85.25 157.48
=== Chemicals 51.88 52.79 61.98 77.74 81.99
=== Plastic OR Rubber 40.65 55.34 57.48 71.24 59.05

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

El comercio con Pert no ha visto ningiin cambio en términos sectoriales que parecian ser las
exportaciones principales, aparte de un cambio en el ranking de cada uno de estos sectores en
las dos fases que indican la similitud de las exportaciones en toda la década.

Las exportaciones en Textiles y Vestimenta (50 al 63) ha mostrado tendencia de un consistente

incremento durante todo el periodo. Dominé la segunda fase con exportaciones de transporte
(86 al 89) en el segundo puesto. El Metal (72 al 83) fue empujado al tercer puesto.
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TENDENCIAS POR CAPITULOS DEL LADO DE IMPORTACIONES

En el lado de las importaciones para India y Peru, a pesar la cercana similitud observada en las
tendencias de exportaciones en las dos fases hubo algunos cambios composicionales. Las
secciones importantes han visto algunos cambios con la adicién de dos secciones y cambios
observados en las posiciones/rangos relativos.

En la primera fase las importaciones de Peru fueron prominentemente en secciones como
Minerales (Capitulos 25 al 26); Productos alimenticios (Capitulos 16 al 24); Metales (Capitulos
72 al 83); Piedra y Vidrios (Capitulos 68 al 71) y Cueros y Pieles (Capitulos 41 al 43).

En la segunda fase podemos ver dos secciones emergentes adicionales con Vegetal (Capitulos
06 al 14) y Quimicos (Capitulos 28 al 38) y la retirada de Productos alimenticios y Cueros y
pieles de la primera fase.

Grafico 23 — India: Principales 5 Importaciones desde Peru, por Seccién, 2004-09
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Minerals 22.86 0.00 91.11 112.74 289.29 50.78
Food Products 13.60 14.84 3.56 3.37 0.22 6.48
Metals 2.03 4.90 7.09 2.22 0.63 2.22
Stone And Glass 0.02 0.04 0.33 8.51 3.71 4.48
Hides And Skins 0.42 1.01 0.33 0.58 1.71 1.64

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

Grafico 24 — India: Principales 5 Importaciones desde Peru, por Seccion, 2010-14
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=== Stone And Glass 0.04 220.14 102.28 282.44 168.16
e Metals 4.49 1.36 2.65 13.90 12.65
=== \/egetable 3.02 2.26 2.39 2.23 3.46
=== Chemicals 1.48 1.83 3.50 3.05 3.09

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS
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Cuadro 11 - Importaciones de la India desde Pertii y Composicion Sectorial Cambiante en las Dos Fases

i Bea First Phase (2004 to 2009) Second Phase (2010 to 2014)
Share (%) Growth Rates Share (%) Growth Rates
25-26 Minerals 85.3 83.3 62.5 21.7
16-24 Food Products 6.3 -37.5
72-83 Metals 2.9 -17.8 1.5 55.3
68-71 Stone And Glass 2.6 246.6 33.3 440.9
41-43 Hides And Skins 0.9 29.0 - -
06-15 Vegetable - - 0.6 2.6
28-38 Chemicals - - 0.6 22.0
Total of top five Sectors (%) 97.9 60.7 98.5 108.5

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

La alta concentracidn en la primera fase del sector de minerales representa casi 85% de
participacién del total desde importaciones de Peru por la India, sin embargo, en la segunda
fase la participacién del sector de minerales decrecié a 63% y seguido por el sector de Piedras
y Vidrios con una participacién de 33%. La dependencia general de los cinco sectores
principales se mantuvo casi en el 98% del total de las importaciones.

Los capitulos que fueron prominentes en las importaciones de India desde el mundo durante
el periodo 2004 a 2009 fueron Combustibles minerales, aceites (Capitulo 27), Perlas
naturales/cultivadas, y piedras preciosas (Capitulo 71), Reactores nucleares, calderas (Capitulo
84), Maquinaria y equipo eléctrico y sus partes (Capitulo 85), Hierro y acero (Capitulo 72), etc.

En comparacion, las principales importaciones de la India desde Peru durante este periodo
coinciden con las principales importaciones desde el mundo durante este periodo, las cuales
fueron Minerales, escorias y cenizas, Perlas naturales/cultivadas, Piedras preciosas, Hierro y
acero y Reactores nucleares, calderas, maquinaria.

Grafico 25 — India: Principales 10 Exportaciones a Peru, por Capitulo, 2004-09
120.00

é 100.00 /A\
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=g Cotton. 5.75 13.72 18.47 60.97 75.23 51.85
=== Articles of iron or steel. 0.48 0.93 121 2.02 110.96 291
=== \/chicles o/t railw/tramw roll-stock 5.21 8.80 13.31 19.22 44.90 26.98
=== |ron and steel. 3.54 4.80 8.04 19.85 30.88 30.42
==ye== Pharmaceutical products. 7.54 11.76 18.88 15.17 14.28 16.59
==0==Rubber and articles thereof. 6.83 9.82 12.74 14.89 21.40 12.93
Plastics and articles thereof. 3.00 11.58 5.07 5.28 17.71 9.53
Man-made staple fibres. 4.06 3.67 5.35 8.36 14.01 8.94
Organic chemicals. 3.22 3.93 4.85 6.17 10.53 8.11
Man-made filaments. 0.85 1.80 3.94 5.40 9.58 5.91

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS
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Grafico 26 — India: Principales 10 Exportaciones a Peru, por Capitulo, 2010-14
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=== \/chicles o/t railw/tramw roll-stock 69.00 107.33 140.60 175.31 166.76
=== Cotton. 74.56 93.60 110.60 133.31 135.79
=== |ron and steel. 49.89 61.46 69.12 58.50 75.76
=== P|astics and articles thereof. 25.06 29.50 26.43 42.80 42.69
=== \lan-made filaments. 20.53 34.55 36.32 33.50 35.13
==0==Man-made staple fibres. 20.43 33.16 30.37 31.21 28.40
Pharmaceutical products. 19.55 22.91 24.34 37.58 37.80
Rubber and articles thereof. 15.59 25.84 31.05 28.44 16.36
Electrical mchy equip parts thereof 25.62 26.58 18.04 27.88 11.27
Articles of iron or steel. 2.96 11.88 38.46 8.10 35.20

Fuente: Autor sobre la base de datos en linea del WITS

Cuadro 12 — Importaciones Indias desde Peru al nivel del Capitulo SA (US$ millones))

Chapte
r Chapter Description 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
22.8 91.1 112.7 289.2 50.7 197.1 160.8 1725 280.4 277.0
26 Ores, slag and ash. 9.75 6 0.00 0 4 9 6 5 9 4 2 4
220.1 101.8 282.0 167.8
71 Natural/cultured pearls, prec stone 0.05 0.02 0.04 0.33 8.51 3.71 4.48 0.00 3 5 3 0
128.5 105.7
25 Salt; sulphur; earth & stone; plaster 0.03 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.01 0.04 32.03 7 0 95.64
Residues & waste from the food 122 136 148
23 indu 5 0 4 3.56 3.36 0.21 6.47 1.52 3.09 291 1.24 0.54
79 Zinc and articles thereof. 0.01 0.03 1.46 3.77 0.09 0.11 0.77 3.15 0.38 0.35 8.44 9.95
27 Mineral fuels, oils & product of th 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00
74 Copper and articles thereof. 2.31 1.58 3.03 1.78 1.29 0.09 0.50 0.11 0.10 0.94 3.97 1.19
41 Raw hides and skins (other than fu 0.01 0.42 1.01 0.33 0.58 1.71 1.63 1.38 1.49 2.26 1.57 1.50
28 Inorgn chem; compds of prec mtl 0.07 0.59 0.89 0.52 0.62 0.48 0.60 0.66 1.00 1.07 1.87 1.99
55 Man-made staple fibres. 0.02 0.00 0.01 0.00 0.00 0.02 1.22 1.75 2.63 1.54 1.43 0.61
8 Edible fruit and nuts; peel of citr 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.08 0.08 0.42 1.17 1.35 121 1.47
32 Tanning/dyeing extract; tannins & 0.20 0.27 0.30 0.27 0.28 0.44 0.27 0.74 0.56 0.91 1.08 0.84
84 Nuclear reactors, boilers, mchy & m 0.18 0.00 1.03 0.37 0.30 0.09 0.12 0.14 1.38 0.31 0.08 0.15
7 Edible vegetables and certain roots 0.11 0.05 0.00 0.52 0.21 0.07 0.64 2.26 0.95 0.62 0.17 0.31
76 Aluminium and articles thereof. 0.23 0.09 0.11 0.43 0.05 0.00 0.00 0.94 0.20 0.94 0.85 0.68
72 Iron and steel. 0.09 0.29 0.25 1.05 0.72 0.30 0.62 0.28 0.43 0.38 0.12 0.05
51 Wool, fine/coarse animal hair, hors 0.00 0.05 0.15 0.19 0.02 0.55 0.10 0.08 0.00 0.27 0.22 0.01
18 Cocoa and cocoa preparations. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.61
70 Glass and glassware. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.01 0.43 041 0.36
13 Lac; gums, resins & other vegetable 0.00 0.00 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.00 0.24 1.22
81 Other base metals; cermets; article 0.00 0.04 0.05 0.00 0.08 0.00 0.23 0.00 0.00 0.00 0.39 0.70
30 Pharmaceutical products. 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.42 0.00 0.00
9 Coffee, tea, mate and spices. 0.00 0.00 0.00 0.45 0.00 0.35 0.01 0.08 0.13 0.21 0.00 0.04
15 Animal/vegetable fats 0.09 0.03 0.02 0.01 0.04 0.18 0.25 0.16 0.00 0.07 0.42 0.04

Fuente: Autor basado sobre la base de datos en linea del WITS

El cuadro 12 proporciona las importaciones indias procedentes del Peru a nivel de los capitulos
del SA. Muestra que las importaciones de minerales, escoria y ceniza desde Peru tuvo un
incremento hasta el 2008 seguido por una aguda disminucién en 2009 del valor de comercio,
de USS 298.2 millones en 2008 a USS 50.7 millones en 2009. Pero esta disminucién fue
revertida prontamente en el siguiente afio con las importaciones de minerales, escoria y ceniza
desde Peru a un valor comercial de USS 197.1 millones. Perlas naturales/cultivadas mostraron
una tendencia fluctuante entre 2010 y 2014.
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Cuadro 13 — Cuadro Resumen de la Factibilidad para la Expansidn de las Exportaciones de la India

Based on Top 10 Chapters List of the Second Phase
s (2010-14)

SRty Description LAC Peru World | Comment on Presence

List List List of top 10 Chapters list
87 Vehicles o/t railw/tramw roll-stock Present Present Present Across all the three
85 Electrical mach. Equip parts thereof Present Present Present Across all the three
84 Nuclear reactors, boilers, mach. & m Present Present World and LAC
73 Articles of iron or steel Present Peru only
72 Iron and steel Present | Present | Present Across all the three
71 Natural/cultured pearls, precious stone Present World only
62 Art of apparel & clothing access, n Present World only
55 Man-made staple fibres Present Peru only
54 Man-made filaments Present | Present LAC and Peru
52 Cotton Present | Present | Present Across all the three
40 Rubber and articles thereof Present Peru only
39 Plastics and articles thereof Present Peru only
38 Miscellaneous chemical products Present LAC only
30 Pharmaceutical products Present | Present | Present Across all the three
29 Organic chemicals Present Present World and LAC
27 Mineral fuels, oils & product Present Present World and LAC

Nota: * = Peru estd incluido en LAC
Fuente: Compilado por los autores

El cuadro 13 provee un resumen de los 10 principales capitulos de la lista de las exportaciones
de la India al mundo, LAC y Peru analizados después de remover duplicados y tenemos cerca
de 20 capitulos que son Unicos. Los 16 capitulos pueden ser divididos en permutacién y
combinacion en: ‘a través de los tres’, ‘solo Perd’, ‘LAC y Perd’; ‘Mundo y LAC’, ‘solo LAC' y
‘Mundo y Perd’.

En cinco capitulos como Vehiculos (Capitulo 87), Maquinaria y equipo eléctrico y sus partes
(Capitulo 85), Hierro y acero (Capitulo 72), algodén (Capitulo 52) y productos farmacéuticos,
podemos encontrar estos capitulos a través de los tres grupos. El esfuerzo de la India seria
primero tratar y alcanzar la optimizacidn en estos capitulos antes de pasar a otros capitulos. El
segundo orden de prioridad son aquellos pertenecientes a la lista de LAC y Perd. Solo un
capitulo pertenece a esta categoria, que es filamento sintético o artificial (siendo este un
producto intermedio). La India deberia analizar en detalle sus exportaciones a LAC y Peru para
saber por qué estd pasando esto. Deberia ser cuidadosa en expandir aquellas importaciones
qgue recaen en la categoria de la lista de solo Perd, los cuales son Articulos de hierro o acero
(Capitulo 72), Fibras sintéticas o artificiales discontinuas (Capitulo 54), Caucho y sus
manufacturas (Capitulo 40) y Plasticos y sus manufacturas (Capitulo 39).

Cuadro 14 - Cuadro Resumen de la Factibilidad para la Expansion de las Exportaciones de Peru

Based on Top 10 Chapters List of the Second Phase (2010-14)
Chapter | Description LAC India World Comment on Presence of top
List* List List 10 Chapters list
8 Edible fruit and nuts; peel of citr Present India only
15 Sg;mal/veg fats & oils & their Present Present World and LAC
17 Sugars and sugar confectionery. Present LAC only
Residues & waste from the food .
23 indu Present India only
25 s;ﬂ;;tesulphur; earth & ston; Present Present World and India
26 Ores, slag and ash. Present Present Present Across all the three
27 {\r/lllneral fuels, oils & product of Present Present World and LAC
28 Inorgn Chem.; compds of prec Present India only
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mtl, r
29 Organic chemicals. Present World only
31 Fertilisers. Present World only
39 Plastics and articles thereof. Present World only
M ]}‘?uaw hides and skins (other than Present India only
44 Wood and articles of wood,; Present LAC only

wood ch
55 Man-made staple fibres. Present India only
71 L\Itgg;rallcultured pearls, prec Present Present Present Across all the three
72 Iron and steel. Present Present World and LAC
74 Copper and articles thereof. Present India only
79 Zinc and articles thereof. Present India only
84 (I;ILurt;*]Iear reactors, boilers, mchy Present Present World and LAC
85 Elsgg}cal mehy equip parts Present Present World and LAC

Nota: * = Peru estd incluido en LAC
Fuente: Compilado por los autores

El cuadro 14 provee un resumen de los 10 principales capitulos de la lista de las exportaciones
del Perd al mundo, LAC y la India analizados después de remover duplicados y tenemos cerca
de 20 capitulos que son Unicos. Los 20 capitulos pueden ser divididos en permutacién y
combinacion en: ‘solo India’, ‘Mundo y LAC’, ‘solo LAC’, Mundo e India’, ‘a través de los tres’ y
‘solo Mundo’.

Las cinco categorias han sido listadas en el cuadro 13, de estas India debe intentar facilitar la
expansiéon de las importaciones desde PerU bajo la categoria de “solo Perd”, al ser estas
importaciones que recaen en la categoria de “envios a granel”. Hay siete capitulos de los
cuales Frutas y frutos comestibles (Capitulo 8) y Residuos y desperdicios de las industrias
alimentarias (Capitulo 23) proveen medidas de facilitacién del comercio al crear un ambiente
MSF amigable para las exportaciones de Pert en esta categoria. Ademas, los Productos
quimicos inorganicos (Capitulo 28) pueden ser usados en algunas de las industrias en
crecimiento en India como: Fibras y Plasticos; Microchips; Minerales y Metales; Pigmentos y
Revestimientos para pinturas. La Pieles y Pieles Crudas (Capitulo 41), Fibras sintéticas o
artificiales discontinuas (Capitulo 54), Cobre y sus manufacturas (Capitulo 74) y Zinc y sus
manufacturas (Capitulo 79). Muchos de estos productos recaen en la categoria de
intermediarios o materias primas, son necesarios para agregar valor en la India — hay una
necesidad urgente de expandir el uso doméstico de estos para la creacion de la cadena de
valor en la India. Este deberia ser el enfoque de la India en el corto plazo (respuesta inmediata)
mientras que el movimiento de la inversidn lleva a las estrategias de largo plazo que se
discutiran luego.
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Grafico 27 — Importaciones Indias desde Pert y la Estructura del Arancel NMF Indio

MFN Duty and India's Import from Peru (2014-15 FY)
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Fuente: Compilado por los autores basado en datos de 8 digitos del banco de datos de exportacién-importacién, DGCIS, DoC.
En el afio fiscal 2014-2015 la importacion bilateral entre India y Perud sugirié que cerca del
98.8% de las importaciones de la India desde Peru recayeron bajo las tasas del arancel NMF de

5% y 10%.

Cuadro 15 — Exportaciones Peruanas a la India y el Mundo durante 2013 y 2014

S.N. 2:;':2 Description Peruvian Exports to World Peruvian Exports to India
2013 2014 2013 2014
Total 42569 38459 593 321
1 26 Ores, slag and ash 11517 10558 193 130

Natural or cultured pearls, precious or
semi-precious stones, precious

2 71 metals, metals clad with precious 8981 6079 274 93
metal, and articles thereof; imitation
jewellery; coin

Salt; sulphur; earths and stone;

3 25 . ) ) 488 423 105 78
plastering materials, lime and cement

4 79 Zinc and articles thereof 636 633 9 5
Inorganic chemicals; organic or

5 28 inorganic compounds of precious 299 270 1 3
metals, of rare-earth metals, of
radioactive elements or of isotopes

6 3 Edl.ble fruit and nuts; peel of citrus 1102 1536 1 )
fruit or melons

7 a1 Raw hldes and skins (other than 2% 36 1 )
furskins) and leather

8 18 Cocoa and cocoa preparations 146 234 0 1

9 55 Man-made staple fibres 77 94 2 1
Nuclear reactors, boilers, machinery

10 84 and mechanical appliances; parts 221 284 1 1

thereof
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S.N. 22:2 Description Peruvian Exports to World Peruvian Exports to India
Electrical machinery and equipment
and parts thereof; sound recorders
11 85 and reproducers, television image and 137 106 0 1
sound recorders and reproducers, and
parts and accessories of such articles
12 74 Copper and articles thereof 2697 2417 1 1
13 13 Lac; gums, resins and other vegetable 20 18 0 1
saps and extracts
14 76 Aluminium and articles thereof 29 34 1 0
15 10 Cereals 125 221 0 0
16 81 Other base metals; cermets; articles 2 17 0 0
thereof
Vegetable plaiting materials;
17 14 vegetable products not elsewhere 34 35 1 0
specified or included
18 70 Glass and glassware 62 74 0 0
19 23 Bemdugs and waste from the food 1521 1517 1 0
industries; prepared animal fodder
Tanning or dyeing extracts; tannins
and their derivatives; dyes, pigments
20 32 and other colouring matter; paints 102 122 0 0
and varnishes; putty and other
mastics; inks
Total 20 Chapters 28242 24709 591 320
% Share 66 64 100 100
Fuente: COMTRADE
Cuadro 16 — Importaciones Peruanas desde la India y el Mundo durante 2013 y 2014
HS s Peruvian Import from . .
S.N. 2012 Description World Peruvian Imports from India
2013 2014 2013 2014
Total 43322 42194 724 836
Vehicles other than railway or tramway
1 87 | rolling-stock, and parts and accessories 4895 3983 168 181
thereof
2 52 | Cotton 351 372 124 138
3 72 | Iron and steel 1595 1495 62 68
4 39 | Plastics and articles thereof 2178 2220 34 54
5 30 | Pharmaceutical products 695 714 39 44
6 54 Man-made fllarT\ents; strlp and the like of 204 205 34 36
man-made textile materials
Electrical machinery and equipment and
parts thereof; sound recorders and
7 85 | reproducers, television image and sound 4074 4590 24 35
recorders and reproducers, and parts and
accessories of such articles
3 84 Nuclear.reactors., boilers, machinery and 6389 6319 27 32
mechanical appliances; parts thereof
9 55 | Man-made staple fibres 147 167 32 28
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HS . Peruvian Import from . .
S.N. 2012 Description World Peruvian Imports from India
10 40 | Rubber and articles thereof 831 766 30 26
11 73 | Articles of iron or steel 1063 1188 11 25
12 29 | Organic chemicals 565 570 23 22
13 61 Articles gfappgrel and clothing 318 323 14 20
accessories, knitted or crocheted
Tanning or dyeing extracts; tannins and
14 32 their d'erlvatlves; dygs, pigments a.md other 276 289 13 19
colouring matter; paints and varnishes;
putty and other mastics; inks
15 76 | Aluminium and articles thereof 196 201 9 16
16 62 Art|cle's of apparel and clothing accessories 338 364 1 15
not knitted or crocheted
17 74 | Copper and articles thereof 48 60 0 8
18 38 | Miscellaneous chemical products 809 813 8 8
Tools, implements, cutlery, spoons and
19 82 | forks, of base metal; parts thereof of base 248 242 9 7
metal
Articles of leather; saddlery and harness;
travel goods, handbags and similar
20 42 . . . 115 128 5 6
containers; articles of animal gut (other
than silk-worm gut)
Total 20 Chapters 25335 25009 667 788
% Share 58.48 59.27 92.12 94.24

Fuente: COMTRADE

2.1.2 CONCLUSION

En general, se puede concluir basado en el andlisis que el comercio bilateral tanto de India
como de Perd ha aumentado durante los ultimos cinco afios. Las tendencias observadas en las
secciones por sectores y por Capitulos sefialaron un verdadero potencial para mejorar el
comercio entre la India y Perd. Ambas partes deberian intentar incrementar las participaciones
en el mercado de sus respectivos socios — los mismos pueden ser categorizados en enfoques
de corto plazo y largo plazo. La India y Peru pueden capitalizar este potencial al incrementar
sus volumenes de comercio bilateral de mercancias dentro de los sectores y capitulos
dominantes existentes a través de la intensificacion de exportaciones en el corto plazo. Esto
requeriria la liberalizacidn de varios procesos y el fortalecimiento de la infraestructura. Los
principales items de importacion de la India desde Perl y de Peru desde la India revelan un
ambito para la mejora del comercio bilateral y la diversificacion comercial de ambos paises
después de que eliminen sus aranceles.

La importacion bilateral entre la India y Peru sugiere que cerca del 99% de las importaciones
desde Peru estd bajo la tasa del arancel NMF de 5% a 10%. De las exportaciones indias a Perd,
51% y 9% del comercio recaen bajo el arancel NMF de 6% y 11%. Seria un potencial trato NMF
en donde India deberia pedir trato similar para acceder al mercado peruano al momento de las
negociaciones.

Peru es un exportador de commodities y entre los principales items de exportacidn hacia la
India se incluyen items bajo los capitulos Minerales, escorias y cenizas (Capitulo 26), Perlas

naturales o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas (Capitulo 71) Sal, azufre, tierra y
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piedra (Capitulo 25), Zinc y sus manufacturas (Capitulo 79), Quimicos inorganicos (Capitulo 28),
Frutas y frutos comestibles (Capitulo 08), Cueros y pieles en bruto (Capitulo 41), Cobre y sus
manufacturas (Capitulo 74). Los items que son importados bajo estos capitulos desde Peru son
insumos necesarios a etapas necesarias de la cadena de valor que actian como alimento para
nuestro crecimiento y son también utiles para la iniciativa “Make in India” la cual alienta
compafiias multinacionales, asi como nacionales, a fabricar sus productos en la India.

Entre las principales exportaciones hacia Perd se incluyen items bajo los capitulos
Autos/vehiculos de motor (Capitulo 78), Productos laminados planos de hierro (Capitulo 72),
Hilo de algodon (Capitulo 52), Motocicletas/ciclomotores (Capitulo 87), Polipropileno (Capitulo
39), Hilados de filamento texturados de poliéster (Capitulo 54), Medicamentos incluyendo
vacunas (Capitulo 30), Articulos de Cobre (Capitulo 74) y Llantas (Capitulo 40). La India
enfrenta competencia en la exportacidén de productos bajo estos capitulos al no haber igualdad
de condiciones debido a que paises como China, EE.UU. y Canada ya tienen TLCs con Perud y
disfrutan de concesiones de derechos en estos productos. Entre aranceles bajos o inexistentes
por acuerdos ya ejecutados por Peru y la creciente competencia, los productos indios pueden
encontrar dificultades para lograr ingresar a Peru. En el corto plazo, las ganancias para la India
podrian estar limitadas al acceder al mercado peruano. Mientras que, en el caso de Perq, el
cual es tradicionalmente un exportador de commodities, le da un apalancamiento para acceder
mas rapido al mercado indio en los sectores de su interés tanto en términos de valor como
volumen.

Un analisis detallado bajo el Capitulo 7 nos permitird identificar los potenciales productos
(desagregados a 6 digitos SH), capitulos y sectores que tienen una ventaja comparativa en
términos de comercio bilateral. El capitulo también analizara la posibilidad de inversiones y
otros canales de mayor consolidacidon de los lazos comerciales bilaterales. Por lo tanto, los
resultados del capitulo 2 son solo indicativos y estan basados en gran medida en tendencias
pasadas y estas no necesariamente reflejan la direccidn futura del comercio.
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2.2 PERSPECTIVA DE PERU

2.2.1 COMERCIO CON EL MUNDO

En la dltima década, el comercio total de Peri con el mundo incrementé de USS 22,827
millones en 2004 a 80,653 millones en 2014, a una tasa anual promedio de 13.5%. Entre 2004
y 2012, los flujos comerciales crecieron continuamente a una tasa’ promedio anual de 18%; sin
embargo, durante 2012-2014 decrecié en 5% debido a la reduccidn de las exportaciones de
Perd por 9%. En consecuencia, como muestra el gréfico 28, Perd mantuvo un balance
comercial positivo solo por el periodo 2004-2012.

Peru es uno de los productores lideres del mundo de una variedad de minerales; sin embargo,
en los Ultimos afios, ha estado dependiendo cada vez mas del cobre y el oro, los cuales entre
2004 y 2014 representaron aproximadamente el 74% de sus exportaciones mineras y 43% del
total de exportaciones.

Durante 2004 al 2014, las exportaciones peruanas crecieron a una tasa promedio anual de
11.7%. Sin embargo, en 2014 las exportaciones decrecieron en 9.7% debido a la caida de la
tendencia en los precios internacionales de sus principales commodities de exportacién.

Grafico 7 — Peru: Exportaciones totales, importaciones totales y balanza comercial, 2004-2014
(USS millones)
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Fuente: Base de Datos UN-COMTRADE
Entre 2004 y 2014, la composicién de las exportaciones peruanas no ha cambiado

. epe . . .. 1 P
significativamente. Las exportaciones tradicionales'® representaron mas del 75% del total de
exportaciones. Dentro de este sector, los productos mineros han sido los mas importantes,

% Las tasas anuales promedio en todas las secciones preparadas por el Peru se han calculado de acuerdo con la
formula de las tasas de crecimiento anual compuesto (TCAC).

% pe acuerdo al Decreto Supremo N° 076-92-EF, las exportaciones tradicionales incluyen productos mineros (cobre,
estafio, hierro, oro, plata, plomo, zinc, molibdeno, bismuto y tungsteno), productos agricolas (algoddn, azucar, café,
hojas y derivados de coca, melaza, lana y pieles), petrdleo y derivados, gas natural, harina de pescado y aceite de
pescado. En contraste, los productos, que no estan incluidos en el Decreto Supremo N° 076-92-EF, son considerados
como no tradicional. Estos productos tienden a tener un valor agregado mas alto.
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particularmente cobre y oro, con 23.4% y 19.4%, respectivamente, del total de exportaciones
de Peru (periodo 2004-2014).

Los productos no tradicionales han crecido a una tasa promedio anual de 12.8% en los ultimos
diez anos. La participacion de las exportaciones no tradicionales ha incrementado de 27.3% en
2004 a 30.3% en 2014. Los sectores no tradicionales mas importantes fueron agricultura,
textiles/ropa y quimicos. Las exportaciones de productos agricolas estuvieron dentro de las
mas dinamicas, de manera que su participacion total en exportaciones incrementé de 6.3% a
10.9% en 2014.

En el 2014, los precios internacionales de cobre y oro cayeron en 6.4% y 10.3%,
respectivamente. Como resultado, las exportaciones mineras del Perl cayeron a USS 19,488
millones, de US$ 23,687 millones en 2013, mostrando una reduccién de 17.7%. Como
resultado, las exportaciones tradicionales y el total de exportaciones disminuyeron en 15.4% y
9.7%, respectivamente.

Cuadro 1 - Exportaciones Peruanas por Sector
(USS millones)

Exportaciones Totales 12,726 17,114 23,765 28,060 31,288 26,738 35,807 46,381 46,354 42,560 38,450 11.7% -0.7%

Tradicional 9,247 12,831 18,484 21,764 23,734 20,564 28,180 36,236 35,400 31,709 26,811 11.2% -15.4%
Minero 7,120 9,601 14,669 17,419 18,376 16,165 21,976 27,555 26,634 23,687 19,488 10.6% -17.7%
Cobre 2,481 3,360 6,089 7,219 7,652 5,934 8,879 10,721 10,731 9,821 8,875 13.6% -9.6%
Oro 2,424 3,075 4,009 4,191 5584 6,790 7,758 10,240 9,707 8,243 5,660  8.8% -31.3%
Petroleo y Gas natural 694 1,503 1,902 2,409 2,859 2,065 3,332 4,863 5,332 5501 4,724 211% -14.1%
Pesquero® 1,108 1,306 1,340 1,475 1,813 1,698 1,897 2,129 2,339 1731 1,752 4.7% 1.2%
Agricola 325 331 574 460 686 636 975 1,689 1,095 783 847 10.1% 7.4%
No tradicional 3,479 4,281 5281 6,305 7,54 6,174 7,627 10,145 10,955 10,860 11,648 12.8%  7.3%
Agropecuario 798 1,005 1,215 1,508 1,903 1,815 2,184 2,815 3,054 3406 4,198 18.1% 23.2%
Textil 1,002 1,275 1472 1,735 2,025 1,495 1,561 1,990 2,177 1,928 1,800 5.1% -6.6%
Quimico 407 536 598 800 1,037 832 1,225 1,649 1,629 1,503 1,509 14.0% 0.4%
Pesquera 282 330 437 494 626 520 652 1,051 1,007 1,048 1,167 15.2% 11.4%
sidero-metallrgico 303 387 722 818 822 502 804 1,021 1,006 1,022 1,036 13.1% 1.4%
Mineria no metélica 94 118 135 164 175 147 251 491 722 721 663 21.5% -8.1%
Metal-mecénico 136 190 184 212 325 366 402 490 554 553 593 15.8%  7.3%
Otros** 365 442 538 573 640 496 548 637 805 679 682  6.4% 0.4%

* Sélo aceite y harina de pescado. ** Incluye cueros y pieles, papel, madera, artesania y joyeria.
Fuente: Base de Datos de UN-COMTRADE
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Cuadro 2 — Exportaciones Peruanas por Sector
(Participacién)
Part.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 prom.
04-14

Exportaciones Totales  100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tradicional 73% 75% 78% 78% 76% 7% 79% 78% 76% 74% 70% 76%
Minero 56% 56% 62% 62% 59% 60% 61% 59% 57% 56% 51% 58%
Cobre 19% 20% 26% 26% 24% 22% 25% 23% 23% 23% 23% 23%
Oro 15% 18% 17% 15% 18% 25% 22% 22% 21% 13% 15% 19%
Petrdleo y Gas natural 5% 9% 8% 9% 9% 8% 9% 10% 12% 13% 12% 10%
Pesguero™ 9% 8% 6% 5% 6% 5% 5% 5% 5% 4% 5% 6%
Agricola 3% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 4% 2% 2% 2% 2%
Mo tradicional 27% 25% 22% 22% 24% 23% 21% 22% 24% 26% 30% 24%
Agropecuario 6% 6% 5% 5% 6% 7% 6% 6% 7% 8% 11% 7%
Textil 9% 7% 6% 6% 6% 6% 4% 4% 5% 5% 5% 6%
Quimico 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 4% 4% 4% 3%
Pesguero 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 2%
Sidero-metaldrgico 2% 2% 3% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 2%
Mineria no metalica 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 2% 1%
Metal-mecanico 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 1%
Otros** 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 2% 2%

* Sélo aceite y harina de pescado. ** Incluye cueros y pieles, papel, madera, artesania y joyeria.
Fuente: Base de Datos de UN-COMTRADE

A nivel de capitulo, las exportaciones peruanas estan concentradas en los capitulos 26, 71, 27 y
74. Lo cuales estan relacionados con mineria y productos de aceite/petréleo.

Cuadro 3 — Total de exportaciones peruanas segun capitulos del SA, 2004-2014
(USS millones)

Descripcion y y y 2012 2013 2014

Total 12,726| 17,114( 23,765( 28,085| 31,288 26,738 35,807| 46,381| 46,354| 42,569| 38,459 11.7%

Minerales metaliferos, escoriasy

26 2,526| 3,835| 6,256| 8,565 8,580| 6,763| 10,264 13,165| 13,375 11,517| 10,558 15.4%

Cenizas

Perlas finas (naturales) o
cultivadas, piedras preciosas o
semipreciosas, metales preciosos,
chapados de metal precioso
(plaqué) y manufacturas de estas
materias; bisuteria; monedas
Combustibles minerales, aceites
minerales y productos de su
destilacion; materias hituminosas;
ceras minerales

74 |Cobreysus manufacturas 1,508| 2,135| 3,574| 2,587 3,182| 2,218 3,113 3,403 2,781| 2,697 2,417 4.8%
Frutas y frutos comestibles;
08 |cortezas de agrios (citricos), 128 167 236 282 380 416 538 g24 s02| 1,102 1,536 28.2%
melones o sandias

Residuos y desperdicios de las
23 |industrias alimentarias; alimentos 90| 1,1%0| 1,1%1| 1,283| 1,500| 1,515| 1,713| 1,316| 1,%40| 1,521 1,517 4.4%
preparados para animales
Prendas y complementos

2,735 3,4683| 4,598| 4,838 6,262\ 7,033 7,987 10,460 10,285 8,981 6,073 8.2%

27 654| 1,556| 1,502| 2,410{ 2,861 2,068 3,345 4,886 5,365 5520| 4,753 21.2%

61 |, o . 810 S63| 1,057 1,263 1,445| 1,062| 1,072 1,363 1,433 1,257 1,093 3.0%
{accesorios), de vestir, de punto

03 |Café, té, yerba mate y especias 342 403 530 525 784 690 554 1,737 1,141 203 854 9.6%
Pescados y crustaceos, moluscos y

g3 | CSCAHOSYCIUSIACEDS MOWSCOSY | 590 g71)  au3|  se2|  a19| ass|  ass|  724|  712| 76| sos|  13.9%
demas invertebrados acudticos

7% |Zincy sus manufacturas 1351 216 469 476 350 224 405 642 563 636 633 12.7%
10 primeros capitulos 10,163| 14,240| 20,267 23,391 25,747| 22,384| 29,927| 39,121 38,498 34,803\ 30,248 11.5%

Participacidn 80% 83% 85% 83% 82% 849 843% 849 83% 82% 73%

Fuente: Base de Datos UN-COMTRADE
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2.2.1.1 Socios COMERCIALES DE PErRU, 2004-2014

Los principales destinos de exportacién de Peru son los Estados Unidos, China, Suiza, Canada y
Brasil. Las exportaciones a los Estados Unidos representaron el 18.3% del total de las
exportaciones de Peru (2004-2014). Las exportaciones peruanas a China incrementaron a una
tasa de 18.9% en los ultimos 10 afios. Como resultado, fue el primer destino de exportacion de
Perd en 2011, 2012 y 2014. Los principales socios europeos de Peru son Suiza, Espana y
Alemania; y sus principales socios en Latinoamérica son Brasil, Chile y Colombia.

Cuadro 4 — Exportaciones peruanas segun pais destino, 2004-2014
(USS millones)

Part

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2004-

2014

TOTAL 12,726| 17,114| 23,765( 28,085| 31,288 26,738| 35,807| 46,381| 46,354 42,569( 38,459| 100.0% 11.7%
1 |China 1,245| 1,861| 2,269 3,040| 3,735 4,078| 5,437 6,972 7,843| 7,354 7,025| 14.6% 18.9%
2 |EEUU 3,730 5,257 5,707 5,586 5,835 4,604| 6,134 6,270 6,665 7,819| 6,234 18.3% 5.3%
3 [Suiza 282 786 1,688| 2,335 3,410( 3,954| 3,845 5,938| 5,074 3,025| 2,642 9.4% 25.1%
4 |Canada 326 1,022] 1,612 1,841 1,950 2,311 3,329| 4,232| 3,448 2,742 2,552 7.3% 22.8%
5 |Brasil 358 453 815 932 895 508 950| 1,288 1,406 1,757| 1,593 3.1% 16.1%
6 [Japon 554 604| 1,231 2,181 1,860| 1,376 1,792 2,174| 2,571| 2,226 1,583 5.2% 11.1%
7 (Chile 719 1,129 1,430 1,695| 1,841 752 1,373 1,948| 2,030 1,685| 1,537 4.6% 7.9%
8 |Espafia 420 558 766 988 1,024 737| 1,195 1,703 1,859 1,593| 1,363| 3.5% 12.5%
9 [Alemania 382 515 812 930 1,028] 1,042 1,521 1,921| 1,866 1,169| 1,234 3.6% 12.4%
10 |Colombia 262 347 506 617 709 644 798| 1,045 921 855| 1,228 2.3% 16.7%

TOP 10 8,278( 12,533| 16,834| 20,147( 22,287| 20,006 26,375| 33,492| 33,685( 30,226| 26,991 71.8% 12.5%

Resto 4,448| 4,581 6,930 7,938 9,001 6,732| 9,433| 12,889( 12,670 12,343| 11,468 28.2% 9.9%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

En 2014, los principales veinte productos que Peru exporté representaron el 67% del total de
exportaciones. Dentro de esos, los mas importantes fueron:

- Mineral de cobre

- Oro

- Catodos de cobre

- Aceites livianos y medios y preparados de petrdleo
- Harinas y pellets de pescado

- Minerales de zinc

- Minas de plomo

- Gas natural licuado
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Cuadro 5 — Principales Productos de Exportacion de Peru, 2013-2014
(USS millones)

HS 2012 Descripcion
Total Exportaciones 42,569| 100%| 38,459 100%| -10%
1 260300 |Minerales de cobre y sus concentrados 7,601 18%| 6,926 18% -9%
Oro, incl. el oro platinado, en bruto, para uso no
2 710812 . 8,207 19%| 5,628 15% -31%
monetario (exc. en polvo)
3 240311 Cobr.e refinado{en forma de catodosy de 2104 5% 1,860 5% 12%
secciones de catodos
Aceites ligeros y preparaciones, de petréleo o de
minerales bituminosos que> = 90% en volumen ",
4 271012 incl. Pérdidas" se destilana 210 ° C"ASTM D-86" 1,792 4% L1712 4% 4%
(excepto con biodiesel)
Aceites medios y preparaciones, de petréleo o de
5 271019 |mineral bituminoso, que no contienen biodiesel, 1,561 4% 1,577 4% 1%
nep
Harina, polvo y "pellets", de pescado o de
crustaceos, de moluscos o demas invertebrados
6 230120 " . . . L 1,389 3%| 1,357 4% -2%
acuaticos, impropios para la alimentacion
humana
7 260800 |Minerales de cincy sus concentrados 1,038 2%| 1,166 3% 12%
8 260700 |Minerales de plomoy sus concentrados 1,145 3%| 1,017 3% -11%
9 271111 |Gas natural, licuado 1,372 3% 786 2% -43%
10 | 090111 [Café sin tostar nidescafeinar 699 2% 732 2% 5%
Minerales de hierro y sus concentrados, sin
11 260111 |aglomerar (exc. piritas de hierro tostadas 857 2% 647 2% -25%
"cenizas de piritas")
12 080610 |Uvas frescas 443 1% 643 2% 45%
13 | 800110 |Estafioen bruto, sin alear 528 1% 540 1% 2%
14 | 270000 Ciiilrtnei;cc)gzdos de petrdleo o de mineral 538 1% 496 1% 8%
Grasasy aceites de pescado y sus fracciones, incl.
15 150420 (refinados, sin modificar quimicamente (exc. 342 1% 395 1% 15%
aceites de higado de pescado)
Resto 12,953 30%| 12,977 34% 0.2%

Durante los ultimos 10 afios, las importaciones peruanas incrementaron a una tasa promedio
anual de 15.4%. A nivel de capitulo las importaciones consistieron principalmente de
magquinaria y equipo, combustibles minerales, vehiculos, plasticos, productos de hierro y acero
y cereales. Como se muestra en el siguiente cuadro, los 10 principales sectores cubrieron
aproximadamente el 69% del total de importaciones peruanas.

En 2014, las importaciones peruanas decrecieron en 3% con respecto al 2013. Esta reduccién

Fuente: Base de datos UN- COMTRADE

fue explicada por las bajas importaciones de equipo de transporte y combustibles.
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Cuadro 6 - Total de importaciones peruanas segun capitulos del SA, 2004-2014
(USS millones)

Tasa crec.

Descripcién 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 prom.
04-14

Total general 10,101 12,502| 15,311 20,359| 29,933| 21,813| 29,966| 37,891| 42,163| 43,322 42,194 15.4%

Reactores nucleares,
calderas, maquinas,
gq |2Paratosyartefactos 1,361 1,696| 2,172| 3,035| 4,450 3,572 4,517| s5,858| 6,534| 6,437| 6,356 16.7%
mecanicos; partes de
estas maquinas o
aparatos

Combustibles minerales,
aceites mineralesy
productos de su
destilacién; materias
bituminosas; ceras
minerales

Maquinas, aparatosy
material eléctrico, y sus
partes; aparatos de
grabacion o
reproduccién de sonido,
aparatos de grabacién o
reproduccién de imagen
y sonido en televisién, y
las partes y accesorios
de estos aparatos
Vehiculos automoviles,
tractores, velocipedos y
87 |demas vehiculos 525 667 993 1,534 2,806 1,919 3,144 3,738 4,915 4,895 3,983 22.5%
terrestres; sus partesy
accesorios

Plastico y sus

27 1,886 2,471| 2,960 3,822| 5,468 3,086 4,257| 5,951 6,087 6,689 5,984 12.2%

85 893 1,121 1,470 2,026| 2,787 2,045 2,683 3,478 3,979| 4,024| 4,550 17.7%

39 598 771 894| 1,155| 1,533 1,053| 1,604 1,964| 2,026 2,181| 2,224 14.0%
manufacturas

72 Fundicion, hieroy acero 308 430 583 830 1,595 874 1,487 1,555 1,675 1,595 1,495 17.1%

10 (Cereales 467 495 525 815 1,158 807 980 1,411 1,369 1,385 1,365 11.3%

Manufacturas de
73 . . 187 281 435 544 964 676 827 1,178 1,271 1,063 1,188 20.3%
fundicidn, hierro o acero

3g |Productosdiversos de las 145 176 214 266 363 378| 499 800 825 809 813 18.8%
industrias quimicas
Papel y cartén;

manufacturas de pasta

48 de celulosa, de papel o 279 335 385 441 593 501 607 694 749 753 773 10.7%
carton
10 primeros capitulos 6,650 8,441 10,631 14,469| 21,716| 14,911| 20,606| 26,627| 29,430| 29,830( 28,731 15.8%
Participacion 66% 68% 69% 71% 73% 68% 69% 70% 70% 69% 68%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Durante los ultimos diez afios, los Estados Unidos ha sido el mdas grande proveedor de
mercancias importadas a Perd, con una participacion total de importacidn de 19.3% durante
2004-2014. El segundo mas importante proveedor es China (16.3%), seguido por Brasil (6.8%) y
Ecuador (5.2%).

Cuadro 7 — Importaciones peruanas segun pais de origen, 2004-2014
(USS millones)

Part. Tasacrec.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2004- prom.

2014 04-14

TOTAL 10,101| 12,502| 15,311| 20,359| 29,933| 21,813| 29,966| 37,891| 42,163| 43,322| 42,194| 100.0% 15.4%
1 |China 768| 1,058| 1,584| 2,463| 4,069| 3,267| 5,140| 6,365| 7,814| 8,414| 8,925 16.3% 27.8%
2 |EEUU 1,982] 2,220| 2,516| 3,579| 5,637 4,315 5,828| 7,430] 7,932 8,804| 83802 19.3% 16.1%
3 |Brasil 698| 1,028| 1,597| 1,879| 2,418| 1,681 2,183| 2,440| 2,579] 2,325| 1,994| 6.8% 11.1%
4 |México 283 364 519 752| 1,163 735 1,127] 1,3838| 1,674 1,817 1,925 3.8% 21.1%
5 |Ecuador 668 914| 1,092| 1,514| 1,776 1,022| 1,423| 1,878 2,012 1,930 1,774 5.2% 10.3%
6 |Alemania 273 401 507 692 856 712 891| 1,126| 1,365| 1,386| 1,477] 3.2% 18.4%
7 |Coreadel Sur 297 348 392 520 780 647 1,042| 1,497| 1,648 1,589 1,382 3.3% 16.6%
8 |Chile 471 616 864 880[ 1,183 997 1,050 1,343| 1,244| 1,327| 1,279] 3.7% 10.5%
9 [Argentina 560 724 802 1,123[ 1,582 875 1,110 1,840] 1,951 1,565 1,253 4.4% 8.4%
10 |Colombia 779 773 951 984 1,283 947 1,327| 1,468 1,563| 1,467 1,244 4.2% 4.8%

TOP 10 6,779| 8,446| 10,823| 14,387 20,747| 15,198| 21,121| 26,774| 29,783| 30,625| 30,055| 70.3% 16.1%

Resto 3,322| 4,056| 4,488 5,971 9,186 6,615| 8,844| 11,117| 12,380| 12,697| 12,139| 29.7% 13.8%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE
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En 2014, los veinte principales productos importados por Peru concentraron el 27.5% del total
de las importaciones peruanas. Los mds importantes fueron:

- Aceites de petréleo

- Aceites y preparados medios

- Teléfonos mdviles

- Vehiculos automotores

- Aceite de soja y sus residuos

- Trigoy morcajo

Cuadro 8 - Peru: Principales productos importados, 2013-2014
(USS millones)

HS 2012 Descripcion
Total Importaciones 43,322 100% 42,194 100% -3%

Aceites crudos de petrdleo o de mineral

1 270900 R ] P 3,355 8% 3,018 7% -10%
bituminoso
Aceites medios y preparaciones, de petréleo o de

2 271019 |mineral bituminoso, que no contienen biodiesel, 2,617 6% 2,375 6% -9%
nep
Telefonia celular "teléfonos moéviles" o

3 851712 862 2% 1,126 3% 31%

radiotelefonia

Automoviles de turismo, con motor de émbolo
4 870323 ["piston" alternativo de encendido por chispa, de 1,001 2% 961 2% -4%
cilindrada > 1.500 cm?® e <= 3.000 cm?

Tortas y demas residuos solidos de la extraccién del

5 230400 ) o . ) R N 531 1% 563 1% 6%
aceite de soja "soya", incl. molidos o en "pellets
Trigo y morcajo (exc. las de siembra para la

6 100199 | . : 567 1% 551 1% -3%
siembra, y el trigo duro)

7 100590 |Maiz (exc. las de siembra para siembra) 561 1% 550 1% -2%

Automoviles de turismo, con motor de émbolo
8 870322 |"piston" alternativo de encendido por chispa, de 475 1% 498 1% 5%
cilindrada > 1.000 cm?® e <= 1.500 cm?®
Maquinas automaticas para tratamiento o
9 847130 |[procesamiento de datos, digitales, portatiles, de 486 1% 480 1% -1%
peso <= 10 kg, que estén constituidas

Aparatos receptores para television en color, sin
radio receptor incorporado, aparatos

10 852872 454 1% 456 1% 1%
reproductodes de sonido o video, disefiados para ’ ’ ’

incorporar un dispositivo de video en la pantalla

Aceites ligeros y preparaciones, de petrdleo o de
11 271012 i o 434 1% 360 1% -17%
minerales bituminosos que>=90% en volumen

Partes de maquinas y de aparatos para preparary
12 847490 (trabajar materias minerales de la partida 8474, 215 0% 338 1% 57%
n.c.0.p.

Medicamentos constituidos por productos

mezclados o sin mezclar, preparados para usos
13 300490 L L L " 333 1% 335 1% 1%
terapéuticos o profildcticos, dosificados "incl. los

administrados por via transdérmica"

14 390210 [Polipropileno, en formas primarias 290 1% 321 1% 11%
Palas mecanicas, autopropulsadas, cuya
15 | 842952 propulsadas, cuy 288 1% 319 1% 11%
superestructura pueda girar 360
Resto 30,851 71% 29,942 71% -3%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE
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2.2.2 COMERCIO BILATERAL ENTRE PERU-INDIA

Durante la ultima década, el comercio bilateral entre Peru y la India crecid considerablemente,
y ascendid a USS 1,157 millones en 2014. Las exportaciones peruanas a la India fueron de US$S
50 millones en 2004 a USS 321 millones en 2014, registrando tasa promedio anual de
crecimiento de 20%. Por otro lado, las importaciones peruanas desde la India también
incrementaron considerablemente, a una tasa promedio anual de 27%, yendo de USS 76
millones en 2004 a USS 836 millones en 2014.

Durante este periodo, Peru registré un déficit comercial con la India, el cual crecié a una tasa
promedio anual de 35%. Los flujos bilaterales entre Peru y la India representaron solo el 1% del
total del comercio peruano (promedio 2004-2010).

Grafico 8 — Comercio Bilateral Peru-India 2004-2014
(USS millones)

836
742 724

589 59
504 499
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311 32

21251 28 271 24
5076 79122 10296 10
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Fuente: WITS

Las exportaciones peruanas a la India durante 2004-2014 estuvieron concentradas en
productos tradicionales (con una participacidon promedio de 88%), e se incrementaron a una
tasa promedio anual de 17%. Durante el mismo periodo, el principal producto exportado a la
India fue mineral de cobre, el cual representd el 56% del total de exportaciones. Las
exportaciones de productos no tradicionales comenzaron a incrementarse en 2011 debido a la
introduccion de fosfatos de calcio naturales, los cuales representaron mas del 70% de las
exportaciones no tradicionales a la India entre 2011 y 2014. Como resultado, las exportaciones
no tradicionales han incrementado a una tasa promedio anual de 36% durante la Ultima
década.
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Cuadro 9 — Exportaciones Peruanas a la India segun Tipo, 2004-2014
(USS millones)

TPode 001 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CreC Prom
exportacion Anual
Tradicional 46| 73| 96| 205| 277] 100] 202| 197] 303| 477| 227 17%
% total 91%| 92%| 94%| 97| 103%| o3%| o92%| 79%| 7e%| eo%| 71%
No tradicional al 6 e & a4 8 17| s e4| 116] o4 36%
% total o%| 8% 6% 3% 2% 7| 8w 21%| 2% 20%| 29%
Total so| 79| 102 211] 268] 108] 219] 248] 387 93| 321 20%
Fuente: WITS

El nimero de mercancias peruanas exportadas a la India (al nivel de 6 digitos) incrementé de
24 en 2004 a 94 en 2014. Sin embargo, solo unos pocos productos fueron exportados durante
todo el periodo (por ejemplo, minerales de cobre, harina, pellets de crustaceos, placas de zinc,
piel de oveja/piel de cordero, 6xidos de boro, dxidos de cinc, tara, sustancias curtientes
inorgdnicas).

En 2014, las exportaciones peruanas a la India alcanzaron USS$ 321 millones, decreciendo en
46% con respecto al 2013. Las exportaciones tradicionales a la India estuvieron concentradas
en productos mineros, como minerales de cobre (con una participacion del total de
exportaciones de 31%) y oro (29%).

En 2014, solo cuatro productos concentraron el 94% de las exportaciones peruanas a la India:
minerales de cobre (USS 99.7 millones), oro incluido oro plateado con platino (USS 92.8
millones), fosfatos de calcio naturales (USS 78.0 millones) y minerales de plomo (USS 30.2
millones). En 2014, los principales productos no tradicionales que Perd exportd a la India
fueron fosfatos de calcio naturales, éxidos de boro, uvas frescas, piel de oveja/piel de cordero
y granos de cacao.
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Cuadro 10 - Principales Exportaciones Peruanas a la India
(USS millones)

Descripcion

Total Exportado

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

79.0

211.2

281.4

108.0

219.0

248.2

2012

386.5

2013

592.8

20%

260300

Minerales de cobre y sus
concentrados

62.1

190.5

249.2

91.0

160.9

169.5

140.1

176.3

11%

710812

Oro, incl. el oro platinado,
en bruto, para uso no
monetario (exc. en polvo)

106.6

263.6

251010

Fosfatos de calcio
naturales, fosfatos
aluminocilcicos naturales y
cretas fosfatadas, sin
triturar

4.5

69.9

260800

Minerales de cincy sus
concentrados

6.8

26.3

31

383

38.9

7.3

260700

Minerales de plomo y sus
concentrados

0.0

13.6

9.2

230120

Harina, polvo y "pellets”,
de pescado o de
crustaceos, de moluscos o
demas invertebrados
acuaticos, impropios para
la alimentacién humana

9.4

8.9

2.7

25

0.2

5.3

1.2

1.6

2.0

1.0

0.3

-29%

790500

Chapas, hojas y tiras, de
cinc

1.7

1.9

2.4

3.1

15

15

13

1.0

1.1

0.4

0.7

-9%

790111

Cincen bruto, sin alear,
con un contenido de cinc
>=99,99% en peso

0.6

3.0

8.6

3.0

410510

Pieles de ovino, en estado
himedo "incl. Wet-blue",
curtidos, depilados, incluso
divididos (exc. preparados
y pre-curtido solamente)

0.6

0.7

0.3

0.5

1.0

1.4

13

1.9

2.3

13

1.4

10%

10

710691

Plata, incl. la plata doraday
la platinada, en bruto,
(exc. en polvo)

10.6

11

550130

Cables de filamentos
acrilicos o modacrilicos, de
conformidad con lanota 1
del capitulo 55

0.8

33

13

1.6

13

0.8

12

080610

Uvas frescas

0.1

0.2

0.8

13

1.8

0.7

2.0

13

071339

Alubias secas "Vignay
Phaseolus", aunque estén
mondadas o partidas

0.1

0.5

0.1

0.8

23

0.9

0.8

0.4

-100%

14

281000

Oxidos de boro; 4cidos
béricos

0.2

0.3

0.2

0.1

0.2

0.5

0.2

0.2

0.9

0.7

2.1

24%

15

281700

Oxido de cinc; peréxido de
cinc

0.0

0.1

0.2

0.6

0.3

0.2

0.7

1.2

0.3

0.5

0.4

38%

16

740400

Desperdicios y desechos,
de cobre

0.4

0.3

0.9

0.8

0.2

0.5

0.1

0.9

0.2

-8%

17

760200

Desperdicios y desechos,
de aluminio

0.4

0.1

0.3

0.0

0.4

0.8

0.5

0.5

0.3

0.2

-6%

18

140410

Tara

0.1

0.1

0.3

0.3

0.1

0.3

0.3

0.4

0.5

0.5

0.3

12%

19

740321

Aleaciones a base de cobre-
cinc "laton", en bruto

16

0.9

0.1

20

320290

Productos curtientes
inorganicos; preparaciones
curtientes.

0.2

0.1

0.1

0.2

0.1

0.2

0.3

0.2

0.3

0.3

0.2

4%

Resto

1.9

24

23

11

2.2

2.2

2.2

5.1

4.5

4.9

8.6

16%

Fuente: UN-COMTRADE Database
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Cuadro 11 — Exportaciones peruanas a India por capitulo del SA
(USS millones)

Tasa crec.
Descripcién 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014  prom.
anual
Total 49.9| 79.0| 102.3| 211.2| 281.4| 108.0 219.0 248.2| 386.5 592.8 320.9 20%
Minerales metaliferos, escori
26 | neralesmetaliieros, esconas) 5,9l 61| 8s.4| 201.8| 275.6| 94.2| 199.3| 193.7 192.8| 192.9| 130.1 14%

y cenizas

Perlas finas (naturales) o
cultivadas, piedras preciosas o
semipreciosas, metales

71 |preciosos, chapados de metal 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 106.6 274.3] 92.9 122%
precioso (plaqué) y
manufacturas de estas
materias; bisuteria; monedas
Sal; azufre; tierras y piedras;
yesos, cales y cementos

79 |Zincy sus manufacturas 1.7 2.5 5.4 3.1 1.5 1.5 1.7 1.2 1.3 9.4 4.6 10%
Productos quimicos
inorganicos; compuestos
inorganicos u organicos de los
28 |metales preciosos, de los 0.3 0.6 0.4 0.7 0.5 0.7 1.0 1.5 1.2 1.5 2.6 23%
elementos radiactivos, de
metales de las tierras raras o de

25 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 39.1] 70.0( 104.9] 78.2 134%

isétopos
Frutas y frutos comestibles;

08 |cortezas de agrios (citricos), - 0.0 - - 0.1 0.2 0.8 1.4 1.8 0.7 2.0 -
melones o sandias

gy |Pieles(exceptolapeleteria)y | oot o3l o8l 17| 14| 13| 22| 24 13 1s 10%
cueros

18 |Cacaoy sus preparaciones - - - - - - - - - - 1.3 -
Fibras sintéticas o artificiales

55 - - - - 0.1 1.1 3.6 1.6 1.7 1.6 1.1 -

discontinuas

Reactores nucleares, calderas,
magquinas, aparatos y artefactos
mecénicos; partes de estas
magquinas o aparatos

84 0.3 0.1 0.0 0.0 - 0.4 0.1 0.3 0.0 0.6 11 12%

Maquinas, aparatos y material
eléctrico, y sus partes; aparatos
de grabacion o reproduccién de
sonido, aparatos de grabacion o
reproduccién de imageny
sonido en televisién, y las
partesy accesorios de estos
aparatos

85 0.0 0.0 - 0.0 - 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.9 34%

74 |Cobre y sus manufacturas 1.2 3.0 2.5 0.8 0.1 0.3 0.5 0.7 1.2 0.6 0.8 -4%
Gomas, resinas y demas jugos y
extractos vegetales

76 |Aluminioy sus manufacturas 0.4 0.1 0.3 0.0 - 0.4 0.8 0.5 0.9 0.6 0.5 2%
10 |Cereales - - - - - - - - 0.0 0.2 0.4 -
Resto 10.3 9.9 4.8 4.0 1.9 7.7 5.3 5.8 6.5 4.1 2.5 -13%
Fuente: UN-COMTRADE Database

13 0.0 - 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.6 137%

De acuerdo a los niveles arancelarios de entrada en la India, actualmente el 66.7% de las
exportaciones peruanas a la India recibe un arancel de Nacion Mas Favorecida (NMF) de 5%,
mientras que el 31% recibe un arancel NMF de 10%.
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Grafico 9 — Exportaciones Peruanas a la India por estructura arancelaria NMF!!
(% valor exportado 2014)

B06.7%

31.0%
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0% 5% 7.5% 10% =10%-40% =40%%-150% Otros®

Fuente: SUNAT y Ministerio de Comercio e Industria de la India
*Arancel aplicado a textiles (10% o RS 45/83/85/90 por pieza, el que sea mas alto)

Durante 2004 al 2014, las importaciones peruanas desde la India crecieron a una tasa
promedio anual de 27%. Los flujos de importacidn incrementaron considerablemente durante
este periodo, especialmente debido a las mayores compras de hilo de algoddn, productos
planos de hierro o acero sin alear, motocicletas y vehiculos de motor.

Comparado con las exportaciones peruanas, los productos importados desde la India
mostraron un mayor grado de diversificacion. En 2014, los diez principales productos
importados por Peru concentraron el 47% del total de las importaciones peruanas desde la
India, dentro de los cuales se destacaron los siguientes:

Automoviles

Productos planos de hierro o acero sin alear
Hilados simples con fibras de algoddn peinado
Motocicletas

Polipropileno

ANENENENAN

" promedio de 6 digitos.
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Cuadro 12 — Principales Importaciones Peruanas desde la India
(USS millones)

Descripcion 2004 2005 2006 2007 2008 2009

76.2) 122.0( 146.0| 250.6| 503.9( 310.8| 498.6| 589.4 742.4| 723.9| 836.3 27%

Automoviles de turismo, con motor de émbolo
1 1870321 |"pistdn" alternativo de encendido por chispa, de 0.0 0.0 0.1 3.0 9.5 6.5| 10.8| 15.8 29.0| 64.8| 90.1 119%
cilindrada <= 1.000 cm®

Productos planos de hierro o acero sin alear, de
2 | 721041 |anchura >= 600 mm, laminados en frio o en 0.8 28| 35| 77| 213| 26.1| 456| 384 63.1| 489 | 50.7 52%
caliente, ondulados, cincados

Hilados de algoddn, sencillos, de fibras peinadas,

con un contenido de algoddn >=85% en peso, de

3 (520523, X R 0.4 2.5 43| 16.7 | 27.7 | 179 21.9| 23.2| 34.8| 482 453 60%
titulo < 232,56 decitex pero >= 192,31 decitex ">
nimero métrico 43 pero <= nimero métrico 52"
Motocicletas, incl. los ciclomotores, con motor de

4 (871120 [émbolo "piston" alternativo de cilindrada > 50 cm?® 7.2 7.6| 11.2| 17.4| 339 27.2| 46.5| 61.8 | 71.7 | 47.3| 39.1 18%
e <= 250 cm?®

5 1390210 |Polipropileno, en formas primarias 0.1 0.9 0.3 0.8| 11.5 39| 19.8| 16.7| 142 | 209 | 36.3 93%

6 | 540233 [Hilados texturados, de filamentos de poliésteres 0.9 3.0 3.6 4.7 8.2 5.6| 19.6 | 30.8 | 41.3| 31.6| 34.1 44%
Automoviles de turismo, con motor de émbolo

7 | 870322 |"piston" alternativo de encendido por chispa, de - 0.1 0.3 0.2 0.7 0.1 3.1| 104 | 31.2| 354 32.1 |-

cilindrada > 1.000 cm® e <= 1.500 cm*®
Hilados de algoddn, sencillos, de fibras sin peinar,

8 | 520513 | O un contenido de algoddn >=85% en peso, de 03| 13| o9| 69| 121 114 147| 107 13.4| 131| 239| 54%
titulo < 232,56 decitex pero >= 192,31 decitex ">
ntmero métrico 43 pero <= nimero métrico 52"
Hilados de algoddn, sencillos, de fibras peinadas,

con un contenido de algoddn >=85% en peso, de

9 (520522, X R " 0.1 1.4 1.7 6.7| 15.7 87| 140 141 | 17.8| 200 233 84%
titulo < 714,29 decitex pero >= 232,56 decitex ">
nimero métrico 14 pero <= nimero métrico 43"
Hilados de algoddn, sencillos, de fibras peinadas,
tenido de algoddn >= 85% d
10| 520526 |20 UM contenido de algodon 2= 5% €n peso, ¢e 22| 62| 63| 136| 148 106| 161 169| 239 176| 216|  26%

titulo < 125 decitex pero >= 106,38 decitex ">
nimero métrico 80 pero <= nimero métrico 94"

Medicamentos constituidos por productos

lad i lar, d
11| 300490 | T67€18¢0 © sIn MEZCAN, preparacos para usos 41| 64| 97| 104| 86| 11.0| 123| 148 157| 184| 200|  17%
terapéuticos o profilacticos, dosificados "incl. los

administrados por via transdérmica"*

Neumdticos "llantas neumaticas" nuevos de
12 (401120 |caucho, de los tipos utilizados en autobuses o 7.6| 10.7 | 11.2| 12.6| 182 | 14.7| 10.8| 17.1| 155| 17.6 | 15.6 8%
camiones

Tubos de los tipos utilizados en oleoductos o
gasoductos, de seccion circular, de didmetro
13730511 . L . - - - | 36.7126.3 - - -1 20.9 - | 14.0 |-
exterior >406,4 mm, de fundicidn, hierro o acero,
soldados longitudinalmente con arco sumergido

Cables, trenzas y articulos simil., de aluminio, sin

14 (761490 | . - 0.3 - - - - - 1.8 10| 28| 77| 130 44%
aislar para electricidad

15 [ 300220 [Vacunas para medicina humana 1.2 3.0 7.4 2.3 1.7 2.2 4.3 2.4 5.6 6.0| 12.3 26%
Transformadores de dieléctrico liquido, de

16 | 850423 potencia > 10.000 KVA - - - - - 43| 2.0]| 259 - 9.1 104 |-
Tejidos de fibras sintéticas discontinuas, con un
alto contenido de fibras discontinuas de poliéster,

17 | 551511 |pero < 85% en peso, mezcladas exclusiva o 25 2.0 3.0 4.7 8.5 5.6| 10.8 | 10.7 8.5 7.8| 10.1 15%
principalmente con fibras discontinuas de rayén
viscosa

18 | 741999 |[Manufacturas de cobre, n.c.0.p. 0.0 0.0 0.0 0.0| 14.0 0.0 3.6 4.1 3.5 0.0 7.8 121%

Hilados con un alto contenido de fibras
19 [ 550953 |discontinuas de poliéster, pero < 85% en peso, 0.4 0.7 0.6 0.8 2.0 1.2 19| 10.4 7.5 6.2 7.6 35%
mezclados exclusiva o principalmente con algodén

20 | 720230 |Ferro-silico-manganeso - - 0.2 0.6 5.4 2.6 3.8 5.0 6.0 4.8 7.3 |-
Resto 48 73 82| 105| 164| 151| 235| 259( 316| 298| 322 21%
* Excluyendo medicamentos que contengan antibidticos, hormonas o esteroides alcaloides o sus derivados, provitaminas,
vitaminas o sus derivados utilizados principalmente como vitaminas.

Fuente: WITS
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Cuadro 13 — Importaciones Peruanas desde la India por Capitulo del SA
(USS millones)

Capitulo Descripcion 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Total 76| 125| 146 252| 503| 311| 499 589| 742| 724| 836 27%

Vehiculos automoviles, tractores, velocipedos
87 . . P y- 9 9 13 23 50 40 70| 104| 151| 168| 181 35%
demads vehiculos terrestres; sus partes y accesorios

52 Algoddn 5 15 18 55 97 63 91 92| 118| 124| 138 39%
72 Fundicién, hieroy acero 3 7 10| 19 40 42 64 57 88 62 68 35%
39 Plastico y sus manufacturas 1 14 11 7 19 11 28 34 34 34 54 44%
30 Productos farmacéuticos 9 13 20 19 19 21 26 30 33 39 44 17%
54 Filamentos sintéticos o artificiales 1 3 4 6 12 7 22 34 44 34 36 45%

Magquinas, aparatos y material eléctrico, y sus
partes; aparatos de grabacién o reproduccion de
85 sonido, aparatos de grabacidon o reproduccién de 5 6 4 7 11 14 39 42 20| 24 35 23%
imagen y sonido en televisidn, y las partes y
accesorios de estos aparatos

Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos

84 y artefactos mecanicos; partes de estas maquinas o 4 6 8 9 11 25 23 25 26 27 32 24%
aparatos
55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 4 5 6 10 16 10 21 38 32 32 28 21%
40 Caucho y sus manufacturas 9 13 14 17 25 19 19 27 31 30 26 11%
73 Manufacturas de fundicién, hierro o acero 1 2 3 41| 133 5 13 16 47 11 25 39%
29 Productos quimicos organicos 11 13 15 18 20| 17 25 24 27 23 22 7%
61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de 1 1 1 1 3 2 2 3 a 14 20 30%
punto
Extractos curtientes o tintéreos; taninos y sus
32 derivados; pigmentos y demds materias colorantes; 2 2 2 3 4 5 8 9 11 13 19 26%
pinturas y barnices; mastiques; tintas
76 Aluminio y sus manufacturas 1 0 0 1 1 1 3 1 6 9 16 38%
Prendas y complementos (accesorios), de vestir,
62 2 1 1 1 1 2 3 5 7 11 15 25%
excepto los de punto
74 Cobre y sus manufacturas 0 0 0 0 18 0 4 5 4 0 8 96%
38 Productos diversos de las industrias quimicas 1 1 1 1 3 4 9 7 9 8 8 29%
Herramientas y utiles, articulos de cuchilleriay
82 cubiertos de mesa, de metal comun; partes de 1 1 1 1 2 2 2 3 5 9 7 27%
estos articulos, de metal comun
Manufacturas de cuero; articulos de talabarteria o
2 guarnicionaria; a_rtl'culos d_e \{iaje, bolsos de mano 1 1 1 1 1 1 2 5 s 5 6 26%
(carteras) y continentes similares; manufacturas de
tripa
Resto 6 12 11 13 15 19 26 31 41 a7 48 22%
Fuente: WITS

De acuerdo a los niveles arancelarios de entrada en Peru, actualmente el 40% de las
importaciones peruanas desde la India reciben un arancel NMF de 0%, mientras que el 51%
recibe un arancel de 6% (la mayoria de los productos afectados por este arancel pertenecen a
los sectores metalmecanico y textil).

Grafico 10 — Importaciones Peruanas desde la India por estructura arancelaria NMF"
(% valor de importacién 2014)

51%
40%
9%
0% 6% 11%

Fuente: SUNAT

22 promedio de 6 digitos.
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CAriTuLO3 COMERCIO DE SERVICIOS

3.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA

3.1.1 CoMERCIO DE INDIA cON EL MUNDO

El comercio de servicios de la India ha presenciado consistentemente altos niveles de
crecimiento en los afos recientes. Segun las Estadisticas Internacionales de Comercio de la
OMC, 2014, India estaba posicionada como la 8° mds grande importadora con una
participacién de 3.07% en el total de importaciones de servicios comerciales en el mundo. Las
exportaciones de servicios de la India a USS 155.4 mil millones en 2014-15 constituyeron
aproximadamente la mitad de las exportaciones de mercancias de la India a US$ 316.74 mil
millones.

El sector de servicios de la India ha emergido como un sector prominente en términos de su
contribucion a los ingresos nacionales y estatales, flujos comerciales, ingresos de IED y empleo.
Durante las uUltimas dos décadas, el sector de servicios ha reemplazado agricultura como el
sector dominante en la India. La participacidn del sector de servicio en el PBl ha aumentado de
38% en la década de 1980 a alrededor de 52% en 2014-2015. El crecimiento en el sector de los
servicios ha incrementado a una tasa rapida y oscila entre 8% a 9% haciéndolo uno de los
principales motores de la economia india. El sector de servicios también contribuye a mejorar
eficiencias en el sector manufacturero, en adicion de jugar un rol significante en la generacion
de empleo. Las ventajas comparativas de la India y sus fortalezas estan en el Modo 1
(Comercio transfronterizo) y el Modo 4 (Movimiento de personas naturales).

Varias reformas politicas han tenido lugar en la India en varios sectores de servicios como
servicios financieros, servicios de telecomunicaciones, servicios de transporte aéreo, servicios
de educacion, servicios de salud, servicios postales y servicios profesionales.

Si bien existe un crecimiento dominado por los servicios, India también estd experimentando
un crecimiento de las exportaciones dominado por los servicios. Al mismo tiempo, ha habido
cambios en la composicion del comercio de servicios — desde servicios tradicionales tales como
viajes y transporte hasta servicios basados en el conocimiento y servicios empresariales. Como
Brasil y China, las exportaciones indias de “otros servicios” han crecido numerosamente.

India se ubica sobre otros paises en la disponibilidad de mano de obra técnicamente calificada
con conocimientos de inglés. En la canasta de servicios de exportacion de la India, la
participacién de Tl (Tecnologias de la informacidn) e ITES (Servicios que posibiliten la
tecnologia de la informacion) es prominente. El costo de competitividad del pais en proveer
servicios de Tl, el cual es mas barato que el de EE.UU., continda siendo su Propuesta Unica de
Venta (PUV) en el mercado global de abastecimiento. El altamente calificado grupo de talentos
de graduados técnicos de la India es uno de los mas grandes del mundo, lo que facilita su
aparicion como un destino preferido para la subcontratacién.

El excedente por causa de las exportaciones de servicios de la India ha sido un factor de
amortiguacion para financiar una gran parte del déficit comercial de mercancias en los afios
recientes. Durante 2014 a 2015, el excedente neto a causa de las exportaciones de servicios a
USS 75.7 mil millones se mantuvo més alto que el de 2013 a 2014 y financié mas de 50%del
déficit comercial.
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3.1.2 COMERCIO BILATERAL

En la India, la data sobre servicios es recolectada principalmente por el Banco de Reserva de la
India (BRI) en la forma de estadisticas de Balanza de pagos bajo el encabezado de “invisibles”.
Una de las cuestiones principales en servicios es la falta de estadisticas robustas en servicios. El
Departamento de Comercio ha tomado el rol principal en esta area y estd comprometido con
el BRI en relacidn al mejoramiento sectorial y modal de las estadisticas BOP en comercio de
servicios y el CSO y DGCIS para la recoleccién de informacién en sectores especificos de
servicios mediante encuestas. Debido a ciertas limitaciones, el BRI comparte estadisticas de
comercio de servicios solo para uso interno.

3.13 VISION GENERAL DE LOS COMPROMISOS DE LA INDIA EN EL AGCS, OMC

La India presentd su Oferta condicional inicial a la OMC en enero de 2004 bajo la Ronda de
negociaciones de servicios de Doha ofreciendo substancialmente acceso mejorado en sectores
criticos de servicios. Después, la India presenté su Oferta Revisada a la OMC el 24 de agosto de
2005 adoptando compromisos especificos en 11 de los 12 sectores del Acuerdo General sobre
el Comercio de Servicios (AGCS) (excluyendo Otros Servicios no incluidos en otra parte).

Los modos de suministro de interés de la India son Modo 1 (Comercio Transfronterizo) y Modo
4 (Movimiento de Personas Naturales).

La India ya habia hecho una substancial oferta inicial en el Modo 4 al incluir todas las
categorias de personas naturales, como traslados dentro de la empresa, visitantes de negocios,
proveedores de servicios contractuales y profesionales independientes. Otras mejoras fueron
hechas en la cobertura sectorial tanto de proveedores contractuales de servicios y de
profesionales independientes y la definicion y pardmetros de todas estas categorias fueron
ajustados al documento comun de categorias presentado por un nimero de miembros,
incluida la India.

3.14 VISTA GENERAL SECTORIAL

3.14.1 SERVICIOS FINANCIEROS

La India tiene un sector financiero diversificado sufriendo una rapida expansion, tanto en
términos de fuerte crecimiento de las empresas de servicios financieros y de nuevas entidades
ingresando al mercado. El sector de servicios financieros ha sido un importante contribuyente
al Producto Bruto Interno (PBI) del pais representando casi el 6% de participacién en 2014-
2015. El sector abarca bancos comerciales, compafiias de seguros, compafiias financieras no
bancarias, cooperativas, fondos de pensiones, fondos mutuos y otras entidades financieras
mas pequefias. Sin embargo, el sector financiero en la India es predominantemente un sector
bancario con bancos comerciales que representan mas del 64% del total de activos
pertenecientes al sistema financiero.

Los compromisos en servicios financieros estan sujetos a requisitos de entrada, leyes
nacionales, normas y regulaciones, directrices y términos y condiciones del Banco de Reserva
de la India, Bolsa de Valores y Junta de Intercambio de la India y cualquier otra autoridad
competente en la India.
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La flexibilizacion de las normas de inversidn extranjera ha recibido una respuesta positiva del
sector de seguros. Durante los siguientes afios podria haber una serie de acuerdos de joint-
venture entre los gigantes de seguros globales y los actores locales. La flexibilizaciéon en el
limite de la inversion extranjera directa (IED) a 49%puede resultar en inversiones adicionales.

3.1.4.2 BANncCA

En los ultimos afios, el Banco de Reserva de la India (RBI, por sus siglas en inglés) ha esbozado
una hoja de ruta para la presencia de bancos extranjeros en la India (fase | de 2005 a 2009 y
fase Il después del 2009). Para que se establezcan y operen bancos en la India, las entidades
extranjeras tienen que cumplir con las leyes nacionales y los términos y condiciones del Banco
de Reserva de la India. En India, los bancos extranjeros pueden operar a través de operaciones
de sucursales y como una subsidiaria de propiedad absoluta licenciada y supervisada como un
banco en su pais y sujeta a las regulaciones del Banco de Reserva de la India. Las otras normas
consisten en una limitacion de veinte licencias por afio tanto para bancos nuevos entrantes
como existentes.

Segun la hoja de ruta, desde marzo de 2004, los bancos extranjeros han sido permitidos de
mantener un total de 74% de capital extranjero en los bancos privados indios en donde 49% es
a través de la Via Automatica, mientras que mas alla del 49% y hasta el 74% es a través de la
Junta de Promocidn de Inversiones Extranjeras (FIPBP, por sus siglas en inglés), mientras que
ha habido un tope agregado de 20% para el sector publico bancario indio. Sin embargo, los
bancos extranjeros individuales estan restringidos a poseer menos del 5% de capital de
cualquier banco, a menos que un banco esté identificado para reestructuracion.

Para las empresas financieras no bancarias estd permitido automaticamente la IED hasta el
100% sujeta a un minimo de normas de capitalizacidn.

Las inversiones en otras empresas de servicios financieros por sucursales de bancos
extranjeros con licencia para realizar operaciones bancarias individualmente en la India no
deben exceder el 10% de los fondos propios o el 30% del capital invertido de la empresa, el
que sea el mas bajo. Las licencias para nuevos bancos extranjeros pueden ser denegadas
cuando la cuota maxima de activos en la India, tanto dentro como fuera del balance del total
de activos de los bancos extranjeros, tanto dentro como fuera del balance del sistema
bancario, excede el 15%. Los bancos extranjeros estan sujetos a requisitos no discriminatorios
de asignacién de recursos.

El minimo de capital propio inicial con derecho a voto pagado para un banco debe ser Rs 5 mil
millones. Cualquier capital propio con derecho a voto adicional a ser traido dependerd del plan
de negocio de los Promotores. No obstante la actual politica de IED indicada anteriormente, la
participacion agregada no residente de la IED, NRIs y Flls en los nuevos bancos del sector
privado no excedera el 49% del capital propio con derecho a voto pagado por los 5 primeros
afios desde la fecha de licencia del banco. Ningln accionista no residente, directa o
indirectamente, individualmente o en grupos, o a través de subsidiarias, asociado o joint-
venture serd permitido de mantener 5% o mas del capital propio con derecho a voto pagado
del banco por un periodo de 5 afios desde la fecha de inicio de operaciones del banco. Después
de la expiraciéon de los 5 afios desde la fecha de inicio de las operaciones del banco, la
participacién extranjera agregada seria segun la politica de IED existente.

Para la disposicion del trato nacional, las empresas del sector publico estdn permitidas de
invertir fondos excedentes en depdsitos a plazo Unicamente con bancos comerciales previstos
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incorporados en la India; sus inversiones de fondos excedentes en depdsitos a plazo con
subsidiarias de propiedad total deben estar sujetas a las directrices del Banco de Reserva de la
India.

Segun la informacién del RBI, hay 182 sucursales de bancos indios en Centros Extranjeros al 31
de octubre de 2015, constituidos por 163 sucursales del sector bancario publico y 19
sucursales del sector bancario privado. Dentro de todos los bancos, el State Bank of India tiene
el nUmero mas alto de sucursales, 52 sucursales establecidas en el exterior. Adicionalmente,
hay 26 subsidiarias de bancos indios en el extranjero.

3.1.4.3 SEGURO

La India es el décimo quinto mercado de seguros mas grande en el mundo en términos de
volumenes de prima, y tiene el potencial de crecer exponencialmente en los préximos afios.
Una economia de rapido crecimiento, aumento de los niveles de ingreso y una mejora en la
taza de expectativa de vida son algunos de los factores favorables que son los que pueden
impulsar el crecimiento en los préximos afios.

La India ha llevado a cabo reformas significativas en el sector de seguros. El sector de seguros
en la India previamente nacionalizado fue abierto a la inversién privada en abril de 2000 y se
colocd un tope de propiedad extranjera de 26%. La liberalizacidn prosiguié en 2007. Estas
reformas han resultado en un costo de seguro mas bajo para los negocios indios y los
consumidores privados. En el sector de seguro general, en particular, el nimero de
aseguradores generales con licencia ha aumentado de las cuatro entidades estatales en el
2000 a 22 actualmente, muchas de las cuales se benefician del capital y conocimiento de un
socio extranjero. La Inversion Extranjera Directa en el sector de seguros se mantuvo a USS 341
millones en marzo-setiembre, 2015, mostrando un crecimiento de 152% comparado al mismo
periodo el afio anterior.

No hay limitaciones en las empresas de seguro extranjeras para establecerse y operar en la
India, a excepcion de que el establecimiento sea a través de incorporacion con capital
extranjero que no exceda el 49% en donde 26% sera a través de la Via Automatica y mas alla
de 26% y hasta 49% sera permitido a través de la Via de Gobierno, por ejemplo la via FIPB, y
ademas sujetas a la condicidon de que en el caso de que inversionistas extranjero tengan una
colaboracidn previa en ese especifico sector de servicio en la India, la aprobacion de la FIPB
serd requerida.

En el caso de intermediacion de seguros, limitada a reaseguros, corredores extranjeros estan
permitidos de tener representantes residentes y oficinas representativas que pueden adquirir
negocios de reaseguro de compafiias de seguros indias en la medida mencionada
anteriormente. También pueden colocar negocios de reaseguros desde el extranjero con
empresas de seguros indias, pero nadie salvo los representantes residentes y las oficinas
representativas pueden emprender ninguna otra actividad en la India. Todos los gastos de los
representantes residentes y las oficinas representativas tienen que ser cubiertos por las
remesas del extranjero y ningun ingreso puede ser recibido en la India de residentes indios.
Para operar como Servicios Actuariales y Asesores, la certificacion formal de la Sociedad
Actuarial de la India sera requerida.
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3.14.4 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

La India es actualmente el segundo mercado de telecomunicaciones mas grande y ha
registrado un fuerte crecimiento en la ultima década y media. Politicas reformistas del
Gobierno de la India junto con una fuerte demanda del consumidor han sido instrumentales
para este rdpido crecimiento en el sector de telecomunicaciones indio. El gobierno ha
permitido un fécil acceso al mercado al equipo de telecomunicaciones y un marco regulatorio
justo y proactivo ha asegurado disponibilidad del servicio de telecomunicaciones a los
consumidores a precios asequibles.

Hasta mediados de la década de 1990, el Gobierno era el Unico proveedor de servicios de
telecomunicaciones. Ha habido una desregulacion gradual, empezando con el anuncio de la
Politica Nacional de Telecomunicaciones en 1994 permitiendo la entrada de privados a varios
subsectores de telecomunicaciones. El Gobierno también estableci6 un regulador
independiente, la Autoridad Reguladora de Telecomunicacién en 1997. El mayor avance vino
con la iniciacion de la Politica Nacional de Telecomunicaciones en 1999, la cual abrié los
servicios de telecomunicaciones al sector privado sin restricciones en el nimero de
operadores, salvo en el mercado de celular movil debido a restricciones de frecuencia. Desde
1999 las reformas han continuado, incluyendo en relacién a la telefonia por internet, servicio
de larga distancia y la modernizacién de la asignacion del espectro de radiofrecuencia.

El Departamento de Telecomunicaciones (DT), bajo el Ministerio de Comunicaciones e
Informacién Tecnoldgica, es responsable por la formulacion de politicas, revision del
desempefio, monitoreo, cooperacién internacional, Investigacion y Desarrollo y el
otorgamiento de licencias a operadores para proporcionar servicios bdasicos y de valor
agregado en varias ciudades y circulos de telecomunicaciones seglin lo aprobado por las
politicas del Gobierno. El Departamento también asigna frecuencia y maneja las
comunicaciones por radio en coordinacidn cercana con los cuerpos internacionales. También
es responsable por hacer cumplir las medidas reguladoras inaldmbricas y de monitorear la
transmisién inaldmbrica de todos los usuarios del pais.

La desregulacién de las normas de inversidn extranjera directa (IED) ha hecho al sector uno de
los de mas rapido crecimiento y uno de los principales generadores de oportunidades de
empleo en el pais. Con la creciente base de suscriptores ha habido mucha inversion y
desarrollo en el sector. La industria ha atraido IED valuada en USS 17,710.10 millones durante
el periodo de abril de 2000 a setiembre de 2015, de acuerdo con la data publicada por el
Departamento de Politica Industrial y Promocion (DPIP).

3.1.4.5 ENTRADA TEMPORAL DE PERSONAS DE NEGOCIOS

En la Oferta Revisada de la India a la OMC (24 de agosto de 2005), la India ya habia hecho una
oferta inicial substancial en el Modo 4 al incluir todas las categorias de personas naturales,
como visitante de negocios, traslados dentro de la empresa, proveedores de servicios
contractuales y profesionales independientes. Otras mejoras fueron hechas en la cobertura
sectorial tanto de proveedores contractuales de servicios y de profesionales independientes y
la definicion y parametros de todas estas categorias fueron ajustados al documento comun de
categorias presentado por un nimero de miembros, incluido la India.

El Gobierno de la India emite las siguientes visas: Visa de Negocios, Visa de Conferencia, Visa

Diplomatica, Visa de Trabajo, Visa de Emergencia, Visa de Entrada, Visa de Periodismo, Visa
Médica, Visa Misionaria, Visa de Investigacidn, Visa de Estudiantes, Visa de Turista, Visa de
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Transito y Permiso para reingresar dentro de los 2 meses. Sin embargo, a las personas
naturales que ingresan para prestar servicios se les otorga Visa de Negocios o Visa de Trabajo,
dependiendo de la categoria de persona natural. Requisitos de salario minimo en relacién a
nacionales extranjeros pueden ser prescritos (a excepcion de los Visitantes de Negocios).

3.14.6 SERVICIOS DE EDUCATIVOS

Entre los sectores de servicios destacan los servicios de educacién superior. La India tiene el
tercer mas grande sistema de educacion superior en el mundo en términos de matricula,
después de China y EE.UU. Considerando la importancia de la educacién y el desarrollo de
habilidades, el Gobierno de la India se ha fijado un objetivo agresivo de lograr una tasa bruta
de matricula (TBM) de 30% en educacion superior para el 2020. De acuerdo a la data del
Ministerio de Recurso Humano y Desarrollo (RHD), las matriculas han incrementado de 15.5
millones (TBM de 12.4%) en 2006-2007 a 29.6 millones (TBM 21.1%) en 2012-2013.

Al darse cuenta del rapido crecimiento del sector educativo en la India, varios proveedores de
educacién privada estan buscando adquisiciones relevantes y alianzas en este espacio. La India
tiene mucho que ofrecer en suministro transfronterizo de servicios educativos. La educacion a
distancia y los cursos ofrecidos en la internet estdn cubiertos en este Modo.

El 100% de IED es permitido en el sector de servicios de educacién superior. La cantidad de
ingreso total de inversidn extranjera directa (IED) en el sector educativo en la India ascendié a
USS 1,171.10 millones desde abril del 2000 a junio del 2015, de acuerdo a la informacién
publicada por el Departamento de Politica Industrial y Promocién (DPIP).

3.1.4.7 TURISMO Y SERVICIOS RELACIONADOS A VIAIJES

La industria del Turismo y la Hospitalidad india ha emergido como uno de los principales
impulsores del crecimiento entre los sectores de servicios en la India. El turismo en la India es
un generador de empleo y una fuente significativa de intercambio extranjero para el pais,
aparte de ser una actividad econdmica que ayuda a comunidades locales y de acogida. De
acuerdo con la Encuesta Econdmica 2014-2015, durante el 2012 a 2013, el turismo contribuyé
con el 6.9% del PBI total, de los cuales 3.7% fue contribucién directa y 3.1% de contribucién
indirecta. El turismo también contribuyd en 12.4% al empleo total, 12.4% (5.3% directo y 7.0%
indirecto) durante el mismo periodo. La contribucion directa del sector al producto bruto
interno (PBI) se espera que crezca a 7.8% por afio durante el periodo 2013-2023. Las entradas
de inversidn extranjera directa (IED) en el sector hotelero y turismo durante el periodo abril
2000 — marzo 2004 se elevé USS 7,348.09 millones, segun la informacién publicada por el
Departamento de Politica Industrial y Promocion (DPIP).

De acuerdo al World Travel and Tourism Council (WTTC), la industria india de viajes y turismo
se ubicd en 5° puesto en el crecimiento de largo plazo (10 afios) y se espera que sea la segunda
mas grande empleadora en el mundo para el 2019.

El rol del Gobierno indio, el cual ha proporcionado apoyo politico y de infraestructura, ha sido
instrumental en el crecimiento y desarrollo de la industria. La politica de turismo del gobierno
aspira a la rdpida implementacién de proyectos turisticos, desarrollo de circuitos de turismo
integrados, desarrollo de capacidad especial en el sector hospitalario y nuevas estrategias de
marketing. Turismo de Golf, Turismo Educativo, Trenes de Lujo, Eco-Turismo, Turismo
Deportivo y Turismo Medicinal son nuevos productos emergentes en turismo.
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Cuadro 30 — Hoja Informativa del Turismo Indio, 2014

No. of foreign tourist arrivals in India 7.68 million

e  Annual Growth Rate 10.2%
FOREX earnings from Tourism USD 20.24 billion

e  Annual Growth Rate 9.7%
Share of India in International Tourist Arrivals 0.68%
India's rank in World Tourist Arrivals 41
Share of India in International Tourism Receipts (USS terms) 1.58%
India's rank in World Tourism Receipts 15

La decision del gobierno de introducir la facilidad de la visa electrénica (e-Visa) dara un
impulso muy necesario a los viajes de entrada en la India.

3.14.8 SERVICIOS DE SALUD

Los Sistemas de Medicina y Homeopatia de la India (Ayurveda, Yoga y Naturopatia, Unani,
Siddha y Homeopatia (AYUSH)) cubren ambos sistemas, los que se originaron en la India y el
extranjero, pero que se adoptaron y adaptaron en la India durante el transcurso del tiempo. La
India tiene 15 zonas agroclimaticas, 47,000 especies de plantas y 15,000 plantas medicinales
que incluyen 7,000 plantas usadas en Ayurveda, 700 en medicina Unani, 600 en medicina
Siddha y 30 en medicina moderna. Esto hace a la India uno de los 12 paises mega biodiversos
del mundo. Los sistemas indios de medicina han identificado 1,500 plantas medicinales, de las
cuales 500 especies son usadas mayoritariamente en la preparacion de medicamentos.

En la India, el Ministerio de AYUSH celebra acuerdos de cooperacion para fortalecer, promover
y desarrollar Cooperacion en el ambito de los Sistemas Indios Tradicionales de Medicinas. Tal
cooperacion internacional facilita el desarrollo de capacidad, formacidn, intercambio de
informacidn, intercambio de expertos, desarrollo del personal de salud, y apoyo técnico para
establecer laboratorios/hospitales e investigar en areas identificadas mutuamente, sobre la
base de igualdad, reciprocidad y beneficios mutuos. Proporciona oportunidades para
compartir y emular mejores practicas y aprender unos de los otros, para abordar los retos de
salud que enfrenta el pais.

3.1.4.9 SERVICIOS PROFESIONALES: SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA

El Instituto de Contadores Publicos de la India (ICAI, por sus siglas en inglés) es un érgano
estatutario establecido bajo la Ley de Contadores Publicos de 1949 (Ley N° XXXVIII de 1949)
para la regulacidn de la profesién de Contadores Publicos en la India. Durante sus 64 afios de
existencia, el ICAIl ha alcanzado reconocimiento como el principal 6rgano contable, no solo en
el pais sino también internacionalmente, por su contribucidn en los campos de educacién,
desarrollo profesional, mantenimiento de alta contabilidad, auditoria y estandares éticos. El
ICAl es ahora el segundo mas grande érgano contable en todo el mundo.

El ICAI desarrolla profesionales calificados con competencias para servir clientes, no solo en la
India sino en todo el mundo que requiere habilidades técnicas, asi como la apreciacién cultural
cruzada y la comprension de las necesidades globales. Esta jugando un rol predominante en
establecer estandares de clase mundial en areas de servicio identificadas.

A la fecha, el nimero de miembros del ICAl es 2.55 millones con mas de 0.58 millones de
estudiantes. El proceso de educacion del ICAI conduce al desarrollo de los Contadores Publicos
de la India como profesionales de clase mundial. Actualmente, hay cerca de 20,000 miembros
trabajando en el extranjero y desempefiado una gama de funciones de contabilidad.

58



TRADUCCION NO OFICIAL

Los Contadores Publicos en la India son entrenados en Normas Internacionales de Informacién
Financiera (NIIF), Contabilidad Forense, Deteccidon de Fraude, Valoracidn, Gestion del Riesgo
Empresarial, Financiacién de Empresas, Impuestos Internacionales, Divisas Internacionales y
Gestidn de Tesoreria, Derivados, Arbitraje, Auditoria de Sistemas de Informacién, Contabilidad
Informatica y Técnicas de Auditoria y anfitriones de otras capacidades de nicho que los hacen
realmente profesionales de combate adecuados para manejar cualquier situacién de negocios
compleja. Mas de 60,000 miembros del ICAIl estan capacitados bajo procesos de capacitacién
en areas emergentes de empresas de negocios y esto es probable de estimular nuevos niveles
de innovaciones en la prestacién de servicios.

3.1.4.10 INFORMATICA Y SERVICIOS DE LA TECNOLOGIA DE INFORMACION

La India es el mas grande destino de abastecimiento del mundo para la industria de tecnologia
de informacidn (Tl), representando aproximadamente el 67% del mercado de USS 124 a 130
mil millones. La industria da empleo cerca de 10 millones de trabajadores. Mas importante, la
industria ha llevado a la trasformacién econdmica del pais y ha alterado la percepcidon de la
India en la economia global. El costo de competitividad de la India en proveer servicios TI, el
cual es aproximadamente 3 a 4 veces mas barato que en EE.UU., continda siendo la base de su
unique selling proposition (USP) en el mercado de abastecimiento global. Sin embargo, la India
también estd ganando importancia en términos de capital intelectual con varias empresas TI
globales creando sus centros de innovacién en la India. La industria TlI también ha creado una
demanda significativa en el sector educativo indio, especialmente para la ingenieria y la
informatica. La industria india de Tl e ITeS estd dividida en cuatro grandes segmentos —
servicios TI, gestién de procesos de negocio (GPN), productos de software y servicios de
ingenieria, y hardware. El sector TI-GPN en la India crecié a una Tasa de Crecimiento Anual
Compuesto (TCAC) de 15% durante 2010-15, el cual es 3-4 veces mas alto que el gasto global
de TI-GPN, y estd estimado a expandirse a una TCAC de 9.5% a USS 300 mil millones para el
2020. Las competencias Tl base de la India y sus fortalezas han atraido inversiones
significativas de importantes paises. El sector de programas informaticos y de hardware en la
India atrajo entradas acumuladas de inversion extranjera directa (IED) por un valor de USS
17.575 mil millones entre abril de 2000 y mayo de 2015, de acuerdo a la data publicada por el
Departamento de Politica Industrial y Promocion (DPIP).
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3.2 PERSPECTIVA DE PERU

3.2.1 COMERCIO CON EL MUNDO

Perd es un importador neto de servicios. Durante los ultimos cinco afios, las exportaciones
peruanas al mundo crecieron a una tasa promedio de 10.1%, mientras que las importaciones
incrementaron a una tasa de 9.8%.

Grafico 11 — Peru: Comercio de Servicios, 2009-2014
(USS millones)
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Fuente: Banco Central de Reserva del Peru

Durante los ultimos cinco afios, el crecimiento de las exportaciones de servicios fue impulsado
por servicios relacionados a viajes (los cuales contabilizaron el 52% del total de las
exportaciones de servicios peruanas a una tasa promedio anual de 8.3%) y transporte (el cual
crecié a una tasa promedio anual de 12.7%).

Durante los ultimos cinco afios, las importaciones de servicios han registrado un constante
crecimiento, alcanzando USS 7,674 millones en 2014. Los servicios de transporte son la
categoria mds importante de la importacidén de servicios, seguido por viajes y servicios de
Seguros y reaseguros.

Cuadro 14 - Peru: Exportaciones de Servicios, 2009-2014
(USS millones, cambio porcentual)

Total 3,636| 100| 3,603| 100| 4,264| 100| 4,915| 100| 5814| 100| 5.874| 1200| 10| 1.0
Viajes 2,014 | 55| 2008 | s4| 2,262| 53| 2443| S0 3008 | 52| 3001 51 8.3 | -0.003
Transportes 75e| 21| esa| 23| 9ma| 23| 1,203| 25| 1524 26| 13| 23| 127| -95
segurosy 271 7| 166 5| 230 5| =61 7| 400 7| s39 9| 1a8| 249
reaseguros
Comunicaciones 91 3| 102 3| 132 3| 147 3| 131 2| 149 3| 103 136
Otros servicios so1| 14| ss2| 15| eas| 15| 742| 15| 49| 13| soa| 12 99| 7.3

Nota: Otros servicios incluyen servicios financieros, servicios informaticos y de informacion, regalias y derechos de licencia,
servicios empresariales y servicios de gobierno.
Fuente: Banco Central de Reserva del Peru

60



TRADUCCION NO OFICIAL

Cuadro 15 — Peru: Importacion de Servicios, 2009-2014
(USS millones, cambio porcentual)

Total a212| 100| 6,046 100| 6,508| 100| 7,235| 100| 7,615| 100| 7,674| 100 08| 03
Transporte 1,737 | 36| 2453 | 41| 2,524| 39| 2.850| 39| 2,891| 38| 2819 37| 102| -25
Viajes 1088 | 23| L276| 21| 1356 21| 1433 | 20| 1601 | 21| 1584 21 78| -1.0
Segurosy 447 g| a91 g| 588 g| 72| 10| s03| 11| 95| 12| 154| 139
reaseglras
Comunicaciones 161 3| 1s0 3| 179 3| 3| 278 4| 295 4| 1239| 62
Otros servicios 1,379 | 29| 1645| 27| neei| 29| 2097 29| 2042| 27| 2060 27 ga| 03

Nota: Otros servicios incluyen servicios financieros, servicios informaticos y de informacion, regalias y derechos de licencia,
servicios empresariales y servicios de gobierno.
Fuente: Banco Central de Reserva del Peru

3.2.2 COMERCIO BILATERAL PERU-INDIA

Debido a las limitaciones de disponibilidad de informacion reportadas por el Banco Central de
Reserva del Peri®®, este ultimo no puede proporcionar una serie de informacién histdrica del
comercio bilateral de servicios del Perd. Por lo tanto, Perd debera confiar en la informacion
proporcionada por el Gobierno de la India, si esta pudiera producir esa informacién.

3.2.3 VISION GENERAL SECTORIAL™

Peru adopté compromisos especificos en 7 de los 12 sectores en el Acuerdo General Sobre el
Comercio de Servicios (AGCS), concretamente, servicios de negocios, comunicaciones, servicios
financieros, turismo y servicios relacionados con viajes, servicios de distribucidn, servicios
recreativos/culturales/deportivos y servicios de transporte.

Peru participd en la Ronda de negociaciones post-Uruguay en telecomunicaciones y servicios
financieros, y los respectivos compromisos aparecen en los Protocolos Cuarto y Quinto del
AGCS.

La lista de exoneraciones™ NMF contiene una exoneracién horizontal en el sentido de que el
movimiento de nacionales de un pais que tiene un convenio laboral reciproco o un acuerdo
sobre doble nacionalidad, o de personal extranjero contratado en virtud de acuerdos
bilaterales o multilaterales celebrados por el Perd, no estara sujeto a las limitaciones en la
contratacion de trabajadores extranjeros. Las exoneraciones del trato NMF relativas a sectores
especificos se refieren al transporte terrestre y maritimo con paises de la Comunidad Andina
(CAN); transporte terrestre con paises miembro de la Convencidon sobre el Transporte

3 El Banco Central del Pert es la institucién que reporta las cifras de las estadisticas de la Balanza de Pagos peruana.
Aunque Peru enfrenta importantes limitaciones en términos de disponibilidad de estadistica bilaterales en su
comercio de servicios internacional, la Comisién de Promocién del Peru para la Exportaciéon y el Turismo
(PROMPERU), un organismo de MINCETUR, estd implementando una encuesta a empresas exportadoras de
servicios desde el 2009. Los principales sectores de servicios identificados en esta base de datos son: i) call-centers;
ii) franquicias; v iii) software. Con relacién a los mercados, los principales destinos de mercado son Espaiia, Chile y
EE.UU.

! Esta seccién est4 basada en el Examen de la Politicas Comerciales de Per( (OMC, 2013).

B la lista final peruana de las excepciones al Articulo Il (NMF) pueden ser encontradas en la OMC en los
documentos GATS/EL/69 del 15 de abril de 1994 y GATS/EL/69/Suppl.1 del 26 de febrero de 1998.
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Terrestre Internacional®; y servicios recreacionales/culturales/deportivos con varios paises
latinoamericanos'’. Ademas, basado en el principio de reciprocidad, Perti también tiene una
exoneracién en todas las actividades relacionadas a los servicios financieros. Todas las
exoneraciones al principio NMF son por periodo indefinido.

Durante la Ronda de negociaciones de servicios de Doha, Peru presentd una oferta inicial en
2003 y una oferta revisada en 2005,

En el dmbito de la CAN, Colombia, Ecuador y Peru tienen normas para el libre comercio de
servicios, excepto en los sub sectores de Servicios Financieros y Servicios de Transmision de TV
(con respecto a los porcentajes minimos de programaciéon de la produccidn nacional), en
donde hay un mandato para dictar normas especiales para el 30 de junio de 2017 como
maximo. Dentro de la CAN, los principios de trato nacional y NMF aplican a todos los sectores,
excepto por aquellos en donde hay un mandato especifico para dictar normar sectoriales.

Los compromisos relacionados a servicios hechos por Peru en sus distintos acuerdos regionales
de comercio son muy variados y van mas alld de aquellos incluidos en las Listas anexadas al
AGCS o en la oferta presentada en ese contexto.

En la mayoria de sus acuerdos comerciales, Peru sigue un enfoque de lista negativa para las
negociaciones de servicios. Este es el caso de los acuerdos los Estados Unidos, Singapur, Corea,
Japon, Alianza del Pacifico, TPP, entre otros.

Peru es parte del grupo de Miembros de la OMC que participan en las negociaciones para el
Acuerdo en Comercio de Servicios (TiSA), el cual incluiria compromisos que van mas allad del
AGCS.

3.2.3.1 SERVICIOS FINANCIEROS

Para el 2014, habia 159 entidades bajo la supervisién de la Superintendencia de Banca,
Seguros y AFP (SBS), la cual es responsable de regular y supervisar lo siguiente: (i) instituciones
bancarias privadas; (ii) instituciones financieras; (iii) instituciones micro financieras bancarias;
(iv) entidades estatales; (v) empresas de arrendamiento financiero; (vi) empresas de seguros;
(vii) administradoras de fondos de pensiones (AFP); entre otros. Las instituciones bancarias
constituyen el principal actor del sistema financiero, con 55% de los activos™.

En el caso del Mercado de Valores, para el 2015, habian 430 entidades bajo la supervision de la
Superintendencia del Mercado de Valores (SMV), la cual es responsable de regular y supervisar
lo siguiente: (i) emisores; (ii) agencias de calificacidn; (iii) corredores; (iv) administradores de
fondos de inversién (fondos de capital variable y fondos de capital fijo); (V) sociedades
fiduciarias, (vi) proveedores de precios, (vii) bolsas de valores (BVL) y (viii) instituciones de
compensacion y liquidacion.

La Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros Y Organica de la
Superintendencia de Banca y Seguros (Ley 26702 y modificatorias) contiene las principales

16 Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay and Uruguay.

7 Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Republica Dominicana, Ecuador, El Salvador,
Guatemala, Haiti, Honduras, México, Nicaragua, Panama, Paraguay, Uruguay y Venezuela.

'8 |nformacion online de la OMC: http://www.wto.org/english/tratop_e/serv_e/s_negs_e.htm

9 Fuente: SBS.
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disposiciones legales relacionadas al sistema financiero y de valores; y en el caso del mercado
de seguros, esta contenido en la Ley de Mercado de Valores (Decreto Legislativo 861).

En julio de 2000, fue promulgada la Ley 27328, bajo la cual el alcance de la SBS fue extendido,
incorporando bajo su control y supervisién las Administradoras de Fondos de Pensiones (AFPs).
Las AFP se rigen bajo el TUO de la Ley de AFP, DS 054-97-EF, el cual contiene las principales
disposiciones legales aplicables al sistema privado de pensiones.

En 2008, fue adoptada nueva legislacion complementaria, en particular, los Decretos
Legislativos 1028 y 1052, los cuales tenian como objetivo hacer el sistema financiero mas
competitivo a través de la eliminacion del esquema modular®, la adopcién de las normas de
Basilea Il y los compromisos realizados en el Acuerdo de Promocidon Comercial con los Estados
Unidos.

Ademas, fueron adoptadas las siguientes leyes: Ley 29038, la cual incorporaba la Unidad de
Inteligencia Financiera a la SBS (para prevenir el lavado de dinero y la financiacién al
terrorismo); Ley 29440 sobre Los Sistemas de Pagos y de Liquidacidon de Valores; Ley 29489
sobre la Cobertura del Fondo de Seguro de Depésitos para Cuentas Mancomunadas; Ley 29571
— Cddigo de Proteccion y Defensa del Consumidor; Ley 29850 sobre Empresas Afianzadoras y
de Garantias; Ley 29637 que Regula los Bonos Hipotecarios Cubiertos; Ley 29782 sobre el
Fortalecimiento de la Supervisiéon del Mercado de Valores; Ley 29946 sobre el Contrato de
Seguro; Ley 29985 sobre Dinero Electrénico y Ley 30050 sobre la Promocion del Mercado de
Valores.

La regulacién peruana ha implementado parcialmente el Marco Regulatorio Internacional
Basilea Ill. Es necesario realizar algunos cambios a la Ley 26702 y las normas de la SBS con el fin
de poder implementar completamente el marco de Basilea Ill. Respecto a las normas emitidas
por la SBS, es importante mencionar que, de acuerdo a la regulacion del “Requerimiento de
Patrimonio Efectivo Adicional”, aprobado por la Resolucién de la SBS N° 8425-2011, las
instituciones de crédito peruanas deben acumular diferentes reservas de capital: a) reserva
anticiclica; b) reserva para riesgo sistémico; y c) requisitos adicionales de capital sensible al
riesgo que incluyen una reserva de capital para grandes riesgos a deudores, regiones o
sectores econdmicos; una reserva de capital para el riesgo de tasa de interés en la cartera
bancaria y reserva de capital para la propensién al riesgo. Estas reservas son requeridas
ademads de los requisitos de capital para riesgos de crédito, mercado y operacionales.
Adicionalmente, la SBS ha emitido la regulacidon de la “Gestion del Riesgo de Liquidez”,
aprobada por Resolucién de la SBS N° 9075-2012. Esta norma incluye disposiciones sobre las
responsabilidades y funciones del Directorio, la Gerencia, la Unidad de Riesgos, el Comité de
Gestion de Activos y Pasivos; Indicadores de alerta temprana, ratios de liquidez (ratio de
Cobertura de Liquidez, ratios de liquidez diaria y ratio de activo liquido), pruebas de estrés de
liqguidez, concentracion de financiamiento y desajuste contractual de vencimientos, entre
otros.

Este esquema contenia tres mdédulos con diferentes servicios financieros. Si una institucidon decidia extender su
rango de servicios financieros, estaba obligada a brindar todos los servicios en cada médulo y no podia expandir sus
servicios financieros progresivamente.
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Cuadro 16 — Composicion del Sector Financiero Peruano, diciembre 2014

Entidades supervisadas Numero de Activos o
a diciembre de 2014 empresas Saldo Participacion
(S/. millones) (%)
Empresas del SF de Operaciones Multiples 62 325,319 62.1
Empresas bancarias 17 289,482 55.3
Empresas financieras 12 14,893 28
Cajas municipales 12 17,106 3.3
Cajas rurales de ahorro y crédito 10 2,281 04
Edpymes " 1,557 0.3
Empresas de seguros 18 33,303 6.4
Fondos de pensiones 4 117,284 24
Banco de la Nacién 1 26,284 5.4
Corporacion Financiera de Desarrollo 1 9,715 1.8
Banco Agropecuario 1 1,915 0.4
Fondo MiVivienda 1 1773 15
Otras entidades supervisadas' 71
TOTAL 159 523,594 100

1/ Incluye: 2 empresas de arrendamiento financiero, 1 empresa de facloring, 2 empresas administradoras hipolecarias, 7 empresas de transferencias
de fondos, 4 cajas y derramas, 4 almacenes generales de depositos, 2 empresas de servicios fiduciarios, 2 empresas de transporte, custodia y
administracién de numerario, 1 empresa afianzadora y de garantias, 43 AFOCAT, 1 Cooperativa de Ahorro y Crédito, la FENACREP y el Banco
Central de Reserva del Peru.

Fuente: SBS

De acuerdo a la Ley 26702, las inversiones extranjeras en empresas financieras y de seguros
reciben el mismo trato que el capital peruano. No hay limites para la participacién extranjera
en el mercado financiero y de seguros*. Asimismo, la Ley 26702 indica que los accionistas
mayoritarios en una empresa que opera en el sistema financiero o de seguros no pueden
(directa o indirectamente) poseer mas del 5% de acciones en otra empresa del mismo tipo. La
transferencia o compra de acciones en una empresa, realizada por una sola persona, que
exceda el 10% de su capital debe ser autorizada por la SBS. De acuerdo al articulo 224, para
realizar determinadas actividades listadas en la Ley, las empresas, tanto peruanas como
extranjeras, que operan en el sector financiero o de seguros deben establecer subsidiarias,
ninguna de las cuales debe participar en mas de una de las actividades listadas®’. Para las
empresas financieras que crean subsidiarias, el total de inversién en las subsidiarias no debe
exceder el 40% del patrimonio de la empresa, excepto en el caso de subsidiarias de empresas
de seguro de vida.

Similarmente, el Estado no puede participar en el sistema financiero peruano, excepto a través
de COFIDE como un banco de desarrollo de segundo piso, el Banco de la Nacién, el Banco
Agropecuario (Agrobanco) y el fondo MiVivienda.

La Ley del Impuesto a la Renta incluye una exoneracién hasta el 31 de diciembre de 2015 para
cualquier interés fijo o variable, en moneda nacional o extranjera, pagado en un depdsito de
acuerdo a la Ley 26702, asi como para cualquier capital ganado en tales depdsitos, a excepcion
en el caso de ingresos® de tercera categoria®®. Del mismo modo, en el caso del mercado de

| ey 26702.

22 Estas actividades son: empresas de capitalizacion inmobiliaria; almacenes de depdsito general; casas de bolsa,
sujetas a la Ley del Mercado de Valores; programas de fondos mutuos y fondos de inversion; empresas que prestan
servicios de depdsito seguro, transporte y gestion de efectivo y valores, siempre que tengan autorizaciéon de la SBS 'y
del Ministerio del Interior; y fideicomisarios de titularizacidn, sujetos a lo dispuesto en la Ley del Mercado de
Valores.

2 Decreto Supremo 172-2004-EF y modificaciones.

*os ingresos de tercera categoria se refieren a los ingresos comerciales y de industria.
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valores, la Ley del Impuesto a la Renta incluye una exoneracidn hasta el 31 de diciembre de
2018 para las ganancias de capital en la negociacién de acciones listadas en bolsa.

De acuerdo con el DL 861, en el mercado de valores, las empresas bajo su régimen reciben el
mismo trato que el capital peruano.

La Ley para el Fortalecimiento de la Supervision del Mercado de Valores garantiza a la
Superintendencia del Mercado de Valores (SMV) mayores facultades para regular y supervisar
el mercado de valores, bolsas de valores, corredores de bolsa y otros mercados participantes.

La Ley de Promocion del Mercado de Valores®” establece, entre otras cosas, un régimen
especial para las ofertas publicas de valores o instrumentos financieros para inversores
institucionales, y autoriza a la SMV a establecer un régimen especial de oferta publica para
pequefias y medianas empresas. Ademas, aumenta los requerimientos prudenciales para
entidades que participan como intermediarias en el mercado de valores aumentando el capital
minimo en 33%, requiriendo contribuciones al fondo de garantia para comenzar operaciones,
requiriendo a las personas autorizadas por la SMV que establezcan un sistema integral de
gestion de riesgo®®.

Peru participd en las negociaciones sobre servicios financieros en la OMC y adopté el Quinto
Protocolo de AGCS. La Lista de Peru establece que no hay limitaciones en el acceso al mercado
para servicios bancarios al aceptar depdsitos y otros fondos reembolsables al publico, a
excepcion que las empresas financieras no pueden aceptar depdsitos por cuenta de
instituciones financieras no autorizadas para operar en Peru.

3.2.3.2 SERVICIOS BANCARIOS

De acuerdo a la Ley 26702, para poder establecer y operar un banco en Perd, incluyendo
subsidiarias de un banco extranjero, es necesario presentar una solicitud a la SBS. Una vez que
toda la documentacion ha sido recibida, para poder emitir la autorizaciéon de organizacion,
como la primera etapa del proceso, la SBS solicita la opinién del Banco Central (BCRP), el cual
debe emitir su opinién dentro de los 30 dias. Luego, la SBS debe emitir su opinién en relacion a
la solicitud dentro de los 90 dias de haber recibido la opinién del Banco Central. La
autorizacién de organizacidon dura dos afios, en este periodo el solicitante tiene que cumplir
todos los requisitos establecidos en la primera fase de autorizacién de organizacion y pedir la
autorizacién de operacién. En esta etapa la SBS podria observar cualquier asunto pendiente.
Después de que el solicitante cumpla todos los requisitos, la SBS emitira la autorizacién de
operacion.

De acuerdo a la Ley 26702 (Articulo 39), si un banco extranjero decide cerrar sus operaciones,
los activos de su sucursal peruana deben ser utilizados primariamente para compensar a sus
acreedores peruanos y extranjeros domiciliados en el Peru. Esta limitacion al trato nacional no
aplica a subsidiarias, para las cuales el trato aplicable es el orden de pago establecido en la Ley
26702.

% ey 30050.

% |3 Ley también incorpora disposiciones en el Codigo Penal que penalizan a los gestores o representantes de los
emisores que proporcionan al mercado informacién falsa y modifican la Ley del Mercado de Valores para establecer
la responsabilidad civil de los administradores de los emisores por los perjuicios causados como resultado de
acuerdos que no sean hechos con interés publico, sino por sus propios intereses o los de terceros relacionados.
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No hay limitaciones legales en las participaciones de capital privadas, incluyendo
participaciones extranjeras, en bancos comerciales. Para proporcionar servicios bancarios
comerciales, los bancos extranjeros deben constituir sucursales o subsidiarias. En el caso de
sucursales, el capital debe estar colocado en Peru para servir como base para las operaciones.
El capital minimo que se necesita para establecer un banco es S/ 25.6 millones®’.

Para brindar servicios financieros en los mercados de valores/commodities o servicios de
gestién de activos (incluidos fondos de pensiones), las instituciones bancarias extranjeras
establecidas en Peru deben operar a través de subsidiarias, no sucursales.

Las disposiciones de la Ley aplican a sucursales de bancos extranjeros, las cuales disfrutan los
mismos derechos y estan sujetas a las mismas obligaciones al igual que los establecimientos
peruanos. No hay limitaciones legales en el nimero de bancos que pueden operar en Perd o
en el nimero de oficinas que un banco establecido en Peru puede abrir. Los servicios que los
bancos pueden ofrecer no dependen del origen de su capital®.

Los residentes de Peru pueden realizar depdsitos en bancos extranjeros sin limitaciones. Tanto
empresas como las personas pueden mantener y operar cuentas bancarias extranjeras. No hay
limites en la cantidad de transacciones con entidades en el exterior.

Los bancos pueden determinar libremente las tasas de interés, comisiones y tasas para sus
transacciones. No obstante, al fijar los tipos de interés deben respetar, excepcionalmente, los
limites indicados por el BCRP, de acuerdo con su Ley Organica®.

La SBS es responsable del monitoreo y regulacion contra el lavado de dinero y la financiacidon
del terrorismo en relacidon a las personas naturales y juridicas dentro de su esfera de
competencia. Ha emitido normas complementarias sobre la prevencidn de lavado de dinero y
financiamiento del terrorismo™.

)31

El Pert impone un impuesto a las transacciones financieras (0,005%)°", cuyo propdsito es servir

como fuente de informacidn sobre la evasidn fiscal.
Los bancos y, en general, todas las empresas del sistema financiero no pueden participar en
actividades de seguros. Solo podian participar en transacciones comerciales de seguros (venta

de seguros). Sin embargo, un inversionista puede poseer, simultdneamente, acciones en un
banco y en una empresa de seguros.

3.2.3.3 SERVICIOS DE SEGUROS
Los residentes de Peru pueden comprar seguros del extranjero sin limitaciones.
Esta permitido prestar servicios de seguro transfronterizos en Peru:

(a) Seguro de riesgos relacionados a:

77 Al periodo de enero-marzo de 2015. El capital minimo es actualizado trimestralmente.
%8 Articulo 22 de la Ley 26702.
2 Articulo 9 de la Ley 26702. De acuerdo a las autoridades, el establecimiento de tasas de interés nunca ha sido
restringido por esta razon.
30 Aprobado por Resolucién de la SBS N° 838-2008 del 28 de marzo de 2008.
31
Ley 29667.
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(i) Transporte maritimo y aviacion comercial y lanzamiento espacial y flete
(incluidos los satélites), con tal seguro para cubrir cualquiera todo lo siguiente:
las mercancias transportadas, el vehiculo que transporta las mercancias y
cualquier responsabilidad derivada, y
(i) Mercancias en transito internacional;
(b) Reaseguro y retrocesion;
(c) Consultoria, actuarial, evaluacidn de riesgos, y servicios de liquidacion de siniestros; e
(d) Intermediacidn de seguros, como corretaje y agencia de seguro de riesgos
relacionados a los servicios listados en los subpdrrafos (a) y (b).

Todas las actividades de seguro, incluyendo servicios de seguro social, estdn abiertas a
inversién extranjera. No hay limitaciones en las participaciones de capital, peruanas o
extranjeras, en empresas de seguro. Los residentes peruanos pueden contratar seguros y
reaseguros en el extranjero. Las empresas extranjeras pueden establecer sucursales o
subsidiarias para proporcionar servicios de seguros. Antes de establecer una sucursal o
agencia, la empresa de seguro debe obtener autorizacion previa de la SBS.

No hay limitaciones legales en el nimero de empresas aseguradoras, ni hay limitacion en el
numero de agencias que pueden abrir, aunque la SBS debe ser informada cuando una agencia
es abierta o cerrada. No hay diferencias entre los tipos de servicios que las compafiias
aseguradoras con capital nacional o extranjero puedan ofrecer. Las empresas de seguro
determinan libremente los términos de sus politicas, sus tasas y otras condiciones, siempre
que cumplan con las disposiciones legales que rigen el contrato de seguro™.

Las cantidades minimas de capital registrado, en efectivo, requerido para empresas de seguros
son como sigue®: empresa que opera en una sola rama (general o de seguro de vida) S/ 4.7
millones; empresa que opera en ambas ramas (general y de seguro de vida) S/ 6.4 millones;
empresa de seguros y reaseguros S/ 16,3 millones; empresa de reaseguros S/ 9.9 millones. Los
requisitos que conciernen a los margenes de solvencia y las reservas técnicas establecidas en la
legislacién aplican igualmente a las empresas con capital peruano o extranjero.

La SBS mantiene un registro de empresas de reaseguros extranjeras. Para estar listada en este
registro, la empresa afectada debe presentar una aplicacién. Sin embargo, en Peru, las
empresas de seguro también pueden contratar reaseguros con empresas de reaseguro no
inscritas en el Registro de la SBS, siempre que en el momento estas tengan una clasificaciéon de
riesgo "no vulnerable".

Bajo la Ley 29946, el seguro obligatorio debe ser realizado a través de las empresas de seguros
establecidas en Peru y debidamente autorizadas por la SBS. De acuerdo a las autoridades, esta
disposicion no tiene por objeto afectar los compromisos de Perd bajo sus acuerdos
comerciales regionales en relacién al comercio transfronterizo en servicios financieros.

3.2.34 MERCADO DE VALORES

Al fin de diciembre de 2015, la capitalizacién del mercado fue USS$ 90,657 millones y el valor
negociado fue S/ 10,742.95 millones.

32 | ey 29946.
Bl periodo de octubre-diciembre de 2014.
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34

El nimero de fondos abiertos fue 107 y fondos publicos cerrados 20, con USS 6,290.23
millones y USS 792.22*° millones en activos bajo gestion (ABG), respectivamente. Ademas,
hubo 15 fondos fiduciarios publicos con US$ 5,034.58¢ millones ABG.

La SMV a través del Registro Publico del Mercado de Valores (RPMV) mantiene un registro de
los participantes en el mercado bajo su supervision que deben seguir las obligaciones
establecidas en la ley. Para estar listada en este registro, la empresa debe estar autorizada por
la SMV.

El capital minimo®’: necesitado para establecer un intercambio en el Perd es S/ 7,6 millones;
una institucién de compensacion y liquidacién es S/ 3,8 millones, una casa de corretaje S/ 1.8
millones; fondos mutuos y empresas fiduciarias de inversion S/ 1,4 millones.

La SMV es responsable del monitoreo y regulacién contra el lavado de dinero y la financiacién
del terrorismo en relacion a las personas naturales y juridicas dentro de su esfera de
competencia. Ha emitido normas complementarias sobre la prevencion de lavado de dinero y
financiamiento del terrorismo.

Los intermediarios financieros, los gestores de inversiones colectivas y las demds entidades
bajo la supervisién de la SMV podran determinar libremente la comisidn, tasas.

3.2.3.5 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

Dos instituciones tienen responsabilidades regulatorias y administrativas en el sector de las
telecomunicaciones. Por un lado, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC)
establece la politica de telecomunicaciones, otorga y cancela
concesiones/autorizaciones/permisos/licencias, administra y supervisa el espectro/nimero de
frecuencia y aprueba el equipo de telecomunicaciones. También actda como el Fondo de
Inversion en Telecomunicaciones (FITEL).

Por el otro lado, el Organismo Supervisor de Inversién Privada en Telecomunicaciones
(OSIPTEL) es responsable por la regulacién de tarifas, calidad del servicio, derechos vy
obligaciones de los operadores y usuarios, supervisar la conducta de los operadores, investigar
y sancionar incumplimiento de las regulaciones, resolver disputas entre las empresas vy lidiar
con las quejas de los usuarios.

El marco regulatorio basico para el sector de las telecomunicaciones estd contenido en el
Texto Unico Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones®® y sus reglamentos de aplicacién, que
clasifica los servicios en: (i) servicios de transportistas; (ii) teleservicios o servicios finales; (iii)
servicios de distribucion; y (iv) servicios de valor agregado. Dentro de este marco regulatorio,
los siguientes servicios requieren una concesidén especial antes de ser proporcionados:
servicios de transportistas; teleservicios publicos o servicios finales; y servicios publicos de
distribucion. También es necesaria la inscripcion en el registro de servicios publicos de
telecomunicaciones. Para operar servicios privados finales y de radiocomunicaciones vy
servicios privados de distribucion y difusion se requiere una autorizacién, junto con el
correspondiente permiso y licencia. Los servicios de valor agregado necesitan estar registrados

** A noviembre de 2015.

% A setiembre de 2015.

% A setiembre de 2015.

7 Capital requerido para el 2016. El minimo de capital requerido es actualizado anualmente.
% Decreto Supremo 013-93-TCC.
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y aquellos que requieren sus propias redes de telecomunicaciones, separados de los servicios
de los transportistas o teleservicios, requieren autorizacion especial del MTC.

Las concesiones se otorgan a peticién de una parte o en oferta publica®. La concesién Gnica
puede comprometer la posibilidad de proveer mas de un servicio publico de
telecomunicaciones. La asignacién de una porcién especifica del espectro de frecuencia le
permite ser usado de acuerdo con las disposiciones del Plan Nacional de Atribuciéon de
Frecuencias, la atribucidn esta abierta a concurso o al requerimiento de una parte.

La legislacién del sector otorga a los inversionistas peruanos y extranjeros el derecho a prestar
servicios de telecomunicaciones en las siguientes formas: (i) servicios publicos, sin
restricciones a la inversidn extranjera, y (ii) servicios de difusidn. Para poseer un servicio de
difusion, las personas juridicas deben estar domiciliadas y establecidas en el Peru®.

Para promover la inversién en el sector y alentar a la competencia, Perd ha tomado las
siguientes acciones: (i) establecimiento de un régimen especial y temporal para crear la
infraestructura necesaria para proporcionar los servicios de telecomunicaciones™, (ii)
regulaciéon del acceso y uso compartido de la infraestructura de telecomunicaciones
gestionada por los principales proveedores®, (iii) promocién de la comercializacidn y reventa
de servicios®, (iv) establecimiento de un régimen especial para la promocién del desarrollo de
los servicios de telecomunicaciones publicas en areas rurales y lugares de interés social
prioritario™, y, (v) priorizacion de la licitacién publica del espectro de frecuencias que hace
posible la promocion de la expansidn de los servicios en bandas identificadas para los servicios
publicos de telecomunicaciones®.

El sector de telecomunicaciones de PerU ha registrado un crecimiento sostenido desde
mediados de 1990, particularmente en el mercado de telefonia mdvil. Sin embargo, en 2013,
solo el 22% de los hogares peruanos tuvo acceso a internet y el 32% de los hogares tuvo al
menos una computadora en su hogar. En general, el nivel de acceso a los servicios de
telecomunicaciones permanece bajo en los departamentos mas pobres del pais y en las areas
urbanas pobres.

Los mercados de telefonia fija y mévil contindan mostrando un alto grado de concentracion.
En 2014, Telefénica del Perd*® tenia 78.4% del total de nimeros de lineas fijas. Esta concesion,
renovada hasta el 2007, estd sujeta a obligaciones especificas relacionadas al acceso de
terceras partes a la infraestructura basica y las instalaciones de la red del operador. El resto del
mercado de linea fija esta dividido entre 19 operadores, liderado por América Movil Peru
(39.5%), Entel Peru (5.5%) y Viettel Pert (0.3%).

Los servicios de suscripcion, pago y televisidon por cable se proporcionan de forma inaldmbrica
a través de la tecnologia de satélites y sobre cables a través de redes hibridas con cables de
fibra dptica y/o coaxial. En 2014, hubo alrededor de 1.68 millones de suscriptores. Basado en
las cifras del mercado de television por suscripcién con cable, los principales operadores

» Ley de la Concesion Unica, Ley 28737 del 18 de mayo de 2006.

“0 Articulo 24 de la Ley de Radio y Television (Ley 28278 de 23 de junio de 2004).

4 Ley 29022, extendida por la Ley 29868.

* Decreto Legislativo 1019, complementado por la Resolucidon N° 020-2008-CD/OSIPTEL.
3 Decreto Supremo 003-2007-MTC.

* Decreto Supremo 024-2008-MTC.

** Decreto Supremo 003-2007-MTC.

“ En 2014 Telefénica del Pert absorbié Telefénica Méviles.
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fueron Telefénica Multimedia (51.9% del mercado), América Mévil Perd (14.5%) y DirectTV
(12.2%).

En el 2012, la Ley de Promocién de la Banda Ancha y Construccion de la Red Dorsal Nacional de
Fibra Optica fue adoptada con el propésito de alentar el desarrollo y uso de tecnologias de
banda ancha a través del pais y conectara 180 capitales provinciales del Peru a través de la red,
con una inversién estimada de USS 300 millones.

De acuerdo con el Texto Unico Armonizado de la Ley de Telecomunicaciones, los
concesionarios de servicios publicos de telecomunicacion deben establecer sus tarifas
libremente, sujetas a un limite determinado por OSIPTEL. Si el acuerdo de concesién establece
un criterio de fijacién de tarifas especifico, entonces ese serd aplicado. La Ley autoriza a
OSIPTEL a optar por no fijar limites maximos cuando las condiciones de competencia en el
mercado estan garantizadas.

En 2013, la Ley 30083 establece medidas para fortalecer la competencia en el mercado publico
de telefonia maovil a través de la introduccion del concepto de Operador Mdvil Virtual (OMV),
capaz de proveer servicios sin su propio espectro de redes/radio, basado en acuerdos con
operadores moviles establecidos.

3.2.3.6 ENTRADA TEMPORAL PARA VISITANTES POR NEGOCIOS

Bajo el AGCS, Peru mantiene compromisos horizontales en el movimiento de personas
naturales. Las personas naturales que proveen servicios o empleadas por empresas en
sectores incluidos en la Lista de Peru pueden entrar al pais por un periodo de no mas de tres
afios renovable por periodos sucesivos.

Tales personas no podrdn representar mdas del 20% del personal total empleado por la
empresa y su remuneracion no debe exceder del 30% del total de la némina, con varias
excepciones.

En el contexto de los TLCs, Peru ha incluido un Capitulo sobre Entrada Temporal de Personas
de Negocios en varios acuerdos comerciales. Este capitulo busca facilitar el movimiento de
personas de negocios entre Peru y sus socios comerciales.

En estos Capitulos, Perd ha asumido compromisos de no imponer pruebas de necesidades
econdmicas a las personas de negocios que buscan ingresar al PerlU bajo las siguientes
categorias: Visitantes de Negocios, Inversionistas, Transferentes Intra-Corporativos y
Profesionales (que incluye Profesionales Independientes y Proveedores de Servicios
contractuales).

En su Capitulo de Entrada Temporal, Pertd también ha incluido compromisos en relacion a la
transparencia; el proceso de aplicaciones en periodo razonables; y la imposicidon de tasas que
no constituyan obstaculos al comercio.

3.2.3.7 SERVICIOS PROFESIONALES — CONTABILIDAD

Para poder ejercer como contador, un profesional necesita obtener la licencia relevante del
Colegio de Contadores. Este requisito es aplicado igualmente a los contadores nacionales o
extranjeros. No hay prueba de necesidad econdmica requerida o limitaciones numéricas en la
emision de licencias para contadores.
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Si el contador ha obtenido su titulo profesional fuera del Perl, es necesario obtener el
reconocimiento del titulo antes de obtener la licencia.
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CAPITULO4 INVERSION

4.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA

4.1.1 INTRODUCCION

La Cooperaciéon en Inversion es importante para la promocién de las relaciones econdmicas
bilaterales. La relativamente pequefa cantidad de inversién mutua entre la India y Peru refleja
la existencia del gran potencial para una futura cooperacién.

4.1.2 LA PoLiTicA IED DE LA INDIA

El Departamento de Politica Industrial y Promocion es el Departamento del Gobierno de la
India para la formulacion de la politica sobre Inversion Extranjera Directa (IED). El Gobierno ha
puesto en marcha una politica amigable con los inversionistas en materia de IED, bajo la cual Ia
IED, hasta 100% es permitida bajo la via automatica en la mayoria de actividades/sectores.
Bajo esta via, no es requerido permiso del Gobierno Central para la entrada de IED, pero el
mismo esta sujeto a leyes/regulaciones aplicables, a |la seguridad y a otras condicionalidades.

En la mayoria de sectores bajo la via automatica, la IED es permitida hasta el 100%, excepto en
los siguientes sectores, donde el limite de IED es por debajo de 100%:

i. La refinacion del petréleo por las empresas del sector publico (49%)

ii. Redes de cable (49%)

iii. Servicio de transporte aéreo regular/servicio doméstico de transporte aéreo
regular (49%; 100% para los No residentes indios) (aerolineas extranjeras pueden
invertir en el capital de las empresas indias de funcionamiento previsto y no
regular los servicios de transporte aéreo, hasta el limite del 49 % de su capital
desembolsado por la via de aprobacién del gobierno)

iv. Intercambio de commodities (49%) (La inversién de Inversores en Cartera
Extranjera/Inversionistas Institucionales Extranjeros bajo esquema de Cartera de
inversién se limita al 23% y de inversion sujeto al régimen de la IED se limita a
26%)

V. Empresas de infraestructura en los mercados de valores (49%) (IED con limite del
26% e Inversores en Cartera Extranjera/Inversionistas Institucionales Extranjeros
con limite del 23%)

Vi. Intercambios de energia (49%)

4.1.2.1 SECTORES PROHIBIDOS
La IED esta prohibida siguientes sectores/actividades:

i Negocios de loteria incluida loteria del gobierno/privada, loteria onlines, etc.
ii. Juegos de azar y apuestas incuyendo casinos, etc.

iii. Fondos Chit

iv. Empresa Nidhi (préstamos de miembros y préstamos solo a miembros)

V. Comercio de Derechos de Desarrollo Transferibles (DDT)

Vi. Negocio inmobiliario (excepto el desarrollo de la construccion) o Construccion de

Casas Rurales
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vii. Fabricacion de cigarros, cheroots, cigarrito, cigarrillos, de tabaco o sustitutos del
tabaco
viii. Actividades/sectores del sector privado de inversiones, por ejemplo, Energia

Atdmica, Transporte Ferroviario (excepto construccidon, operacién vy
mantenimiento de (i) Proyectos de corredores suburbanos a través de PPP, (ii)
Proyectos de tren de alta velocidad, (iii) Lineas de carga dedicadas, (iv) Material
rodante, incluyendo conjuntos de trenes, y las instalaciones de fabricacidn vy
mantenimiento de locomotoras/autobuses, (v) Electrificacion Ferroviaria, (vi)
Sistemas de sefializacion, (vii) Terminales de carga, (viii) Terminales de pasajeros,
(ix) Infraestructura en el parque industrial perteneciente a la linea/vias de
ferrocarril, incluidas las lineas de ferrocarril electrificadas y conectividades a la
linea principal de ferrocarril y (x) Sistemas de Transporte Rapido de Masas).

4.1.2.2 SECTORES DE ViA DE APROBACION

En los sectores en donde la IED no esta permitida a través de la via automdtica (y no estan en
la lista prohibida), la IED estad permitida a través de la via de aprobacion del Gobierno. Bajo
esta via, las aplicaciones son consideradas para aprobacién por la Junta de Promocién de
Inversiones Extranjeras (FIPB, por sus siglas en inglés). La FIPB incluye representantes del
Departamento de Asuntos Econdmicos, el Departamento de Politica Industrial y Promocidn, el
Departamento de Comercio, el Ministerio de Asuntos Externos y el Ministerio de Asuntos
Indios Extranjeros. La Junta también puede nombrar a otros Secretarios del Gobierno Central y
a altos funcionarios de instituciones financieras, bancos y profesionales expertos en Industria y
Comercio, como y cuando sea necesario.

Las propuestas que involucran inversiones de mas de Rs 1200 crore (equivalente a USS 12 mil
millones) bajo la via de aprobacién del Gobierno, son consideradas por el Comité de Asuntos
Econdémicos del Gabinete. La aprobacién del Comité de Seguridad del Gabinete es requerida
para la IED de mas de 49% en proyectos de infraestructura de defensa y ferroviaria.

LISTA DE SECTORES DONDE LA APROBACION DEL GOBIERNO ES REQUERIDA

La lista de sectores donde la aprobacidn del Gobierno es requerida, junto con sus
correspondientes limites de IED son los listados a continuacion:

i. Sector de té incluyendo las plantaciones de té (100%)

ii. Mineria y separacién de minerales de titanio, su valor agregado vy las actividades
integradas (100%)

iii. IED en empresa que no es empresa de micro o pequefa escala, pero que fabrica
items reservados para sectores de pequeiia escala (mas alla de 24% y hasta 100%)

iv. Defensa (49% en la via de aprobacion del Gobierno. Por encima de 49% el Comité
de Seguridad del Gabinete (CSG) caso por caso, donde sea probable que resulte en
el acceso a tecnologia moderna y de avanzada en el pais)

V. Radiodifusién FM terrestre (Radio FM) (26%)

Vi. Vinculacidn de canales de televisidon de ‘noticias y actualidad’ (26%)

vii. Vinculacidn de canales de televisién de ‘no noticias y actualidad’ (100%)

viii. Edicién/impresion de revistas especializadas, publicaciones periddicas, cientificas y
técnicas (100%)

iX. Edicidn de periddicos y publicaciones periddicas sobre noticias y actualidad (26%)

X. Publicacion de ediciones indias de revistas extranjeras sobre noticias y actualidad
(26%)

73



TRADUCCION NO OFICIAL

Xi. Publicacion de la edicidn facsimil de un periddico extranjero (100%)
Xii. Satélites (74%)
Xiii. Agencias de Seguridad Privada (49%)
Xiv. Comercio de Minoristas Multimarca (51%)
XV. Banca del Sector Publico (20%)
XVi. Farmacéuticos Brownfield (100%)
4.1.2.3 SECTORES PARCIALMENTE PERMITIDOS

La IED es parcialmente permitida a través de la via automatica y parcialmente en la via de
aprobacién del Gobierno: en adicién de lo anterior, hay ciertos sectores donde la IED esta
permitida parcialmente a través de la via automadtica y parcialmente a través de la via de
aprobacién del Gobierno. Tales sectores, junto con sus correspondientes limites de IED estdn
listados a continuacioén:

i. Servicios de Transporte de Difusién (Automdtica hasta 49%, aprobacion del
Gobierno mds alld de 49% y hasta 74%)

ii. Aeropuertos Brownfield (Automatica hasta 74%; aprobacion del Gobierno mas alla
de 74%)

iii. Servicios de Transporte aéreo no regular (Automatica hasta 49%, aprobacién del
Gobierno mas alld de 49% y hasta 74%) (Las aerolineas extranjeras estan
permitidas de invertir en el capital de las empresas indias operadoras de servicio
aéreo no regular, hasta el limite de 49% de su capital pagado a través de la via de
aprobacion del Gobierno)

iv. Servicios de Manejo Terrestre (Automatica hasta 49%, aprobacion del Gobierno
mas alla de 49% y hasta 74%)

V. Telecomunicaciones (Automatica hasta 49%, aprobacién del Gobierno mas alla de
49% y hasta 100%)

Vi. Comercio Minorista de Marca Unica (Automatica hasta 49%, aprobacién del
Gobierno mas alla de 49% y hasta 100%)

vii. Empresas de Reconstruccidon de Activos (Automadtica hasta 49%, aprobacion del
Gobierno mas alla de 49% y hasta 100%)

viii. Banca del Sector Privado (Automatica hasta 49%, aprobacion del Gobierno mas
alla de 49% y hasta 74%)

iX. Seguros (Automatica hasta 26%; aprobacidn del Gobierno mas alla de 26% hasta
49%)

4.1.2.4 INICIATIVAS DEL GOBIERNO DE LA INDIA PARA LA LIBERALIZACION DE LA

PoLiTica De IED

El Gobierno juega un rol activo en la promocidn de la inversion a través de la diseminacion de
informacidn sobre el clima de inversién y las oportunidades en la India al aconsejar a
potenciales inversores sobre las politicas de inversion y procedimientos y oportunidades.

Se han tomado las siguientes iniciativas en los Ultimos afios para una mayor liberalizacion de la
politica de IED:

(1) El limite de la IED en el sector Defensa ha incrementado de 26% a 49% bajo la via de

aprobacion del Gobierno y mas alld de 49% es permitido caso por caso, donde sea
probable que resulte en acceso a tecnologia moderna y de avanzada en el pais, con la
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aprobacién del comité de Seguridad del Gabinete. Ademas, la inversidn de cartera, que
antes no era permitida, ha sido permitida hasta 24% bajo la via automatica.

El 100% de IED bajo la via automatica en construccién, operacién y mantenimiento de
los siguiente en Infraestructura Ferroviaria través de Inversién Directa Nacional y
Extranjera ha sido permitido:

(i) Proyectos de corredores suburbanos a través de PPP, (ii) Proyectos de tren de alta
velocidad, (iii) Lineas de carga dedicadas, (iv) Material rodante, incluyendo conjuntos
de trenes, y las instalaciones de fabricacibn y mantenimiento de
locomotoras/autobuses, (v) Electrificacion Ferroviaria, (vi) Sistemas de sefalizacion,
(vii) Terminales de carga, (viii) Terminales de pasajeros, (ix) Infraestructura en el
parque industrial perteneciente a la linea/vias de ferrocarril, incluidas las lineas de
ferrocarril electrificadas y conectividades a la linea principal de ferrocarril y (x)
Sistemas de Transporte Rapido de Masas.

En areas sensibles, desde el punto de vista de seguridad, la IED mas alla de 49% esta
permitida bajo la aprobacidn del Comité de Seguridad del Gabinete caso por caso.

La politica de IED en el sector de desarrollo de la construccidn también ha sido
liberalizado. Se ha eliminado la restriccion de superficie terrestre minima para parcelas
con servicios. En el caso de los proyectos de desarrollo de la construccidn, el area
minima construida de 50,000 m? ha sido reducida a un area de suelo de 20,000 m>. La
capitalizacién minima ha sido reducida de USS 10 millones a USS 5 millones. Las
normas relacionadas a la repatriacidn de fondos o la salida del proyecto también han
sido liberalizadas. Un inversionista ahora puede salir después de la conclusién del
proyecto o después del desarrollo de la infraestructura basica. La provisién anterior
para incorporar la IED total dentro de los seis meses siguientes al inicio del proyecto ha
sido enmendada, a fin de prever que la IED pueda ingresarse hasta el periodo de 10
afios a partir del comienzo del proyecto o de su finalizacién, cualquiera sea primero.
Para fomentar la inversidon en vivienda asequible, se ha previsto que las normas
minimas de area y capitalizacidon no se aplicaran a los proyectos que comprometen el
30% del costo total del proyecto para vivienda asequible de bajo costo.

Ha sido permitida la IED hasta 100% en la via automatica para la fabricacién de
dispositivos médicos.

El limite de IED en el sector de seguros ha sido aumentado de 26% a 49%. Ahora, la IED
hasta 26% es permitida bajo la via automatica y mas alla de 26% y hasta 49% bajo la
via de aprobacién del Gobierno, en las siguientes actividades del sector de seguros:

(i) Empresa aseguradora

(ii) Corredores de seguros

(iii) Administradores de terceros

(iv) Peritos y Asesores de Pérdida

(v) Otros intermediarios de seguros nombrados en virtud de las disposiciones de
la Ley de la Autoridad Reguladora y de Desarrollo de Seguros, 1999 (41 de
1999)

Ha sido esclarecido que una empresa de seguros india debe asegurar que su propiedad
y control permanezca en todo momento en manos de entidades indias residentes.

Ha sido permitida la IED hasta 49% en el sector de pensiones.
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4.1.3 ENTRADAS Y SALIDAS DE IED

4.1.3.1 ENTRADAS DE IED

En término de entradas de IED, los 5 principales paises inversionistas son Mauricio, Singapur,
Reino Unido, Japén y EE.UU. y el porcentaje de entrada es 33.70%, 15.53%, 8.7%, 6.99% y
6.21%, respectivamente. A diciembre de 2015, Peru se encuentra en la posicion 122 de la lista
de 149 paises de donde la India recibe IED. La entrada de capital de IED del Perd a la India
desde abril de 2000 a diciembre de 2015 (sobre una base acumulativa) ha sido USD 0.14
millones, la cual es una porcién mindscula del total de IED recibida por la India en este periodo,
de alrededor de USD 277.95 mil millones. (Fuente: Estadisticas de IED, DPIP)

4.1.3.2 SALIDAS DE IED

Segun el reporte de la Federacién de Camaras de Comercio e Industria de la India (FICCI) de
2013, la salida acumulada de IED de la India a Peru de julio de 2007 a marzo de 2013 fue de
USD 4.16 millones. La lista de las principales empresas en Peru incluye Tata Consultancy
Services, Ranbaxy laboratories, Dr Reddy's laboratories, Cipla, NIIT, APTECH, Reliance y Jindal
Steels. Durante los tres ultimos afios financieros, los sectores en los que el Peru recibié IED
son:

Cuadro 34 - IED de la India a Peru, por Sector
(USS millones)

Financial Year 2013-14 2014-15 2015-16
(April to December
2015)
Manufacturing 1.03 6.27 0.43
Financial, Insurance and Business Services 0 0 0
Wholesale, Retail Trade and Restaurants and Hotels 0 0 0
Community, Social and Personal Services 0 0 0
Transport, Storage and Communication 0 0 0
Agriculture and Mining 0.79 0.28 0.04
Construction 0 0 0
Electricity, Gas and Water 0 0 0
Miscellaneous 0 0 0
Total 1.82 6.55 0.47

Fuente: pagina web del RBI

4.1.4 ACUERDOS BILATERALES DE INVERSION

Al dia de hoy, el Gobierno de la India ha firmado Tratados Bilaterales de Inversidon
(BITs)/Acuerdos Bilaterales de Promocién y Proteccion de las Inversiones (BIPPAs), con 83
paises. De estos 83 BITs, 73 han entrado en vigor.

El Gobierno de la India también ha concluido cinco Acuerdos de Libre Comercio
(TLC)/Acuerdos de Asociacion Econdmica (AAE) con un capitulo de inversidn. Estos son el TLC

India-ASEAN, TLC India-Japdn, TLC India-Corea, TLC India-Malasia y el TLC India-Singapur.

En 2012, se inicié una revision del Modelo indio de BIPA o BITs. Recientemente, el Modelo
revisado del texto del BIT fue aprobado por el Gabinete el 16 de diciembre de 2015. El nuevo
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Modelo de BIT aspira balancear la proteccidn del inversionista dentro del marco general de
leyes y politicas que regulan la inversion extranjera en la India. EIl Modelo revisado de BIT debe
tomarse como punto de partida para negociaciones futuras de BITs y de capitulos de inversién
en AAEs/TLCs.

4.2 PERSPECTIVA DE PERU

4.2.1 REGIMEN DE POLITICA DE INVERSION

El Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) es responsable de formular la politica de inversiéon
extranjera, mientras que la Agencia de Promocién de la Inversidon Privada (PROINVERSION)
estd a cargo de implementar las politicas nacionales para la promocién de inversién privada de
acuerdo a las directrices establecidas por el MEF.

El marco legal relacionado a la inversidn extranjera incluye:

Articulo 63 de la Constitucién

La Ley de Inversion Extranjera (Decreto Legislativo 622)

La Ley Marco para el Crecimiento de la Inversion Privada (Decreto Legislativo 757)

La Ley sobre la Promocidn de Inversidon Privada en Obras Publicas de Infraestructura y
Servicios Publicos (Decreto Supremo 059-96-PCM)

La Ley Marco de Asociaciones Publico — Privadas para la Generacién de Empleo Productivo
(Decreto Legislativo 1012). El propdsito de este Decreto es promover la participacion del
sector privado en el desarrollo de la infraestructura publica y el suministro de servicios
publicos.

ASANENEN

\

Adicionalmente, en 2008, fue aprobado el Decreto Legislativo 1035 para armonizar la
legislacién nacional al Acuerdo de la OMC sobre Medidas en Materia de Inversiones
Relacionadas con el Comercio (MIC). Peru garantiza estabilidad legal a los inversionistas a
través de contratos con fuerza de ley. Estos acuerdos son validos por diez afios y proveen
estabilidad con respecto al régimen del impuesto a la renta, el derecho a usar el tipo de
cambio mds favorable disponible, el derecho a trasferir beneficios, dividendos y regalias, entre
otros.

La inversidn extranjera esta restringida en los siguientes casos”’:

v"Inversionistas extranjeros no estan permitidos de adquirir o poseer minas, tierra, bosques,
cuerpos de agua, combustibles o fuentes de energia localizadas dentro de los 50 km de las
fronteras del pais, tampoco directa o indirectamente, como individuales o empresas.

v" Al inicio de operaciones, la participaciéon de la propiedad extranjera de las empresas de
transporte aéreo estd limitada al 49%; sin embargo, después de seis meses la
participacién puede incrementar como mucho a 70%.

v" El cabotaje comercial esta permitido solo para embarcaciones con bandera peruana de
propiedad de un nacional o de una empresa nacional o arrendada bajo un arrendamiento
financiero o de un barco fletado a casco desnudo con una opciéon de compra obligatoria.
El propietario de una embarcacidon nacional o de una empresa naviera debe ser una
persona de nacionalidad peruana o una persona juridica en donde al menos el 51% del
capital es poseido por ciudadanos peruanos.

7 Fuente: WT/TPR/S/289/Rev.1
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v" Adicionalmente, la inversidn privada (extranjero o nacional) no estd permitida en reservas
naturales protegidas, aunque el desarrollo regulado de tales areas puede ser permitido
sujeto a las leyes aplicables.

Hay ciertos topes en inversion extranjera, como se indica a continuacion:

v" Comunicaciones por radio de libre acceso: solo nacionales peruanos o personas juridicas
organizadas bajo la ley peruana y domiciliadas en Peru pueden ser autorizadas o
acreditadas para ofrecer comunicaciones de radio de libre acceso.

v" Los nacionales extranjeros no pueden poseer mas de 40% del total de acciones o
participacién en dicha persona juridica y deben ser propietarios o accionistas o tener
participacién en una empresa de difusion de radio o televisidn en el pais de origen.

v" Transporte aéreo: el servicio nacional de aviacién comercial esta reservado a una persona
natural o juridica peruana. El Servicio Nacional de Aviacion Comercial incluye servicios
aéreos especiales. Para estos propdsitos, una persona juridica peruana es una empresa
donde al menos el 51% del capital debe ser de propiedad de nacionales peruanos y estar
bajo el real y efectivo control de accionistas o socios domiciliados permanentemente en
Perd. (Esta limitacidon no aplicard a empresas constituidas bajo la Ley N° 24882, la cual
puede mantener los porcentajes establecidos en dicha ley). Seis meses después de la fecha
de autorizacidn de la empresa para proporcionas servicios comerciales de transporte
aéreo, nacionales extranjeros o ciudadanos extranjeros pueden poseer hasta 70% del
capital de la empresa.

v" Marina Mercante: solo un propietario nacional o una empresa naviera nacional puede
proveer servicios de cabotaje maritimo. Al menos 51% del capital pagado de pertenecer a
ciudadanos peruanos.

4.2.2 ACUERDOS BILATERALES DE INVERSION

Perd ha firmado 33 acuerdos reciprocos de promocién y proteccién de la inversion (con
Argentina, Australia, Bélgica, Canada, Chile, China, Colombia, Cuba, la Republica Checa,
Dinamarca, Ecuador, El Salvador, Finlandia, France, Alemania, ltalia, Japdn, la Republica de
Corea, Luxemburgo, Malasia, Paises Bajos, Noruega, Paraguay, Portugal, Rumania, Espafa,
Singapur, Suecia, Suiza, Tailandia, el Reino Unido y Venezuela48).

Peru incluye principios basicos en términos de promocion y proteccidn de inversiones en sus
acuerdos bilaterales de inversién.

Perd también ha incluido un capitulo de inversidn en la mayoria de sus acuerdos comerciales
preferenciales: Canada, Chile, China, Costa Rica, la Republica de Corea, México, Panamj,
Singapur and los Estados Unidos. Ademas, bajo la Decisién 291 de la CAN, Peru garantiza trato
nacional a inversiones intrarregionales.

Peru tiene acuerdos en vigencia para evitar la doble imposicidn y la prevencion de la evasion
de impuestos con Brasil, Canada, Chile y la CAN (Bolivia, Colombia y Ecuador — Decisién 578).

Perd es miembro del Centro Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones
(CIADI) y del Organismo Multilateral de Garantia de Inversiones (OMGI).

48 . . .
Solo el acuerdo con Singapur no ha entrado en vigencia.
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4.2.3 PERFIL DE LA INVERSION EXTRANJERA DIRECTA (IED)

De acuerdo al Banco Central de Reserva del Perd, el stock total de IED alcanzé USS 92,922
millones entre 1980 y 2014. Las principales fuentes de inversién de capital en Peru fueron
Espaia (19%), Reino Unido (17%), Estados Unidos (14%), los Paises Bajos (7%), Chile (6%) y
Brasil (5%).

Durante 2000-2014, los sectores de Mineria y Finanzas fueron los principales receptores de
entradas de EID, concentrando 29% y 20%, respectivamente, del total de IED. El resto de
entradas de IED estuvieron distribuidas en industria (12%), comunicaciones (11%), energia
(11%), petroleo (4%) y otros servicios (4%), entre otros.

Grafico 12 — Cantidad de Inversion Extranjera Directa por sector econémico, 2000-2014
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Fuente: PROINVERSION
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CAPiTULOS5 PoLiTicA COMERCIAL
5.1 PERSPECTIVA DE LA INDIA

5.1.1 INTRODUCCION

El capitulo® se centrard en cuestiones que estan relacionadas directamente con la politica
comercial de la India. Estos son temas como el enfoque hacia el multilateralismo (OMC) versus
regionalismo; aranceles, contingentes arancelarios y otras cargas; restricciones cuantitativas,
controles y licencias; procedimientos aduaneros; medidas antidumping, subsidios y de
salvaguardia; reglamentos técnicos y normas y regulaciones sanitarios y fitosanitarios.

5.1.2 ASUNTOS DE LA OMCY LA INDIA

La India es un miembro original de la OMC y otorga el trato NMF a todos los Miembros y a
otros socios comerciales. Ha aceptado los Protocolos Cuarto y Quinto del AGCS. La India es un
fuerte defensor del sistema comercial multilateral y ha sido histéricamente parte de pocos
acuerdos comerciales regionales. Sin embargo, a pesar de las reservas de la India, el
regionalismo se ha convertido cada vez mas en un elemento de su objetivo general de politica
comercial de mejorar el acceso el acceso al mercado para sus exportaciones. Esto se evidencia
por 15 acuerdos actualmente en vigor y su participacion en la negociacidon de otros acuerdos.
La reciente Politica de Comercio Exterior 2015 a 2020 enfatiza que firmar un TLC es el
comienzo, no el fin del proceso. Reconociendo que es importante revisar si las concesiones
bajo estos acuerdos se estan utilizando de manera rentable y han dado lugar a ganancias
significativas en el acceso a los mercados, se ha instituido un "Analisis de Impacto" de los TLC.
La India siempre ha defendido un sistema de comercio internacional transparente, equitativo,
inclusivo, predecible, no discriminatorio y basado en reglas. En este contexto, los acuerdos
comerciales de la India pueden verse como una exposicion medida y calibrada de la economia
india a la competencia internacional. *°

5.1.3 ACUERDOS COMERCIALES PREFERENCIALES DE LA INDIA
(ACPs)/AcuerDOS DE LIBRE COMERCIO (TLCs)

a) TLC ASEAN - India

b) Acuerdo Comercial Asia Pacifico (APTA)
c) ACP Chile —India

d) Sistema Global de Preferencias Comerciales (SGPC)
e) ACP India — Afghanistan

f) Acuerdo Comercial India — Butan

g) AAE India —Japan

h) ACCE India — Malaysia

i) Tratado Comercial India — Nepal

j)  ACCE India — Singapore

k) TLC India - Sri Lanka

49 , . . ; sae . .
El autor ha extraido porciones sustanciales del capitulo de Examen de las Politicas Comerciales de la India,

preparado por la Secretaria de la OMC. Estos han sido profundizados por el autor con aportaciones de los
ministerios indios y base de datos del Centro para estudios de la OMC (Centre for WTO Studies).

2015, Gobierno de la India, ‘'HANDBOOK OF PROCEDURES [1 de abril de 2015 — 31 de marzo de 2020], Ministerio
de Comercio e Industria, Departamento de Comercio, p.66, abril.
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I) ACAE India-Korea

m) Esquema de Cosecha Temprana India-Tailandia (EHS)

n) ACP India- MERCOSUR

o) Tratado de Libre Comercio del Sur de Asia (SAFTA)

p) Acuerdo de Comercio Preferencial de Asia del Sur (SAPTA)

5.14 ARANCELES, CONTINGENTES ARANCELARIOS Y OTROS GRAVAMENES

Durante el periodo de 1995 a 2014, la India continud sus esfuerzos para liberalizar y facilitar el
comercio, como a través de la introduccién de la autoevaluacion de procedimientos aduaneros
y la eliminaciéon de requisitos de comercio estatal para algunos productos agricolas. No
obstante, la estructura arancelaria permanecié simple en comparacion a otros paises
desarrollados, pero la tasa del arancel NMF simple promedio fue comparablemente mas alta
gue la de Peru.

La India estd manteniendo aranceles ad valorem en todas las lineas arancelarias agricolas, con
excepcion de dos lineas arancelarias. Ademas, tiene algunos aranceles no ad valorem
principalmente concentrados en el sector de textiles y confecciones el cual estd bajo las lineas
arancelarias industriales.

Cuadro 17 - Aranceles e importaciones de la India: Resumen y rangos de los derechos

Non- | WT
Summary Total Ag on . O il 1995
Ag since
Simple average final 48.6 | 113.5 | 34.6 Total 74.4
bound
Zlmﬁ)il:diverage MFN 2015 14.9 n.a n.a | Binding coverage:
S'pp i MEN Non-Ag 70.5
Imp'e average 2013 | 135| 335 | 102
applied
Ag: Tariff
Trade weighted average 2012 7 51.6 5 ((yg) arift quotas 0.9
0
Lo Ag: Special
Imports in billion US$S 2012 479.5 20.5 459 0
safeguards ( % )

Fuente: Autor basado en el Perfil Arancelario de la India en el TAO de 2014.
Nota: # calculado sobre la base del archivo actualizado el 01 de agosto de 2015.

Las importaciones enfrentaron un arancel aplicado promedio simple de 13.5% en 2013 y un
arancel promedio ponderado de 7%°'. Las mercancias agricolas enfrentaron un arancel mas
alto en términos de arancel promedio simple de 33.5% y promedio ponderado de 52%. Por
otro lado, las mercancias industriales tuvieron una tasa aplicada promedio de 10.2% y un
arancel aplicado ponderado de 5%. A través de todas las lineas arancelarias, la cobertura total
del arancel consolidado de la India es 74.4%, con lineas no agricolas que tienen una cobertura
de 70.5% de lineas NAMA — el 100% de las lineas agricolas fueron consolidadas en la Ronda de
Uruguay. Las lineas arancelarias agricolas tuvieron alguna aplicacion del contingente
arancelario que sugiere una cobertura de 0.9% de las lineas arancelarias — los productos
fueron tales como, leche descremada y cremas, maiz, aceite de girasol crudo, aceites de nabo,
colza o mostaza, caucho natural y mantequilla y otras grasas.

Las tarifas consolidadas y aplicadas de la India sobre importaciones por grupos de productos
son mostradas en el cuadro 36 y grafico 34.

' Elarancel promedio ponderado fue para el afio 2012.
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Cuadro 18 - Aranceles e importaciones de la India por grupos de productos
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Final bound duties MEFN applied duties Imports

el = AVG ?‘::Z Max Bii':]d;g AVG 2::: Max Si:a; 2:::

in% in% in%

Animal products 106.1 0.0 | 150 100 31.1 0.0 | 100 0.0 0.0
Dairy products 65.0 0.0 | 150 100 33.5 0.0 60 0.0 0.0
Fruit, vegetables, plants 100.1 00| 150 100 30.8 1.0 | 100 1.0 | 199
Coffee, tea 133.1 00| 150 100 56.3 0.0 | 100 0.1 0.0
Cereals & preparations 115.3 0.0 | 150 100 31.3 | 15.4 | 150 0.0 7.0
Oilseeds, fats & oils 169.7 0.0 | 300 100 37.4 0.0 | 100 24| 239
Sugars and confectionery 124.7 0.0 | 150 100 35.9 0.0 60 0.1 0.0
Beverages & tobacco 120.5 00| 150 100 69.1 0.0 | 150 0.1 0.0
Cotton 110.0 00| 150 100 6.0 | 80.0| 30 0.1 | 99.9
Other agricultural products 104.8 0.0 | 150 100 225 | 13.2 70 0.4 5.8
Fish & fish products 100.7 0.0 | 150 11.1 29.9 0.1 30 0.0 2.8
Minerals & metals 38.3 0.4 55 61.3 7.6 0.5 10 34.1 10.3
Petroleum - - - 0.0 49| 185| 10| 312 | 96.8
Chemicals 39.6 0.1 | 150 89.0 7.8 05| 10 8.0 2.5
Wood, paper, etc. 36.4 0.0 40 64.2 9.0 4.0 10 1.6 2.7
Textiles 27.8 00| 129 69.9 12.2 0.0 | 118 0.9 0.0
Clothing 37.5 00| 58 58.4 13.0 00| 65 0.1 0.0
Leather, footwear, etc. 34.6 0.0 | 40 51.6 10.2 2.5 70 0.9 0.1
Non-electrical machinery 28.6 6.3 40 95.4 7.1 4.7 10 7.5 20.3
Electrical machinery 27.8 24.6 40 935 7.3 16.7 10 5.9 50.0
Transport equipment 35.7 0.0 40 70.0 21.7 3.7 | 100 3.6 1.9
Manufactures, n.e.s. 34.0 135 40 43.9 8.8 5.7 10 2.0 19.3

Fuente: Autor basado en el Perfil Arancelario de la OMC.

Las tasas consolidadas mas altas de la India estuvieron por encima de 100% en el sector
agricola (secciones 1 a 4), sin embargo, las tasas aplicadas para la misma categoria no
estuvieron por encima del 50%. Mientras que en el caso del sector no agricola fue alto en
quimico y textiles, ver Cuadro 34.

En general, la India ha estado manteniendo una tasa consolidada promedio de 50%, ver
Gréfico 34. Sin embargo, la tasa aplicada efectiva promedio es 13%. Los capitulos animales
vivos, productos vegetales, aceite y grasas y alimentos preparados han sido altamente
protegidos por el uso de aranceles aplicados (casi todos Ad Valorem). En el sector no agricola,
es el sector equipo de transporte en el cual la India estda manteniendo una alta proteccidn en
términos de aranceles tanto consolidados como aplicados.
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Grafico 13 -Promedio de Tipos Consolidados y NMF Aplicados a las Importaciones
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01 Live animals & prod. 07 Plastic & rubber 13 Articles of stones 19 Arms & ammunition
02 Vegetable products 08 Hides & skins 14 Precious stones, etc. 20 Miscellaneous manuf,
03 Fats & oils 09 Wood & articles 15 Base metals and prod. 21 Works of art, etc.

04 Prepared food, etc. 10 Pulp, paper, etc. 16 Machinery

05 Mineral products 11 Textiles & articles 17 Transport equipment

06 Chemicals & products 12 Footwear, headgear 18 Precision instrument

Nota: Los calculos excluyen tasas especificas e incluyen la parte ad valorem de las tasas alternas. Solo la seccion 2 estd totalmente
consolidada; las secciones 12, 19y 21 estan totalmente sin consolidar.
Fuente: TPR de la India preparado por el Informe de la Secretaria de la OMC. Informacidn de las autoridades indias.

Grafico 14 - Perfil Arancelario de las Tasas NMF Aplicadas de la India (por Rango) sobre Importaciones,
2014-15
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Fuente: Calculado por el Autor basado en la Custdata de la India.
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Del total de 11,570 lineas arancelarias bajo nomenclatura del SA 2012, la India tiene la mas
larga concentracién de 9,101 lineas arancelarias en un rango de 5 a 10% de arancel. Este rango
representé casi el 79% del total de lineas arancelarias. El segundo rango arancelario NMF
aplicado mas importante es 20 a 30%, el cual tiene casi 12% de participacién y con 1,388 lineas
arancelarias. Cerca del 92% de esta categoria es representada por los productos agricolas, ver
Grafico 36.

Grafico 15: Arancel NMF Aplicado en términos Agricolas (2014-15)
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Fuente: Calculado por el Autor basado en la Custom data de la India.

En el sector agricola (capitulo 1 al 24) la concentracién mas larga de lineas arancelarias a ocho
digitos puede ser vista en la categoria de 20 a 30% del rango arancelario NMF aplicado.

5.1.5 CONTINGENTES ARANCELARIOS BAJO LA OMC v TLCs/AAEs

El Gobierno de la India cada cierto tiempo asume compromisos para importacidn bajo
contingentes arancelarios en el marco de la OMC y sus varios TLC/AAE. En consecuencia, la
Direccion General para el Comercio Exterior notifica el procedimiento para la administracion
de contingentes arancelarios cada cierto tiempo. Los contingentes arancelarios que existen
son:

Cuadro 19 - Contingente Arancelario bajo los Acuerdos Multilaterales y Preferenciales
WTO/FTA/CECA S.N. Products

1 Skimmed Milk Powder

Maize

Crude Sunflower seed oil

Rape, Colza or Mustard oil

Butter and other fats

Vanaspati, bakery shortening and margarine

Pepper

Desiccated coconut

Articles of apparels and clothing’s

Tea

Vegetable fats

Acrylic yarn

Copper products

Zinc oxide

WTO (Multilateral)1

Sri Lanka®

Nepal1

AIWINIRPOBPIWINIRPUOBRIWIN
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ASEAN*? 1 No TRQs

Korea’ 1 No TRQs

Japan3 1 No TRQs
Fuentes:

1) Manual de Procedimientos, (1 de abril de 2015 — 31 de marzo de 2020), Gobierno de la India, Ministerio de Comercio e
Industria, Departamento de comercio, pags. 45-46 & 69-71.

2) Articulos de periddicos web como: a) http://www.business-standard.com/article/economy-policy/asean-india-fta-hits-
roadblock-106042601026_1.html; b)http://articles.economictimes.indiatimes.com/2006-04-07/news/27423155 1 asean-
india-fta-asean-india-free-trade-agreement-sensitive-farm-products; c) http://www.indiainfoline.com/article/news-sector-
others/economics-for-everyone-going-global-india-asean-fta-113111401606 1.html

3) Basado en el texto original del acuerdo preferencial.

Los contingentes arancelarios en estos productos fueron impuestos por la India después de
una renegociacion con los socios bilaterales, ya que se observd un aumento en las
importaciones durante el periodo posterior al TLC y la mayoria de estos productos fueron
principalmente productos no originarios de los socios bilaterales (por ejemplo, Sri Lanka y
Nepal).

5.1.6 RESTRICCIONES CUANTITATIVAS, CONTROLES Y LICENCIAS

En 1997, la India mantenia restricciones cuantitativas sobre las importaciones de productos
comprendidos en 2,714 lineas arancelarias al nivel de ocho digitos del SA96, que segun
afirmaban estaban justificadas por motivo de balanza de pagos. Estas restricciones han sido
notificadas al Comité de Restricciones por Balanza de Pagos en mayo de 1997 en el curso de
las consultas que se estaban celebrando con la India. Durante las consultas simplificadas
realizadas el 15 de noviembre de 1994, el Comité aprecio el valor y sagacidad con que la India
habia llevado a cabo su programa de reforma econdmica. Alenté a la India a continuar la
implementacidon de su programa de liberalizaciéon de sus importaciones. El Comité observo
que, de registrar la balanza de pagos una mejora sostenida, el objetivo de la India era pasar,
para 1996-1997, a un régimen en que las restricciones de licencias de importacién solo se
mantuvieran por razones de medio ambiente y de seguridad. Los miembros del Comité
celebraron la mejora apreciable que habia registrado la situacién de la balanza de pagos de la
India desde la Gltima consulta, pero reconocieron que seguia siendo pasajera.

Cuadro 20 - Prohibiciones de Importacion seguin la Ley de Comercio Exterior de 199253

Chapter Count of HS Codes
(Eight Digit Codes)
2
4 1
5 21
15 23
35 4
43
85 1
96 1
Total Products Under Import Restrictions 57

Nota: Cédigo(s) de linea arancelaria afectados, basados en el SA (2012)
Fuente: El autor, basado en la comunicacién a la OMC por la India G/MA/QR/N/IND/1.

52 OMC, 1999, ‘India — Quantitative Restrictions on Imports of Agricultural, Textile and Industrial Products’,

Informe del Grupo Especial, WT/DS90/R, 6 de abril, p.2.
OMC, 2014, ‘Notification Pursuant to the Decision on Notification Procedures for Quantitative Restrictions
(G/L/59/REV.1)’, Comité de Acceso al Mercado, G/MA/QR/N/IND/1, 10 de junio.
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Segun la ultima Politica de Comercio Exterior, la Seccién 5 de la Ley de Comercio Exterior
(Desarrollo y Regulacidn) de 1992 es la legislacién nacional relevante, y el ultimo suplemento
de la Politica de Comercio Exterior ha entrado en vigor con efecto desde el 5 de junio de 2012.
Hay 58 productos al nivel de ocho digitos del SA que estan bajo prohibicién/restriccion de
importacion.

La India ha liberalizado su régimen de 2174 a 57 productos a ocho digitos durante un periodo
de dos décadas (1996 a 2015).

5.1.7 PROCEDIMIENTOS ADUANEROS

Los procedimientos aduaneros de la India se han simplificado para cumplir con los mas altos
estdndares existentes en los diferentes paises, para alcanzar este nivel de estandares en
procedimientos aduaneros algunos de los principales cambios han sido para incluir la adopcion
(2011) de autoevaluaciones con mira a facilitar el comercios.”* De acuerdo con las Secciones
17, 18 y 50 de la Ley de Aduanas de 1962 y el Reglamento de la Declaracidon de Entrada
(Declaracidn Electrdnica) del 2011, y el Reglamento del Certificado de Embarque (Declaracion
Electronica) de 2011, los importadores/exportadores requieren declarar la descripcion
correcta, valor, clasificacion, nimero de notificacién (si existiera), y evaluar los derechos
aduaneros recaudables (si existen) sobre sus mismas importaciones/exportaciones. La
declaracion debe ser reevaluada o examinada por los funcionarios de Aduanas. Los
importadores/exportadores que no cumplan pueden enfrentar una accién penal por causa de
una autoevaluacién errénea hecha con la intencidon de evadir el pago del derecho o evitar el
cumplimiento de las condiciones de disposiciones legales y administrativas relevantes.

Con algunas excepciones, los importadores — indios o nacionales extranjeros — deben obtener
un nimero de cddigo de importador-exportador (IEC) al registrarse con la Direccién General
para el Comercio Exterior (DGCE) para poder importar comercialmente. El registro online esta
disponible. Las importaciones en la India pueden ser clasificadas como: importaciones para
consumo doméstico, almacenamiento, transbordo, transito, reimportacién, e importaciones
para zonas econdmicas especiales (ZEE). Todas las importaciones para consumo doméstico
requieren despacho de mercancias después del pago de derechos y cargas. Los importadores
deben llenar una declaracidon de entrada, la cual debe ser procesada manualmente o a través
del sistema de intercambio electrénico. A finales de octubre de 2014, 126 oficinas de aduanas
de un total de 377 oficinas tenian instalaciones de intercambio electrénico de datos (EDI);
aproximadamente el 98% de los documentos de declaracién fueron procesados
electrénicamente®. La declaracién de entrada puede ser llenada previo a la llegada de las
mercancias para permitir un despacho mas rapido, pero no antes de 30 dias previos a la fecha
de llegada de la embarcacién o avidn que transporta las mercancias.

La India usa un sistema de manejo de riesgo (RMS) como una medida de facilitacion de
comercio para filtrar selectivamente solo cargas de alto y mediano riesgo para el examen de
aduanas. A finales de octubre de 2014, cerca de 97.6% de las importaciones indias fueron
procesadas via RMS®®. Las autoridades indican que el RMS para el procesamiento de
importaciones estd operativo en casi todas las oficinas aduaneras.

> Junta Central de Impuestos y Aduanas, "Customs Manual on Self-assessment 2011". Ver en:

http://www.cbec.gov.in/deptt_offcr/cs-self-assesmt2011-manual.pdf.
> Como se indica en el Examen de las Politicas Comerciales de la India del 2015.
En el 2011, RMS estaba disponible en 60 oficinas aduaneras cubriendo 99.6% del total de importaciones.
Documento de la OMC WT/TPR/M/249/Add.1, 14 de octubre de 2011.
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Los importadores con buen historial y que cumplen los criterios de calificacidon estan facultados
para ser acreditados para procedimientos de despacho especiales bajo el Programa de Clientes
Acreditados (ACP). Al 31 de octubre de 2014, 251 importadores ACP fueros permitidos de
autoevaluar sus envios sin necesidad de un examen, con miras a cumplir los compromisos de la
India de simplificar y armonizar los procedimientos aduaneros bajo el Convenio de Kioto
revisado.

Para importar mercancias especificas, en ciertas instancias, son requeridos los certificados de
registro y permisos de importacién (por ejemplo, certificados de origen y certificados
sanitarios y fitosanitarios) emitidos por diferentes agencias. Estos certificados deben ser
presentados al momento de llenar el documento de entrada.

En relacién al tiempo requerido para el despacho aduanero, el tiempo medio de evacuacién de
los envios de importacidn en el puerto de Chennai fue de 8 dias y 19 horas, seguin un estudio
realizado por la Junta Central de Impuestos Indirectos y Aduanas. Las autoridades consideran
que la introduccion de EDI, RMS, pago electrdnico, el ACP, asi como la entrega directa de
contenedores en el puerto en lugar de despacharlos después de ser llevados a las estaciones
de carga de contenedores, y una disposicién para autoevaluacién contribuyeron a la reduccion
del tiempo de despacho de aduanas.

Si el importador no esta satisfecho con la evaluacion (por ejemplo, la clasificacidn, tasa del
derecho deber o valoracion) por el funcionario de aduanas, el importador puede apelar la
decisién tomada por escrito por un funcionario ("orden de evaluacion") al Comisionado de
Apelaciones o al Tribunal de Apelaciones de Aduanas, Impuestos Indirectos y Servicios (Ley de
Aduanas 12962, Secciones 128-129). En 2013-2014, 11,649 y 1,992 apelaciones fueron
presentadas al Comisionado y al Tribunal, respectivamente (comparado con 8,286 y 2,518
apelaciones, respectivamente, en 2012-2013).

5.1.8 MEDIDAS DE ANTIDUMPING, SUBSIDIO Y SALVAGUARDA

En términos de medidas antidumping (2011 y 2014), la India inici6 82 investigaciones
antidumping contra 23 socios comerciales (Grafico 48). Las autoridades declaran que las
investigaciones antidumping son iniciadas y conducidas de acuerdo con las normas
establecidas en la legislacidon pertinente. La legislacion de la India sobre antidumping esta
contenida en la Ley de Arancel Aduanero de 1975, enmendado por la Ley de Arancel Aduanero
(enmienda) de 1995 y las Normas de Aranceles Aduaneros (ldentificacidon, Evaluacién y
Recopilacion de derechos antidumping sobre los Articulos de Dumping y para la Determinacion
de Dafios) de 1995°’.

Algunos cambios importantes fueron hechos a la legislacién antidumping de la India. Estos
cambios incluyen: (i) adaptaciones de las normas que rigen las revisiones a mitad de periodo y
por extincién; (ii) cambios a la definicién de industria doméstica para afiadir flexibilidad?®; (iii)
nuevas normas que definen situaciones que son consideradas como elusién de los derechos
antidumping y que prevén investigaciones anti elusidn para hacer frente a esa elusion; y (iv) la
elaboracion de un procedimiento de devolucidn aplicable cuando un importador considere
que el importe del derecho pagado es superior al margen de dumping. Las autoridades indican
que estos cambios fueron adoptados principalmente para aclarar y alinearlos con las

>’ Documentos de la OMC G/ADP/N/1/IND/1, 15 de agosto de 1995; G/ADP/N/1/IND/2/Corr.1, 9 de enero de
1996; y G/ADP/N/1/IND/2/Suppl.1, 23 de diciembre de 1996.
% Notificacién de Aduanas (no arancelaria) No. 86/2011, 1 de diciembre de 2011.
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disposiciones del Acuerdo sobre la OMC. Esto implicé enmiendas a las Normas de Aranceles
Aduaneros (ldentificacion, Evaluacion y Recopilacién de derechos antidumping sobre los
Articulos de Dumping y para la Determinacion de Dafios) de 1995 en marzo de 2011 y en
enero de 2012%.

Grafico 16 - Medidas Anti Dumping, 2011 a junio de 2014
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Fuente: Citado en el Informe de la Secretaria de la OMC del Examen de las Politicas Comerciales de la India, 2015.

El 1 de marzo de 2011, normas relacionadas a los principios de determinacion de precio no
perjudicial, asi como las revisiones a mitad de periodo y de extincién fueron notificados®".
Sobre el precio no perjudicial, las normas estipulan, entre otras cosas, que para calcular el
precio no perjudicial, deben ser considerados la utilizacion de materias primas, servicios
publicos y capacidades de produccion por parte de los componentes de la industria nacional
durante un cierto periodo de tiempo, y el costo de producciéon no debe incluir ningin gasto

*  Documento de la OMC G/ADP/N/1/IND/3, 19 de octubre de 2011.

Documento de la OMC G/ADP/N/1/IND/3, 19 de octubre de 2011.
Notificacién de Aduanas (no arancelaria) No. 15/2011, 1 de marzo de 2011.
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extraordinario o no recurrente ni los salarios y sueldos pagados por el empleado y por mes
deben ser compatibles con los registros financieros y de costos de la empresa.

En las revisiones a mitad de periodo y de extincidn, las normas estipulan que: (1) la autoridad
debe revisar la necesidad de continuar la imposicién de derechos antidumping por iniciativa
propia o por peticion de una parte interesada que presente informacidon que justifique la
necesidad de dicha revisién, y haya transcurrido un periodo razonable de tiempo desde la
imposicién del derecho antidumping definitivo y dicha revision, la autoridad debe recomendar
al Gobierno central su retiro, cuando se llegue a una conclusién de que el dafo a industrial
nacional no es probable que continde o se repita, si el derecho antidumping es suprimido o
modificado y, por lo tanto, ya no estd justificado; y (2) cualquier derecho antidumping
definitivo debe ser efectivo por un periodo que no exceda cinco afios desde la fecha de
imposicién, a menos que en una revision iniciada antes del final de ese periodo la autoridad
designada llegue a concluir que la expiracion del derecho antidumping probablemente lleve a
la continuacion o recurrencia del dumping y dafio a la industria nacional.

El 19 de enero de 2012, fueron emitidas las normas relacionadas a la determinaciéon de la
cantidad pagada en exceso del margen real de dumping y a la elusién de derechos
antidumping. Estas normas estipulan, entre otras cosas, que si un importador considera que
tiene que pagar un derecho antidumping impuesto que excede el margen real de dumping,
puede presentar una solicitud para la determinacién de margen real de dumping ante la
autoridad; varias normas procedimentales especificas y principios relacionados al calculo de
dicho margen también son estipulados. Las normas también proporcionan definiciones de la
evasion de derechos antidumping. Ademads, las normas relacionadas a la devolucion de
derechos antidumping pagados en exceso del margen real de dumping fueron emitidas en la
misma fecha. Bajo estas normas, un importador que ha pagado un derecho antidumping que
excede el margen real de dumping en relacién a cualquier mercancia importada debe
presentar una solicitud a las autoridades para reclamar la devolucién. La solicitud debe ser
inspeccionada por las autoridades para la devolucidn, la cual debe ser hecha dentro de los 90
dias de la recepcién de la solicitud si las autoridades encuentran la solicitud satisfactoria®.

Bajo el Articulo 5 de las Normas de Aranceles Aduaneros, las investigaciones antidumping
pueden ser iniciadas por la Direccion General de Antidumping y Derechos Relacionados (DGAD,
por sus siglas en inglés), del Departamento de Comercio, previa solicitud escrita por o en
nombre de la industria nacional, o por iniciativa propia si hay justificacién para iniciar una
investigacion. Las autoridades declaran que, durante el periodo de revisién, ninguna
investigacion antidumping fue iniciada por la DGAD suo moto; todas las investigaciones fueron
iniciadas basadas en solicitudes por o en nombre de las industrias nacionales. Una solicitud es
inspeccionada por la DGAD para asegurar que estda adecuadamente documentada vy
proporciona suficiente evidencia para la iniciacién. Si la evidencia no es adecuada, una “carta
de deficiencia” es emitida. Para que una investigacién sea iniciada los solicitantes deben
representar al menos el 25% del total de la produccion nacional total del articulo similar; y los
productores nacionales que apoyan expresamente la solicitud deben representar mas del 50%
del total de la produccion del articulo similar por aquellos que apoyan expresamente y se
oponen a la solicitud. El dumping no es recurrible per se. Para que una peticidn proceda, la
DGAD debe examinar la precision e idoneidad de la evidencia proporcionada y determinar si
hay evidencia suficiente de dumping, dafio, y nexo causal entre las importaciones con dumping
y el supuesto dafo, antes de iniciar una investigacién. Ademas, otras causas de dafio tienen
que ser investigadas para que no sean atribuidas al dumping.

62 Notificacién de Aduanas (no arancelaria), No. 5/2012, 19 de enero de 2012.
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La DGAD informa al gobierno del pais exportador y emite una notificacion publica con detalles
de la iniciacién y los plazos para que las partes interesadas proporcionen comentarios. La
notificacién publica es emitida usualmente dentro de los 45 dias de recibida la documentacidn,
y el plazo para que las partes interesadas expresen sus opiniones es un plazo 40 dias
adicionales. Un hallazgo preliminar en relacidén a precio de exportacidn, valor normal y margen
de dumping es emitido normalmente en una notificacion publica dentro de los 150 dias de la
iniciacién, tras lo cual el Departamento de Devolucidon en el Ministerio de Finanzas puede
decidir imponer un derecho provisional que no exceda el margen de dumping. El derecho
provisional podrd ser impuesto luego de la expiracion de los 60 dias desde la fecha de
iniciacion de la investigacidon. Puede permanecer en vigor por un periodo que no exceda seis
meses, prorrogable hasta nueve meses a peticion de exportadores que representen un
porcentaje significativo de comercio. La decisién final es hecha normalmente dentro de los 150
dias de la fecha de la decisién preliminar y dentro de un afio del inicio de la investigacién. Este
periodo puede ser prorrogado por el Gobierno central por un maximo de seis meses bajo
circunstancias especiales, las cuales incluyen la complejidad del caso y la intervencién judicial
de las cortes.

El margen de dumping para cada exportador o productor es determinado por la DGAD.
Después de esto, el Departamento de Devolucidon puede, dentro de los tres meses de la
publicacion de los hallazgos finales, imponer el derecho antidumping notificandolo en el Diario
Oficial. Bajo la Ley, el Gobierno estd obligado a restringir los derechos antidumping al mas bajo
margen de dumping o margen de dafo.

La legislacion india proporciona la imposicion de derechos antidumping retrospectivamente,
cuando se considere que existe un historial de dumping que causé el dafio o cuando el dafo es
causado por un dumping masivo, en un tiempo relativamente corto. La solicitud retrospectiva
no podrd exceder de 90 dias de la fecha de imposicion de un derecho provisional. No estd
permitida ninguna solicitud retrospectiva anterior a la fecha del inicio de la investigacién. Las
autoridades afirman que ninguna solicitud retrospectiva de derechos ha sido solicitada
durante el periodo bajo revision.

Una investigacion puede ser terminada por la DGAD en cualquier momento si: hay una
solicitud escrita por o en nombre de la industria nacional®®; hay evidencia insuficiente de
dumping o daiio; el dafio es insignificante; el margen de dumping es menor al 2% del precio de
exportacion; o el volumen de las importaciones con dumping es menor al 3% de las
importaciones del producto similar, a menos que los paises que representan menos del 3%
individualmente representen mas del 7% colectivamente de las importaciones del producto
similar.

Las normas para iniciar y conducir una revision de extincidn (SSR, por sus siglas en inglés) estan
contenidas en la Notificacion Comercial N° 1/2008 del 10 de marzo de 2008, modificada por la
Notificacion de Aduanas (no arancelaria) N° 15/2001 del 1 de marzo de 2011. Una SSR puede
ser iniciada por peticién de la industria nacional o puede ser de oficio iniciada por la DGAD.
Bajo las nuevas normas del 1 de marzo de 2011, una SSR debe ser iniciada dentro de un
“periodo razonable de tiempo” antes de la expiracion del periodo de cinco afios desde la fecha
de su imposicidn. De acuerdo con la Notificacién Comercial N° 2/2011 de 6 de junio de 2011, la
industria nacional debe presentar una solicitud sobre la necesidad de mantener las medidas

% Norma 14 de las Normas de Arancel Aduanero (Identification, Assessment and Collection of Antidumping Duty

on Dumped Articles and for Determination of Injury), 1995 contiene disposiciones relacionadas a la terminacion
de investigaciones antidumping. Informacion online del Departamento de Comercio. Ver en:
http://commerce.nic.in/traderemedies/compendium/comp2.pdf.
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antidumping en vigor; la solicitud debe ser recibida por la DGAD al menos 90 dias antes de la
fecha en que expiran las medidas antidumping. La DGAD podra iniciar entonces la SSR sobre la
base de la solicitud de la industria nacional. Si la DGAD decide iniciar de oficio la investigacion,
debe emitir un cuestionario a la industria nacional; los comentarios deben ser recibidos por la
DGAD dentro de los 40 dias siguientes fundamentando la necesidad de continuar con la
imposicidon de las medidas antidumping. Después de recibir el cuestionario, la DGAD podrd
emitir una carta a otras partes interesadas sobre la necesidad de continuar o no con las
medidas antidumping; los comentarios deben ser recibidos por la DGAD dentro de los cuarenta
dias de la fecha de la emision de la carta. Si hay base suficiente para la continuacién de las
medidas antidumping (con o sin modificacién) después del recibo de informacidn de las partes,
la DGAD podrd recomendar esto al Gobierno central. La investigacion concluird si no hay base
suficiente para la continuacion de la medida vigor. Los nuevos procedimientos reemplazan
todas las instrucciones previas o notificaciones comerciales emitidos por la DGAD con respecto
a las revisiones de extincion.

La DGAD lleva a cabo revisiones a mitad de periodo de acuerdo con la Seccion 9A de la Ley de
Arancel Aduanero y la Norma 23 de las Normas de Aranceles Aduaneros (ldentificacion,
Evaluacion y Recopilacidon de derechos antidumping sobre los Articulos de Dumping y para la
Determinacion de Dafios) de 1995, modificada por la Notificacion de Aduanas (no arancelaria)
N° 15/2011 del 1 de marzo de 2011, para evaluar la necesidad de seguir imponiendo los
derechos antidumping. Estas revisiones podran ser iniciadas de oficio o a solicitud de una parte
interesada que presente informacién que fundamente la necesidad de tal revisién y que un
periodo razonable de tiempo ha transcurrido desde la imposicién definitiva del derecho
antidumping. La revisién sigue los mismos procedimientos estipulados para una investigacion
en la medida que sean aplicables. Una solicitud para el inicio de una revision a mitad de
periodo de un derecho antidumping vigente podra ser hecha a la DGAD por una parte
interesada, incluyendo exportadores, importadores, productores nacionales, organismos
representativos del comercio, empresas o instituciones, que son representantes de la industria
nacional®. La solicitud debe presentar informacién que fundamente la necesidad de una
revisién. La solicitud para una revisién a mitad de periodo podra ser aceptada por la DGAD
siempre que haya transcurrido un periodo razonable de tiempo, i.e. al menos un afio, desde la
imposicién del derecho antidumping definitivo. Sin embargo, la DGAD podra revisar la
necesidad de continuar la imposicion del derecho, cuando asi lo justifique, por iniciativa
propia.

La DGAD debe llevar a cabo una revisién para determinar los margenes de dumping para
cualquier nuevo exportador o productos de un pais que es sujeto a medidas antidumping,
siempre y cuando los exportadores o productores sean nuevos y no estén relacionados a otros
exportadores.

Las autoridades pueden suspender o terminar una investigacidn si el exportador afectado se
compromete a realizar una revision de precios para remover el dumping o el efecto perjudicial
del dumping. Ninglin compromiso es aceptado antes de que se tome una decisién preliminar.
Las autoridades indican que ninguna solicitud para compromisos de precio fue aceptada por la
Autoridad Designada durante el periodo bajo revision.

No se pagara el derecho antidumping sobre los productos importados por unidades situadas
en zonas econdmicas especiales (ZEE) o unidades orientadas a la exportacion (UOE), o sobre
productos importados bajo el Esquema de Autorizacién Avanzada. El derecho antidumping
final pagado sobre mercancias importadas usadas en la fabricacion de mercancias de

64 Departamento de Comercio, Notificacion Comercial No. 1/2010, 17 de mayo de 2010.
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exportacion podra ser reembolsado mediante drawback de la tasa de derechos pagados, de
conformidad con las normas del drawback®.

No ha habido ningin cambio en la legislacion de la India en relacion a las medidas
compensatorias desde su Revisidon previa. Las medidas compensatorias pueden ser impuestas
bajo la Ley de Arancel Aduanero de 1975 (Parte 9) y las Normas de Aranceles Aduaneros
(Identificacién, Evaluacién y Recopilacién de derechos antidumping sobre los Articulos de
Dumping y para la Determinacién de Dafios) de 1995. Las investigaciones pueden ser iniciadas
solo tras una solicitud presentada ante la autoridad, y en el caso que la autoridad encuentre
prima facie evidencia de subsidio, dafio y nexo causal entre las importaciones subsidiadas y el
supuesto dafio a la industria nacional.

Las apelaciones en contra de las medidas antidumping y compensatorias impuestas por el
Gobierno central pueden ser hechas bajo el Capitulo XV (Seccion 129) de la Ley de Aduanas de
1962 al Tribunal de Apelaciones de Aduanas, Impuestos Indirectos y Servicios (CESTAT). A la
fecha, 126 apelaciones han sido presentadas contra medidas antidumping impuestas por el
Gobierno.

Al 31 de diciembre de 2014, la duracién promedio de una medida antidumping aplicada por la
India fue de 73.3 meses (de 208 medidas definitivas en vigencia).

Entre 2011 y 2014, fueron iniciadas 14 revisiones a mitad de periodo y 55 revisiones de
expiracién. De las 14 revisiones a mitad de periodo, en 3 casos fueron eliminadas las medidas,
en 9 casos fueron reimpuestas y hay medidas aun bajo investigacién en 2 casos. De las 55
revisiones de expiracion, en 5 casos fueron eliminadas medidas, en 24 casos fueron
reimpuestas medidas, en 23 casos hay medidas aun bajo investigacion y se espera la
imposicién de medidas recomendadas en 3 casos.

Ninguna medida compensatoria definitiva existe actualmente (diciembre de 2014). Durante el
periodo bajo revisién, una investigacion compensatoria fue iniciada sobre fundicién de

generadores de energia edlica de China®.

Cuadro 21 - Paises Latinoamericanos y la Medidas Anti-Dumping (1995 a 2014)

Exporter Region (LAC) India
Argentina Latin American countries
Brazil Latin American countries 8
Chile Latin American countries
Colombia Latin American countries
Cuba Latin American countries
Dominican Republic Latin American countries
Ecuador Latin American countries
Guatemala Latin American countries
Honduras Latin American countries
Mexico Latin American countries 3
Paraguay Latin American countries
Peru Latin American countries
Uruguay Latin American countries
Venezuela, Bolivarian Republic of Latin American countries
LAC Total 11
Rest of the World 523

Fuente: Base de datos sobre antidumping de la OMC, https://www.wto.org/english/tratop e/adp e/adp statindex e.htm

65 OMC, 2011, Examen de Politicas Comerciales de la India, TPR de la India Capitulo IlI (2) (viii), Ginebra.

%  Documento de la OMC G/SCM/N/274/IND, 10 de setiembre de 2014.
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Se puede observar que las medidas antidumping de la India se dirigieron a otros paises que no
recaen en la categoria de paises Latinoamericanos. Dentro de los paises Latinoamericanos solo
dos enfrentaron medidas antidumping por parte de la India, estos son México y Brasil.

5.1.8.1 SALVAGUARDIAS

Los principales cambios llevados a la legislacion de la India en relacién a medidas de
salvaguardia incluyeron aclaraciones en relacion a la aplicacién de los derechos de
salvaguardia cuando las mercancias con precios perjudiciales son traidas al drea nacional de
ZEE o UOE®".

La legislacion de Salvaguardias estd contenida en la Seccién 8B de la Ley de Aranceles
Aduaneros de 1975. Las Normas de Arancel Aduanero (ldentificacién y Evaluacion de Derechos
de Salvaguardia) de 1997 y las Normas de Arancel Aduanero (Derecho de Salvaguardia
Especifico de los Productos Transitorios) de 2002 describen los procedimientos para la
aplicacion de medidas de salvaguarda.

El Director General (Salvaguardias) en el Departamento de Devolucién es responsable de
escuchar las solicitudes y llevar a cabo las investigaciones sobre salvaguardias®. Una solicitud
para una investigacion de salvaguardia debe realizarse por escrito al Director General por o en
nombre de la industria nacional. El Director General también podrd iniciar de oficio una
investigacion en base a informacidn recibida de cualquier Comisionado de Aduanas. Si se
solicita que las medidas de salvaguardia se impongan durante mas de un afio, deberan
proporcionarse detalles de los esfuerzos realizados o previstos para ajustarse a la competencia
de las importaciones, incluidos los detalles de la liberalizacidn progresiva, bajo las Normas de
Arancel Aduanero (ldentificacidon y Evaluacién de Salvaguardias) de 1997. Posteriormente, el
Director General podra iniciar una investigacién para determinar la existencia de un dafio
grave o amenaza de dafo a la industria nacional, causado por la importacién de un articulo en
cantidades incrementadas, en términos absolutos o relativos a la produccidn nacional. Una
investigacion de salvaguardia debe ser completada y notificada publicamente dentro de los
ocho meses de iniciada la investigacion (o dentro del periodo permitido por el Gobierno
central). Las recomendaciones del Director General (Salvaguardias) son examinadas por un
organismo inter ministerial (como la Junta Permanente de Salvaguardias) presidida por el
Secretario de Comercio.

Los procedimientos de la Junta Permanente de Salvaguardias no estan abiertos al publico. Sus
opiniones son sometidas ante el Ministro de Finanzas para la aprobaciéon en relacién a
derechos de salvaguardia y ante el Ministro de Comercio para la imposicién de restricciones
cuantitativas. Si el Gobierno Central, después de llevar a cabo una investigacion de
salvaguardias esta convencido que cualquier articulo es importado a la India en tales
cantidades incrementadas y bajo tales condiciones que causen o amenacen causar un dafio
grave a la industria nacional, podrd, por notificacién del Diario Oficial, imponer un derecho de
salvaguardia en ese articulo. El Gobierno central puede eximir cualquier mercancia del pago
del total o una parte del derecho de salvaguardia previa notificacion en el Diario Oficial. La
notificacién debe incluir la mercancia eximida, la cantidad eximida y el origen de la mercancia.
Los asuntos relacionados a restricciones cuantitativas son llevados a cabo por el agente

" Documento de la OMC G/SCM/N/274/IND, 10 de setiembre de 2014.

El Director General también es responsable de llevar a cabo recomendaciones bajo las Normas del Acuerdo
Comercial India-Singapur (Medidas de Salvaguarda) de 2009.
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autorizado en la DGCE de acuerdo con las Normas de Medidas de Salvaguardias (Restricciones
Cuantitativas) del 2012%°.

Si se presenta una solicitud para medidas de salvaguardia provisionales, se requiere tener en
cuenta informacién completa y detallada sobre la existencia de circunstancias criticas y como
la demora en aplicar las medidas causaria un daino dificil de reparar. El Director General puede
registrar las conclusiones preliminares en esos casos y emitir una notificacion publica. Estas
conclusiones preliminares son presentadas ante el Gobierno central a través de la Junta
Permanente de Salvaguardias. Medidas provisionales pueden ser impuestas por el Gobierno
central por hasta 200 dias.

El derecho es impuesto solo durante el periodo necesario para prevenir o remediar dafios
graves y para facilitar un ajuste. Deja de tener efecto cuatro afios después de la fecha de
imposicién, o por un periodo de tiempo menor si es recomendado. Sin embargo, si el Gobierno
central es de la opinién que la industria nacional ha tomado medidas para ajustar el dafio o la
amenaza del mismo y que el derecho de salvaguardia sigue siendo necesario, puede extender
el periodo de imposicién, hasta un maximo de diez afios desde la primera imposicion del
derecho. Una medida de salvaguardia vigente durante mas de un afio deberd liberalizarse
progresivamente en intervalos regulares.

De acuerdo a la Ley de Enmienda de Comercio Exterior (Desarrollo y Regulacién) del 2010 (N°
25 de 2010), las medidas de salvaguardia pueden tomar la forma de sobrecargos o
restricciones cuantitativas’®. Tales restricciones cuantitativas no podran ser aplicadas en
importaciones de mercancias originarias de un pais en desarrollo si la participacién de
importacidn no excede de 3%, o en importaciones de mercancias originarias de mas de un pais
en desarrollo mientras que el agregado de importaciones de todos los paises no exceda el 9%
del total de importaciones en tales mercancias hacia la India. La notificacidn publica en la que
se registran las conclusiones finales de conformidad con la Regla 9(3) de la Ley es publicada en
el Diario Oficial.

Las autoridades declaran que la India notifica al Comité de Salvaguardias de la OMC de
conformidad con el Articulo 12.1 del Acuerdo sobre Salvaguardias de la OMC el inicio de una
investigacion de salvaguardia, la constatacion de un dafio grave o amenaza de dafio grave y la
decisién de aplicar o extender una medida cuantitativa de salvaguardia bajo las Normas de
2012".

Las decisiones del Director General (Salvaguardias) y la Direccion General para el Comercio
Exterior sobre salvaguardias no pueden ser apeladas bajo la legislacion, pero las apelaciones
pueden ser hechas al Tribunal Superior y a la Corte Suprema. Si el periodo de imposicién de un
derecho de salvaguardia excede tres afios, el Director General debe revisar la situaciéon a mas
tardar a mitad de dicha imposicién’’.

Durante el periodo 2011-2014, fueron iniciadas 18 investigaciones sobre salvaguardia. En
nueve de estos casos, el Director General (Salvaguardias) recomendd la aplicacion de medidas.
De los nueve casos, las decisiones definitivas que se adoptaron para imponer medidas de
salvaguardia consistieron en un incremento de aranceles al mismo, o mas bajo nivel, de la tasa

% Documento de la OMC G/SG/N/1/IND/3/Suppl.1, 25 de setiembre de 2012.

Documento de la OMC G/SG/N/1/IND/3, 23 de setiembre de 2011.
Documento de la OMC G/SG/Q1/IND/12, 24 de abril del 2013.
Secretaria de la OMC, 2011, Examen de Politicas Comerciales de la India.
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recomendada por el Director General; no fueron aplicadas medidas de salvaguardia en el caso
restante.

5.1.9. NORMAS Y REGLAMENTOS TECNICOS

5.1.9.1 NORMAS

El marco legal para la estandarizacion en la India ha permanecido practicamente inalterado,
excepto por la plena implementacién de la Ley de Seguridad Alimentaria y Normas de 2006 el
5 de agosto de 2011 por via de la aprobacion de 6 reglamentos, las cuales son el Reglamento
de Seguridad Alimentaria y Normas (Licenciamiento y Registro de los Negocios de Alimentos)
de 2011, el Reglamento de Seguridad Alimentaria y Normas (Empaquetamiento y Etiquetado)
de 2011, el Reglamento de Seguridad Alimentaria y Normas (Normas de Productos
Alimenticios y Aditivos Alimentarios) de 2011, el Reglamento de Seguridad Alimentaria y
Normas (Prohibicién y Restriccion de Ventas) de 2011, el Reglamento de Seguridad Alimentaria
y Normas (Contaminantes, Toxinas y Residuos) de 2011 y el Reglamento de Seguridad
Alimentaria y Normas (Laboratorio y Andlisis de Muestras) de 2011.

Las normas en la India estan basadas en las disposiciones de la Ley de la Oficina de Normas de
la India (BIS, por sus siglas en inglés) de 1986 y las Normas BIS de 1987. La BIS es responsable
de formular y hacer cumplir las normas para 14 sectores” y por el desarrollo de actividades
relacionadas a la certificacién de productos y sistemas de calidad, pruebas y calibracion,
aplicacion, cooperacion internacional y la creacidn de conciencia entre los consumidores; otras
agencias son responsables por el cumplimiento de las normas (y reglamentos técnicos) en
otras dreas. Se han establecido comités de coordinacidn sectoriales para procesamiento de
alimentos, energia, acero, automovilistico, textiles y tecnologia de la informacién, para
desarrollar normas armonizadas a nivel nacional. Las normas internacionales son adoptadas
con frecuencia como normas indias bajo el sistema de numeracién ISO/IEC, o son armonizadas
con las normas internacionales en dreas comerciales de interés de la India.

Habia alrededor de 19,313 normas indias al 25 de diciembre de 2014 (comparado con 18,592
al 31 de marzo de 2010). De acuerdo con las autoridades, de las 5,862 normas que tienen
normas internacionales correspondientes, 5,238 (aproximadamente 89.4%) fueron
armonizadas (alineado o idéntico) con las normas internacionales correspondientes
(comparado con 84% al 31 de marzo de 2010).

La BIS es un miembro de la Organizacién Internacional para Normalizacion (ISO) y participa en
los comités ISO técnico y de elaboracién de politicas. También es miembro de la Comisién
Electrotécnica Internacional (IEC) y participa en los comités IEC técnico y de elaboracién de
politicas. La BIS tiene un memorandum de entendimiento de cooperacién bilateral con los
organismos nacionales de normalizacidon de Afganistan, Bangladés, Brasil, Egipto, Francia, Fiyi,
Alemania, Ghana, Grecia, Iran, Japén, Mauricio, Nigeria, Oman, la Federacién Rusa, Eslovenia,
Sudéfrica, Surinam, los Emiratos Arabes Unidos, los Estados Unidos, Ucrania, y Uzbekistan.
También tiene acuerdos de cooperacién bilateral (BCAs) sobre la evaluacién de la conformidad
con el organismo nacional de normalizacién de Israel, Pakistan y Sri Lanka. La BIS es un
miembro de la Organizacién Regional de Estandares del Sur Asidtico (SARSO), la cual fue

73 . s . P . . s .. . / . .
Estos son: produccién e ingenieria general; ingenieria civil; productos quimicos; electrotécnica; alimentos y

agricultura; electrénica y tecnologia de la informacion; ingenieria mecdanica; gestidon y sistemas; ingenieria
metalurgica; petrdleo, carbon y productos afines; ingenieria del transporte; textil; los recursos hidricos y
equipos médicos y planificacion de hospitales.
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establecida con el fin de fortalecer la cooperacién en dreas de normalizacidn y evaluacion de la
conformidad entre los miembros de la Asociacion Sudasiatica para la Cooperaciéon Regional
(SAARC). La BIS también es miembro del Congreso de la Normalizacién de la Zona del Pacifico
(PASC), el cual aspira a la mejora de la calidad y capacidad de normalizacién en las economias
de la zona del Pacifico y a apoyar el desarrollo de la regidén a través de la promocién de la
normalizacién.

Las normas indias estdn formuladas de acuerdo a los procedimientos estipulados en las Nomas
BIS de 1987 bajo la Ley BIS de 1986. Un proyecto de norma preliminar preparado por los
miembros del comité es considerado por el respectivo comité técnico. Una vez que el proyecto
es aprobado por el comité técnico, es circulado entre los distintos stakeholders y colocado en
la pagina web de la BIS para comentarios. Los comentarios deben ser proporcionados dentro
de los sesenta dias. El comité técnico finaliza el proyecto de norma teniendo en cuenta estos
comentarios. La norma finalizada, sus revisiones, enmiendas y cancelacion son publicadas en el
Diario Oficial.

El Peru tiene posibilidades de comerciar con otros paises de la SAARC bajo los estandares
SARSO.

5.1.9.2 ReEGLAMENTOS TECNICOS

Varias leyes y normas estipulan reglamentos técnicos en la India. La responsabilidad de la
formulacion de reglamentos técnicos es de la agencia a cargo del area respectiva. La
formulacion de un reglamento técnico sigue un proceso similar a la formulacién de una norma.
Un proyecto de reglamento técnico es enviado para comentarios previo a su adopcidn por el
ministerio/departamento/organizacidn correspondiente y su publicacion en el Diario Oficial.
Los comentarios deben ser proporcionados dentro de los 60 dias de la publicacién de la
notificacién. Los proyectos de reglamentos técnicos también son notificados a los Miembros
de la OMC para comentarios. Los comentarios recibidos sobre el proyecto son examinados por
el ministerio concerniente. Si se reciben comentarios divergentes, un grupo de expertos
examina y considera los comentarios y su incorporacién a la version final. El proceso de
finalizacion del proyecto de reglamentos toma de 6 a 12 meses, incluyendo la aprobacion de la
autoridad competente, investigacion y traduccion al hindi. El reglamento final (mediante una
notificacién) es publicada en el Diario Oficial, indicando la fecha aplicacién; de acuerdo a las
autoridades, es notificado simultdneamente a la OMC. Las enmiendas a los reglamentos
técnicos son realizadas a través de procesos similares, de vez en cuando, basadas en las
necesidades de la industria o debido a nuevos desarrollos cientificos, nuevas circunstancias
sanitarias y ambientales, y la armonizacidn con normas internacionales.

Bajo el Acuerdo sobre Obstaculos Técnicos al Comercio de la OMC, el Departamento de
Servicios de Relaciones Internacionales y de Informacién Técnica de la BIS es el servicio de
informacidon nacional de OMC-OTC para difundir informacién sobre normas, reglamentos
técnicos y certificacion. El Ministerio de Comercio e Industria es responsable de implementar
el Acuerdo.

Entre 2011 y 2014, la India realizd 11 notificaciones al Comité de la OMC-OTC™. En el Comité
OTC se plantearon preocupaciones respecto a, entre otros, requisitos de etiquetado de
alimentos, juguetes y productos de juguete, basura electréonica, mercancias electrénicas y de

" Documentos de la OMC G/TBT/N/IND/32/Add.2, Add.3 y G/TBT/N/IND/42-46.
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tecnologia de la informacién, residuos peligrosos y requisitos de etiquetado para aceite de
Canola.”

5.1.9.3 EvALUACION DE CONFORMIDAD

Los procedimientos de evaluacidén de conformidad en la India han permanecido practicamente
inalterados desde su ultima revisién; una importante excepcidn es la adopcion de un nuevo
conjunto de normas que estipulan un esquema de registro obligatorio bajo la BIS para varias
mercancias electrdonicas y de tecnologia de la informacion bajo la Orden de 2012 de
Mercancias Electrénicas y de Tecnologia de la Informacidon (Requerimientos para el Registro
Obligatorio), de fecha de 7 de setiembre de 2012 (Departamento de Electrénicos y Tecnologia
de la Informacion, Ministerio de Comunicacién y Tecnologia de la Informacion). Ademas, se
han introducido normas que estipulan certificacién obligatoria de la BIS; estas incluyen la
Orden de 2012 sobre el Control de Calidad de los Productos Siderurgicos y de Acero (Control
de Calidad) (Ministerio de Acero), la Orden de 2009”° de los Neumaticos y los Tubos para
Vehiculos Automotores (Control de Calidad) (Departamento de Politica y Promocién Industrial,
Ministerio de Comercio e Industria) (Licencias y Registro de Empresas de Alimentos)
Reglamento 2011 (Departamento de Salud, Ministerio de Salud y Bienestar Familiar)”’.

La BIS es el organismo de certificacion nacional. Los procedimientos de evaluacién de
conformidad son regulados por la Ley BIS de 1986, las Normas BIS de 1987 y los Reglamentos
BIS (Certificacion) de 1988. El Gobierno central, por razones de interés publico, notifica qué
articulos o procesos deben ajustarse a una norma de la India y deben llevar la marca de
certificacion BIS bajo una licencia de la BIS’. Unos 92 productos estan sujetos a la marca de
certificacion BIS obligatoria79. Al 1 de enero de 2015, habia 842 productos bajo certificacién
voluntaria®. De acuerdo con las autoridades, los requisitos para el uso de la marca de
certificacidn BIS son los mismos para productos nacionales e importados. A parte del esquema
normal de certificacion de productos, la BIS también otorga licencias a productos amigables
con el ambiente bajo un esquema especial y otorga la marca ECO a tales productos.

Los productores extranjeros que desean exportar productos sujetos a la certificacién
obligatoria deben obtener una licencia de la BIS*. Los fabricantes extranjeros deben
establecer una oficina de enlace/sucursal en la India para obtener una licencia si la BIS no ha
firmado un MOU con el pais en donde se originan las mercancias fabricadas. De lo contrario,
los fabricantes extranjeros pueden designar una autoridad representante en la India
responsable de revisar el cumplimiento de las disposiciones de la Ley BIS de 1986 y sus Normas
y Reglamentos®. El solicitante necesita proveer la solicitud prescrita de la BIS junto con las
tasas de solicitud. Las tasas deben ser cobradas bajo el Esquema de Certificacion de

> Documentos de la OMC G/TBT/M/ series desde el 20 de setiembre de 2011.

Implementado desde mayo de 2011.

Mercancias Electrénicas y de la Tecnologia de la Informacidon (Requerimientos para el Registro Obligatorio)
Orden, 2012, S.0. 2357 (E). Ver en: http://deity.gov.in/content/gazattes.

Ley BIS, Seccién 14.

Este sistema es diferente de un nuevo conjunto de normas que estipulan un esquema de registro obligatorio,
mencionado en el parrafo anterior. El esquema de registro obligatorio es para 30 mercancias electrénicas y de
tecnologia de la informacidn mientras que la certificacion BIS obligatoria es para otros varios 92 productos. Para
los items sujetos a la certificacion obligatoria, ver la informacién online BIS. Ver en: http://www.bis.org.in/. El
criterio para determinar qué productos deben tener certificacion obligatoria estd basado en una evaluacion
interna del Gobierno central (Documento de la OMC WT/TPR/M/249/Add.1, 14 de octubre de 2011).
Informacidn proporcionada por las autoridades.

Procedimientos para la concesion y Operacion de la Licencia BIS bajo el Esquema de Certificacion de Fabricantes
Extranjeros (FMCS). Informacién online de la BIS. Ver en: http://www.bis.org.in/cert/fm.htm.

Informacién online de la BIS, ver en: http://www.bis.org.in/cert/saarcfee.pdf.
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Fabricantes Extranjeros, en vigor desde 1999; las autoridades declaran que las tasas son fijadas
en base al costo de las operaciones y que los productos fabricados localmente estan sujetos a
la misma tasa de solicitud, tasa anual y tasas unitarias como importaciones. Desde abril de
2014, la tasa de renovacién de solicitud a ser pagada después de un afio del otorgamiento de
la licencia ha sido incrementa a RS 1,000 (de RS 500). La licencia BIS es otorgada a la direccién
de la fabrica en donde la fabricacidn tiene lugar y el producto final es probado para evaluar el
cumplimiento de las normas pertinentes de la India. Al momento del otorgamiento de la
licencia, el usuario debe pagar una tasa anual de RS 1,000, asi como una tasa de marcado
minima por adelantado para la produccién que probablemente serd marcada. La tasa de
marcado minima es fijada de acuerdo al producto.

Las licencias son validas inicialmente por un afio. Pueden ser renovadas por uno o dos afios a
solicitud a la BIS y pago de las tasas requeridas. Los productos no requieren ser analizados al
momento de la renovacién de la licencia. Sin embargo, se lleva a cabo un control regular
mediante muestreo aleatorio durante el funcionamiento de la licencia. Estos productos son
analizados en laboratorios de la BIS y en laboratorios acreditados, reconocido por la BIS, para
asegurar la conformidad de la norma de los productos certificados con las normas indias
pertinentes. Si se descubre que el producto estd en incumplimiento, se impone una penalidad,
que puede incluir el cese del marcado, la suspension de la licencia o la cancelacion de la
licencia. Una vez que los fabricantes (nacional o extranjero) obtienen una licencia, estan
permitidos de automarcar sus productos. Los productos para los cuales la marca de
certificacion BIS es obligatoria no podran ser vendidos durante el proceso de aprobacién para
la concesidn de la licencia BIS.

Para implementar sus esquemas de certificacion, la BIS realiza pruebas de conformidad a
través de su laboratorio central en Sahibabad (cerca a Delhi) y en cuatro laboratorios
regionales y tres sucursales®. Las principales areas cubiertas en el laboratorio central son:
eléctrica, mecanica, microbioldgica, quimica (prueba) y calibracién eléctrica. Los laboratorios
BIS tienen instalaciones de prueba de acuerdo al Esquema de Certificacion de Marcas. Ademas
de los laboratorios BIS, son utilizados los servicios de 145 laboratorios externos reconocidos de
acuerdo al Esquema de Reconocimiento de Laboratorios de la BIS.

5.1.94 ACREDITACION

No ha habido cambios importantes en el sistema de acreditacion de la India desde su ultima
Revision. La Junta Nacional de Acreditacidn para Laboratorios de Prueba y Calibracion (NABL,
por sus siglas en inglés), un organismo auténomo bajo del Departamento de Ciencia y
Tecnologia, es el Unico organismo de acreditacién para laboratorios de prueba y calibracion en
la India®. La NABL es socia del Acuerdo de Reconocimiento Mutuo de la Cooperacién de Asia
Pacifico para la Acreditacién de Laboratorios (APLAC) y es signatario de la Cooperacion
Internacional para la Acreditacidn de Laboratorios (ILAC). El sistema de acreditacion de la NABL
estd en conformidad con el ISO/IEC 17011:2004 (requisitos generales para la acreditacion de
organismos que acreditan organismos de evaluacién de conformidad). La NABL acredita
laboratorios que estan realizando pruebas/calibraciones de acuerdo con el ISO/IEC 17025:2005
(requisitos generales para la competencia de laboratorios de prueba y calibracién), y el I1SO
15189:2007 (requisitos particulares para la calidad y competencia de laboratorios médicos) en
el caso de laboratorios médicos. Estos servicios son accesibles a todos los laboratorios de
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84

A excepcion de dos de los laboratorios sucursales, todos los laboratorios estan acreditados por la NABL.
Informacién online de la Junta Nacional de Acreditacién para Laboratorios de Prueba y Calibracién,
"Introduccidén"”. Ver en: http://www.nabl-india.org/nabl/html/about-intro.asp.
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prueba y calibracién en la India y el extranjero, sin importar su propietario, estatus legal,
tamafio y grado de independencia.

Los laboratorios que buscan acreditacion deben cumplir con las normas pertinentes de
acreditacién, asi como los requisitos especificos de la NABL, tal como completar
satisfactoriamente un programa de prueba de aptitud®. El proceso de acreditacion consiste de
cinco etapas®®; y la acreditacién es valida por dos afios. La NABL realiza visitas de vigilancia
anuales de los laboratorios acreditados para verificar su cumplimiento continuo con los
requisitos. A diciembre de 2014, la NBAL ha otorgado 4,615 certificados de acreditacidn; un
certificado diferente es emitido para cada tipo de servicio o categoria de acreditacion. La
acreditacion NBAL cubre la acreditacién de todas las ramas de ciencia, ingenieria y campos de
la medicina. Los laboratorios deben aplicar para la renovacién de la acreditacién al menos seis
meses antes de la expiracidon del certificado. La decisién sobre la acreditacion puede ser
apelada a la NABL y puede llevar a una investigacion; la decision de la NABL es definitiva.

5.1.9.5 CERTIFICACION

La BIS dirige un Esquema de Reconocimiento de Laboratorio para las necesidades de prueba de
productos de la BIS con fines de certificacion, de acuerdo al IS/ISO/IEC 17025:2005 (requisitos
generales para la Competencia de Laboratorios de Prueba y Calibracién). Una vez que los
laboratorios son reconocidos bajo este esquema, son sujetos a auditorias para asegurar el
cumplimiento continuo con los requisitos del IS/ISO/IEC 17025 y otros términos y condiciones.
El reconocimiento es otorgado por tres afios, renovable por periodos similares, y hay dos
visitas de vigilancia durante este periodo. Al 22 de enero de 2015, 14,570 laboratorios han sido
reconocidos bajo este esquema. Ademas, son utilizadas instalaciones de pruebas
especializadas disponibles con 46 laboratorios, como y cuando se necesite.

5.1.9.6 ETIQUETADO

La Ley de Metrologia Legal de 2009, la Normas de Metrologia Legal (Productos de Embalaje) de
2011 y el Reglamento de Seguridad Alimentaria y Normas (Empaquetado y Etiquetado) de
2011, regulan los requisitos de etiquetado en la India®. No hay requisitos obligatorios de
etiquetado para productos genéticamente modificados. El Reglamento de Seguridad
Alimentaria y Normas (Empaquetado y Etiquetado) de 2011, notificado el 10 de julio de 2013,
estipula que los fabricantes nacionales estan obligados a exhibir el nimero de licencia y el
logotipo de la FSSAI en la etiqueta a partir del 1 de enero de 2015. Las autoridades declaran
que los Reglamentos no son notificados a la OMC, ya que no son aplicables a los socios
comerciales de la India. Si productos relevantes son importados, los importadores estdn
permitidos de pegar etiquetas con respecto al nimero de licencia y el logotipo de la FSSAI en
los productos.

En el marco del Comité OTC, la India notificd a la OMC 11 notificaciones en el afio 1995 y 3
notificaciones sobre una base anual hasta el 2014, posteriormente hasta abril de 2015 solo una
notificacién. La India ha mostrado una disminucién en el nimero de notificaciones en el marco
del Comité OTC.
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Informacién proporcionada por las autoridades.
Para mayor informacioén, ver la informacién online de la Junta Nacional de Acreditacidn para Laboratorios de
Prueba y Calibracién, "Acreditacion de Laboratorios". Ver en: http://www.nabl-india.org/nabl/html/about-lab-

acc.asp.
http://www.fssai.gov.in/GazettedNotifications.aspx
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Las notificaciones acumuladas para el 2014 solo llegan a 91 medidas, lo cual es bastante bajo
para un pais como la India. Comparado con el total de medidas OTC notificadas a la OMC por
132 miembros que representan aproximadamente 20,000 notificaciones de 1995 a 2015, las
99 notificaciones de la India son relativamente insignificantes.

Grafico 17 - Notificaciones OTC por la India, enero de 1995 a abril de 2015

India's Yearly and Cumulation TBT Notifications
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Fuente: Compilado por el autor basado en el portal web del CWS.

5.1.10 REGULACIONES SANITARIAS Y FITOSANITARIAS

Los principales cambios a las MSF en la India desde el 2011 incluyeron la aplicacién total de la
Ley de Seguridad Alimentaria y Normas de 2006 el 5 de agosto de 2011 por via de, entre otros,
adopcidon de cuatro reglamentos relacionados, por ejemplo, al Reglamento de 2011 de
Seguridad Alimentaria y Normas (Estandares de Productos Alimenticios y Aditivos
Alimentarios), al Reglamento de 2011 de Seguridad Alimentaria y Normas (Prohibicion y
Restriccion en Ventas), al Reglamento de 2011 de Seguridad Alimentaria y Normas
(Contaminantes, Toxinas y Residuos) y al Reglamento de 2011 de Seguridad Alimentaria y
Normas (Laboratorio y Andlisis de Muestra). En 2013, nuevas normas sobre diéxido de titanio
en gomas de mascar, aceite de oliva y acidos grasas trans en aceites vegetales parcialmente
hidrogenados fueron emitidas®.

La Ley de Seguridad Alimentaria y Normas (FSSA) abarca, entre otros, normas alimentarias,
procedimientos generales para muestras, andlisis de alimentos, poderes de funcionarios
autorizados, naturaleza de las penalidades y otros parametros relacionados a alimentos.
También lidia con parametros relacionados a aditivos alimentarios, preservantes, materias
colorantes, empaquetamiento y etiquetado de alimentos, prohibiciones y regulaciones de
ventas. Ademas de la FSSA, las cuestiones sanitarias y fitosanitarias se rigen y se aplican
mediante la Ley de Importacién de Ganado de 1898, la Ley sobre los Insectos Destructivos y las
Plagas de 1914, la Orden de Cuarentena Vegetal (Reglamento de importacion en la India) de
2003 y las Normas sobre Pesas y Medidas (Productos Envasados) de 1977.

La FSSAI esta destinada a incrementar la transparencia de la base cientifica sobre la que se
adoptan las MSF de la India mediante, entre otras cosas, la armonizacién con las normas
internacionales. Como lo estipulan las Secciones 16 y 18 de la Ley, los proyectos recopilados

8  Notificaciones de la FSSAI Nos. 4/15015/30/2011, 7 de junio de 2013; 5/15015/30/2012, 12 de julio de 2013 y

P.15014/1/2011, 27 de junio 2013.
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por la FSSAI requieren ser revisados por los paneles cientificos. Actualmente, nueve paneles
han sido establecidos, que incluyen los paneles sobre residuos de plaguicidas, contaminantes,
etiquetado, y pescado y productos pesqueros, compuestos por expertos que no son
empleados por la FSSAIL. Ellos revisan proyectos y dan opiniones, las cuales seran revisadas
luego por un comité cientifico establecido bajo la Secciéon 8 de la Ley, compuesto por los
presidentes de los nueve paneles y otros expertos. El comité cientifico esta presidido por un
cientifico eminente (el Presidente actual es el ex Director General del Consejo Indio de
Investigacion Médica). Después que el comité cientifico ha dado recomendaciones sobre el
proyecto, la autoridad de la FSSAI (su junta) da la aprobacion para ser enviada al Ministerio de
Salud y Bienestar Familiar para la aprobaciéon del Ministro. Luego, el proyecto sera enviado
para evaluacion legal por el departamento legislativo para buscar compatibilidad con la
legislacién existente y los requisitos constitucionales. Después de la evaluacién legal, el
proyecto serd enviado para traducirlos al inglés y al hindi. Luego, el proyecto sera notificado
para comentarios del publico general (y también notificado al Comité MSF de la OMC). Los
comentarios son considerados por la FSSAIl y si se realizan cambios basados en consideraciones
cientificas, el proyecto sera regresado a los paneles y el comité cientifico. De lo contrario, el
proyecto pasara por aprobacidon ministerial y evaluacidon legislativa para ser finalizado vy
notificado. Las autoridades declaran que, con el objetivo de alinear las normas relacionadas a
las MSF de la India con el Codex, la revision cientifica ha sido llevada a cabo y el procedimiento
de adopcién formal de las normas continda. En el Comité MSF se plantearon preocupaciones
relacionadas a, entre otros, restricciones de importacién en manzanas, peras y citricos,
condiciones de importacidon para carne de cerdo y productos porcinos, y requisitos de
importacidn para arandanos y paltas durante el periodo bajo revision.*

La Autoridad de Seguridad Alimentaria y Normas de la India (FSSAI, por sus siglas en inglés),
establecida bajo la FSSAI, tiene el mandato de establecer normas para articulos alimenticios y
regular su fabricacion, almacenamiento, distribucién, venta e importacion con miras a
asegurar la disponibilidad de alimentos inocuos y saludables para consumo humano, y
contribuir con el desarrollo de normas técnicas internacionales para normas alimentarias,
sanitarias y fitosanitarias. Otras instituciones principales envueltas en el establecimiento e
implementaciéon de MSF son el Ministerio de Salud y Bienestar Familiar, el Departamento de
Ganaderia, Produccién Lactea y Pesca del Ministerio de Agricultura; la Direccién de Proteccion
Vegetal, Cuarentena y Almacenamiento en el Ministerio de Agricultura y la BIS. Los servicios de
informacidn nacionales de la India bajo el Acuerdo MSF de la OMC son: el Departamento de
Ganaderia, Producciéon Lactea y Pesca para salud animal y asuntos relacionados; el Ministerio
de Salud y Bienestar Familiar para seguridad alimentaria y asuntos relacionados; y el
Departamento de Agricultura y Cooperacidén para sanidad vegetal o asuntos fitosanitarios.
Entre 2011 y 2014, la India hizo 23 notificaciones al Comité MSF®,

Cuando la FSSAI esta elaborando normas y procedimientos de caracter sanitario y fitosanitario,
todos los reglamentos notificados en virtud de las normas del FSS se envian a la OMC vy
también son publicados. Un total de 60 dias es proporcionado a los Miembros de la OMC y
todos los stakeholders para comentarios sobre los proyectos de notificaciones. Después de
haber considerado los comentarios y luego de haber recibido la aprobacién de la Autoridad
Alimentaria, el Ministerio de Salud y el Ministerio de la Ley, la notificacidn final es emitida al
publico.

Las importaciones de productos animales a la India requieren permisos de importacidon
sanitaria (SIPs) emitidos por el Departamento de Ganaderia, Produccidn Lactea y Pesca; los

8 Documentos de la OMC G/SPS/R/ series desde el 8 de mayo de 2013.

% Documentos de la OMC G/SPS/N/IND/71-93.
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permisos deben ser obtenidos previos al envio desde el pais de origen. El Departamento emite
SIPs para productos ganaderos basados en un analisis de riesgo de importacién. Los permisos
son validos por un afio o seis meses dependiendo de la naturaleza del producto y puede ser
usado para multiples envios. Un SIP no es una licencia, sino un certificado que verifica que los
requisitos sanitarios de la India son cumplidos. Las importaciones de animales vivos y
productos animales que recaen bajo los items restringidos segun la Politica de Exportacidn-
Importacion requieren una licencia de importacién emitida por el Director General de
Comercio Exterior después de que un analisis de riesgo de importacién es llevado a cabo por el
Departamento de Ganaderia, Produccién Lactea y Pesca para tales importaciones. Las
importaciones de productos animales son solo permitidas a través de puertos designados
donde la cuarentena y certificacién animal estan disponibles (Amritsar, Bangalore, Chennai,
Delhi, Hyderabad, Kolkata, and Mumbai). Las importaciones en productos pesqueros estdn
permitidas a través del puerto maritimo de Vishakhapatnam (en el Estado de Andhra Pradesh),
el puerto maritimo y aeropuerto de Kochi, y la estacion aduanera en Petrapole (solo para
importaciones procedentes de Bangladesh).

Las importaciones de plantas y materiales vegetales estan reguladas bajo la Ley de Insectos y
Pesticidas Destructivos de 1914, la Orden de Cuarentena Vegetal (PQ) (Reglamento de
Importacion hacia la India) de 2003 y las convenciones internacionales. Durante el periodo
bajo revision, fueron emitidas la Orden de Cuarentena Vegetal (Reglamento de Importacion
hacia la India) (Segunda Enmienda) de 2014 y la Orden de Cuarentena Vegetal (Reglamento de
Importacion hacia la India) (Tercera Enmienda) de 2014. La Direccién de Proteccidén Vegetal,
Cuarentena y Almacenamiento estd encargada de la aplicacion de los Reglamentos de
Cuarentena Vegetal emitidas bajo la Ley.

Las autoridades consideran imperativo llevar a cabo todas las inspecciones de cuarentena
vegetal segun las normas/directrices internacionales. En consecuencia, las Normas Nacionales
para Medidas Sanitarias y Fitosanitarias para Actividades Importantes han sido desarrolladas y
adoptadas para facilitar la exportacion e importacién de commodities agricolas. Para
simplificar las actividades de cuarentena, se han realizados esfuerzos para computarizar
totalmente las estaciones de cuarentena vegetal para un funcionamiento rédpido vy
transparente. El Sistema de Informacién de Cuarentena Vegetal (PQIS) basado en la web est3
operativo y proporciona servicios de cuarentena vegetal online®’. Las plantas y productos
vegetales solo podran entrar al territorio de la India a través de puertos designados y otros
puntos de frontera, incluyendo 39 puertos maritimos, 15 aeropuertos, 11 oficinas portales y 14
estaciones fronterizas terrestres. Ademds, 63 depdsitos de contenedores en el interior y
estaciones de carga de contenedores estan designados para la importacién de plantas y
productos vegetales.

La inspeccién de commodities agricolas para exportacion es llevada a cabo para cumplir los
requisitos de los paises importadores en el marco de la Convencién Internacional de
Proteccion fitosanitaria (CIPF) de la FAO. Segun el texto revisado de la CIPF y el modelo de
certificado proporcionado alli, son emitidos los certificados fitosanitarios. La Direccidon ha
venido trabajando para desarrollar el sistema de certificacion electrénica para los requisitos
fitosanitarios.

91 . - . . . P
Con miras a difuminar informacidn sobre las normas de cuarentena vegetal, procedimientos y practicas se ha

creado un sitio web (http//www.plantquarantineindia.nic.in). Todas las estaciones de cuarentena vegetal que
lidian con asuntos fitosanitarios han sido vinculadas a través del sitio web y los PQIS (Sistemas de Informacién
de Cuarentena Vegetal) pertinentes han sido desarrollados.
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Las plantas y semillas que requieren cuarentena posterior a la entrada estan listadas en las
Listas Vy VI de la Orden PQ de 2003. Estas plantas y semillas deben cultivarse en instalaciones
de cuarentena posteriores a la entrada establecidas por y a costo del importador, y aprobadas
y certificadas por la autoridad de inspeccién. El periodo de cuarentena estd determinado en
base al tipo de planta o materia vegetal y tiempo tomado por el material vegetal para
cultivarse al punto en donde los sintomas de enfermedad desaparecen.

El muestreo y prueba de envios para prevenir el riesgo de plagas exdticas es realizado de
acuerdo a la Normas Internacionales de Medidas Sanitarias y Fitosanitaria N° 23 y 31%. Si los
commodities son encontrados libres de plagas, son despachados para importacion. Si no,
deben pasar por fumigacién con los operadores de fumigacion acreditados de acuerdo a las
Listas V, VI y VIl de la Orden PQ de 2003%. La fumigacion es hecha bajo costo del importador®.

La importacion de alimentos, pienso y organismos genéticamente modificados y de
organismos vivos modificados para I&D, alimentos, piensos y transformacion a granel se rigen
por la Ley de Proteccién del Medio Ambiente de 1986 y las Normas de 1989, inalteradas des la
ultima Revision de la India. La India participa regularmente en las actividades del Codex
Alimentarius. Las autoridades declaran que la India tiene la intencién de reconocer la
equivalencia de las MSF de sus socios comerciales basado en las Directrices del Codex, siempre
gue reciba propuestas de ellos; tales propuestas no han sido recibidas por la India hasta
febrero de 2015.

En el contexto del Comité MSF, la India realiz6 6 notificaciones en el afio 1995 a 12
notificaciones sobre una base anual hasta 2014, posteriormente notificé 12 adicionales hasta
abril de 2015. La India ha mostrado una actividad incrementada en términos de nimero de
notificaciones en el marco del Comité MSF. En términos acumulativos, el total de
notificaciones para el 2014 asciende a 106 medidas y adicionalmente 118 hasta abril de 2015,
sin embargo, comparado con paises de similar grado de desarrollo entre los paises asiaticos,
los nimeros no coinciden — ya que son muy bajos.

2 Directrices para Inspeccién (ISPM23) 2005, y Metodologias para Muestreo de Envios ISPM31) 2009, Convencion

Internacional de Proteccion Fitosanitaria Ver en:
https://www.ippc.net/en/coreactivities/standards/ispms/#588.

Hay 357agencias de fumigacidn registradas para fumigacion de bromuro de metilo y 157 para fumigacion de
fosfuro de aluminio.

La fumigacion generalmente tomas 24 horas con el bromuro de metilo y de 7 a 10 dias con el fosfuro de
aluminio.
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Grafico 18 - Notificaciones MSF por la India, enero de 1995 a abril de 2015
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Fuente: Compilado por el autor basado en el portal web del CWS.

Las notificaciones acumuladas para el 2014 solo ascienden a 118 medidas, lo cual es muy bajo
para un pais como la India. Comparado con el total de medidas OTC notificadas a la OMC por
132 miembros que representan aproximadamente 19,500 notificaciones de 1995 a 2015, las
118 notificaciones de la India son relativamente insignificantes.

Cuadro 22 - Acuerdos de Reconocimiento Mutuo/Procedimientos de Evaluacién de la Conformidad

PTAs Article/Sectors

Chapter 5 — Standards & Sectoral MRAs in Annex 5 A: Telecommunications
Equipment; Annex 5B: Food Products;

Annex 5C: Conformity Assessment Procedures in Electrical and electronic
equipment

Singapore (Sep. 2007)

ASEAN (Aug.2009) None

TBT-
Article 7.9 -Mutual Recognition Agreements (Annex 7-2)

Malaysia (Oct. 2010) SpS

Article 6.8- Certification; Article 6.9-Verification

Section C: Technical Regulations and SPS Measures
ARTICLE 2.28: TECHNICAL REGULATIONS AND SPS MEASURES

Korea 1.Telecommunication equipment

2. Electrical and Electronic equipment

Chapter 5 Technical Regulations, Standards and Conformity Assessment
Japan Procedures, and Sanitary and Phytosanitary Measures

Article 53 Sub-Committee on Technical Regulations, Standards and Conformity
Assessment Procedures, and SPS Measures

Fuente: Basado en los textos originales de varios acuerdos

Los Acuerdos de Reconocimiento Mutuo (MRAs) han existido en casi todos los acuerdos
comerciales preferenciales mds importantes que la India ha firmado, algunos de estos
acuerdos bilaterales tienen un nivel de entendimiento sectorial entre los socios bilaterales.

5.1.11 REGLAS DE ORIGEN

Los cambios en las reglas de origen de la India desde el 2011 incluyen la adopcién de reglas de
origen preferenciales con respecto a las importaciones desde Malasia y Japdn bajo los TLCs
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bilaterales, los cuales entraron en vigencia el 1 de julio de 2011 y el 1 de agosto de 2011,
respectivamente. La India no aplica reglas de origen no preferenciales. Las reglas de origen
preferenciales son aplicadas en el marco de los acuerdos regionales y bilaterales (Cuadro 39).
Los requisitos maximos de contenido extranjero varian entre el 30% y el 70%; otros criterios
para determinar origen son la transformacién y cambio en la clasificacién arancelaria.

Cuadro 23 - Reglas de Origen Generales bajo los Acuerdos Comerciales, 20157

Regional

Maximum Foreign Content
Requirement

Minimum cumulative Local Content
Requirement

Asia-Pacific Trade Agreement

55% of the f.0.b. value (LDCs:

60% of the f.0.b. value (LDCs: 50%)

(APTA) 65%)
Global System of Trade 50% of the f.0.b. value (LDCs: o L eno
Preferences (GSTP) 60%) 60% of the f.o.b. value (LDCs: 50%)

South Asian Free-Trade Area
(SAFTA)®

60% of the f.0.b. value (LDCs:
70%; Sri Lanka: 65%) and change
in tariff heading ©

50% of the f.0.b. value (20% of the f.o.b.
value as domestic value content in the
exporting country) and change in tariff

heading

South Asia Preferential Trade
Arrangement (SAPTA)

60% of the f.0.b. value (LDCs:
70%)

50% of the f.0.b. value (LDCs: 40%)

Bilateral Afghanistan

50% of the f.o.b. value and change
in tariff heading

40% of the f.o0.b. value (30% of the f.o0.b.
value as domestic value content in the
exporting country) and change in tariff

heading
ASEAN ® 65% of the f.0.b. value and ghange 35% of the f.o.b. value and change in tariff
in tariff sub-heading sub-heading
Chile 60% of the f.0.b. valued and 40% of the f.o.b. value and change in tariff
change in tariff heading heading
Bhutan n.a. n.a.
Korea. Rep. of 65% of the f.0.b. value and change | 35% of the f.0.b. value and change in tariff
» REp- in tariff sub-heading sub-heading

MERCOSUR 40% of the f.0.b. value 60% of the f.0.b. value
Nepal 70% of the f.0.b. value and change | 30% of the f.o0.b. value and change in tariff
P in tariff heading heading
Singaore ® 60% of the f.0.b. value and change | 40% of the f.0.b. value and change in tariff
gap in tariff heading heading
35% of the f.0.b. value (25% of the f.o.b.
Sri Lanka 65% of the f.o.b. value and change value as domestic value content in the
in tariff heading exporting country) and change in tariff
heading
Thailand @ 60% of the f.0.b. value and change | 40% of the f.0.b. value and change in tariff
in tariff heading heading
Jaban 65% of the f.0.b. value and change | 35% of the f.o.b. value and change in tariff
P in tariff sub-heading sub-heading
Malavsia 65% of the f.0.b. value and change | 35% of the f.0.b. value and change in tariff
¥ in tariff sub-heading sub-heading
Other Preferential areas Least- | 70% of the f.0.b. value and change | 30% of the f.0.b. value and change in tariff
developed countries in tariff heading heading

Nota: a) Aplicable a mercancias no totalmente originarias y sujetas al cumplimiento de otras condiciones especificadas en el
capitulo de las reglas de origen, b) Aplican reglas de origen para el producto especifico, c) “Cambio de partida arancelaria” denota
un cambio en el nivel de 4 digitos del SA, d) “Cambio de sub-partida arancelaria” denota un cambio en el nivel de 6 digitos del SA,
y e) Las reglas de origen no estan cubiertas bajo el acuerdo comercial preferencial India-Butan.

Fuente: Informacidon online del Departamento de Comercio, “International Trade: Trade Agreements”. Visto en:
http://www.commerce.nic.in/trade/international_ta.asp?id=2&trade=I; Exencién General de Aduanas Nos 70 y 71. Visto en:
http://www.cbec.gov.in/customs/cst-809/cs-gen66-90.pdf; e informacion provista por las autoridades indias.

Las reglas de origen generales en los TLCs de la India tienen criterio dual de adicién de valor
(VA) y cambio en la clasificacidn arancelaria (CTC). El CTC incluye tanto el cambio en la partida
arancelaria (CTH) el cual es el cambio al nivel de 4 digitos del SA, como el cambio en la sub
partida arancelaria (CTSH) el cual es el cambio al nivel de 6 digitos del SA. Sin embargo, en los
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acuerdos comerciales preferenciales (ACP) de la India, la regla general es en gran medida solo
la adicion de valor. La excepcidn a esta regla es el ACP India-Chile en donde la regla es CTH +
40% VA.

5.1.12 CONCLUSION

La India ha liberalizado su régimen de 2174 a 57 productos a ocho digitos durante un periodo
de dos décadas (1996 a 2015). Por lo tanto, es claro que la India ha estado proporcionando
acceso al mercado relativamente transparente cuando se compara con otros miembros de la
OMC que han venido manteniendo aranceles aplicados bajos mientras mantenian otras tantas
medidas compatibles y no con la OMC, como subsidios y medidas técnicas que se desvian de
los estandares internacionales. Por otro lado, la India ha venido manteniendo medidas
transparentes como el arancel (ad-valorem) que cuando se compara con otros paises en
desarrollo en similar tamano y grado de desarrollo puede ser categorizado como un nivel
moderado de proteccidn efectiva. La tasa de arancel NMF promedio aplicado de la India ha
estado relativamente en el lado mas alto, sin embargo, no usa ninguna otra medida — como
MNAs, contingentes arancelarios, etc. Por lo tanto, proporciona acceso al mercado de manera
mas transparente en comparacidon con cualquier otro pais en desarrollo. Su aplicaciéon de
medida interna también ha estado en el lado mas bajo.

Existe un margen para que el Perd amplie su comercio con los paises de la ASACR. La india
tiene un arancel moderadamente alto (NMF promedio aplicado de 13,3%), pero al mismo
tiempo la India ha mantenido un ndmero menor de medidas no arancelarias como las MSF y
las medidas OTC, las cuales pueden ser medidas en términos del total de notificaciones hechas
a la OMC. Ademads, la mayoria de los reglamentos técnicos existentes y reglas estdn
armonizados con las reglas internacionales.

5.2 PERSPECTIVA DE PERU

5.2.1 INTRODUCCION

Los principales objetivos de la politica comercial de Peru son alcanzar un crecimiento comercial
sostenido con énfasis en mercancias de valor agregado, para consolidar al Peri como un
exportador de mercancias y servicios competitivos y para incrementar el comercio y el flujo de
inversion entre Peru el resto del mundo.

El Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR) es responsable de fijar, dirigir,
implementar, coordinar y supervisar la politica comercial y de turismo. El MINCETUR lleva a
cabo negociaciones comerciales internacionales en coordinacion con el Ministerio de
Relaciones Exteriores y el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF). El MEF dirige y controla la
politica arancelaria y aduanera.

En los ultimo diez afios, la estrategia comercial internacional de Peru estuvo compuesta de dos
elementos: i) la profundizacion del proceso de liberalizacion a través de acuerdos comerciales
y ii) el desarrollo de nuestra canasta comercial extranjera, con directrices establecidas en el
Plan Estratégico Nacional Exportador (PENX) 2003-2013. Los objetivos del PENX fueron:

i) Alcanzar un rango de productos estratégicamente diversificados, con un valor
agregado, calidad y cantidades significativas,

ii) Diversificar y consolidar la presencia de empresas, productos y servicios peruanos
en mercados objetivo priorizados,
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iii) Tener un marco legal que permita la aplicacion de mecanismos eficientes para la
simplificacion de comercio extranjero, estimule el desarrollo de la infraestructura,
y permita el acceso y la provisién de servicios de distribucidn fisica y financiera de
mejor calidad y condiciones de precio, vy,

iv) Desarrollar una cultura de exportacién con una vision global y estratégica que
fomente las capacidades empresariales y las practicas comerciales de buena
relacién calidad-precio.

De mediados de 1990 en adelante, Perd ha logrado progresar en la reduccidon de su promedio
y dispersién arancelaria. Desde 1990, la tasa arancelaria promedio de Perd ha disminuido de

66% a 2.2% en setiembre de 2015.

Grafico 19 — Peru: Promedio arancelario, 1990-2015
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Fuente: MEF, SUNAT

Peru tiene actualmente 17 acuerdos comerciales en vigencia con 52 paises, incluyendo: a)
acuerdos de libre comercio con los Estados Unidos, China, Chile, Canada, Singapur, los paises
de la EFTA, la Republica de Corea, Japdn, México, Panama, Costa Rica y los paises de la Unidn
Europea; b) Acuerdos de Complementacién Econémica con MERCOSUR y Cuba; c) un Protocolo
de Cosecha Temprana con Tailandia; d) un Acuerdo de Alcance Parcial con Venezuela; y, €) una
Zona de Libre Comercio de la CAN con Ecuador, Colombia y Bolivia.

Peru también ha firmado acuerdos comerciales (no vigentes aun) con Guatemala y Honduras,
los miembros del Acuerdo de Asociacion Transpacifico (Australia, Brunei, Canada, Chile,
Malasia, Japdn, México, Nueva Zelanda, Singapur, los Estados Unidos, Vietnam) y los miembros
de la Alianza del Pacifico (Chile, México, Colombia)®. Ademads, Perti mantiene negociaciones
con El Salvador, Turquia, Tailandia (para un acuerdo de libre comercio) y Brasil. En 2014, el

% La Alianza del Pacifico es una iniciativa de integracion subregional conformada por Chile, Colombia, México y
Peru. Fue establecida oficialmente el 28 de abril de 2011 en Lima, Peru, cuando los Jefes de Estado de estos paises
firmaron la Declaracién de Lima. El 6 de junio de 2012, el Acuerdo Marco fue firmado (Declaracidn de Paranal). Este
acuerdo establece las bases institucionales de esta iniciativa regional y define sus objetivos: i) construir, en una
manera participativa y consensual, un drea de integracion profunda para avanzar progresivamente hacia el libre
movimiento de mercancias, servicios, recursos y personas; ii) promover el aumento de crecimiento, desarrollo y
competitividad en las economias de sus miembro, enfocado en alcanzar un mayor bienestar, superando la
desigualdad socioecondmica y promoviendo inclusidn social de sus habitantes; iii) convertirse en una plataforma de
articulacion politica, de integracién econdmica y comercial y de proyeccidén al mundo, con énfasis en la regién Asia-
Pacifico.
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94% del total de exportaciones de Perl y el 88% del total de importaciones de Peru fueron
cubiertos por el acceso preferencial ofrecido por los acuerdos comerciales en vigencia.

Grafico 20 — Flujos de comercio de Pert cubiertos por acuerdos comerciales vigentes
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Fuente: SUNAT

5.2.2 ASUNTOS DE LA OMC

A nivel multilateral, Perld estd apoyando las negociaciones de la OMC y de la Ronda de Doha,
asi como varias iniciativas en diversas materias como el trato especial y diferenciado;
agricultura; subsidios de pesca; acceso al mercado; biodiversidad y recursos genéricos;
facilitacion del comercio; servicios y mercancias ambientales®; y servicios.

Perd tomd parte en las negociaciones sobre telecomunicaciones y servicios financieros
posterior a la Ronda de Uruguay. Sus compromisos en el area de telecomunicaciones estan
fijados en el Cuarto Protocolo del Acuerdo General sobre el Comercio de Servicios; sus
compromisos referidos a servicios financieros estan contenidos en el Quinto Protocolo. Peru
ha sido un participante en el Acuerdo sobre Tecnologia de la Informacién de la OMC desde el
18 de febrero de 2009.

5.2.3 ARANCELES, CONTINGENTES ARANCELARIOS Y OTROS GRAVAMENES

5.2.3.1 ARANCELES

La lista de aranceles aduaneros esta definida de acuerdo al Sistema Armonizado de
Descripcidn y Codificacion de Mercancias (SA).

Actualmente, la lista arancelaria del Peru contiene 7 554 lineas a nivel de diez digitos del SA
2012. Peru aplica usualmente aranceles ad-valorem que son calculados de acuerdo al valor CIF
de las mercancias. Sin embargo, hay 47 lineas arancelarias (arroz, azlcar, maiz y productos
lacteos) en la lista arancelaria (0.6 del universo arancelario) con arancel compuesto derivado
de la aplicaciéon del Sistema de Bandas de Precios Peruano.

La lista aduanera de Peru comprende tres niveles: 0%, 6% y 11% (excluyendo las 47 lineas
mencionadas arriba). El arancel de Nacion Mds Favorecida (NMF) promedio aplicada es de

% Documentos de la OMC JOB (07) /161 del 30 de octubre 2007 y JOB (09) /177 del 27 de noviembre de 2009.
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2.2%; el promedio de arancel para productos agricolas es 3.9%, mientras que el promedio de
arancel para productos no-agricolas es de 3.1%.

Peru otorga trato preferencial a todos los importadores miembros de la CAN (Bolivia, Colombia
y Ecuador) y paises con los que ha firmado Acuerdos Comerciales.

Grafico 21 — Peru: Estructura Arancelaria NMF
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Fuente: SUNAT

Cuadro 24 - Aranceles e importaciones de Peru por grupo de productos

Aranceles consolidados Aranceles MFN aplicados | Importaciones

Grupo de Productos Libre ; ; Libre Libre
Prom. | deimp.| Max Obllg;torlo Prom. |deimp.| Max | Part.% | deimp.
% ° % %

Productos animales 30 0 30 100 5 25.7 11 0.3 33
Productos lacteos 36.7 0 68 100 0 100 0 0.6 100
Frutas, vegetales, 30 0 30 100 5 221 11 0.6 6.3
plantas
Café, té 30 0 30 100 5.9 16.7 11 0.2 44.9
Cerealesy 34.6 0 68 100 26 | 588 11 42 | 905
preparaciones
semillas oleaginosas, | 5, 0 30 100 24 | 594 6 28 | 923
grasas y aceites
Azlcar y confiteria 34.8 0 68 100 0.7 88.2 6 0.6 82.8
Bebidas y tabaco 30 0 30 100 6.1 1 11 0.5 0
Algodon 30 0 30 100 6 0 6 0.3 0
Otros productos 30 0 30 100 33 | 452 6 05 | 801
agricolas
Pesca y productos 30 0 30 100 03 | 948 6 0.3 97
pesqueros
Minerales y metales 30 0.1 30 100 15 74.6 6 12.2 89.2
Petréleo 30 0 30 100 0 100 0 14.2 100
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Quimicos 30 0.1 30 100 2 66.9 6 12.6 62.4
Madera, papel, etc. 30 0 30 100 4.4 27 6 3.2 24

Textiles 30 0 30 100 8.4 8 11 3 15.9
Vestimenta 30 0 30 100 11 0 11 1.2 0

Cuero, calzado, etc. 30 0 30 100 4.4 38.9 11 2.7 57.2
e'vl':cqt‘:l'::”a ne 283 | 56 30 100 05 | 943 | 11 | 155 | 939
Magquinaria eléctrica 24.1 19.7 30 100 2.1 64.2 6 9.1 76.4
Equipo de transporte 30 0 30 100 1 83.6 6 12 59.6
Manufacturas 28.5 5 30 100 3.7 38.6 6 3.5 49.4

Fuente: WTOs Tariff Profile 2014

5.2.3.2 CONTINGENTES ARANCELARIOS

Peru establecid contingentes arancelarios preferenciales en sus acuerdos comerciales con
Canad3, Costa Rica, la Asociacién de Libre Comercio Europea (EFTA — solo Suiza), la Unidn
Europea, México, Panama y los Estados Unidos.

Cuadro 25 — Contingentes Arancelarios de Pert

Partida

Pais Grupos de productos .
P P Arancelaria

0201300010
0201300090
EEUU CARNE BOVINA DE CALIDAD ESTANDAR 0202200000
0202300010
0202300090
0206210000
0206220000
0206290000
0504001000
0207130011
0207140021
1602321011
1602329011

EEUU MENUDENCIAS DE CARNE BOVINA

EEUU CUARTOS DE POLLO SIN DESHUESAR

EEUU MAIZ AMARILLO 1005901100

1006109000
1006200000
1006300000
1006400000
1507901000
1507909000
0402101000
0402109000
0402211100
EEUU LECHE EN POLVO 0402211900
0402219100
0402219900
0402291100

EEUU ARROZ

EEUU ACEITE DE SOYA REFINADO
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0402291900

0402299100

0402299900

0402911000

0402919000

0402991000

0402999000

EEUU

YOGURT

0403100020

0403100090

EEUU

MANTEQUILLA

0405100000

0405200000

0405902000

0405909000

EEUU

QUESO

0406100000

0406200000

0406300000

0406400000

0406904000

0406905000

0406906000

0406909000

EEUU

HELADOS

2105001000

2105009000

EEUU

PRODUCTOS LACTEOS PROCESADOS

0403901000

0403909010

0403909090

1901101000

1901109100

1901109900

CANADA

CARNE DE PUERCO

0203110000

0203120000

0203191000

0203192000

0203193000

0203199000

0203210000

0203220000

0203291000

0203292000

0203293000

0203299000

0206300000

0206410000

0206490000

0209101000

0209109000

0209900000

0210110000

0210120000

0210190000

CANADA

CARNE DESHUESADA, CORTE DE RIB

0201300090

0202300090
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MENUDENCIAS DE ANIMALES BOVINOS

0206100000

0206210000

0206220000

0206290000

SUIZA

CARNE DE ANIMALES BOVINOS

0210200000

SUIZA

QUESO

0406100000

0406200000

0406300000

0406400000

0406904000

0406905000

0406906000

0406909000

MEXICO

LECHE EVAPORADA Y DULCE DE LECHE

0402911000

1901902000

MEXICO

FREJOLES

0713339100

0713339200

0713339900

MEXICO

BANANAS

0803901100

MEXICO

PALTAS

0804400000

MEXICO

NARANJAS

0805100000

MEXICO

TORONJA'Y LIMONES

0805400000

0805501000

0805502100

0805502200

MEXICO

CHILES SECOS

0904211010

0904211090

0904219000

0904221000

0904229000

MEXICO

MAIzZ

1005901100

1005901200

1005902000

1005903000

1005904000

1005909000

MEXICO

GRANOS DE CACAO

1801001100

1801001900

1801002000

MEXICO

PASTA, MANTEQUILLA, GRASA, ACEITE Y POLVO DE
CACAO

1803100000

1803200000

1804001100

1804001200

1804001300

1804002000
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1805000000

1901101000

MEXICO PREPARACIONES LACTEAS 1901109100

1901109900

6402190000

6402200000

6402910000

MEXICO CALZADO 6402991000

6402999000

6404200000

6405200000

0201100000

0201200000

0201300010

0201300090

PANAMA CARNE DE ANIMALES BOVINOS
0202100000

0202200000

0202300010

0202300090

PANAMA JAMON 0210110000

PANAMA LECHE CONDENSADA 0402991000

1103130000

PANAMA ALMIDON DE MAIZ Y PAPA 1108120000

1108130000

PANAMA DULCE DE LECHE 1901902000

PANAMA COMIDA PARA ANIMALES 2309909000

0201100000

0201200000

0201300010

0201300090

0202100000

0202200000

UE CARNE DE ANIMALES BOVINOS 0202300010

0202300090

0206100000

0206290000

0210200000

1602500000

1602900000

0405100000

0405200000

UE MANTEQUILLA
0405902000

0405909000

0406100000
UE QUESO

0406200000
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0406300000

0406400000

0406904000

0406905000

0406906000

0406909000

UE

HELADOS

2105001000

2105009000

UE

MAIzZ

1005901100

1005901200

1005902000

1005903000

1005904000

1005909000

UE

HONGOS DEL GENERO AGARICUS

0711510000

2003100000

UE

LECHE

0402101000

0402109000

0402211100

0402211900

0402219100

0402219900

0402291100

0402291900

0402299100

0402299900

0402911000

0402919000

0402991000

0402999000

UE

PREPARACIONES PARA BEBES

1901101000

1901109100

1901109900

UE

CARNE DE PUERCO

0203110000

0203120000

0203191000

0203192000

0203193000

0203199000

0203210000

0203220000

0203291000

0203292000

0203293000

0203299000

UE

CARNE DE AVES COMESTIBLES Y DE CORRAL Y OTROS
ANIMALES

0207110000

0207120000

0207130011

0207130012

0207130090

0207140010

0207140021
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0207140022

0207140090

0207240000

0207250000

0207260000

0207270000

0207410000

0207420000

0207430000

0207440000

0207450000

0207510000

0207520000

0207530000

0207540000

0207550000

0207600000

0210920090

0210991000

0210999000

1602200000

1602311000

1602319000

1602321011

1602321012

1602321090

1602329011

1602329012

1602329090

1602391000

1602399000

UE

ARROZ

1006101000

1006109000

1006200000

1006300000

1006400000

UE

MAIZ DULCE

0710400000

0711900000

2001909000

2004900000

2005800000

2008999000

UE

PRODUCTOS CON ALTO CONTENIDO DE AZUCAR

2009896000

2009899000

2009900000

2101120000

2101200000

2106901000

2106902100

2106902900

2106903000

2106904000
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2106905000

2106906000

2106907100

2106907200

2106907300

2106907400

2106907900

2106908000

2106909100

2106909900

3302101000

3302109000

1704901000

1704909000

1806100000

1806201000

1806209000

1806310000

1806320000

1806900000

1901901000

1901902000

1901909000

2006000000

2007100000

2007911000

2007912000

2007991100

2007991200

2007999100

2007999200

2009110000

2009120000

2009190000

2009210000

2009290000

2009310000

2009391000

2009399000

2009410000

2009490000

2009500000

2009610000

2009690000

2009710000

2009790000

2009810000

2009891000

2009892000

2009893000

2009894000

2009895000
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1702600000
1702901000
1702902000
1702903000
1702904000
1702909000
1701120000
1701130000
1701140000
1701910000
1701991000
1701999000
1702110000
1702191000
1702192000
1702200000
1702301000
1702302000
1702309000
1702401000
1702402000
1702500000

UE AZUCAR

UE POLVO DE CACAO 1805000000

0703201000
0703209000

UE RON 2208400000
Fuente: MINCETUR — Peru

UE AJOS

5.2.3.3 OTROS GRAVAMENES

Tanto los productos nacionales como importados estdn sujetos al IVA o a la tasa del Impuesto
General a las Ventas (16%), excepto algunos productos agricolas y fertilizantes; lana, algodén y
otras fibras, oro, algunos vehiculos usados o vehiculos para uso diplomatico. El Impuesto de
Promocién Municipal (IPM) también es aplicado a las importaciones y su tasa es de 2%.

El Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) es aplicado a la importacidn de combustibles, licores,
vehiculos nuevos y usados, bebidas gaseosas y cigarrillos. Las bebidas alcohdlicas son
clasificadas de acuerdo a su grado de alcohol y el ISC es calculado alternativamente usando
tres métodos: Especifico (cantidad fija), Al Valor o Al Valor segun Precio de Venta al Publico. El
ISC a pagar es la cantidad mds alta obtenida aplicando los tres métodos.

Perud también aplica una tasa ad-valorem de 4% en la primera venta de arroz pilado y otros
tipos de arroz (incluyendo importaciones)®’

97 . L . . .
Para mayor informacion sobre los tipos de arroz sujetos al impuesto:

http://www.guiatributaria.sunat.gob.pe/index.php?option=com content&view=article&id=185:01-ivapimpuesto-a-
la-renta-del-arroz-pilado&catid=47:ivap-impuesto-a-la-venta-del-arroz-pilado&Itemid=75.
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Cuadro 26 — Impuestos a la importacion

Impuesto . Base de impuesto Productos
impuesto
Impuesto Valor aduanero mas Excepciones:
General a las Ad valorem 16% aranceles y otros http://www.sunat.gob.pe/legislacion/ig
Ventas (IGV) impuestos de importacion. |v/ley/apendice.htm#aclal
Valor aduanero mas .
Impuesto de | Excepciones:
Promocion Ad valorem 2% .ara neeles ydot.ros . |http://www.sunat.gob.pe/legislacion/ig
Municipal (IPM) impuestos de importacion, v/ley/apendice.htm#aclal
excepto el IGV.

Impuesto Selectivo al Consumo (ISC)

Productos sujetos al sistema de valores

0% Vehiculos a motor nuevos o usados
10% Nuevos vehiculos a motor
17% Agua mineral (HS 2202100000), otras
(]
bebidas (HS 2202900000)*
Valor aduanero mds los
Ad valorem 20% impuestos de importacion |Alcohol etilico (HS 2207100000,
aplicables. 2207200010, 2208901000)
30% Vehiculos a motor usados /vino y otras
0 bebidas esperituosas
Tabaco y cigarros; puros (HS
50% 2402100000, 2402900000,
2403100000, 2403910000)

Productos sujetos a la aplicaci

6n de un importe fijo

Especifico

Cantidad en
nuevos soles:
desde S/.0.07

Por unidad, litro,
tonelada, galén o
kilogramo.

Pisco, cigarros de tabaco oscuro o rubio,
gasolina para motores, kerosene, gasoil,
y gas licuado de petrdleo.

as/.2.30

Fuente: SUNAT

5.2.4 RESTRICCIONES CUANTITATIVAS, CONTROLES Y LICENCIAS

Peru prohibe la importacion de ciertas mercancias por razones de salud publica o moral,
proteccion ambiental y seguridad nacional, y para cumplir compromisos en el marco de los

acuerdos internacionales en los cuales Peru es signatario.

Cuadro 27 — Mercancias prohibidas o restringidas

N° Descripcion

1 | Ropa usaday calzado segun la Ley No. 28514 de mayo 23, 2005;
Vehiculos usados y motores, repuestos y repuestos automotores usados conforme al Decreto

2 | Legislativo No. 843 de 30 de agosto de 1996, Decreto Urgente No. 079-2000 de 20 de septiembre de
2000, Decreto Urgente No. 050-2008 de 18 de diciembre de 2008;

3 Bienes usados, maquinaria y equipo que utilizan fuentes de energia radiactiva conforme a la Ley N °
27757 del 19 de junio de 2002.

Fuente: SUNAT
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5.2.5 PROCEDIMIENTOS ADUANEROS

La Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracidn Tributaria (SUNAT) es la institucion
responsable de la administracién aduanera en Peru.

Los procedimientos aduaneros estan regulados por la Ley General de Aduanas®, donde estan
publicados las reglas y los procedimientos generales.

Como regla, los importadores necesitan tener un registro unico del contribuyente (RUC) valido
antes de que puedan importar. De acuerdo a las autoridades, los siguientes documentos
requieren ser presentados a la SUNAT para procesar las importaciones: el registro de
embarque, la carta de porte aéreo o la factura de carga; la factura o documento equivalente
y/o la declaracién de valor jurada; una prueba de pago; un poder del abogado para el
despacho simplificado si esto es realizado por una tercera persona que actue en nombre del
importador, propietario o consignatario. Ademas de estos documentos, debe ser presentada
una declaracidon de importacién: una declaracion aduanera de mercancias (DAM) o una
declaracion simplificada de importacion (DSI). La DSI es aplicable solo cuando las
importaciones son muestras sin valor comercial, regalos cuyo valor no exceda USS$ 1,000 o
mercancias que no excedan USS 2,000.

Mercancias restringidas requieren autorizacién de los organismos competentes de acuerdo a
la naturaleza de las mercancias™.

La SUNAT puede autorizar a operadores comerciales extranjeros como Operador Econdmico
Autorizado (OEA) después de revisar que tengan una contabilidad adecuada y un sistema de
logistica. Los OEAs son elegibles para procedimientos aduaneros simplificados y controles.

Los servicios de un agente de aduana son requeridos para el despacho de mercancias bajo el
régimen de importacidon para consumo, este puede ser el propietario, el consignatario, un
agente oficial o un agente de aduanas.

Ademas del régimen de importacion para consumo, Peru tiene otros regimenes: reimportacién
en el mismo estado; admisién temporal para reexportacién en el mismo estado; transito
aduanero; transbordo; y regimenes aduaneros especiales o excepcionales.

La liberacion de mercancias puede ser autorizada del puerto y dentro de 48 horas (sujeto al
cumplimiento de requisitos como, por ejemplo, la transmision previa del manifiesto de carga,
el uso de una garantia previa, otros).

Bajo circunstancias normales, la liberacién de envios urgentes puede ser autorizada dentro de
6 horas después de la presentacion de los documentos aduaneros necesarios, siempre que el
envio haya llegado. Ademas, los envios urgentes valorizados en US$200 o menos no pagan
derechos aduaneros o impuestos y no requieren documentos de entrada formales.

% http://www.sunat.gob.pe/legislacion/procedim/normasadua/gja-03/ctriCambios/anexos/DLeg.1053.pdf

% Dependiendo del tipo de mercancia, las autorizaciones pueden ser emitidas por la siguiente instituciones: el
Servicio Nacional de Sanidad Agraria y el Instituto Nacional de Recursos Naturales (Ministerio de Agricultura); la
Direccion de Insumos Quimicos y Productos fiscalizados y el Viceministerio de Pesqueria (Ministerio de Produccion);
la Direccidén General de Medicamentos, Insumos y Drogas (Ministerio de Salud); la Direcciéon General para Control
de Servicios de Seguridad, Control de Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil (Ministerio del Interior); Instituto
Nacional de Cultura (INC); la Libreria Nacional o los Archivos Generales de la Nacion (Ministerio de Educacion).
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Peru cred una ventanilla Unica de comercio exterior (VUCE) para facilitar la presentacion de
documentos comerciales extranjeros requeridos por las autoridades nacionales. La VUCE
permite a las partes involucradas en comercio exterior y transporte internacional presentar
electrénicamente los documentos para el transito, entrada o salida de mercancias en Peru. La
VUCE tiene tres componentes: mercancias restringidas, servicios portuarios y origen.

En Perd, las mercancias importadas estan valorizadas de acuerdo a los métodos establecidos
en el Acuerdo de Valoracion Aduanera de la OMC. La SUNAT estd a cargo de verificar y
determinar el valor aduanero de las mercancias importadas al Peru.

El importador debe proporcionar la informacién necesaria para asegurar que el valor
declarado corresponde al valor de la transaccién; de lo contrario, la SUNAT emplea otros
métodos de valoracion determinados en el Acuerdo de la OMC.

5.2.6 ANTIDUMPING, SUBSIDIO Y MEDIDAS DE SALVAGUARDA

La Comisidn de Dumping, Subsidios (CFD) del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia
y de la Proteccién de la Propiedad Intelectual (INDECOPI) es la autoridad administrativa con la
responsabilidad de llevar a cabo investigaciones de dumping y subsidios. La legislacién
principal dirigida a regular la aplicacién de medidas antidumping y compensatorias, esta
incluida en el Decreto Supremo 006-2003-PCM y el Decreto Supremo 004-2009-PCM*®.

El marco legal de Peru sobre salvaguardas OMC esta contenido en el Decreto Supremo 020-
1998-MITINCI. Ademas, Peru tiene una legislacion que establece los procedimientos para
implementar las salvaguardas bilaterales en sus acuerdos comerciales (Decreto Supremo 006-
2009-MINCETUR y Decreto Supremo 008-2009-MINCETUR).

La CFD decide si iniciar una investigacidon de salvaguarda dentro del marco de la OMC. La
investigacion debe ser llevada a cabo dentro de los seis meses desde la fecha de publicacion de
la notificacion de iniciacion en el Diario Oficial (El Peruano).

Cuando una investigacién es concluida, la CFD presenta un reporte técnico con
recomendaciones sobre si la medida de salvaguarda solicitada debe ser o no aplicada. La
decisién sobre si aplicar o no la medida de salvaguarda corresponde a la comisidn
multisectorial compuesta por los Ministros de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR), de
Economia y Finanzas (MEF) y a la autoridad competente a la que pertenece la industria
afectada.

Cuadro 28 — Peru: Medidas de Defensa Comercial (1995 — 2015)

Type Exporter Product In force Withdrawn
Anti-dumping Argentina Refined soya and sunflower | 30/11/02 15/02/12
vegetable oil and mixtures thereof
Cups made of polypaper 05/04/06 01/04/11
Denim fabrics 20/06/06 07/06/09
Brazil Woven fabrics of cotton and 11/11/05 13/11/10
polyester/cotton mixes
Woven labels 23/04/97 08/05/02
Chile éluminiurg rod: and tuzes - - 08/06/02 09/06/07
ups made of paperboard wit
polyethylene 26/09/02 14/03/12

100 para mas detalles: http://www.indecopi.gob.pe/0/modulos/JER/JER Interna.aspx?ARE=0&PFL=5&JER=78
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Gypsum board 17/06/04 17/06/09

Powdered soft drinks 17/07/03 18/07/08

thton fabrics - Woven fabrics, 02/08/95 22/01/15

printed

Water meters 24/11/95 12/08/04

Electric meters 20/02/99 06/10/05

Footwear 31/01/00

Bodyboards and kickboards 25/06/00 28/07/12

Tyr?s for motor cars, vans and 09/05/02 18/01/12

lorries

Stainless steel cutlery 19/02/02

Metal fasteners, other fasteners,

zip fasteners and zip sliders 30/08/02 04/05/15
China Polyester/cotton poplin fabrics 22/05/04

Iron hinges 26/04/04 12/05/09

Ceramic dlshware, loose articles 23/10/04 18/10/09

and accessories

Stainless steel articles: pots, frying 04/12/04 06/12/09

pans, teapots and saucepans

Woven fabrics of cotton and 11/11/05 05/03/15

polyester/cotton mixes

Denim fabrics 26/07/06 28/07/11

Articles of apparel and other

22/12/1 1
made-up textile articles /1213 o/oens
Tubes and plpes made from hot- 21/04/15
rolled steel coils
Stainless steel articles: pots, frying 04/12/04 06/12/09

pans and saucepans

India Woven fabrics of polyester staple
fibres, mixed mainly or solely with | 01/04/11
viscose rayon staple fibres

Indonesia Footwear 18/04/02 19/04/07
Hot-rolled steels 12/04/03 09/10/11
Kazakhstan Cold-rolled steels 14/05/03 29/07/11
Galvanized steels 05/07/03 29/07/11
Glucose syrup 21/12/96 11/09/05
Corn starch 21/12/96 11/09/05
Mexico Cups made of paperboard 05/04/06 01/02/11
White cement 05/06/07 12/07/08
White cement 15/10/09 29/11/10
Pakistan Poplin fabrics 06/03/04
Federacién Hot and cold rolled steel
Rusa coils/sheets/strips/plates 07/12/99 07/02/11
Cold-rolled steels 14/05/03 29/07/11
Galvanized steels 05/07/03 29/07/11
Footwear: except sandals and flip- 31/01/00 30/11/11
flops
Taipei Chino Bodyboards 25/06/00 17/07/09
Stainless steel articles: frying pans 04/12/04 06/12/09
only
. Hot and cold rolled steel
Ucrania coils/sheets/strips/plates 07/12/99 07/02/11
lEJSr:iE(‘j(j)ZS Pure biodiesel 25/06/10
Boards for Recreation 20/06/05 24/04/06
Flip-flops/thongs, sandals, slippers
Vietnam and mules, e§padrilles and cIo_g- 07/11/09 12/10/14
style shoes with uppers of textile
materials
Countervailing Unién Olive oil virgin and refined 25/05/03 26/06/08
Duties Europea Olive oil (Italy,Spain) 04/12/10 26/03/13
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Estados Pure biodiesel (B100) and blends | 22/08/10
Unidos containing more than 50%
biodiesel (B50)

Fuente: WTO Integrated Trade Intelligence Portal

A junio de 2015, estaban en vigencia siete (7) derechos antidumping y un (1) derecho
compensatorio, los cuales fueron aplicados a las importaciones de textiles (3), calzado (1),
biodiesel (2), tubos y tuberias (1) y cubiertos (1).

Con respecto a las medidas de defensa comercial aplicados a la India, el 8 de noviembre de
2009, la CFD inicié una investigacidon antidumping de las importaciones de Tejidos de fibras
discontinuas de poliéster, mezclados principalmente o Unicamente con fibras discontinuas de
rayon viscosa'®* provenientes de la India. El procedimiento de investigacién concluyé el 1 de
abril de 2011, con la imposicion de medidas antidumping en las siguientes importaciones:

Cuadro 29 — Derechos Antidumping

Company Duty (USD/Kg)
BSL 1.12
Sangam 2.06
Donear (Balaji Industries) 1.14
Siddharth 2.57
Galundia 2.05
Rest (except Shomer) 2.76

Fuente: BSL, SANGAM, CUSTOMS, ST-CFD/INDECOPI

La Resolucién también indica la aplicacion de derechos antidumping retroactivos del 1 al 14 de
octubre de 2010. Se espera que las medidas antidumping aplicadas terminen para el 1 de abril
de 2016.

5.2.7 ReGLAMENTOS TECNICOS Y NORMAS

La legislacién del Peru relacionada a reglamentos técnicos y normas estd compuesta de
legislacién nacional, internacional y normas supranacionales.

Los reglamentos técnicos (RTs) son formulados por varios ministerios de acuerdo a su
competencia y son obligatorios. Actualmente, hay 82 RTs, los cuales son publicados en la
pagina web de los Reglamentos Técnicos Peruanos creada en 2009'”. La mayoria de ellos
estan relacionados a farmacéuticos, dispositivos médicos, productos sanitarios, alimentos y
bebidas.

Los RTs deben ser aprobados por Decreto Supremo. Los productores de mercancias sujetos a
RTs deben tener un certificado emitido por instituciones publicas o privadas autorizadas por
los ministerios. En algunos casos, deben requerir a los ministerios una “Declaracion de
Cumplimiento”, la cual es valida por un afio (renovable por periodos anuales), y requerida para
procedimientos de despacho aduanero.

Por Ley N°30224 en julio de 2014, fue creado el Instituto Nacional de Calidad — INACAL. De
julio de 2014 a junio de 2015 fue llevado a cabo un proceso de transferencia.

100 as importaciones estan clasificadas en la sub partida 5515.11.00.00.

Informacién online disponible aqui:
http://www.mincetur.gob.pe/webRT/puMostrarResultados.aspx?int_reguladora=0&int _tipodispositivo=0&int _num
ero=&int_anio=0&str titulo=&int vigilancia=0&str producto=&int partida=&int ciiu=&strFechaDesde=01/01/1990
&strFechaHasta=29/09/2014
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El INACAL es una entidad rectora y alta autoridad técnica del Sistema Nacional de Calidad, a
cargo de las actividades de Normalizacidn, Acreditacién y Metrologia.

Direccion de Normalizacidn

En 2015, fueron aprobadas 766 Normas Técnicas Peruanas, el 41% de ellas corresponde a la
adopcion de normas internacionales: ISO, IEC y Codex Alimentarius.

Todas las normas peruanas son presentadas a un proceso de discusion publica:
http://www.inacal.gob.pe/inacal/index.php/servicios/pntp-en-discusion-publica

El INACAL también ha desarrollado una pagina web que contiene un Catdlogo de Normas
Peruanas. Esta pagina web es:
http://sistemavisitas.inacal.gob.pe:8081/buscador/normas.php

El INACAL ha participado en 52 Comités Técnicos Internacionales de acuerdo con el siguiente
detalle:

e La Organizacion Internacional de Normalizacidn (I1SO): en 2015 INACAL participd en 43
TC, 35 como miembro-p y 8 como miembro-o.

e Comision Electrotécnica Internacional (IEC): INACAL estd participando en el Programa
de Pais Afiliado en 4 comités técnicos.

e Comision FAO/OMS del Codex Alimentarius: Peru esta representado por la Direccidn
General de Salud Ambiental (DIGESA) en el Ministerio de Salud (MINSA). Ademas,
INACAL tiene coordinacion con 5 comités técnicos nacionales.

[ ]

Direccion de Acreditacion

Con la Ley 30224, Ley que crea el Sistema Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de
Calidad (INACAL), el Servicio de Acreditacion Nacional pasa a ser Direccion de Acreditacion
manteniendo sus areas tales como acreditacién de laboratorios, acreditacion de organismos
inspectores, certificacion de producto, certificacién de personal y certificacion de sistemas de
gestion.

El INACAL tiene 81 laboratorios, 40 organismos de inspeccién y 7 organismos de certificacidon
acreditados.

Direccidon de Metrologia

El Instituto Nacional de Calidad, a través de su Direccion de Metrologia (DM), representa al
Peru en el campo Metroldgico a nivel internacional. La DM rige la Metrologia en los campos
cientifico, industrial y legal a nivel nacional.

Ademads, la DM conserva las Normas Nacionales de Medicién; difunde el Sistema Legal
Peruano de Unidades de Medida y emite Certificaciones Metroldgicas con trazabilidad al
Sistema Internacional de Unidades — SI.

Peru, a través de la DM, es miembro de la Organizacion Internacional de Metrologia Legal

(OIML), del Sistema Interamericano de Metrologia (SIM) y es asociado de la Comité
Internacional de Pesos y Medidas (CIPM).
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Hasta ahora la DM tiene reconocimiento internacional por sus Capacidades de Medida y
Calibracidn (CMCs), en Electricidad (Energia y CA/CC), Densidad, Longitud, Metrologia Quimica,
Volumen, Tiempo y Frecuencia, Presidon, Masa y Temperatura. Fuerza, Masa (ampliacion del
alcance), Flujo de Liquidos y Flujo de Gas estan en proceso.

La Direccién de Metrologia del INACAL tiene 99 CMCs reconocidas por la BIPM.

La Direccion de Metrologia también proporciona servicios de calibracién para equipo e
instrumentos de medicién para los laboratorios de calibracién y la industria cuando son
requeridos debido al nivel precisién y/o intervalo de indicacién. Cerca de 7000 calibraciones
por afio.

La DM ofrece cursos de entrenamientos, pasantias y Diplomas en Metrologia, teniendo hasta
ahora 23 graduados.

En Metrologia Legal tiene:

¢ 31 Normas Metroldgicas Peruanas (NMPs) publicadas.

e 17 Homologaciones para Medidores de Agua, Medidores de Energia Eléctrica y
Medidores de Gas.

e 32 Homologaciones a través de homologaciones.

e 12 empresas reconocidas para realizar la verificacion inicial de Medidores de Agua,
Medidores de Energia Eléctrica y Medidores de Gas.

e Normas Nacionales Declaradas en las siguientes 7 cantidades: Temperatura, Presion,
Quimica, Volumen, Flujo de Gas, Tiempo y Humedad Relativa.

En Metrologia Quimica tiene:

e Varios Materiales de Referencia Certificados (MRCs) para pH, conductividad
electrolitica, metales en agua, demanda quimica de oxigeno.

El Viceministerio de Comercio Exterior en MINCETUR es el Punto Nacional de Informacion para
reglamentos técnicos obligatorios y procedimientos de evaluacion de la conformidad. Este estd
a cargo de hacer las notificaciones de reglamentos técnicos y procedimientos obligatorios de
evaluaciones de conformidad en sus fases de proyecto a la OMC para recibir comentarios de
las partes interesadas.

Grafico 22 - Tendencia Anual y Acumulativa de Notificaciones OTC
(No.)
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5.2.8 REGULACIONES SANITARIAS Y FITOSANITARIAS

Las instituciones nacionales responsables por las reglamentaciones sanitarias y fitosanitarias
son:

a) El Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) en el Ministerio de Agricultura y Riego

(MINAGRI):

- Responsable por la salud animal y vegetal y la seguridad agricola y productos
alimenticios para el ganado en las etapas de produccién y procesamiento primario.

- Establece requisitos de salud animal para importaciones (RzI)'%.

- Aprueba cualquier instalaciéon dedicada a la elaboracién de producto de origen animal
a ser exportados a Peru.

- Determina los requisitos fitosanitarios de acuerdo a los productos, su origen y su uso

propuesto, después de un analisis de riesgo de plaga.

b) EI Servicio Nacional de Sanidad Pesquera/Instituto Tecnoldgico de la Produccion
(SANIPES/ITP) en el Ministerio de Produccién (PRODUCE):
- A cargo de monitorear la pesca y la acuicultura y el procesamiento de productos
pesqueros.

c) La Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA) en el Ministerio de Salud (MINSA):

- Responsable del monitoreo de sanidad de alimentos procesados industrialmente.

- Certifica el registro de sanidad para alimentos y bebidas. Los alimentos procesados
importados deben haber sido producidos en un establecimiento con aprobacién
sanitaria.

- Monitorea el almacenamiento y distribucién de alimentos para consumo humanos.

- Ademas, hay una Comisién Multisectorial Permanente de Inocuidad Alimentaria (COMPIAL)
dirigida por el MINSA y compuesta de SENASA, DIGESA y SANIPES/ITP.

- La legislaciéon nacional relacionada a MSF esta basada en normas internacionales por la
Convencion Internacional de Proteccidén Fitosanitaria (CIPF), la Organizacion Mundial de

Sanidad Animal (OIE) y el Codex Alimentarius.

Cuadro 30 - Marco juridico de Pert para regulaciones sanitarias y fitosanitarias

R . Fecha de Resumen de la
Institucion Texto Legal Descripcion

publicacién Regulacion

Ley General_de Salud 28/06/2008 Estas regulaciones
Agropecuaria establecen las
disposiciones
generales de la salud
agropecuaria peruana

D.L. No. 1059

y dan las
SENASA Begulaciones para competencias a .
D.S. No. 018-2008-AG implementar la Ley 31/08/2008 SENASA .en materia de
General de Salud salud animal y vegetal,
Agropecuaria asi como la seguridad
de los productos
alimenticios

agropecuarios en las
etapas de produccion

193 http://www.senasa.gob.pe/0/modulos/JER/JER Interna.aspx?ARE=0&PFL=18JER=4
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y procesamiento
primario. Ademas,
SENASA es designado
como punto de
informacién nacional
del Peru en el marco
del Acuerdo MSF de la
OMC.

Modifica la Ley
General de Semillas
(Ley N2 27262), Ia

Se establece las
normas de promocion,
supervision y
regulacion de las
actividades de

D.L. No. 1080 enmienda se 28/06/2008 | . N
. . investigacion,
implementa mediante .,
produccidn,
el Decreto Supremo certificacion
N2 006-2012-AG aony.
comercializacion de
semillas de calidad.
Ley de Promocidn de Regulaciones
Ley No. 29196 la Produccién 29/01/2008 | destinadas a promover
Organica o Ecoldgica el desarrollo
sostenible y
competitivo de la
produccién organica
en el Peru. En ese
sentido, crean el
Aprueba el . .
Consejo Nacional de
reglamento de L -
. Produccién Organica
aplicacién de la Ley N2 como éreanc
D.S. No. 010-2012-AG 29196 - Ley de 24/07/2012 .g .
) consultivo en materia
Promocion de la -
- . de produccién
Produccién Orgénica .. .
o Ecologica orgdnica. Ademas,
SENASA es designado
como supervisor de
los organismos de
certificacion en
produccién organica
Modifica y Modifica 'y
complementa el complementa las
marco regulatorio competencias de
D.S. No. 015-2015-MINAGRI 19/09/2015 .
para fortalecer el /05/ SENASA en materia de
Servicio Nacional de sanidad animal y
Salud Agraria vegetal.
Ley del Servicio Se establecen las
Ley No. 28559 Nacional de Salud 26/06/2005 | disposiciones
Pesquera generales de la
sanidad pesquera
peruanay dan las
SANIPES Aprueba los competencias a
reglamentos de SANIPES en cuanto al
D.S. No. 025-2005-PRODUCE aplicacion de la Ley 30/09/2005

del Servicio Nacional
de Sanidad Pesquera

monitoreo de la pesca,
la acuiculturay la
elaboracién de
productos pesqueros.
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D.S. No. 010-2008-PRODUCE

Limites maximos
permisibles (LMP)
para la industria de
harina y aceite de
pescado y normas
complementarias

30/04/2008

Establece los LMP
obligatorios para
establecimientos de
pesca industrial o
establecimientos de
procesamiento

D.S. No. 027-2009-PRODUCE

Amplia el alcance del
"Programa de
vigilancia y control de
la pesca y descarga en
el dmbito maritimo"

24/07/2009

Establece las normas
sanitarias que deben
cumplir los
propietarios de
buques pesqueros
artesanales para que
los recursos extraidos
para el consumo
humano sean seguros
para la salud

DIGESA

Ley No. 26842

Ley General de Salud

20/07/1997

Establece las
disposiciones
generales para la
Salud nacional.

D.L. No. 1062*

Aprueba la Ley de
Seguridad Alimentaria

28/06/2008

D.S. No. 034-2008-AG*

Aprueba los
reglamentos de
aplicacién de la Ley de
seguridad alimentaria

17/12/2008

Establece el régimen
juridico aplicable para
garantizar la inocuidad
de los alimentos
destinados al consumo
humano.

También crea una
Comision Permanente
Multisectorial de
Alimentos y Seguridad
(COMPIAL) con el fin
de contar con una
coordinacion
multisectorial para
desarrollar nuevas
estrategias y acciones
para mejorar la
seguridad alimentaria
en el Peru

D.S. No. 007-98 SA

Reglamento sobre
vigilancia sanitaria y
control de alimentos y
bebidas

25/09/1998

Establece las
condiciones, los
requisitos sanitarios y
de higiene y los
procedimientos que
deben soportar la
produccién, el
transporte, la
fabricaciodn, el
almacenamiento, el
fraccionamiento, el
procesamiento y la
venta de alimentos y
bebidas destinados al
consumo humano, asi
como los
procedimientos de
registro sanitario,
exportacion y
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vigilancia sanitaria de
alimentos y bebidas

Norma sanitaria para
la aplicacidn del

Establece los
procedimientos para
la implementacion del
sistema HACCP para
asegurar la calidad
sanitaria y la seguridad
de los alimentos y

seguridad de los
alimentos elaborados
y los productos de la
pesca y la acuicultura

R.M. No. 449-2006/MINSA sistema HACCP en la 27/08/2008 .
produccion de bebidas par? c'onsumo
. . humano. Asimismo,
alimentos y bebidas .
establece los criterios
para la formulaciény
aplicacion de planes
HACCP en la industria
alimentaria.
Norma sanitaria que
establece criterios
microbioldgicos para Establece los criterios
la calidad sanitaria 'y microbioldgicos para
R.M. No. 591-2008/MINSA la inocuidad de los 29/08/2008 29 grupos de
alimentos y bebidas alimentos.
para consumo
humano
Establece que todos
los alimentos
producidos
industrialmente para
el consumo humano,
Optimizar los la produccion nacional
procedimientos o extranjera, sélo
administrativos y pueden ser fabricados,
fortalecer el control importados, divididos,
D.L. 1222 ** delasaludyla 25/09/2015 | almacenados,

dispensados o
vendidos, previa
certificacién de los
Principios Generales
de Higiene de los
Alimentos y Validacién
Técnica del Plan
HACCP oficial y/o linea
de produccion.

*Para SENASA y SANIPES
**Y SANIPES

Fuente: WTO. Revision de Politicas Comerciales del Peru (2013)
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Grafico 23 — Tendencia anual y acumulada de notificaciones sanitarias y fitosanitarias
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Elaboracion: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR)

5.2.9 REGLAS DE ORIGEN

Peru utiliza reglas de origen no preferenciales para determinar el origen de productos
importados sujetos a medidas de antidumping y/o compensatorias. MINCETUR define los
criterios de origen no preferenciales (aprobado por resolucidn ministerial) y especifica el
formato de los certificados de origen.

Por otro lado, en los Tratados de Libre Comercio (TLCs) negociados por el Perud, una mercancia
es originaria si es obtenida totalmente o producida enteramente en la Partes, producida
enteramente en la Parte exclusivamente de materiales originarios; o producida enteramente
en la Partes usando materiales no originarios siempre que la mercancia satisfaga todos los
requisitos aplicables en las Reglas Especificas de Origen por Producto.

Las Reglas de Origen de Producto Especifico pueden ser un requisito de clasificacion
arancelaria, requisito de proceso de produccién, requisito de contenido de valor regional, o
una combinacidn de ellos.

En relacién al contenido de valor regional, Perd ha negociado métodos de acumulacion,
reduccion, costo neto y valor enfocado. Dentro de estos métodos el mas usado por el Peru es
la férmula de reduccidén con un umbral de 50%.

Para el sector de textiles y confecciones, tomando en consideracion las caracteristicas de su
industria nacional, el Peru siempre propone tener una regla de hilado en adelante.

En el caso de acumulacion, generalmente, Perd ha negociado acumulaciéon bilateral por
materiales y en algunos casos por procesos. Como una excepcién, en algunos TLCs especificos
hay la posibilidad de tener acumulacidén con terceros paises. La fuerte preferencia del Peru es
evitar este tipo de acumulacién.
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En relacion a los certificados de origen, el Perd ha negociado diferentes tipos de certificacion,
pero prefiere tener certificacién por entidades autorizadas en lugar de auto certificacién. El
Peru tiene tres tipos de certificaciones: Certificacién por organismos autorizados, exportadores
aprobados y auto certificacion. Dependiendo del acuerdo, puede haber la coexistencia de mas
de dos sistemas (por ejemplo, certificacion por un organismo autorizado y exportador
aprobado). En el Cuadro 49, estan resumidos los diferentes tipos de certificacion.

Cuadro 31 - Peru: Tipos de Certificaciones de Origen

Types of Certifications Free Trade Agreements
Certification by Authorized Bodies Andean Community, Chile, China, European Union, Korea,
Japan, MERCOSUR, Mexico, Thailand and Singapore
Approved Exporter Costa Rica, EFTA, European Union, Korea, Japan and Panama
Self-certification Canada (producer and exporter) and United States
(producer, exporter and importer)
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CapituloG FACILITACION DEL COMERCIO Y OTRAS MEDIDAS QUE AFECTAN AL

COMERCIO
6.1 PERSPECTIVA DE INDIA
6.1.1 INTRODUCCION

El capitulo 6 se centrara en temas especificos que afectan indirectamente al comercio, por
ejemplo, medidas como la disponibilidad de infraestructura confiable y las politicas
reguladoras que influyen en la India. Las medidas que se abordan en el capitulo son las
cuestiones de transporte y logistica; politicas relacionadas a la mineria y manufactura;
incentivos a la exportacidn; zonas de trato especial y derechos de propiedad relacionados con
el comercio. Aunque no se trata de una lista exhaustiva de medidas, si ofrecen una descripcion
detallada de las dotaciones existentes y de la orientacién normativa y ofrecen una idea justa
sobre algunas cuestiones criticas como la apertura y el entorno competitivo dentro de un
marco global.

6.1.2 TRANSPORTE Y ASUNTOS LOGISTICOS

La infraestructura es un sector importante que impulsa el desarrollo general de la economia
india. Esta seccion se centra en infraestructura portuaria, energia y desarrollo de
infraestructura vial. Se proporcionan detalles de los proyectos, organizaciones, politicas,
esquemas y gastos en infraestructura.

6.1.2.1 RED DE CARRETERAS

El transporte por carretera es vital para un pais del tamafio de la India, el séptimo pais mas
grande del mundo, con una superficie total de 3.166.414 kildémetros cuadrados (1.222.559
millas cuadradas). India mide 3,214 km (1,997 mi) de norte a sury 2,933 km (1,822 mi) de este
a oeste. De hecho, el progreso de una nacién y el de su industria del transporte son
complementarios entre si. La industria del transporte por carretera tiene una mayor
participacién en el desarrollo econémico de la India debido a la facilidad de acceso, la
flexibilidad de las operaciones, el servicio puerta a puerta y la fiabilidad. El transporte por
carretera en la India mostré un aumento de la participacion tanto del trafico de pasajeros
como del de carga con respecto a otros modos de transporte. El sector del transporte
representa el 6,4% del producto bruto interno (PBI) de la India. Sin embargo, el transporte por
carretera ha surgido como un segmento dominante en el sector de transporte de la India con
una cuota del 4,8% en del PBI en contraste con los ferrocarriles que tienen una escasa
participacion del 1% del PBI en 2011-12"%,

Con el desarrollo econdmico de la infraestructura en la India, el pais ha progresado a un ritmo
rapido y hoy en dia hay una disponibilidad de una gran variedad de modos de transporte por
tierra, agua y aire. Pero el transporte por carretera general es el modo de transporte principal
y preferido para la mayoria de la poblacidn y el sistema de transporte por carretera de la India
es uno de los sistemas mas utilizados en el mundo. Este juega un papel fundamental en el
desarrollo econémico de una nacién al aumentar la productividad y la competitividad'®. El

104 Singh H. M., 2014, "Ingresos del transporte por carretera en la India", Journal of Business

Management & Social Sciences Research (JBM & SSR) ISSN: 2319-5614 Volumen 3, No.4, abril.
1% 1pid, Singh H.M., 2014, p.1
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transporte por carretera no ha ganado importancia a lo largo de los afos a pesar de las
barreras e ineficiencias en el movimiento interestatal de carga y pasajeros en comparacion con
los ferrocarriles y el aire. El gobierno de la India considera la red de carreteras como critica
para el desarrollo del pais, la integracidn social y las necesidades de seguridad del pais. La red
de carreteras de la India transporta mas del 65% de sus cargas y alrededor del 85% del trafico
de pasajeros’®. La red de carreteras india es administrada por varias autoridades
gubernamentales, dada la forma federal de gobierno de la India. El siguiente cuadro describe
los 6rganos reguladores y la categoria de carreteras.

Cuadro 50 — Red Vial en la India

Road Classification

Authority Responsible

Total Kilometres (as of 2011)

Ministry of Road Transport and

Nati | High 92,851
ational Righways Highways (Central government) !

State Highways State government (states public 163, 898

works department)
. - Local ts, hayat d

Major and other district roads oca' 'govgrnmen > panchayats an 17, 05, 706
municipalities
Local governments, panchayats and

Rural roads 27, 49. 805

municipalities

Fuente: “Reporte Anual 2012-13”, Ministerio de Transporte Vial y Carreteras, Gobierno de la India

6.1.2.2 PUERTOS E INFRAESTRUCTURA PORTUARIA

El comercio (exportaciones e importaciones) en cualquier pais es a través de los puertos de
despacho de aduanas terrestres (en la frontera y en el area de influencia) y los puertos
maritimos.

India tiene una costa que abarca 7516,6 km, formando una de las peninsulas mas grandes del
mundo. El gobierno indio tiene una estructura federal, y segln su constitucion, el transporte
maritimo debe ser administrado tanto por el gobierno central como los gobiernos estatales.
Mientras que el ministerio de transporte maritimo del gobierno central administra los
principales puertos, los puertos menores e intermedios son administrados por los
departamentos o ministerios pertinentes en los nueve estados costeros Andhra Pradesh,
Odisha, Bengala Occidental, Tamil Nadu, Kerala, Karnataka, Goa, Maharashtra y Gujarat. Varios
de los puertos menores e intermedios han sido identificados por los respectivos gobiernos
para ser desarrollados, de forma progresiva, una buena proporcién de ellos que involucra la
asociacién publico-privada.

India tiene 13 puertos principales y 200 puertos menores e intermedios notificados. Un total
de 200 puertos no importantes se encuentran en los siguientes estados: Gujarat (42),
Maharashtra (48), Tamil Nadu (15), Karnataka (10), Kerala (17), Andhra Pradesh (12), Odisha
(13), Goa (5), Bengala Occidental (1), Daman y Diu (2), Lakshadweep (10), Pondicherry (2) y
Andaman y Nicobar (23). La infraestructura portuaria ha funcionado como se esperaba bajo un
régimen liberalizado. El cuadro 51 muestra claramente un aumento marginal de la movilidad
de la carga con un crecimiento del 2% durante el periodo 2012-2013, mientras que el
panorama no es positivo en términos de trafico de buques y de contenedores, lo que sugiere
una disminucién de 7% y 3% respectivamente.

1% Gobierno de la India, 2014, "National Highway Development Project: An Overview", Ministerio de Transporte

por Carretera y Carreteras, Nueva Delhi.
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Cuadro 51 — Tendencias en el Desempefio de los 13 principales Puertos en la India

Cargo Handled Vessel Traffic Container Traffic
(FY2013-14) (FY2012-13)

Name o % Increase % Increase % Increase
million (over previous| '000 TEUs |(over previous
tonnes (over prev.FY) FY) FY)

Kandla 87 -7.06% 1 2,734 0.74% 1 29 -75.42% 1
Paradip 68 20.25% T 1,279 -4.96% 1 9 -30.77%
INPT 62.37 -3.32% 2,588 -11.25% 1 4,161 -2.30% 1
Mumbai 59.19 1.98% 1 1,949 -5.25% 41 -14.58%
Visakhapatnam 58.5 -091% ! 2,066 -16.36% | 263 6.48% 1
Chennai 51.11 -4.30% 1,928 -5.63% |/ 1,468 -4.68% 1
Kolkata 41.39 3.65% 1 3,155 -0.91% |/ 563 -6.17% 1
Mangalore 39.37 6.29% 1 1,096 -5.11% | 50 417% 1T
Tuticorin 28.64 1.35% 1 1,292 -13.40% |/ 508 6.72% 1
Ennore (corporate) 27.34 -52.85% 475 23.38% T -- -
Kochi 20.89 525% 1 1,367 -1.09% 351 4.78% 1T
Mormugao 11.74 -33.65% 473 39.75% 1 22 10.00% 1
Port Blair

All Indian Ports 555.5 1.78% 1 20,402 -6.95% | 7,465 -3.10%

Fuente: Obtenido de la Asociacién de Puertos indios

Se prevé una importante expansion de la capacidad en los préoximos afos, se agregaran a los
13 puertos mds importantes, la cantidad de 497,02 millones de toneladas métricas por afio
(MMTPA en inglés), a un costo estimado de Rs. 37.394,48 (USS$ 5.753' millones). El Gréfico 45
muestra la ubicacion de la distribucion de los puertos a lo largo de la costa de la India de
manera que se creen actividades de inversion directa impulsadas por las exportaciones e

importaciones en ocho estados.

Grafico 45 — Puertos Principales e Intermedios de la India
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Tipo de cambio utilizado para estimar la cifra: Délar estadounidense equivale a Rs. 65.
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6.1.3 FACILITACION DEL COMERCIO™®®

Las medidas en frontera o los procedimientos aduaneros, estos instrumentos han adquirido
importancia como medida de politica comercial en los dltimos tiempos, muchos paises han
visto una reduccion/eliminacién de aranceles como parte de las negociaciones de la OMC o
iniciativas sectoriales adoptadas voluntariamente.

Los procedimientos aduaneros se analizan utilizando la facilidad de los bancos mundiales para
hacer indicadores de negocios. Hay una serie de indicadores y variables para analizar los
procedimientos aduaneros de cada pais. La lista de indicadores y variables son: indice de
desempeno logistico; costo de exportaciones e importaciones expresados en délares
estadounidenses por contenedor; nimero de documentos requeridos para las exportaciones e
importaciones; plazo para exportar e importar ambos en cuestidon de dias; y la facilidad de
hacer negocios.

El "indice de rendimiento logistico" de India proporciona una comprension de la eficiencia del
proceso de despacho de aduana. Las encuestas del indice de Desempefio Logistico realizadas
por el Banco Mundial en asociacién con instituciones académicas e internacionales y empresas
privadas y personas dedicadas a la logistica internacional. La ronda de 2009 se basé en la
encuesta que cubre mas de 5.000 evaluaciones de paises por cerca de 1.000 transportistas
internacionales. Los mercados se eligieron sobre la base de los mercados de exportacién e
importacién mas importantes del pais del encuestado, seleccién aleatoria y, para los paises sin
litoral, paises vecinos que los conectan con los mercados internacionales. Estos encuestados
individuales evaluaron la eficiencia de los procesos de despacho de aduana (velocidad,
sencillez y previsibilidad de los tramites), con una calificacion que varia de 1 (muy baja) a 5
(muy alta). Las puntuaciones se promedian entre todos los encuestados.

El puntaje internacional utiliza seis dimensiones clave para evaluar el desempefio de los paises
y también muestra el indice LPI general derivado. El cuadro de mando permite comparaciones
con el mundo (con la opcion de mostrar el desempefio del mejor) y con la regién o grupo de
ingresos (con la opcién de mostrar el mejor desempefio de la region o del grupo de ingresos)
en los seis indicadores y el indice LPI general. El desempefio logistico (LPI) es el promedio
ponderado de las puntuaciones de los paises en las seis dimensiones clave: 1) eficiencia del
proceso de liquidacién (es decir, rapidez, simplicidad y previsibilidad de los tramites) por parte
de los organismos de control fronterizo, incluidas las aduanas; 2) la calidad del comercio y la
infraestructura relacionada con el transporte (por ejemplo, puertos, ferrocarriles, carreteras,
tecnologia de la informacién); 3) facilidad para organizar envios a precios competitivos: 4)
competencia y calidad de los servicios logisticos (por ejemplo, operadores de transporte,
agentes aduaneros); 5) capacidad para rastrear y localizar los envios; 6) puntualidad de los
envios para llegar al destino dentro del plazo de entrega previsto. Los cuadros de mando
demuestran un desempefio comparativo - las dimensiones se muestran en una escala (la
puntuacion mas baja a la puntuacidn mas alta) de 1 a 5 relevantes para los posibles grupos de
comparacion - de todos los paises (mundo), regién y grupos de ingresos.

Un andlisis de series de tiempo mas largo abarca el desempefio de las seis dimensiones criticas
de los paises miembros, tales como: aduanas, envios internacionales, calidad y competencia
logisticas, seguimiento y localizacion y puntualidad. Hemos hecho dos evaluaciones: la
primera, el desempefio individual de los paises durante el periodo 2007 a 2014, esto abordara
la cantidad de indigenas que han facilitado el comercio y, en segundo lugar, se realizé una

108 . .
Esta sub seccién fue analizada por el autor
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comparacion para clasificar a un pais en el mundo - este andlisis se realiza utilizando la
distancia en términos de la puntuaciéon LPI del pais de rango uno (Alemania) - esto
proporcionard una evaluacidon comparativa de los esfuerzos indigenas.

Cuadro 52 — indice de Desempeifio Logistico de la India y Miembros elegidos de la OMC

. Difference of Comments based on the
Countries 2007 2010 2012 2014 2014 upon 2007 Column 6
1 2 3 4 5 6 =(5-2) 7
Germany 4.10 4.11 4.03 4.12 0.02 Marginal Improvement
Chile 3.25 3.09 3.17 3.26 0.01 Marginal Improvement
China 3.32 3.49 3.52 3.53 0.21 Improvement
India 3.07 3.12 3.08 3.08 0.01 Marginal Improvement
Indonesia 3.01 2.76 2.94 3.08 0.07 Marginal Improvement
Malaysia 3.48 3.44 3.49 3.59 0.11 Improvement
Thailand 3.31 3.29 3.18 3.43 0.12 Improvement
Vietnam 2.89 2.96 3.00 3.15 0.27 Improvement
Singapore 4.19 4.09 4.13 4.00 -0.19 Deterioration
Distance from Germany (in Scales of Indices)

Germany 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Ideal Score
Chile -0.85 -1.02 -0.86 -0.87 -0.02 Marginal Deterioration
China -0.78 -0.63 -0.52 -0.59 0.19 Improvement
India -1.03 -1.00 -0.96 -1.04 -0.01 Marginal Deterioration
Indonesia -1.09 -1.35 -1.09 -1.04 0.05 Marginal Improvement
Malaysia -0.62 -0.67 -0.54 -0.53 0.09 Marginal Improvement
Thailand -0.79 -0.82 -0.86 -0.69 0.09 Marginal Improvement
Vietnam -1.21 -1.15 -1.03 -0.97 0.24 Improvement

Fuente: http://data.worldbank.org/indicator last accessed on 23-09-2015.

El cuadro 52 muestra el indice de desempefio logistico (LPI) para la India y algunos miembros
de la OMC, y para un enfoque realista, se hace una comparacién con el LPI de Alemania'®. Este
analisis del LPI de los paises individuales se explica en tres categorias basadas en las tendencias
en el movimiento de LPI durante el afio 2007 al 2014. Todos los paises con LPI que tienen
indices positivos, lo que indica una mejora a lo largo de los afios, se clasifican bajo la categoria
“Mejora”*® y aquellos con indices negativos se clasifican como “Deterioro”. Finalmente,
aquellos sin movimiento se clasifican como “No cambio”.

El analisis de la distribucién de los paises seleccionados sugiere que cerca de cinco paises de
diez paises pertenecian a la categoria de mejora marginal (menor que el puntaje de 0,1) y los
cuatro paises restantes pertenecian a la categoria de mejora con el cambio de series
temporales de mds de 0,1 y un pais pertenecia a la categoria de deterioro con una puntuacion
negativa de 0,19. La India se encontraba en la categoria de mejora marginal con puntajes de
0,01 y 0,07, respectivamente. El cambio en los puntajes observados en el caso de la India fue
alentadoramente positivo para el periodo de 2007 a 2010. Con un promedio de 3,09, el
puntaje de LPI de la India fue mayor que el puntaje promedio del Peru de 2,84, lo que sugiere
qgue en términos de LPI la India tuvo un mejor puntaje en comparacion con el de Peru.

Otro enfoque para entender las puntuaciones LPI, fue una comparacién de las puntuaciones
con la de Alemania - como el alcanzable. Se calculd la distancia desde Alemania y luego se
realizd una evaluacién. Por ultimo, se realizd una evaluacidon de los puntajes de distancia
calculados de diferentes paises para el periodo de 2007 a 2014. La evaluacién se realiza sobre

109 A . . . .
En términos de facilidad para hacer negocios, Alemania ocupa el primer lugar.

110 . . or: . . . T . .

La categorizacion se especifica ain mas al proporcionar distinciones que son como "mejora" y "mejoras
marginales" de manera similar en el caso de "deterioro" también hay dos distinciones como el
deterioro y el "deterioro marginal" basado en el rango de puntuacion.
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la base de la columna 6, que proporciona un rendimiento durante el periodo en términos de
las cuatro distancias calculadas para 10 paises.

Un pais que tenga un valor positivo serd categorizado como "Mejora" y todos los valores
inferiores a 0 se clasificarian en términos generales como "Deterioro"**. Paises como China y
Vietnam caen en la categoria de mejora. Cayeron en la categoria de deterioro marginal, dos
paises, Chile e India. Cayeron en la categoria de mejora marginal cuatro paises, los cuales son
Indonesia, Malasia, Peru y Tailandia.

En resumen, basados en el indice LPI, tanto en términos de las diferencias en los valores de los
indices durante el periodo de 2007 a 2014 como en las tendencias de la distancia de Alemania,
los LPI de la India fueron una mejora marginal y un deterioro, respectivamente.

El cuadro 53 proporciona detalles sobre los seis indicadores de los procedimientos aduaneros
para evaluar el desempefio de un pais. En términos de costo de exportacién (USS por
contenedor) e importacion (USS$ por contenedor), con USS 1.332 de costo y USS 1462 en 2014,
el costo de la India por exportaciones e importaciones ha ido aumentando a lo largo de afos,
eso puede ser observado en la tendencia de 2005 a 2014. Por otro lado, las tasas de
crecimiento por contenedor en la India y el mundo fueron de 1,8% y 3%, respectivamente.

Cuadro 53 — Resumen de 6 Variables de Analisis de Facilitacion de Comercio y Facilidad de Comercio

Growth
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 Rate /
Distance*
Cost to export (USS$ per container)
India 814 814 770 895 895 1005 | 1045 | 1070 | 1332 | 1332 6.3
World 1232 | 1225 1198 1336 1362 1390 1412 1484 1530 1560 3.0
Cost to import (USS$ per container)
India 1324 | 1324 990 1040 1040 1105 1150 1200 1462 1462 1.8
World 1456 | 1448 1413 1569 1594 1657 1683 1781 1839 1877 33
Documents to export (number)
India 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0.0
World 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 -0.7
Documents to import (number)
India 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0.0
World 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 -1.1
Lead time to export, median case (days)*
India - - 4.0 - - 23 - 3.0 - 2.0 2.0
World - -- 4.0 - - 3.8 - 4.2 - 2.6 1.4
Lead time to import, median case (days)*
India - -- 4.7 - - 5.31 - 3 - 2 2.7
World - -- 5.5 - - 4.62 - 5.89 - 3.1 2.4

Nota: Costo en USS por conteiner, (--) data no disponible.
Fuente: base de datos en linea del Banco Mundial.

En cuanto a los documentos necesarios para las exportaciones e importaciones, India requiere
7 para las exportaciones y 10 para las importaciones lo que pone a India al final, en
comparaciéon con el desempefio mundial promedio. La India tendrd que reducir estos

1 pig, pie de pagina 3
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documentos casi a la mitad del nivel actual. Sin embargo, este ejercicio debe hacerse después
de un estudio diligente de la naturaleza de las exportaciones e importaciones, ya que en
alguna etapa de los productos se requeriria mds documentacidn en comparacién con otra,
dicha diferencia también es aplicable al costo por contenedor.

El plazo para las exportaciones y las importaciones ha mostrado una disminucidn considerable
en el caso de la India. En el caso de las exportaciones de la India, pasé de 4 dias en 2005 a 2
dias para 2014, de igual modo el plazo de las importaciones cayé de 4,7 dias en 2007 a 2 dias
en 2014. Por consiguiente, la India ha logrado una considerable racionalizacién de los procesos
y procedimientos aduaneros en los ultimos anos.

El lado positivo del desempefio de la India es que mientras que tenia 3 documentos adicionales
como requisito para las exportaciones y en términos de plazo, la India tiene un rendimiento
relativamente mejor. También puede hacerse una evaluacién similar de los requisitos de
documentaciéon de importacion y del plazo de las importaciones. La India ha logrado un
desempeio mucho mejor gracias a la facilitaciéon del comercio.

Cuadro 54 — Cuadro Resumen sobre el Ambiente de Negocios en Paises Seleccionados

=8 |2E|32s| 29|38 | 8 (23| 5 |52|82 (8¢
o o 3 |25 323 3 @ u?: o o I I f =~ O = 0
0 - 3 35 S chm| = = o o 4 o o s a 5 <
[w) o = A =] s % () o = = o > o O [
Fr] 28 |P2E|F® (23| 8 |a2| %X |45 |28 |3&

EN 55 - s g =
Malaysia 6 16 43 21 35 1 4 36 5 30 42
Thailand 18 91 14 12 29 73 12 70 24 22 58
Chile 34 22 101 43 55 55 34 38 40 64 102
China 96 158 185 119 48 73 98 120 74 19 78
Vietnam 99 109 29 156 51 42 157 149 65 46 149
Philippines 108 170 99 33 121 86 128 131 42 114 100
Indonesia 120 175 88 121 101 86 52 137 54 147 144
India 134 179 182 111 92 28 34 158 132 186 121

Fuente: Compilado por el autor basado en la base de datos en linea del Banco Mundial

El cuadro 54 muestra el ranking segun la facilidad para hacer negocios en la India y claramente
la India tiene que hacer una considerable racionalizacién de las diversas cuestiones
relacionadas, la India esta trabajando en estas cuestiones que podrian reflejarse en las futuras
mejoras de la clasificacion.

6.1.4 ENERGIA

El sector energia en la India esta regido principalmente por el Ministerio de Energia. Hay tres
pilares principales del sector energia: Generacién, Transmision y Distribucidn. En lo que se
refiere a la generacién, se divide principalmente en tres sectores: Sector Central, Sector Estatal
y Sector Privado™. El Ministerio de Energia comenzé a funcionar de forma independiente con
efecto a partir del 2 de julio de 1992. Anteriormente se conocia como el Ministerio de Fuentes
de Energia. La electricidad es un tema concurrente sujeto a la Entrada 38 de la Lista lll de la

M2 yer http://indianpowersector.com/home/about/
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séptima Lista de la Constitucion de la India en el cual el Ministerio de Energia es el principal
responsable del desarrollo de la energia eléctrica en el pais.

El Sector Central o las Empresas del Sector Publico (PSU, por sus siglas en inglés), representan
el 29,78% (62826,63MW) de la capacidad instalada total, es decir, 210951,72 MW (al 31 de
diciembre de 2012) en la India. Las principales PSU involucradas en la generacién de
electricidad incluyen NHPC Ltd., NTPC Ltd. y Nuclear Power Corporation of India (NPCIL).
Ademas de las PSU, existen varias corporaciones a nivel estatal que representan
aproximadamente el 41,10% de la generacidon total como la Junta de Electricidad del Estado de
Jharkhand (JSEB), la Junta Estatal de Electricidad de Maharashtra (MSEB), la Junta Estatal de
Electricidad de Kerala (KSEB) en Gujarat (MGVLCL, PGVCL, DGVCL, UGVCL, cuatro empresas de
distribucién y un organismo de control, GUVNL, y una empresa de generacion GSEC), también
participan en la generacion y distribucidn interestatal de electricidad. Ademas de las PSU y las
corporaciones estatales, las empresas del sector privado también desempefian un papel
importante en la generacidn, transmision y distribucidn, aproximadamente el 29,1%
(61409.24MW) de la capacidad instalada total es generada por el sector privado.

Energia y poder son dos insumos esenciales para el desarrollo econdmico y la mejora de la
calidad de vida en la India. El desarrollo de las formas convencionales de energia para
satisfacer las crecientes necesidades energéticas de la sociedad a un costo razonable es
responsabilidad del Gobierno. Esta seccién se centra en el crecimiento de la energia
convencional y no convencional en el pais. Los detalles de los esquemas, politicas, informes,
estadisticas relacionadas con el sector estan disponibles. También se mencionan las iniciativas
especiales de la Unidon y de los gobiernos estatales para promover las fuentes de energias no
convencionales/alternas/nuevas y renovables como la energia solar, edlica y bioenergética,
etc.

6.1.5 POLITICAS RELACIONADAS A LA MINERIA Y MANUFACTURA

6.1.5.1 POLITICAS RELACIONADAS A LA MINERIA

Los minerales son recursos naturales valiosos que son finitos y no renovables. Constituyen las
materias primas vitales para muchas industrias basicas y son un recurso importante para el
desarrollo. La historia de la extracciéon de minerales en la India se remonta a los dias de la
civilizacién Harappan. La amplia disponibilidad de los minerales en forma de abundantes
reservas lo hizo muy propicio para el crecimiento y desarrollo del sector minero en la India. Los
minerales son un recurso natural valioso, ya que son la materia prima vital para la
infraestructura, los bienes de capital y las industrias bdsicas. Como principal recurso para el
desarrollo, la extraccidn y gestidn de los minerales debe integrarse en la estrategia general del
desarrollo econémico del pais. La explotacion de los minerales debe guiarse por objetivos y
perspectivas nacionales a largo plazo. Asi como estos objetivos y perspectivas son dindmicos y
responden al cambiante escenario econdmico mundial, también la politica nacional de
minerales tiene que ser dindmica teniendo en cuenta las cambiantes necesidades de la
industria en el contexto del ambiente econdmico nacional y global.

India esta dotada de enormes fuentes de minerales metalicos y no metalicos. El sector minero
es un segmento importante de la economia india. Desde la independencia, ha habido un
crecimiento pronunciado en la produccidon mineral tanto en términos de cantidad como de
valor. India produce hasta 87 minerales, que incluyen 4 combustibles, 10 metalicos, 47 no
metalicos, 3 atdmicos y 23 minerales menores (incluyendo materiales de construccién y otros).
La India tiene interés de exportacion en algunos de los productos minerales.
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La gestion de los recursos minerales estd bajo la responsabilidad tanto del Gobierno Central
como de los Gobiernos Estatales en los términos de la Entrada 54 de la Lista de la Unidn (Lista
1) y la Entrada 23 de la Lista de Estado (Lista Il) de la Séptima Lista de la Constitucion de la
India. La Ley de Minas y Minerales (Desarrollo y Regulacion), de 1957 (MMDR Act), establece el
marco juridico para la regulacién de las minas y el desarrollo de todos los minerales que no
sean el petréleo y el gas natural. El Gobierno Central ha enmarcado las Normas de Concesién
de Minerales (MCR) de 1960 para regular la concesion de permisos de reconocimiento (RP),
licencias de prospeccion (PL) y arrendamientos mineros (ML) para todos los minerales que no
sean minerales atémicos y minerales menores. Los Gobiernos Estatales han enmarcado las
reglas en relaciéon a minerales menores.

El Gobierno Central también ha enmarcado las Reglas de Conservacion y Desarrollo Mineral,
1988 (MCDR), para la conservacién y el desarrollo sistemdtico de minerales. Estos son
aplicables a todos los minerales excepto el carbdn, minerales atémicos y minerales menores. El
Gobierno Central, en consulta con los Gobiernos Estatales, formulard las medidas legales
necesarias para dar efecto a la nueva Politica Nacional de Minerales, 2008, para asegurar la
uniformidad basica en la administracién de minerales en todo el pais y asegurar que el
desarrollo de los recursos minerales mantenga el ritmo y esté en consonancia con los objetivos
de la politica nacional. La Ley MMDR, el MCR y el MCDR seran enmendados de acuerdo con la
politica. La regulacién de las minas y el desarrollo de los recursos minerales de acuerdo con los
objetivos y prioridades nacionales tal como se especifican en la politica y el marco juridico
seran responsabilidad del Gobierno Central y de los Gobiernos Estatales. Para que el entorno
regulador sea propicio para la inversidon privada, los procedimientos para la concesidon de
concesiones mineras de todo tipo, como los Permisos de Reconocimiento, las Licencias de
Prospeccién y los Arrendamientos Mineros, seran transparentes y sin interrupciones y se
garantizara la seguridad de tenencia de las concesionarias. El principio de primero en el tiempo
en el caso de los solicitantes Unicos y los criterios de seleccidon en el caso de multiples
solicitantes se elaborard adecuadamente. La prospeccién y la mineria serdn reconocidas como
actividades independientes con transferibilidad de concesiones que desempefian un papel
clave en el desarrollo del sector mineral*®.

6.1.5.2 POLITICAS RELACIONADAS A LA MANUFACTURA

La participacidon del sector manufacturero en el valor agregado bruto en el costo de los
factores ha disminuido de 17,7% en 2012-2013 a 17,1% en 2013-14 y 16,8% en 2014-15
(estimaciones anticipadas)***. La productividad en el sector es baja, en parte debido al tamafio
relativamente pequefio de las empresas del sector, lo que hace dificil obtener beneficios de las

economias de escala™.

El Gobierno notificé una nueva politica de fabricacién en 2011, cuyo objetivo es aumentar la
participacion del sector manufacturero en el PBI hasta el 25%"'®. Para implementar la politica,
se han creado zonas nacionales de inversidon y manufactura (NIMZ). En septiembre de 2014, el
Gobierno lanzé una campana "Make in India" para fortalecer el sector y atraer inversiones.

3 Gobiernos de la India, 2009 “National Mineral Policy —(for non-fuel and non-coal minerals)”, Ministerio de

Minas

14 Ministerio de Estadistica y Ejecucién del Programa, Organizacidn Central de Estadistica, Comunicado de prensa

de fecha 9 de febrero de 2015. Visto en: http://mospi.nic.in/Mospi_New/upload/nad_press_release_9feb15.pdf.

13 OECD (2014), OECD Economic Surveys, India. Visto en: http://www.keepeek.com/Digital-Asset

Management/oecd/economics/oecd-economic-surveys-india-2014 eco surveys-ind-2014-en#fpage?2.

16 Departamento de Politica y Promocién Industrial (2011), "Politica Nacional de Manufactura", nota de prensa No.
2 (serie 2011), noviembre. Visto en http://commerce.nic.in/ann/National_Manfacturing_Policy2011.pdf?id=10.

139


http://www.keepeek.com/Digital-Asset%20%20Management/oecd/economics/oecd-economic-surveys-india-2014_eco_surveys-ind-2014-en#page2
http://www.keepeek.com/Digital-Asset%20%20Management/oecd/economics/oecd-economic-surveys-india-2014_eco_surveys-ind-2014-en#page2

TRADUCCION NO OFICIAL

El Gobierno de la India decidié llevar a cabo la Politica Nacional de Manufactura para lograr un
cambio cuantitativo y cualitativo con los siguientes seis objetivos:

VI.

Aumentar el crecimiento del sector manufacturero a 12-14% a mediano plazo para
gue sea el motor del crecimiento de la economia. El diferencial del 2 al 4% sobre la
tasa de crecimiento a mediano plazo de la economia global permitird a la industria
manufacturera aportar al menos el 25% del PIB nacional para 2022.

Aumentar la tasa de creacion de empleo en la industria manufacturera para crear 100
millones de puestos de trabajo adicionales para 2022.

Creacion de habilidades apropiadas entre los migrantes rurales y los pobres urbanos
para hacer que el crecimiento sea inclusivo.

Aumentar la agregacién de valor interno y la "profundidad" tecnoldgica en la
manufactura.

Mejorar la competitividad global de la manufactura india mediante un apoyo politico
adecuado.

Garantizar la sostenibilidad del crecimiento, especialmente en lo que respecta al
medio ambiente, incluida la eficiencia energética, la utilizacion dptima de los recursos
naturales y la restauracion de los ecosistemas dafados o degradados.

Para lograr estos objetivos:

Las inversiones extranjeras y las tecnologias serdn acogidas con beneplécito,
aprovechando el creciente mercado de bienes manufacturados del pais para inducir la
construcciéon de mas capacidades y tecnologias de manufactura en el pais;

La competitividad de las empresas en el pais serd el principal rector en el disefio y la
ejecucion de politicas y programas;

La carga de cumplimiento para la industria derivada de las formalidades de
procedimiento y reglamentarias se reducira a través de la racionalizacidon de las
regulaciones empresariales;

Se fomentara la innovacion para aumentar la productividad, la calidad y el crecimiento
de las empresas; y

Se establecerd un mecanismo consultivo eficaz con todas los stakeholders para
asegurar las correcciones a mitad de curso.

Se han conceptualizado instrumentos de politica especificos para alcanzar los objetivos antes
expuestos. Estos instrumentos, que se describen con mas detalle en la Parte B del documento
de politica, abarcan ampliamente los siguientes ambitos:

VI.
VIL.

VIII.

Racionalizacién y simplificacidon de la normativa empresarial;

Mecanismo de salida simple y expedito para el cierre de las unidades ineficientes,
protegiendo al mismo tiempo a los intereses laborales;

Mecanismos financieros e institucionales para el desarrollo tecnoldgico, incluidas las
tecnologias verdes;

Capacitaciones industriales y medidas de gradacion de habilidades;

Incentivos para las PYMEs

Sectores Especiales de Enfoque;

Apalancamiento del déficit de infraestructura y de la contratacion del gobierno -
incluyendo defensa;

Agrupacién y agregacion: Zonas Nacionales de Inversidon y Manufactura (NIMZ);
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IX.  Politica comercial'’

Estas son algunas iniciativas generales tomadas del desarrollo general del sector
manufacturero. Mas detalles especificos del sector se elaboran en esta seccidon

6.1.5.2.1 TEXTILES Y CONFECCION

En el sector textil y de confeccién, el Gobierno concede bonificaciones de intereses bajo el
“Technology Up Gradation Scheme” con miras a mejorar la tecnologia en la maquinaria®®®. El
Gobierno también ha tratado de promover clusters industriales y textiles a través, entre otras
cosas, del Programa de Parques Textiles Integrados (el 40% del cual es financiado por el
Gobierno y el 60% es privado), cuyo objetivo es proporcionar instalaciones de infraestructura a
la industria textil. Las subvenciones se proporcionan a través de un proceso de seleccidon
basado en las limitaciones presupuestarias. Ademads, existe “Hank Yarn Obligation”, un
mecanismo instituido en 2013 con el fin de proteger a los tejedores manuales y garantizar la
disponibilidad suficiente de madejas de hilo para el sector del telar manual'*. Los precios
minimos de sostenimiento se aplican al algodén. Cada afio, antes de comenzar la temporada
del algoddn, la Comisidn de Costos y Precios Agricolas (CACP) fija los MSP para la longitud
media de la fibra y el largo del algoddn. Para la temporada de algodén 2014-15, el Gobierno
fijé el precio minimo de sostenimiento para el algoddn de longitud media corta en Rs 3.750 y
Rs 4.050 por quintal para el algodén de larga duracion. El Gobierno ha nombrado a la CCl ya
NAFED para comprar en los precios minimos de sostenimiento. En textiles y confecciones, el
100% de propiedad extranjera estd permitido bajo la via automdtica sujeto a todas las
regulaciones y leyes aplicables.

6.1.5.2.2 HIERRO Y ACERO

En el sector siderurgico, se permite el 100% de inversiéon extranjera. El Gobierno tiene una
participacioén sustancial en las empresas del sector publico, que posee, por ejemplo, alrededor
del 75% del total de acciones de la Steel Authority de India. Las autoridades sostienen que la
mayoria de estas empresas, en las que el Gobierno puede tener una participacién sustancial,
se cotizan en las bolsas de valores y sus operaciones son puramente comerciales. Para
promover la competitividad de la industria y mejorar la eficiencia y productividad, la Politica
Nacional del Acero, emitida en 2005, tiene como objetivo aumentar la produccidn de acero a
110 millones de toneladas anuales para 2019-2020 (de 38 millones de toneladas en 2004-
2005); en 2013-2014, la producciéon de acero ascendié a 87,7 millones de toneladas. Las
autoridades estdn en proceso de revisar la Politica. En marzo de 2014, se promulgdé un
Segundo Decreto (Enmienda) de 2014, de Acero y Productos Siderurgicos (Control de Calidad),
que prevé la certificaciéon BIS obligatoria para diversos productos siderurgicos que abarcan 93

lineas arancelarias*®.

7" Gobierno de India, 2011, ‘National Manufacturing Policy’. Ministerio de Comercio & Departamento industrial

de Politica y promocidn industrial (Seccién de Politica de Fabricacién) PRESS NOTE N° 2 (2011 SERIES).

18 Ministerio de Textiles, informacién online. Visto en: http://www.texmin.nic.in/policy/Anx%20CCategory%
20wise%20Subsidy%20Approved%20as%200n%205.3.2014.pdf.

119 Gobierno de la India, 2012, informacién de la Oficina de Informacion de prensa en linea, enlace web
http://pib.nic.in/newsite/PrintRelease.aspx?relid=83745.

120 Ninisterio de Acero Orden $.0.979 (3), 31 de marzo de 2014.
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6.1.5.2.3 PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS

El Ministerio de Industria de Procesamiento de Alimentos tiene varios programas para
proporcionar asistencia a las industrias de procesamiento de alimentos en la India, que
enfrentan grandes limitaciones de infraestructura. Uno de sus programas principales es el
“Mega Food Park Scheme”, que tiene como objetivo proporcionar una infraestructura para los
agricultores, procesadores y minoristas en particular en los sectores rurales*?!. Se propone que
el esquema sea impulsado por los emprendedores y se aplique en una base de una APP
(asociacion publica privada). En el marco del programa, se puede conceder una subvencién de
capital Unico del 50% del costo del proyecto, con un maximo de 500 millones de rupias en
areas generales y un 75% del coste del proyecto sujeto a un limite maximo de 500 millones de
rupias en zonas dificiles y montafiosas'*%. Otras instalaciones que se proporcionan incluyen la
infraestructura de la cadena de frio. Un minimo de 50 acres de tierra se requiere para
establecer un mega parque alimentario. 21 mega parques alimentarios han recibido la
aprobacién final y se encuentran en diversas etapas de aplicacion. Hay alrededor de 370
reglamentos técnicos que afectan a la elaboracidn de alimentos en la India, que en su mayoria
estan alineados con el Codex.

6.1.5.2.4 AUTOMOTRIZ

El volumen de venta de la industria automotriz fue mas del 45% del PBI manufacturero de la
India durante 2014 a 2015. La importancia de esta industria para la economia nacional se
puede ver por el tamafio de su volumen de ventas en comparacion con el PBl de la India y la
contribucion a través de varios otros parametros: el 7,1% del PBI de la India; 27% del PBI
industrial de la India; 4,3% del total de exportaciones (sélo después de textiles y artesanias);
13% de los ingresos por impuestos especiales; aumento de la generacién de empleo superior a
19 millones desde 2005-2006; la inversion total superior a USS 35.000 millones de los cuales
USS 24.000 millones son aportados por empresas automotrices mientras que USS 11 mil
millones son aportados por las empresas de componentes automotrices; 8% de los gastos de
I+D del pais y la mejora en la eficiencia de combustible de los vehiculos de pasajeros, lo que se
traduciria en un ahorro de combustible de 8.6 mil millones de litros entre 2006-2007 y 2014-
2015'%,

La industria automotriz de la India estd protegida por altos derechos de importacién y
restricciones portuarias para la importacién de vehiculos. El promedio de los aranceles NMF
aplicados a los vehiculos de motor (SA 8703) en 2006-2007 fue del 100%; se redujo a 60% en
2010-11 pero aumentd a 100% en 2014-15. Dados estos altos aranceles y que se permite el
100% de propiedad extranjera, es probable que algunas porciones de la IED en la industria se
destinen a propdsitos de tariff-jumping. Aunque no existen requisitos de licencia para las
importaciones de vehiculos nuevos, es necesario obtener licencias para las importaciones de
automoéviles de mas de tres afios de antigliedad, una vez que se cumplan los requisitos de
seguridad y medioambientales. Ademds de un arancel del 100%, las importaciones de
vehiculos pueden entrar sélo a través de los tres principales puertos (Chennai, Kolkata y

121 SR TIRP . . . .
El programa estd dirigido a proporcionar instalaciones modernas de infraestructura a lo largo de la cadena de

valor desde la granja hasta el mercado con vinculos hacia atras y hacia adelante. Incluye la creacion de
infraestructura para el procesamiento y almacenamiento primarios cerca de la finca en forma de centros de
procesamiento primarios (PPC) y centros de recolecciéon (CCs) e instalaciones comunes e infraestructura habilitante
en el Centro Central de Procesamiento (CPC).

122 Estas son las regiones del noreste incluyendo Sikkim, J & K, Himachal Pradesh, Uttarakhand e ITDP areas
notificadas por los Estados.

122 Gobierno de India, 2007 “Review of Automative Mission Plan 2006 — 2016#, Ministerio de Industrias Pesadasy
empresas publicas, enero.
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Mumbai para los vehiculos nuevos y Mumbai para los autos de segunda mano). En diciembre
de 2006, el Departamento de Industria Pesada emitié un Plan de Misién de Automdéviles 2006-
2016 como una hoja de ruta para el futuro desarrollo de la industria. El Plan tiene varias
sugerencias para intervenciones de politicas. La fabricacién de automdviles estd sujeta a
diversos reglamentos técnicos.

6.1.6 INVERSION EXTRANJERA EN EL SECTOR DE PEQUENAS ESCALAS

En virtud de la politica de pequefia escala, la participacion en el capital de otras unidades,
incluida la participacidn extranjera en una empresa de pequeia escala, estd permitida hasta un
24%. Sin embargo, no hay limites para una mayor participacidon en acciones en la inversidon
extranjera si la unidad esta dispuesta a renunciar a su condicién de pequena escala. En el caso
de inversiones extranjeras superiores al 24% en una unidad de pequefa escala que fabrique
articulos de reserva a pequena escala, habria que obtener una licencia industrial con una
obligacién de exportacidn obligatoria del 50%.

6.1.7 REGIMEN DE POLITICAS COMERCIALES EXTRANJERAS

El Gobierno de la India ha elaborado varios programas para promover las exportaciones y
obtener divisas. Estos regimenes otorgan incentivos y otros beneficios. A continuacién, se
exponen algunos de los incentivos importantes para la exportacién, desde el punto de vista de
los impuestos indirectos.

6.1.7.1 DERECHOS DE EXENCION Y REMESAS

El régimen permite la importacién libre de aranceles de los insumos destinados a las
exportaciones y se ha clasificado de la siguiente manera:

a) Sistema de Autorizacion Anticipada (AA, por sus siglas en inglés)
b) Autorizacién de importacion Libre de Impuestos (DFIA, por sus siglas en inglés)

6.1.7.2 PROGRAMA DE PROMOCION PARA LA EXPORTACION DE BIENES DE CAPITAL
(EPCG)

El objetivo del programa EPCG es facilitar la importacion de bienes de capital para la
produccién de bienes y servicios de calidad para mejorar la competitividad de las
exportaciones de la India. El régimen permite la importacién libre de aranceles de bienes de
capital para la preproduccidn, la producciéon y la postproduccién con derecho de aduana cero.

6.1.7.3 PROGRAMA DE EXPORTACION DESDE INDIA

Existen dos tipos de regimenes de exportacién, a saber: i) el Programa de Exportaciones de
Mercancias de la India (MEIS) para la exportacion de determinados productos a determinados
mercados; y ii) el Programa de Exportaciones de Servicios de la India (SEIS) para aumentar las
exportaciones de servicios notificados.
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6.1.7.4 DEEMED EXPORTS

Los proveedores indios tienen derecho a las siguientes prestaciones en relacién con las
exportaciones previstas sujetas a ciertas condiciones:

a) Autorizacidn Anticipada / Autorizacidn Anticipada para requisitos anuales / DFIA.

b) Deemed Export Drawback

c) Reembolso de los impuestos especiales en terminal, si la exencidn no esta disponible

6.1.7.5 MANUFACTURA BAJO VINCULO

Este programa proporciona un vinculo con el manufacturero de cantidad adecuada para
emprender la exportacién de su produccion. Contra esto se permite al manufacturero importar
mercancias sin pagar ningun derecho de aduana, aunque lo obtenga del mercado interior sin
impuestos especiales. La produccion se realiza bajo la supervisiéon de la autoridad aduanera o
de impuestos especiales.

6.1.7.6 DRAWBACK

Significa el reembolso del derecho imponible sobre el material importado o el material sujeto a
impuestos especiales utilizado en la manufactura de mercancias en el mercado y que se
exporta. El exportador podra solicitar el drawback o las devoluciones de impuestos especiales
y derechos de aduana pagados por sus proveedores. El exportador final puede solicitar el
drawback del material utilizado para la fabricacién de productos de exportacién. En caso de
reimportacidn de mercancias se puede solicitar el drawback.

Los siguientes son Drawbacks:

¢ Aranceles pagados sobre los insumos importados mds impuestos especiales pagados sobre
las importaciones indigenas.
¢ Arancele pagado en material de embalaje.

El drawback no estd permitido sobre los insumos obtenidos sin el pago de aduanas o
impuestos especiales. En parte el pago de las aduanas y el impuesto especial, reembolso o la
devolucidn, se puede solicitar solamente sobre el monto pagado.

En caso de reexportacion de mercancias, deberd efectuarse en el plazo de dos afios a partir de
la fecha de pago del derecho cuando fueron importados. El 98% del derecho es admisible
como drawback, sélo después de la inspeccion. Si los bienes importados se usan antes de su
reexportacion, el drawback se permitird como porcentaje reducido.

6.1.8 ZONAS ECONOMICAS ESPECIALES (ZEE)

Las zonas de trato especial son conocidas como Zonas Econdmicas Especiales/Zonas de Libre
Comercio en la India. La India fue una de las primeras en Asia en reconocer la eficacia del
modelo Zonas Francas (ZF) para la promocién de exportaciones, con la primera ZF de Asia
establecida en Kandla en 1965. Para superar las deficiencias debido a la multiplicidad de
controles y autorizaciones, la ausencia de infraestructuras de clase mundial y un régimen fiscal
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inestable y con miras a atraer mayores inversiones extranjeras en la India, se anuncié en abril

de 2000 la Politica de Zonas Econdmicas Especiales (ZEE) en abril de 2000"*.

Siete ZF establecidas por el gobierno central en Kandle (Gujarat), Santa Cruz (Maharashtra),
Cochin (Kerala), Noida (UP), Chennai (Tamil Nadu), Falta (Bengala Occidental) y Visakhapatnam
(Andhra Pradesh) fueron convertidos en ZEE sobre el anuncio de la politica de ZEE. Otra ZF
establecida en el sector privado en Surat también se convirtié a ZEE. Ademas, los gobiernos
estatales y el sector privado crearon 11 ZEE mas durante el periodo 2000-1005. Tras la entrada
en vigor de la Ley ZEE 2005, se han concedido 491 aprobaciones formales para la creacion de
ZEE, de las cuales se han notificado 352 ZEE que se encuentran en diversas fases de
funcionamiento y de las cuales ya exportan 199 ZEE.

No se pagara ningun impuesto especial sobre los productos fabricados en estas zonas siempre
que se fabriquen con fines de exportacién. Las mercancias traidas en estas zonas de diferentes
partes del pais no pagan ningun impuesto especial. Ademas, no se pagan derechos de aduana
sobre las materias primas importadas y los componentes utilizados en la manufactura de
dichas mercancias que se exportan. Si toda la produccidn no se vende fuera del pais, la unidad
tiene la disposicién de vender el 25% de su produccion en la India. En dicha venta, el impuesto
especial se pagard al 50% del gravamen bdsico mds los derechos aduaneros adicionales o el
impuesto especial normal pagado si la mercancia se ha producido en otra parte de la India, la
gue sea mayor.

Al mismo tiempo que se corrijan las deficiencias del modelo de la ZF, se incorporaron algunas
caracteristicas nuevas en la Politica de Zonas Econdmicas Especiales (ZEE) anunciada en abril
de 2000. Esta politica pretendia hacer de las ZEE un motor de crecimiento econdmico
respaldado por una infraestructura de calidad complementada por un atractivo paquete fiscal,
Tanto a nivel Central como Estatal, con las minimas regulaciones posibles.

Las caracteristicas mdas destacadas del Esquema ZEE son:

a. Un enclave declarado libre de impuestos para ser tratado como territorio
extranjero solamente para operaciones comerciales y derechos y aranceles.

b. No se requiere licencia para la importacion.

c. Se permiten las actividades de manufactura o de servicio.

d. Las unidades ZEE seran positivas como fuente neta de divisas dentro de los
proximos tres anos.

e. Las ventas domésticas estdn sujetas a todos los derechos de aduana y a la politica
de importacidn vigentes.

f. Libertad total para la subcontratacion.

g. Ningun examen de rutina por parte de las autoridades aduaneras de la carga de
exportacion/importacion.

Con el fin de impartir estabilidad al régimen ZEE y lograr la generacidn de mayor actividad
econdmica y empleo a través del establecimiento de ZEE, se ha promulgado una Ley de Zona
Econdémica Especial. La Ley ZEE de 2005, apoyada por las Reglas ZEE, entrd en vigor el 10 de
febrero de 2006. Los incentivos y facilidades ofrecidos a las unidades en ZEE bajo la Ley, para
promocién de inversion, incluyendo inversidon extranjera incluyen: importacién libre de
impuestos/contratacién publica de mercancias para el desarrollo, funcionamiento vy
mantenimiento de las unidades ZEE, 100% de exencidon del impuesto sobre la renta de

122 Gobierno de India, 2015, "Informe Anual 2014-15", Departamento de Comercio, Ministerio de Comercio e

Industria.
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exportacién para las unidades ZEE bajo la Secciéon 10AA de la Ley del Impuesto sobre la Renta
durante los primeros 5 afios, 50% para los préximos 5 afios a partir de entonces y 50% de la
ganancia de exportacidn para los proximos 5 afios, la exencion del Impuesto Central de Venta,
la exencidn del Impuesto al Servicio y el mecanismo de liquidacién de ventanilla Unica para el
establecimiento de unidades.

Todas las 8 Zonas Francas (ZF) situadas en Kandla y Surat (Gujarat), Santa Cruz (Maharashtra),
Cochin (Kerala), Chennai (Tamil Nadu), Visakhapatnam (Andhra Pradesh), Falta (Bengala
Occidental) y Noida) se han convertido en Zonas Econdmicas Especiales. En un breve lapso de
tres aios, la Ley y el reglamento de las ZEE fueron notificados en febrero de 2006. Hasta la
fecha se han concedido aprobaciones formales para la creacién de 576 ZEE, de las cuales 319
han sido notificadas. Del total de empleo proporcionado a 387 mil personas en todas las ZEE,
253 mil personas son nuevos empleos generados después de febrero de 2006, cuando la Ley
ZEE entrd en vigencia. Esto es aparte de los millones de dias-hombre de empleo creado por el
desarrollador de actividades de infraestructura. Las exportaciones fisicas de ZEE han
aumentado de USS 1,614 millones en 2007-2008 a USS 8,427 millones en 2013-2014,
registrando un crecimiento de casi el 55%. Estas tendencias establecen sin lugar a dudas que la
respuesta a la politica de ZEE del gobierno central ha sido abrumadora y el esquema ha sido
capaz de alcanzar los objetivos previstos, ya que ha habido un crecimiento general de las
exportaciones del 54% en los ultimos cinco afios (2004-2009). Véase el Cuadro 53.

Cuadro 55 — Exportaciones desde las ZEEs en funcionamiento durante la Gltima década

Year Value (US$ Million) Growth Rate (over previous Year)
2003-2004 298 39
2004-2005 404 32
2005-2006 518 24.7
2006-2007 764 52
2007-2008 1,614 92
2008-2009 2,296 50
2009-2010 4,565 121.4
2010-2011 6,906 43.1
2011-2012 7,809 15.4
2012-2013 8,901 31
2013-2014 8,427 4
2014-2015 5711.3 (up to December 2014) -7.6

Nota: Valores en millones de rupias convertidas usando la tasa de cambio del RBI a US Délar.
Fuente: Compilado por el autor de varios Capitulos de ZEE del Informe Anual de DoC.

La inversidn total en las ZEE es de USS 322.5 mil millones. La inversién incremental en las ZEE
notificadas en virtud de la ley ZEE 2005 es de USS 318.566,04 mil millones desde la entrada en
vigor de la ley ZEE en febrero de 2006.

Un total de 91 ZEEs estan haciendo exportaciones. De estos 43 son IT/ITES, 13 multiproducto y

otras 35 ZEE son sectoriales especificas. El nimero total de unidades en estas ZEE es de 2263.
La abrumadora respuesta al esquema de ZEE es evidente por el flujo de inversion y la creacidn
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de empleo adicional en el pais. El esquema ZEE ha generado una tremenda respuesta entre los
inversores, tanto en la India como en el extranjero.

Grafico 46 — Distribucion de ZEE Operacionales en la India, por Sector
(no.y % de ZEE operacionales (199) al 1-21-2015
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6.1.9 DERECHOS DE PROPIEDAD RELACIONADOS CON EL COMERCIO

La India es signataria del Acuerdo sobre los Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual
relacionados con el Comercio de la OMC conocido comiUnmente como Acuerdo sobre los
ADPIC. Este Acuerdo se negociéd como parte de la octava ronda de negociaciones comerciales
multilaterales en el periodo 1986-1994, en el marco del Acuerdo General sobre Aranceles
Aduaneros y Comercio (GATT) cominmente denominado Ronda de Uruguay, que abarca
desde 1986 hasta 1994.

6.1.9.1 RELACION ENTRE ADPIC, OMCY OMPI

Los Derechos de Propiedad Intelectual (DPI) a nivel multilateral tienen su origen en el
Convenio de Paris para la Proteccién de la Propiedad Industrial en 1883, que protegia la
propiedad industrial, es decir, patentes y marcas y el Convenio de Berna para la Proteccién de
las Obras Literarias y Artisticas en 1886 para los derechos de autor y los derechos conexos. La
Organizaciéon Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI), que inicidé su labor en 1967 y que
asumio la responsabilidad de la Oficina de Proteccion de la Propiedad Intelectual que habia
estado trabajando desde 1893, es la agencia internacional de las Naciones Unidas que
administra el trabajo de estos convenios. La OMPI también administra muchos otros convenios
internacionales sobre DPI. Si bien los convenios y tratados sobre DPI crean las normas
internacionales de proteccién de los DPI que deben seguir los paises miembros, las disciplinas
sustantivas relacionadas con el comercio de DPI en virtud de estos convenios internacionales
se han adoptado como referencia en la OMC mediante el Acuerdo sobre los ADPIC. La OMC
establece que la "propiedad intelectual" debe ser protegida cuando se trata de comercio. Por
lo tanto, a través del Acuerdo sobre los ADPIC, la OMC obliga a todos sus paises miembros a
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cumplir las normas minimas basicas de DPI previstas en el Acuerdo sobre los ADPIC y lograr un
cierto grado de armonizacidn de las leyes nacionales en este dmbito.

El marco de los DPI en la India es estable y bien establecido desde el punto de vista juridico,
judicial y administrativo y cumple plenamente el Acuerdo sobre los ADPIC. No sélo India esta
comprometida con una amplia gama de tratados y convenios internacionales, sino también el
numero de programas de concienciacién estan siendo llevados a cabo por el gobierno de la
India con el fin de proteger los derechos de propiedad intelectual.

En los ultimos afios, las oficinas de Pl de la India han experimentado mejoras importantes en
cuanto a la gradacién de la legislacién en materia de PI, las infraestructuras, los recursos
humanos, el procesamiento de las aplicaciones de PI, la computarizacién, las bases de datos y
los servicios de calidad stakeholders, la transparencia en el funcionamiento y el libre acceso a
los datos de Pl a través de un sitio web dindmico.

Durante los ultimos afios se han creado edificios para oficinas de Ultima generaciéon en Nueva
Delhi, Kolkata, Chennai y Mumbai y Ahmedabad, que albergan a las centrales para Patentes,
Disefios, Marcas e Indicaciones Geograficas. La Oficina de Patentes tiene su sede en Kolkata,
con sucursales en Nueva Delhi, Chennai y Mumbai. El Registro de Marcas, con sede en Mumbai
tiene sucursales en Ahmedabad, Chennai, Nueva Delhi y Kolkata. La Oficina de Disefio estd
situada en Kolkata y el registro de Gl estd en Chennai. Instalaciones separadas de la casa de la
ISA / IPEA en Nueva Delhiy, ademas, hay un Archivo de la Oficina de Propiedad Intelectual que
esta en Ahmadabad.

El procedimiento simplificado para la presentacidn de solicitudes, las instalaciones de
presentacion electrénica y los incentivos para las PYMEs son algunas de las otras iniciativas en
el ambito de los derechos de propiedad intelectual en la India.

6.1.9.2 TRATADOS INTERNACIONALES

India es miembro de la Organizacién Mundial del Comercio y esta comprometida con el
Acuerdo sobre los Aspectos de la Propiedad Intelectual relacionados con el Comercio. La India
es también miembro de la Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual, organismo
encargado de promover la proteccidn de los derechos de propiedad intelectual en todo el
mundo. La India también es miembro de los siguientes importantes tratados y convenios
internacionales administrados por la OMPI en relacién con los DPI:

e Tratado de Budapest sobre el Reconocimiento Internacional del Depdsito de

Microorganismos para los Fines del Procedimiento de Patentes.

e Convenio de Paris para la Protecciéon de la Propiedad Industrial.

¢ Convenio por el que se Establece la Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual.

¢ Convenio de Berna para la Proteccion de las Obras Literarias y Artisticas.

» Tratado de Cooperacidon en materia de Patentes.

¢ Protocolo relativo al Acuerdo de Madrid relacionado al Registro Internacional de Marcas —
Protocolo de Madrid.

¢ Tratado de Washington sobre Propiedad Intelectual respecto de los Circuitos Integrados.

* Tratado de Nairobi sobre la Proteccién del Simbolo Olimpico.

e Convenio para la Proteccion de los Productores de Fonogramas contra la Reproduccién No

Autorizada de sus Fonogramas.
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6.1.9.3 ADMINISTRACION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

Patentes: India ha dado pasos firmes en el fortalecimiento del sistema de patentes en el pais.
El Gobierno tiene como objetivo establecer un régimen de patentes que favorezca los avances
tecnoldgicos y esté en consonancia con sus compromisos mundiales.

La presentacién de la solicitud de patente en la Oficina de Patentes de la India ha ido
aumentando consistentemente a lo largo de los afios, lo que demuestra la confianza de la
industria global en el ecosistema de patentes de la India.

La presentacidn y tramitacion de las solicitudes de patentes, es decir, los procedimientos de
examen, concesién y post-concesion se llevan a cabo en todas las cuatro oficinas de la Oficina
de Patentes de forma independiente a través de un sistema de red virtual que vincula a las
cuatro Oficinas de Patentes. Sin embargo, sélo existe una Oficina de Patentes virtual para la
concesién de patentes. Se otorga una patente por un periodo uniforme de 20 afios a partir de
la fecha de presentacion de la solicitud de patente para invenciones en todos los campos de la
tecnologia y es un derecho territorial.

La Oficina de Patentes de la India ha sido reconocida por la Organizacion Mundial de la
Propiedad Intelectual en octubre de 2007 como una Autoridad de Busqueda Internacional y
una Autoridad de Examen Preliminar Internacional (ISA/IPEA) en virtud del Tratado de
Cooperacion en materia de Patentes, y ha operativizado el estado desde el 15 de octubre de
2013, uniéndose a un grupo de élite de 17 paises.

6.1.9.4 PROCESAMIENTO HABILITADO Y FLUJO DE TRABAJO COMPUTARIZADO DE LA
TECNOLOGIA DE INFORMACION

Todos los registros estan digitalizados y estan disponibles gratuitamente a través de la pagina
web oficial <www.ipindia.nic.in>. Cada documento recibido en la oficina es escaneado y
digitalizado antes de tomar cualquier accién en el documento y se pone a disposicidn a través
del sitio web oficial al publico. Todo el procesamiento de las solicitudes de patente es
electrénico y la informacién relacionada con el procesamiento se pone a disposicidn en el sitio
web en tiempo real, proporcionando asi informacién valiosa a los solicitantes.

6.1.9.4.1 COMUNICACIONES ELECTRONICAS INMEDIATAS CON LOS SOLICITANTES

Como consecuencia de la presentacién de un documento, un correo electrénico es enviado de
manera instantanea al solicitante al correo ID y los nimeros registrados en la oficina. Tales
mensajes estan codificados con un cédigo QR para preservar su autenticidad.

Las utilidades dindmicas estan disponibles en el sitio web, que proporciona informacion util en
tiempo real, como la emision de informes de examen en un mes determinado, la eliminacion
de solicitudes, la informacidn sobre las patentes caducadas y cesadas, etc.

Los registros completos en todas las materias, que no estan prohibidos de ser publicados por la
ley, se ponen a disposicion del publico en el sitio web. Todos los documentos se digitalizan tan
pronto como se reciben en la Oficina para permitir el procesamiento computarizado de las
solicitudes y se ponen a disposicidn del publico en tiempo real a través del sitio web oficial.
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La Oficina de Patentes cuenta con un nutrido grupo de expertos para la tramitacién de
solicitudes de patentes. En la actualidad cuenta con la fuerza de 192 Examinadores y 89
Oficiales Supervisores. De ellos, 42 tienen Doctorado, 75 Postgrados en diferentes ramas de la
ciencia, 25 posgraduados en Ingenieria y 139 licenciados en Ingenieria/Tecnologia.

6.1.9.5 DISENO INDUSTRIAL

Cada diseiio que se puede registrar debe pasar el examen universal de novedad. Un disefio
registrado es valido por 10 afios y puede ser ampliado por otros 5 afios. Un disefio no puede
ser registrado si no es nuevo u original o ha sido revelado al publico en la India o en cualquier
parte del mundo por la publicacion.

6.1.9.6 MARCAS

Se utiliza o se propone utilizar una marca para distinguir los productos o servicios de una
persona de aquellos de otras en el curso del comercio. Aunque el registro de la marca no es
obligatorio, el registro es una prueba prima facie del titulo y da al titular registrado el derecho
exclusivo de usar la marca y emprender acciones legales en caso de infraccién. Si una marca no
estd registrada y si alguien que no tiene el derecho en la marca comercial utiliza esa marca, el
titular de la marca puede tomar la accidn de usurpacién de marca prevista en el Common Law.
La inscripcion inicial es valida por un periodo de 10 afios, la cual es renovable por tiempo
indefinido.

La India también se adhirid al Protocolo de Madrid que permite a los solicitantes presentar en
otros paises que son miembros del Protocolo, a través de un formulario simple y mediante el
pago en una moneda, los solicitantes extranjeros también pueden presentar indicando la India
como el pais designado en los formularios. Esto también permite el procesamiento con limite
de tiempo de las aplicaciones de Marcas Comerciales.

6.1.9.8 ProToCoOLO DE MADRID

La oficina india estd recibiendo solicitudes de proteccion de marcas de acuerdo con el
Protocolo de Madrid y estd haciendo toda la correspondencia relacionada a ellas en linea a
través de la plataforma proporcionada por esta oficina, de manera similar todas las
comunicaciones de la Oficina Internacional sobre solicitudes internacionales o registro en
virtud del Protocolo de Madrid son realizadas por la Oficina de la India Unicamente por medios
electrénicos.

6.1.9.9 FUNCIONAMIENTO TRANSPARENTE Y AUTOMATIZADO DE LA INDUSTRIA DE
LAS MARCAS

Todas las funciones del TMR (Trade Mark Registry) se realizan a través del Trade Marks System
(TMS). Se ha realizado la entrada de datos de toda la informacidn vital relacionada con la
solicitud de marca registrada o una marca registrada y se han digitalizado todos los registros
en papel disponibles relacionados con las solicitudes de marcas comerciales o marcas
registradas y estos estan vinculados con la aplicacion pertinente o marcas registradas en el
sistema.
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6.1.9.10 OTRA INFORMACION

El sitio web de la Oficina de Propiedad Intelectual (OPI) contiene una plataforma separada para
la presentacién electrénica de solicitudes de marcas comerciales y servicios gratuitos de
busqueda publica en linea para la busqueda de marcas idénticas o similares. El Trade mark E-
Journal se publica cada lunes y da los detalles de usos aceptados para el registro de marcas
registradas y otra informacién. Los detalles de todas las solicitudes de marca o registro de
marcas, el estado de las solicitudes/marcas registradas, notificaciones publicas, copias de
ordenes de oficinas importantes, circulares y otra informacion util estan disponibles en el sitio
web de la Contraloria General de Patentes, Disefos y Marcas. La informaciédn completa sobre
existencias y flujos también esta disponible en el sitio web.

El publico puede ver en tiempo real los detalles del examen de las solicitudes de marca, las
audiencias de causa de la demostracidn, la publicacion en el diario de la marca registrada, el
registro de marcas, la disposicién de aplicaciones por el abandono, la negativa etc.

6.1.9.11 INDICACIONES GEOGRAFICAS

El Registro de Indicaciones Geograficas es una organizacién estatutaria establecida en Chennai
para la administracion de la Ley Gl con el objetivo de proporcionar el registro y la proteccion
de las indicaciones geograficas (Gl) relacionadas con los bienes. Las solicitudes de registro de
indicaciones geograficas también pueden ser presentadas por entidades extranjeras para el
registro de su indicacidon geografica en la India de conformidad con las disposiciones del
Acuerdo sobre los ADPIC. Se ha establecido un Manual de Préctica y Procedimiento para
asegurar la uniformidad y consistencia en la practica.

6.1.10 CONCLUSION

Las instituciones indias son una de las mas transparentes y estables del mundo y estan en el
camino de ser cada vez mds transparentes progresivamente. El tamafio de la economia india
medido por su tamafio del PBI es la novena economia mas grande del mundo. En términos de
tamanfio geografico, capacidades portuarias e indicadores de facilitacién del comercio, la India
puede compararse con las mejores economias del mundo. En cuanto a la proteccidn de la Pl, la
India ofrece protecciones sui generis compatibles con la OMC, lo que ayuda al progreso de los
paises en desarrollo.
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6.2 PERSPECTIVA DE PERU

6.2.1 FAcILTACION DEL COMERCIO

De acuerdo al indice Global Enabling Trade de 2014, Peru esta en la posicién 51° de 138 paises
(38% superior), demostrando una mejora considerable cuando es comparado al indice de
2008, en el cual Peru estuvo en la posicién 69° de 118 paises (58% superior). El grafico de abajo
muestra que las principales fortalezas de Peru son el acceso al mercado nacional y extranjero,
mientras que sus mayores debilidades son la eficiencia y la transparencia de la administracién
de fronteras y la calidad de la infraestructura de transporte. Por otro lado, las dreas donde
continda realizando esfuerzos son costos logisticos, requisitos técnicos y produccion
tecnoldgica.

Asimismo, de acuerdo al indice Doing Business de 2015, Peru estd posicionado 35° de 189
economias en total, pero en la seccidon de Trading Across Borders, esta en el puesto 55°. Si el
indice DB de 2015 es comparado al indice DB de 2008, el tiempo para las exportaciones e
importaciones ha sido reducido considerablemente en los ultimos afios. En el caso de la
exportacion, en 2008, 22 dias fueron necesarios para terminar el proceso y en 2015 solo 12
dias fueron requeridos. En el proceso de importacién, la reduccién ha sido de 29 a 17 dias
entre 2008 y 2015.

Grafico 24 - indice de Comercio Global Habilitador 2014 - Pert
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Fuente: Foro Econémico Mundial (2014)

Cuadro 32 — Peru: Comparacion entre Doing Business 2008 y 2015

Comercio transfronterizo - Peru
Tiempo para Costo de exportacion (USS Tiempo para Costo de importacion (US$S
Edicién exportar (dias) por contenedor) importar (dias) por contenedor)
DB2008 22 575 29 670
DB2015 12 890 17 1,010

Fuente: Banco Mundial (2015)
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6.2.2 ASUNTOS DE TRANSPORTE Y LOGISTICA

La calidad de la infraestructura del transporte es uno de los principales factores para que un
pais adquiera niveles adecuados de competitividad e integracidn interna y externa. De acuerdo
con el Informe de Competitividad Global 2015-2016, Peru estd en la posicion 105° (de una
muestra de 144 paises) en términos de calidad de la infraestructura general, 102° con respecto
a la calidad de carreteras, 87° con respecto a la infraestructura portuaria, 89° con respecto a la
infraestructura de aeropuertos y 90° en relacién a la infraestructura de ferrocarril.

El Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC) es responsable de asegurar la integracidn
interna y externa de PeruU regulando, promoviendo, construyendo y supervisando la
infraestructura del transporte y comunicaciones. Adicionalmente, el Organismo Supervisor de
la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico (OSITRAN) monitorea la inversion
en la infraestructura de transporte para uso publico.

6.2.2.1 INFRAESTRUCTURA DE CARRETERA

Durante la ultima década, la ampliacion de la red de carreteras incrementé en 53%, de 16,857
km hasta mds de 25,700 km en 2014. Durante este periodo, el porcentaje de carreteras
pavimentadas incrementd de 51% a 68% debido a las importantes inversiones publicas y
privadas. Desde 2003 en adelante, han sido otorgadas 16 concesiones de carreteras,
acumulando inversiones de USS 3,206 millones.

Grafico 25 - Peru: Red de Carreteras
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6.2.2.2 INFRAESTRUCTURA PORTUARIA

Perd tiene 11 puertos maritimos publicos y un conjunto de puertos privados usados
principalmente para transportar minerales y productos petroliferos. El puerto del Callao es el
principal puerto maritimo del pais, representado el 90% trafico portuario nacional de
contenedores y el 71% de la carga total.
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Actualmente, operan bajo concesiones los siguientes puertos: Paita, Terminal de
Contenedores Muelle Sur Callao, Terminal de Embarque de Concentrados de Minerales Callao,
Muelle Norte, Terminal Portuario de Yurimaguas y Puerto General San Martin de Pisco; con
inversiones acumuladas de USS 1,020 millones.

Con la excepcion de los puertos bajo concesién, los puertos son manejados por la Empresa
Nacional de Puerto (ENAPU), la cual pertenece al Fondo Nacional de Financiamiento de la
Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), una entidad legal publica adscrita al MEF. La
Direccién General de Transporte Acudtico (DGTA) del MTC es responsable de promover,
regular y administrar el desarrollo de actividades maritimas, de rio y de lago y responsable por
el desarrollo de vias fluviales y transporte multimodal.

De acuerdo a la Ley 27942 de 2003, la Autoridad Portuaria Nacional (APN) es responsable de
desarrollar el Sistema Portuario Nacional (SPN), alentando la inversidn privada en los puertos y
coordinando la interacciéon de actores publicos y privados. La competencia del Gobierno en
relacidon a los asuntos portuarios es ejercida solamente por la APN. Las tasas cobradas por
servicios portuarios son reguladas por OSITRAN.

6.2.2.3 INFRAESTRUCTURA DE AEROPUERTOS

La Direccidn General de Aviacion Civil (DGAC), la cual es parte del MTC, es responsable de
establecer, administrar, operar y mantener servicios de ayuda de navegacion,
radiocomunicacién y control del trafico aéreo y puede delegar estas actividades a otra Agencia
Estatal (Ley 27261). OSITRAN también es responsable de regular la infraestructura de
aeropuertos y los servicios de navegacidn aérea y de supervisar los contratos de concesién y la
infraestructura sin concesidn manejada por la Corporacién Peruana de Aviacion Comercial
(CORPAC), asi como de fijar los aranceles para el uso de esta infraestructura.

CORPAC opera y mantiene aeropuertos comerciales abiertos al trafico aéreo; proporciona
soporte de navegacion aérea, radiocomunicacion y servicios de control de trafico aéreo en
aerédromos comerciales; y regula y controla el trafico aéreo.

La red de aeropuertos comerciales comprende 23 aeropuertos, 19 de los cuales estan
operados bajo concesiones y 4 son manejados por CORPAC. CORPAC también maneja 75
aerédromos'® y 18 helipuertos.

Los aeropuertos bajo concesidon son:

- Aeropuerto Internacional Jorge Chavez, otorgado a la empresa Lima Airport Partners
(LAP) por un periodo de 30 afios.

- Un grupo de aeropuertos regionales (Talara, Tumbes, Chachapoyas, lquitos, Tarapoto,
Pucallpa, Trujillo, Anta-Huaraz, Cajamarca, Pisco, Chiclayo y Piura), otorgados a la
empresa Aeropuertos del Perd (ADP) por un periodo de 25 afios.

- Un grupo de aeropuertos regionales (Andahuaylas, Ayacucho, Arequipa, Tacna, Juliaca
y Puerto Maldonado), otorgados a la empresa Consorcio Aeropuerto Andinos del Peru
(AAP) por un periodo de 25 afios.

El Aeropuerto Internacional Jorge Chavez es el aeropuerto mas importante en términos de
movimiento de pasajeros y de carga. En 2014, 91.3% del total de trafico de carga (del cual el

13| os aerédromos publicos son para uso publico; otros aerédromos son clasificados como privados (Ley 27261)

154



TRADUCCION NO OFICIAL

88% fue carga internacional) y 62.5% de trafico de pasajeros fue centralizado en el Aeropuerto
Jorge Chavez.

Cuadro 33 — Peru: Distribucion del trafico aeroportuario por el operador del aeropuerto, 2013-2014

2013 Part. 2014 Part. 2014/2013
(%)

Pasajeros (miles) 23,861 100,00 25,336 100.0 6.2
Lima Airport Partner {LAF) 14,915 B2.5 15,659 61.8 5.0
Aeropuertos del Perd (A0F) 4012 16.8 441%8 174 101
Consercio Aeropuerto Andinos del Perd (AAF) 2,303 8.7 2,440 9. 58
CORPAC 2,635 11.0 2,818 111 6.9
Carga (TM) 331,257 100.0 325,548 100.0 1.7
Lima Airport Partner {LAF) 302,406 91.3 296,517 211 15
Aeropuertos del Perd (ADP) 6.3 20,432 6.3 2.6
Consorcio Aeropuerto Andinos del Perd (AAP) ls &,008 18 107
CORPAC 2,450 0.7 2,584 0.8 57

Fuente: OSITRAN

6.2.3 PoLiTICAS DE MINA Y MANUFACTURA2®

6.2.3.1 PoLiTicas DE MINA

El sector minero en Peru genera 50% del ingreso proveniente exportaciones de mercaderia.
Los principales mercados para los productos minerales peruanos son China, los Estados
Unidos, Suiza, Japdn, Canadd y la Unidn Europea. El cobre y el oro representaron alrededor del
75% de las exportaciones de minerales en 2014. El sector minero también es uno de los
principales receptores de inversiones del Perd. Durante 2009-2014, el total de inversiones en
el sector ascendié a US$41 millones.

La formulacidn de la politica minera es responsabilidad del Ministerio de Energia y Minas. La
politica minera busca: i) actualizar los reglamentos mineros a fin de garantizar la estabilidad
juridica y mejorar las condiciones para la inversién privada; ii) impulsar el desarrollo de las
actividades mineras con mejores condiciones de seguridad para los trabajadores y para la
sociedad, mientras se protege el medio ambiente y se mantiene una relacién armoniosa con la
comunidad; v, iii) reforzar la supervision.

El Organismo Supervisor de la Inversidon en Energia y Mineria (OSINERGMIN) es el organismo
publico con responsabilidad nacional de supervisar y monitorear el cumplimiento de las
disposiciones legales y técnicas relacionadas a la mineria, electricidad e hidrocarburos.
También es responsable de monitorear la seguridad de la infraestructura asociada con estas
actividades. Al 2010, el cumplimiento de las regulaciones medioambientales es monitoreado y
ejecutado por el Organismo de Evaluacién y Fiscalizacion Ambiental (OEFA), una agencia
adscrita al Ministerio del Ambiente (MINAM).

Bajo el Articulo 66 de la Constitucidn, el Estado tiene soberania sobre los recursos no
renovables. Los operadores del sector privado estdn permitidos de explotar los recursos
minerales bajo el sistema de concesién. El organismo a cargo de garantizar las concesiones
mineras y administrar el registro nacional de mineria y los pagos hechos por todos los

126 sacciones 6.2, 6.3, 6.4 and 6.5 estan basadas en los Examenes de las Politicas Comerciales de Pert (OMC, 2013).
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concesionarios mineros por el mantenimiento de sus derechos mineros vigentes es el Instituto
Geoldgico Minero y Metaldrgico (INGEMMET).

Bajo la Ley General de Mineria, no hay limitaciones en la participacion de capital extranjero en
explotacién mineral, explotacion o procesamiento de proyectos, pero la exploracién y
explotacién requieren una concesién minera™’. Una concesién minera no concede un derecho
de superficie y se requiere un permiso de uso de terreno antes de que cualquier actividad
minera pueda ser llevada a cabo'®. Ademas, las evaluaciones de impacto ambiental tienen que
ser aprobadas para la exploracién, explotacion y actividades de procesamiento mineral, entre
otros. La topografia, propensién y marketing son actividades que pueden ser llevadas a cabo
sin la necesidad de tener una concesion.

Las empresas extranjeras deben establecer una sucursal o subsidiaria domiciliada para
participar en las actividades de exploracidn y explotacién. Las concesiones estan garantizadas
por un periodo ilimitado, aunque es impuesta una penalidad si para el sexto afio de otorgado
la concesién no se ha hecho ninguna inversidn especifica o no se ha iniciado la produccién. Las
empresas con participaciones extranjeras deben haber obtenido autorizacion de un Decreto
Supremo antes de empezar la exploracién o explotacién en un area situada dentro de 50 km
de las fronteras.

El Estado impone varias tasas para exploracion y explotacion minera. Desde mediados de
2004, los inversionistas han pagado regalias por la explotacion de minerales. En 2011, el
sistema de regalias fue modificado para recolectar cantidades adicionales dirigidas a llevar
cabo proyectos sociales y de infraestructura en las dreas mds pobres del pais. Bajo el nuevo
esquema, las empresas mineras sin convenios de estabilidad tributaria pagaran regalias entre
1% y 3% del valor del concentrado (o su equivalente) extraido y 12% de sus utilidades
operativas. Ademas, estas empresas pagaran un impuesto especial de entre 2% y 8.4% de sus
utilidades operativas.

Al mismo tiempo, las empresas con convenios de estabilidad tributaria pagaran un impuesto
especial sobre sus beneficios de explotacidn a una tasa de entre 4% y 13%. Los productores
pequefios y artesanales no tienen que pagar regalias. La Ley General de Mineria define dos
tipos de productores'®. Los titulares de concesiones mineras deben pagar una tasa anual por
la concesidn, la cual varia de acuerdo al tamafio del productor®®. Las empresas mineras deben
distribuir 8% de sus utilidades antes de impuestos a sus trabajadores.

La Ley 27623 da a los titulares de concesiones mineras el derecho a una devolucion definitiva
del IGV y del impuesto de promocién municipal pagado sobre la importacién y/o compra local
de “mercancias, suministros o utilizacién de servicios de construccién y contratos usados
directamente para llevar a cabo la exploracion” de recursos minerales durante la fase de
exploracién. Este beneficio es otorgado exclusivamente a empresas que invierten al menos
US$ 500,000™* y se mantendrd en efecto hasta el 31 de diciembre de 2015.

127 Articulo 9 del Texto Unico Armonizado de la Ley General de Mineria, aprobado por Decreto supremo N2 014-92-

EM el 3 de junio de 1992.

128 Bajo el Articulo 9 de la Ley General de Mineria, la concesidn minera y los derechos de propiedad son diferentes
en naturaleza, siendo el derecho de concesidn un activo distinto y separado del terreno al cual se relaciona. Para
evitar la posibilidad de disputas sociales, antes de iniciar las actividades mineras, el titular de la concesién debe
alcanzar un acuerdo con el propietario o propietarios del terreno.

129 Articulo 91 del Texto Unico Armonizado de la Ley General de Mineria.

Articulo 39 del Texto Unico Armonizado de la Ley General de Mineria.

Articulo 14 del reglamento de aplicacion de la Ley 27623.
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Los titulares de concesiones mineras pueden entrar en convenios de estabilidad tributaria con
el Estado, ademas de los convenios de estabilidad juridica disponibles a los inversionistas de
cualquier sector®®?. Los convenios de estabilidad tributaria congelan el impuesto a la renta al
tipo de cambio efectivo al momento que el convenio fue firmado mas dos puntos
porcentuales. Los beneficios tributarios en efecto al momento que el convenio fue firmado
también son congelados, pero solo por el periodo prescrito en el instrumento legal bajo el cual
los beneficios son otorgados. El plazo del convenio varia dependiendo de la capacidad de
produccién de la empresa que lo firma. Las empresas cuya capacidad de produccién varia de
350 a 5,000 toneladas por dia deben firmar convenios por diez afios, mientras que empresas
con una capacidad mayor deben firmarlos por 15 afos. Para firmar un convenio de diez afios
es necesario invertir al menos USS$ 2 millones en un nuevo proyecto. La cantidad minima para
convenios de 15 afios es US$ 20 millones invertidos en huevos proyectos o USS 50 millones en
proyectos existentes.

6.2.3.2 PoLiTicAs DE MANUFACTURA

El Ministerio de la Produccién (PRODUCE) es responsable de formular la politica del sector
manufacturero. En 2014, PRODUCE anuncio el Plan Nacional de Diversificacion Productiva, el
cual tiene tres pilares: i) promocidon de diversificacion productiva, ii) adecuacién de
reglamentos y simplificacion administrativa, v, iii) expansion de la productividad.

Las principales acciones del Plan son:

v Integracion a cadenas de valor globales

v Atraccidn de inversidn extranjera directa

v" Implementacién de la Politica Nacional de Innovacién: trabajando junto al sector
privado para obtener 16 agendas sectoriales de innovacién para el 2016 e
incorporando procesos innovadores en las estrategias de negocio.

v" Implementacién de la Politica Nacional de Calidad: creando el Instituto Nacional de
Calidad en 2015.

v Eliminacidn de las barreras de inversidn y facilitacion de actividades productivas.

v" Adecuacién de las normas para promover un negocio competitivo y rentable con la
habilidad de generar empleo formal.

v Simplificacion administrativa: introduciendo nuevas medidas electrdnicas del gobierno
y nuevos esquemas tributarios para las MIPYMEs.

v" Programa de extensidén tecnoldgica para las MIPYMEs: reforzando 20 centros de
innovacion tecnoldgica para el 2016, difusion tecnoldgica para el sector agricola.

v" Reduccién de costos y reforma de financiamiento de las MIPYMEs: creando un fondo
para el financiamiento de la MIPYMEs y fondos de garantia mutua.

v" Programa de apoyo de clusters

v" Estudios de diagndstico regional: implementar agendas de trabajo para mejorar la
productividad regional

Los manufactureros son elegibles para un procedimiento especial de recuperacién anticipada
de IGV en la adquisicion de capital nuevo y mercancias intermedias y servicios de construccion,
ya sean importados y/o adquiridos localmente, usados durante la etapa de pre produccion de
actividades econdmicas sujetas al IGV o para exportaciones.

132 Articulos 78,79, 82y 83 del Texto Unico Armonizado de la Ley General de Mineria.
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En 2014, PRODUCE cred el Programa Nacional de Innovacidn para la Competitividad y
Productividad (Innévate Perd) *** como Unidad Ejecutora®®* del Ministerio de la Produccidn.
Sus objetivos especificos son: i) incrementar la innovacion en los procesos de produccion; ii)
promover emprendimiento innovador; v, iii) facilitar la absorcion y adaptacién de tecnologias a
los negocios.

PRODUCE también estd redisefiando el proyecto para la construccién de parques industriales a
nivel nacional. El objetivo de este proyecto es generar centros industriales no contaminantes
qgue promueven productividad dentro del sector. En 2014, fueron aprobados los
reglamentos™’ de la Ley 30078 que promueve el desarrollo de parques eco industriales.

6.2.4 INCENTIVOS DE EXPORTACION

En 2007, Peru establecié un procedimiento especial para recuperacidon anticipada de IGV,
aplicada en la adquisicién de capital nuevo y mercancias intermedias y servicios de
construccion (ya sean importados y/o adquiridos localmente) usados durante la etapa de pre
produccidn de actividades econdmicas para exportacion.

A través del Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero (FONDEPES), personas naturales o
juridicas dedicadas a la acuicultura o a la pesca maritima o continental en pequefia escala
pueden obtener préstamos y apoyo financiero a tasas preferenciales, las cuales oscilan de 3% a
7% dependiendo de la actividad pesquera y la cantidad del préstamo. Otros programas son el
Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrograficas y Conservacién de Suelos
(PRONAMACHCS), el Proyecto de Manejo de los Recursos Naturales en la Sierra Sur
(MARENASS) y la Promociéon del Aprovechamiento de Abonos provenientes de Aves Marinas
(PROABONOQS), los cuales fueron fusionados en un uUnico programa llamado AGRORURAL en
2008.

Los agricultores reciben una tasa preferencial para el impuesto a la renta y la recuperacion
anticipado del IGV"®. Desde 2008, las concesiones tributarias otorgadas a los productores
agricolas ya no estan condicionadas a la utilizacién de productos de origen nacional™’.

Como banco de desarrollo de segundo piso, COFIDE también ofrece lineas crediticias y
programas para financiar varios sectores.

6.2.4.1 ZONAS DE TRATO ESPECIAL

El MINCETUR es responsable de supervisar las zonas de trato especial. Cualquier operacion
comercial extranjera debe ser llevada a cabo desde estas zonas ya que incluyen operadores
logisticos y oficinas de la SUNAT. En el caso de ZOFRATACNA, las mercancias extranjeras
pueden dirigirse a terceros paises a través de cualquier puesto de aduanas nacional previa
presentacion de una solicitud de transferencia. Las exportaciones originadas en otras zonas
especiales pueden ir a terceros paises usando una solicitud de transferencia, pero tienen que

33 Decreto Supremo 003-2014-PRODUCE.

3% para alcanzar sus objetivos Inndvate Peru maneja actualmente los siguientes fondos: Proyecto de Innovacion
para la Competitividad (FINCyT), Fondo de Investigacidon y Desarrollo para la Competitividad (FIDECOM) y Fondo
para la  Innovacién, ciencia y Tecnologia (FOMITEC). Madas informacién disponible  en:
http://www.innovateperu.gob.pe/

1 Resolucién 002-2014-PRODUCE.

Ley 27360 (que aprueba las normas sobre promocidn del sector agricola) del 20 de octubre de 2000.

Decreto Legislativo 1035 de 24 de junio de 2008.
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proceder a través de un puesto de aduanas especifico. Las mercancias deben ser elegibles para
régimen de trdnsito para poder ser exportado a través de cualquier puesto de aduanas.

Las zonas de trato especial conocidas como Centros de Exportaciéon, Industria, Marketing y
Servicio han sido establecidas por una ley especial que especifica las concesiones y las
actividades que pueden ser realizadas en cada uno de ellos. Actualmente, hay siete zonas de
trato especial: 110'*%, Loreto, Matarani, Paita®®® and Tumbes, la ZOFRATACNA™ vy la Zona
Econdmica de Puno (ZEEDEPUNO)™'.

Las concesiones tributarias'* otorgadas a los usuarios de zonas libres o CETICOS han sido
extendidas hasta el 31 de diciembre de 2022 en el caso de los CETICOS de llo, Matarani y Paita,
hasta 2042 para el CETICO Tumbes y hasta 2041 para la ZOFRATACNA.

Los productos exportados a territorio peruano desde las zonas de trato especial pagan la tasa
mas baja negociada por Perd en un acuerdo comercial y los productos exportados
definitivamente desde territorio peruano a una zona especial son aptos para el régimen
drawback y la devolucion del IGV.

Las actividades llevadas a cabo usualmente en las zonas de trato especial incluyen:
manufactura o transformacidn; maquila o ensamblado; industrias agricolas; almacenamiento;
servicios como empaquetado, embalaje, etiquetado, clasificacién de mercancias y reparacién
de maquinaria y equipamiento. Las actividades que pueden o no ser realizadas en cada una de
las zonas libres son estipuladas especificamente en las normas que crean cada zona.

A partir de 1999, el programa de promocién de inversién en la regiéon Amazonas'® otorga
concesiones tributarias a las empresas localizadas en esta area’* por 50 afios. Los
contribuyentes que viven en la zona amazénica tienen excepciones o reducciones al impuesto
a la renta, dependiendo de su actividad; excepciones del IGV sobre las ventas locales para
consumo local; exenciones para servicios proporcionados en la region y sobre contratos de
construccion o la primera venta de bien inmueble por constructores en la regidn; y exenciones
del IGV y el ISC sobre ventas a proveedores y consumidores finales de petréleo, gas natural y
sus derivados.

A partir del 2010, Perd ha garantizado exoneracion y/o exenciones al impuesto a la renta a
personas naturales, MIPYMEs, las asociaciones cooperativas, empresas comunales y
multicomunales que tienen su domicilio fiscal, lugar de negocio y centro de produccion en las
regiones andinas a una altitud de 2,5000 metros o mds sobre el nivel del mar, y empresas en
general establecidas a una altitud de 3,200 metros o mas sobre el nivel del mar e involucradas
en cualquiera de las actividades de la lista otorgada (piscicultura, acuicultura, elaboracién de
carne, plantaciones forestales con fines comerciales o industriales, produccion de leche, cria
de camélidos sudamericanos y ovinos y transformacidn de sus fibras y lanas, agroindustria,

38 E| CETICOS llo es un centro de distribucién para mercancia y el suministro de servicios para grandes industrias y

mineria en el sur de Peru.

139 pecreto Legislativo 864 de 27 de octubre de 1996 (creando el CETICOS Paita).

10| oy 27688 de 8 de febrero de 2002 and Ley 29739 de 6 de Julio de 2011 (modificando la Ley 27688).

! Decreto Supremo 050-2007-EF de 27 de abril de 2006 (aprobando los reglamentos de la Ley 28864 — Ley de la
Zona Econdmica Especial Puno).

12 Excepcion del impuesto de importacidn, impuesto a la renta, impuesto general a las ventas, impuesto de
promocién municipal, impuesto selectivo al consumo, arancel ad-valorem sobre la entrada de bienes y cualquier
otro impuesto aplicado por el Gobierno Central o los gobiernos regionales o municipales.

13 Ley 27037 de 30 de diciembre de 2008 y Decreto Supremo 103-99-EF y modificaciones.

%% E] drea amazénica comprende las regiones de Loreto, Madre de Dios, Ucayali, Amazonas y San Martin, asi como
las provincias y distritos amazdnicos de las regiones de Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Hudnuco, Junin, Pasco, Puno,
Huancavelica y La Libertad. Y Piura.
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artesania y textiles*®). Las concesiones, las cuales incluyen excepciones del impuesto a la

renta, tasas y el IGV sobre las importaciones de bienes de capital, permaneceran en efecto
hasta el 31 de diciembre de 2021.

6.2.5 DERECHOS DE PROPIEDAD RELACIONADOS CON EL COMERCIO

El Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Proteccién de la Propiedad
Intelectual (INDECOPI) es responsable de implementar los textos legales designados a proteger
los Derechos de Propiedad Intelectual. Tiene tres direcciones para realizar esta tarea: la
Direccién de Derechos de Autor (DDA) para asuntos referentes a derechos de autor y derechos
relacionados; la Direccion de Signos Distintivos (DSD) para asuntos referentes a marcas,
nombres comerciales y esldganes, marcas colectivas, marcas de certificacion vy
denominaciones de origen; y la Direccién de Invenciones y Nuevas Tecnologias (DIN) para
asuntos referentes a patentes, modelos de utilidad, disefios industriales, variedades vegetales
protegidas, conocimiento tradicional y otras nuevas tecnologias.

La DDA, DSD y DIN coordinan la aplicacion de, y monitorean el cumplimiento con, los
compromisos nacionales e internacionales en derechos de propiedad intelectual dentro de sus
esferas de competencia. Estas Direcciones son las primeras instancias administrativas para
disputas u otros procedimientos iniciados por una queja de una parte o de oficio.

Las Sala de Propiedad Intelectual de INDECOPI es un organismo independiente de la DDA, DSD
y DIN, y es la segunda y ultima instancia administrativa de apelaciéon para asuntos de
Propiedad Intelectual. La Sala puede establecer precedentes que deben ser seguidos,
mediante resoluciones y decisiones administrativas, pero no es una autoridad judicial y las
apelaciones en contra de sus decisiones pueden ser hechas a los tribunales judiciales.

La Direcciéon de Policia Fiscal, a través de la Divisién de Investigacion de Delitos contra
Derechos de Propiedad Intelectual tiene la tarea de combatir delitos contra derechos de autor
y derechos relacionados y contra propiedad industrial cuando las mercancias son producidas
haciendo uso desautorizado de patentes o reproduccidn de disefios industriales, o una marca
se imita o se utiliza ilegalmente'*®. SUNAT aplica medidas en frontera como la suspensién del
despacho de mercancias supuestamente falsificadas, pirateadas o engafiosamente similares,
de conformidad con la legislacidn sobre proteccién de derechos de autor y derechos conexos y
derechos de marcas.

El marco legal de Peru para Propiedad Intelectual comprende su legislacion nacional,
multilateral y los textos legales de la CAN y los acuerdos preferenciales que Peru ha firmado. El
Acuerdo sobre los Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual relacionados con el
Comercio (ADPIC), junto con otros Acuerdos de la OMC, ha sido incorporado en la legislacion
nacional de Peru y puede ser invocado por sus tribunales. Los textos legales de la CAN también
son directamente aplicables y son supranacionales en Peru.

La legislacién de Peru abarca todos los tipos de Derechos de Propiedad Intelectual
mencionados en el Acuerdo sobre los ADPIC y contiene disposiciones sobre la aplicacion. En los
ultimos diez afos, varios textos legales sobre distintos tipos de Derechos de Propiedad

145 Ley 29482 de 19 de diciembre de 2009 y Decreto Supremo 051-2010-EF.
146

Informacién sobre operaciones, incautaciones y otras medidas de la Policia Fiscal, disponibles en su sitio web,
ver en:http://www.pnp.gob.pe/direcciones/dirpofis/inicio.html.
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Intelectual y la aplicacion, fueron adoptados o modificados™®’. Pert concede gran importancia
a la protecciéon de conocimiento tradicional, acceso a recursos genéticos y a la proteccién de
diversidad biolégica. Estos requisitos han sido incorporados en la legislacién peruana desde
1996, y en la legislacién de la CAN, a través de la Decisién 391, la cual establece un régimen
comun para el acceso a recursos genéticos, y la Decision 486'%. Perd también tiene
disposiciones para prevenir prdacticas anticompetitivas en licencias contractuales sobre
Derechos de Propiedad Intelectual.

En la Ronda de Doha, Perd, junto con otros miembros, presentd propuestas sobre temas como
el sistema de patentes, a fin de incorporar el requisito de revelar el origen de los recursos
genéticos y los conocimientos tradicionales'*®. Pert considera que una obligacién legal que
establece un requisito de divulgacién obligatoria para solicitudes de patente ayudaria a
prevenir la apropiacion indebida de los recursos genéticos y la concesién indebida de patentes
y también mejoraria la transparencia en relacion a la utilizaciéon de recursos genéticos y /o
conocimiento tradicional asociado™°. Pert también present propuestas sobre la necesidad de
vincular el sistema de patentes al régimen para acceso de recursos genéticos y proteccion de
conocimiento tradicional en el Convenio sobre Diversidad Biolégica (CDB), la OMPI y en otros
foros (incluyendo procesos regionales) ! como es ya proporcionado por la legislacién sobre
patentes.

El Peru ha firmado 16 de los tratados administrados por la Organizacion Mundial de Propiedad
Intelectual (OMPI)™*. Desde el 2007, Perl ha accedido a cuatro de estos tratados: el Tratado
de Budapest (octubre de 2008), el Tratado de Cooperacién en materia de Patentes (marzo
2009), el Tratado sobre el Derecho de Marcas (agosto 2009) y el Convenio de la UPQV (julio
2011). En junio de 2012, Peru firmé el Tratado de Beijing sobre Interpretaciones y Ejecuciones
Audiovisuales y el Tratado de Marrakech para facilitar el Acceso a las Obras Publicadas a las
Personas Ciegas, con Discapacidad Visual o con Otras Dificultades para Acceder al Texto
Impreso, en el 2013.

Perd también ha adoptado compromisos para proteger la propiedad intelectual en los
acuerdos regionales. Uno de los mas importantes de estos acuerdos es la Comunidad Andina —
CAN, el cual establece un régimen comun para diferentes formas de Derechos de Propiedad
Intelectual y constituye el marco para el régimen sobre la proteccion de tales derechos en
Perd. La CAN, no obstante, permite a sus miembros adoptar legislacion adicional para
complementar y facilitar la aplicacion de la Legislacion Andina sobre propiedad industrial.

Y Decreto Legislativo 1076 de 27 de julio de 2008 (modificando el Decreto Legislativo N2 822), Ley de Derecho de

Autor incorporando nuevas definiciones; Ley 29316, de 13 de enero de 2009, Ley de modificacidn,
incorporacién y regulacion de diversas materias relativas a la implementacion del Acuerdo de Promocién
Comercial entre Perl y Estados Unidos; Decreto Legislativo 1072 de 26 de junio de 2008, Proteccion de datos de
prueba y otros datos no divulgados sobre productos farmacéuticos; Decreto Supremo 002-2009-SA de 17 de
enero de 2009, reglamento de aplicacién del Decreto Legislativo 1072, Ley General de Salud; Ley 29316, de 13
de enero de 2009, por la que se modifican disposiciones de la Ley 27811; Decreto Legislativo 1092 por el que se
aprueban medidas en frontera para proteger los derechos de autor o derechos conexos y derechos de marcas y
sus reglamentos de aplicacién en el Decreto Supremo 003 2009-EF.
Documento de la OMC IP/C/W/493 de 19 de setiembre de 2007.
Documentos de la OMC TN/C/W/52 de 19 de Julio de 2008, WT/GC/W/590 de 28 de mayo de 2008 vy
TN/C/W/59 de 19 de abril de 2011.
%% Documento de la OMC TN/C/W/59 de 19 de abril de 2011.
Documento de la OMC IP/C/W/493 de 19 de setiembre de 2007.

Incluyendo el Convenio OMPI. Los tratados firmados por Peri pueden ser vistos en:
http://www.wipo.int/treaties/en/ShowResults.jsp?country id=137C&start year=ANY&end year=ANY&search
what=C&treaty all=ALL.
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Los compromisos hechos por Perld en su Acuerdo de Promocién Comercial con los Estados
Unidos incluyeron reformas sobre la violacidon de los Derechos de Propiedad Intelectual,
derechos de autor y derechos relacionados, marcas, patentes y proteccidn de datos de prueba,
y la aplicacion de medidas en frontera.

El Acuerdo Comercial entre Colombia y Perd y la Unién Europea también contiene varias
disposiciones sobre Propiedad Intelectual, algunas de ellas relacionadas a salud publica. Una
caracteristica distintiva de este acuerdo es que abarca indicaciones geograficas, conocimiento
tradicional y recursos genéticos. Los acuerdos con China, Costa Rica, EFTA, Japdn, la Republica
de Corea, México, Panama y Singapur también incluyen disposiciones sobre derechos de
propiedad intelectual. Las disposiciones varian dependiendo del acuerdo, pero generalmente
incluyen normas sustantivas para todas las categorias de Propiedad Intelectual vy
procedimientos de aplicacion; también determinan el nivel de proteccién de propiedad
intelectual que es mas alto que el del Acuerdo sobre los ADPIC.
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CAPiTULO 7: EVALUACION DE LOS IMPACTOS EcONOMICOS DEL TLC PERU-INDIA

7.1 PERSPECTIVA DE INDIA

7.1.1 INTRODUCCION

En este capitulo se lleva a cabo un analisis detallado de los indicadores comerciales, los cuales
permitirdn identificar productos, capitulos y sectores potenciales que tengan una ventaja
comparativa en términos de comercio bilateral. Esto también nos permite estimar las lineas
arancelarias a un nivel desagregado (HS 6 digitos) en el que existe un potencial para aumentar
el comercio en el futuro inmediato. El capitulo también analiza la posibilidad de inversiones y
otros canales de consolidacion de los lazos comerciales bilaterales. Por lo tanto, algunos de los
resultados del Capitulo 2 estdn mads elaborados en este capitulo a fin de conocer mejor la
direccion del comercio y la cooperacidn entre la India y el Perd. Un modelo de Proyecto de
Analisis del Comercio Mundial (GTAP en inglés) también se ha utilizado al final del capitulo
para entender el probable impacto de un posible TLC entre la India y el Perd.

7.1.2 INDICADORES COMERCIALES

Para evaluar los efectos potenciales de un Tratado de Libre Comercio entre la India y el Perd,
es importante estimar el grado en que los dos paises comercian entre si. Asimismo, es
importante identificar los sectores potenciales para el comercio mutuo, lo que aumentaria los
beneficios de un acuerdo comercial.

Con este proposito, el informe estima algunos indices comerciales estandar como: indice de
intensidad de comercio bilateral; indice de ventaja comparativa revelada, indice de
especializacion de exportacion, indice de complementariedad comercial y el indice Finger-
Kreinin. Estos indices se usan convencionalmente para medir las interdependencias antes de
que cualquier acuerdo comercial sea introducido por los paises socios.

7.1.2.1 INDICE DE INTENSIDAD COMERCIAL

El indice de intensidad comercial (TIl) se utiliza para determinar si el valor del comercio entre
dos paises es mayor o menor de lo que cabria esperar tomando como referencia su
importancia en el comercio mundial. EI TIl, se define como la participacion de las
exportaciones de un pais hacia un socio dividido por la participaciéon de las exportaciones
mundiales hacia este socio. Se calcula como:

Tl = Tij = (Xij/Xit)/(ij/XWt)

Donde xij y xwj son los montos de las exportaciones del pais i y de las exportaciones mundiales
al pais j, respectivamente; y donde Xit y Xwt son las exportaciones totales del pais i y las
exportaciones mundiales totales, respectivamente. Un indice de mds (o menos) de 1 indica un
flujo de comercio bilateral mayor (o menor) de lo esperado, dada la importancia del pais socio
en el comercio mundial.

El indice de Intensidad Comercial se basa en una observacién real del flujo comercial bilateral y
mide la relacién comercial entre dos paises. Cuanto mas alto sea el indice de Intensidad de
Comercio, mejor sera nuestra posibilidad de exportacion. Un valor elevado de Tll indica un mas
estrecho comercio bilateral entre los socios comerciales y, por lo tanto, es un indicador de una
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mayor aceptacion del producto en cuestion en ese mercado de exportacion. Por lo tanto, un
exportador debe optar por exportar al mercado donde el valor Tll es alto.

El indice de Intensidad Comercial nos indica si una regién exporta mas (como porcentaje) a un
destino en particular en comparacién con lo que el mundo exporta en promedio a dicho
destino. Se interpreta de la misma manera que una cuota de exportacion. No sufre ningun
sesgo de 'tamaio’, por lo que podemos comparar la estadistica entre regiones, y a través del
tiempo cuando las exportaciones estan creciendo rapidamente.

Cuadro 58 — India: indice de Intensidad Comercial con el Mundo, LAC y Perti

Year TIl with World TIl with LAC TIl with Peru
2004 100 53.94 73.82
2005 100 61.21 82.98
2006 100 65.66 76.22
2007 100 63.14 88.62
2008 100 71.62 130.31
2009 100 47.16 78.11
2010 100 59.36 96.86
2011 100 61.83 88.17
2012 100 69.80 98.29
2013 100 67.79 96.85
2014 100 80.52 110.55

Fuente: Basado en los Indicadores del WITS COMTRADE

El indice de Intensidad Comercial se calcula independientemente para el Peru y los paises de
Ameérica Latina (ALC). EI TIl sugirié que la intensidad del comercio entre ALC e India aumenté
hasta 2008, cuando hubo una caida en la participacion de las exportaciones seguida de un
movimiento ascendente en los afios siguientes. Esto indicé la tendencia oscilante en el
comercio que se ha observado particularmente con ALC.

La TII del comercio de India con ALC aumentd de 54 en 2004 a 81 en 2014. A pesar de este
aumento en la estadistica, el comercio de la India con ALC no estd por encima de la media
mundial de las exportaciones. El comercio entre la India y el Perd muestra una tendencia
similar de crecimiento dl indice de intensidad del comercio hasta 2008, seguido por una fuerte
caida en 2009, que repuntd y aumentd a un valor de 110,5 en 2014. Aunque la estadistica
actual no es tan alta como en 2008 (130.3), ésta indica que las exportaciones de la India al Peru
son en promedio mas altas que las exportaciones mundiales al Peru.

La Tll indica claramente el alcance de la India en el mercado peruano. A pesar del bajo indice
de intensidad de los paises latinoamericanos como grupo, Perud es un mercado prometedor
donde el volumen comercial debe ser ampliado.

Grafico 49 — India: indice de Intensidad Comercial con LAC y Peru
150
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Fuente: Compilado en baso a la base de datos en linea del WITS Comtrade, ultimo acceso el 12-09-2015
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7.1.2.2 INDICE DE VENTAJA COMPARATIVA REVELADA

El concepto de Ventaja Comparativa Revelada (RCA) es similar al de la teoria econdmica, pero
utiliza para su construccion las exportaciones en vez del empleo. La RCA se utiliza en economia
internacional para calcular la ventaja o desventaja relativa de un determinado pais en una
cierta clase de bienes o servicios utilizando en su calculo los flujos comerciales. Se basa en el
concepto de ventaja comparativa ricardiana. Es decir, la RCA es igual a la proporcién de las
exportaciones de un producto i respecto de las exportaciones totales del pais j (Eij / Eit),
dividida por la proporcién de las exportaciones del producto i a nivel mundial (Enj / Ent). Bajo
un escenario normalizado**, la ventaja comparativa se "revela" si RCA> 1. Si RCA es menor que
la unidad, se dice que el pais tiene una desventaja comparativa en el producto o la industria.

El estudio analiza la RCA bilateral para analizar la ventaja comparativa de las lineas arancelarias
para la India y el Peru utilizando un indice calculado en comparacidn con el comercio mundial.
En el caso de la RCA bilateral, la RCA se calcula comparando la participacién de las
exportaciones del pais “I” al mundo con la participacion de las exportaciones del pais al
mundo.

aw:n
J

Cuadro 59 - India: Cuadro Resumen del RCA Bilateral de India y Peru (lineas arancelarias)

Range Number of Tariff Lines (HS 6 digits) Share (%)
-1to-0.5 1891 36.34
-0.5to0 897 17.24
0to 0.5 831 15.97
0.5to1 1585 30.46
Total 5204 100

Fuente: Compilado en base a la base de datos en l{inea del WITS Comtrade, , ultimo acceso el 12-09-2015

El promedio de los valores RCA bilaterales para 5,204 lineas arancelarias a nivel desagregado
(HS 6 digitos) para 2007 a 2014 se resume en el Cuadro 59 — India: Cuadro Resumen del RCA
Bilateral de India y Peru (lineas arancelarias). La RCA bilateral estimada para la India y el Peru
sugiere que casi 47% de las lineas arancelarias tenian un valor RCA positivo por encima de
cero. Esto se puede desagregar como 831 lineas arancelarias a 6 digitos de 0 a 0,5 seguidas de
1.585 lineas arancelarias con valores RCA muy altos que van de 0,5 a 1. También significa que
el 53% de las lineas arancelarias comerciadas bilateralmente han obtenido muy bajas ventajas
comparativas reveladas, una proporcion significativa del 36,3% pertenecia a la gama de valores
de RCA de -1 a-0,5, lo que representaba 1.891 lineas arancelarias.

Los resultados arriba descritos sugeririan que las negociaciones del acuerdo comercial pueden
comenzar con las 1.585 lineas arancelarias listadas (nivel de 6 digitos del HS) y seguidas por los
831 siguientes, todos los cuales tienen un RCA superior a 0.

Este capitulo analiza las tendencias de RCA bilaterales (BRCA) en secciones de productos de
2007 a 2014. Esto se calcula promediando los valores de RCA de la mayoria de los valores de
los niveles desagregados a subpartidas (HS 6 digitos) en el primer paso al nivel de capitulo, y
después en el segundo paso a nivel de seccidon de productos. Los resultados de la RCA
promedio para 21 secciones en el sistema armonizado se analizan en el Cuadro 60 a
continuacion, el cual puede leerse con referencia al cuadro sobre la RCA de 2007-2014 que
figura en el Anexo.

13 a férmula para el RCA normalizado es (RCA-1) / (RCA+1).
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por Sector

Section

Section
Description

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Average
(2007-
14)

12

Footwear,
Headgear

0.27

0.13

0.32

0.33

0.41

0.41

0.41

0.36

0.33

16

Machinery &
Mechanical
Appliances

0.24

0.16

0.26

0.27

0.3

0.33

0.36

0.36

0.29

Plastics &
Rubber

0.17

0.19

0.19

0.28

0.2

0.25

0.24

0.34

0.23

20

Miscellaneou
3

0.25

0.03

0.15

0.24

0.23

0.33

0.29

0.28

0.23

18

Instruments -
Measuring,
Musical

0.04

0.06

0.11

0.11

0.2

0.16

0.28

0.25

0.15

13

Articles Of
Stone,
Plaster,
Cement,
Asbestos

0.1

0.1

0.06

0.17

0.11

0.14

0.17

0.18

0.13

21

Works Of Art

-0.01

-0.16

-0.02

-0.01

-0.01

-0.06

0.17

0.62

0.07

11

Textiles &
Textile
Articles

0.05

0.01

0.06

0.12

0.07

0.05

0.07

0.07

0.06

15

Base Metals
& Articles
Thereof

0.02

0.01

0.03

0.1

0.07

0.08

0.05

0.05

0.05

17

Transportati
on
Equipment

-0.11

-0.13

-0.11

-0.13

0.03

-0.01

0.03

-0.02

-0.06

10

Wood Pulp
Products

-0.13

-0.12

-0.15

-0.12

-0.18

0.03

-0.19

-0.12

Vegetable
Products

-0.14

-0.13

-0.1

-0.2

-0.11

-0.17

-0.16

-0.2

-0.15

Hides & Skins

-0.1

-0.11

-0.16

-0.12

-0.21

-0.29

-0.19

-0.25

-0.18

Chemical
Products

-0.25

-0.23

-0.17

-0.18

-0.15

-0.16

-0.19

-0.14

-0.18

Mineral
Products

-0.24

-0.25

-0.28

-0.17

-0.17

-0.23

-0.33

-0.25

14

Pearls,
Precious Or
Semi-
Precious
Stones,
Metals

-0.21

-0.38

-0.03

-0.36

-0.39

-0.34

-0.39

-0.30

Prepared
Foodstuffs

-0.27

-0.31

-0.27

-0.27

-0.28

-0.35

-0.32

-0.37

-0.31

Animal Or
Vegetable
Fats

-0.15

-0.34

-0.33

-0.47

-0.29

-0.34

-0.36

-0.21

-0.31

Wood &
Wood
Products

-0.39

-0.46

-0.31

-0.36

-0.19

-0.35

-0.31

-0.35

1

Animals &
Animal
Products

-0.31

-0.52

-0.54

-0.44

-0.47

-0.45

-0.55

-0.57

-0.48

19

Arms &
Ammunition

-0.71

-0.76

-1

-0.83

-0.47

-0.74

-0.59

-0.87

-0.75

Fuente: WITS Comtrade y TradeSift, ultima evaluacion el 12-09-2015
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De las 21 secciones, en 8 secciones el BRCA fue positivo para 2007 a 2014. Esto no significa que
todas las lineas arancelarias bajo las otras 13 secciones que registraron un RCA negativo han
revelado desventaja. Asimismo, es cierto que algunas lineas individuales de 6 digitos bajo las
otras 13 secciones que registraron una RCA negativa habrian registrado RCA bilateral positiva.

La seccién con la RCA promedio mas alta durante 2007-2014 es sombreros y calzado que
incluye los capitulos 64 a 67. Las plumas preparadas (capitulo 67) registraron una fuerte caida
en 2011 con una RCA disminuyendo de 0,53 en 2010 a -0,13 en 2011. Los sombreros (65), por
el contrario, presentaron RCA negativas en el inicio del periodo y registraron un fuerte
aumento en 2011 a 0,56 desde -0,16 en 2010. El aumento de la RCA de calzado (capitulo 64) ha
sido constante desde 2009.

Grafico 50 — Tendencias de RCA Bilateral para India y Peru, 2007 a 2014
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Fuente: Compilado por el autor en base al WITS Comtrade y TradeSift, ultima evaluacién el 12-09-2015

La segunda seccién analizada incluye los aparatos mecanicos, que abarca los capitulos 84 y 85.
Mientras que los reactores nucleares, calderas y maquinaria (capitulo 84) registraron un
aumento constante durante el periodo, las maquinas y equipos eléctricos (capitulo 85)
registraron una caida en 2008 seguido de un crecimiento de RCA en 2009 y un aumento
constante crecimiento de RCA en los afios siguientes. La maquinaria eléctrica tenia una gama
mas amplia de RCA.

Otra seccién que muestra una ventaja comparativa es plasticos y caucho que muestran una
RCA positiva a lo largo de 2007 a 2014. Si bien el aumento de RCA de plasticos fue irregular en
este periodo, los articulos de caucho presentaron una tendencia fluctuante con un fuerte
aumento y disminucidn en 2009-10 y una fluctuacion similar en 2013-14.

La seccion de Textiles que incluye capitulos desde 50 a 63 también mostré un RCA positivo en
el periodo de 2007 a 2014. Los capitulos como prendas de vestir y otros articulos textiles
(Capitulos 62 y 63) tuvieron las RCA mas altas del 2007 al2014. De estos 13 capitulos sobre
textiles, sélo 5 capitulos tuvieron una RCA positiva en durante el periodo analizado. La RCA de
textiles de alfombras se ha recuperado desde 2007, pero ha habido fluctuaciones entre 2010 y
2014. El algoddn también mostrd una tendencia creciente, sin embargo, las fluctuaciones en el
algoddn no fueron tan fuertes como la mayoria de los otros capitulos textiles.

La seccion 20 para productos varios, incluidos los capitulos 94 a 96, tiene la siguiente RCA
promedio mas alta. Mientras que los relojes (capitulo 91) en su mayoria tenian una RCA
negativa en estos afios, los instrumentos musicales mantenian fluctuacion de valores negativos
a positivos con un rango de -0.24 a 0.16.
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Articulos de piedra, cerdmica, vidrio son la siguiente secciéon con una RCA relativamente alta.
Esta seccion incluye los capitulos 68, 69 y 70. La RCA de productos de ceramicos (Capitulo 69)
registré una fuerte caida en 2009 de 0,24 a 0,02. Pero ha habido un aumento constante en los
afos siguientes con RCA que sube a 0.45.

La seccion 21, que incluye el capitulo 97 (obras de arte), aunque fue presenté una RCA
negativa hasta 2012, tiene una RCA promedio alta para estos afios en comparacién con las
otras secciones. Esta extrafia tendencia se debe al rdpido aumento de la RCA en 2014 a 0,62.

7.1.2.3 INDICE DE ESPECIALIZACION EN EXPORTACIONES

El indice de especializacion en exportaciones (ES) proporciona informacion sobre la
especializacion revelada en el sector exportador de un pais. El indice ES es un indice RCA
ligeramente modificado, en el que el denominador suele medirse por mercados o socios
especificos. Proporciona informaciéon de productos en los que hay una especializacion revelada
en la exportacion de un pais y se calcula como la proporcidn de la participacién de un producto
en las exportaciones totales de un pais con respecto a la participacién de este producto en las
importaciones a mercados o socios especificos:

ES = (X/X¥) / (m*/M¥)

Donde xkj y X, son valores de exportacién del pais k en el producto j y en el total de productos,
respectivamente, y donde mkjy M, son los valores de las importaciones del producto j en
mercado k y del total de importaciones en el mercado k. El indice ES es similar al RCA en que el
valor del indice inferior a la unidad indica una desventaja comparativa y un valor por encima
de la unidad representa la especializacion en este mercado.

En el Cuadro 61 se han analizado las ratios de 5.216 lineas arancelarias a 6 digitos, es decir, la
proporcién de las exportaciones de la India al mundo dividido por proporciéon de las
importaciones del Peru procedentes del mundo. Las ratios se dividen en 6 rangos como: 0 (no
hay datos paralaIndia); 0a1,1a5,5a 10, por encima de 10y sin datos (sin datos para Peru).
Ademas, la proporcidn se clasificd de acuerdo con el valor en estas 6 categorias creadas bajo el
cuadro anterior.

Cuadro 61 — indice de Especializacién de Exportacion de la India en el Mercado Peruano

Range Count of Export Specialisation Indices
2004 to 2009 2010 to 2014 2004 to 2014
Zero (no data for India) 41 47 39
Otol 2329 2464 2290
1to5 930 879 983
5to 10 293 985 1397
Above 10 1333 286 306
No data (no data for Peru) 290 555 201
Total Tariff lines 5216 5216 5216

Fuente: Compilado por el autor en base al WITS Comtrade ultima evaluacion el 12-09-2015

El periodo total de 2004 a 2014 se dividié en dos periodos teniendo en cuenta las tendencias
observadas. La primera fase es de 2004 a 2009. Durante este periodo se puede ver que
categorias como "cero" o ningun dato para la India representaban 41 lineas arancelarias y la
gran mayoria de las lineas arancelarias pertenecian a la gama de "0 a 1" que representaban
2.329 lineas arancelarias. Esto significa que cerca de 2.370 lineas arancelarias a nivel de 6
digitos del SA, que representan casi el 45% de las lineas arancelarias totales en la primera fase,
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no tenian especializacién de exportacion en el mercado peruano. Esto ha incrementado
solamente en la segunda fase, que aumenta a 2.511 lineas arancelarias que representan casi el
48% de las lineas arancelarias analizadas.

El resto de las lineas arancelarias arriba mencionadas fueron declaradas como especializadas
en exportacion en el mercado peruano. Aquellas con especializacién en exportaciones en el
mercado peruano fueron 2.846 lineas arancelarias (54.6% de participacion) en la primera fase
y disminuyeron a 2.705 lineas arancelarias (51.9%) en la segunda fase. Esto se ha capturado en
el Gréfico 51.

Gréfico 51 — indice de Especializacién de Exportacion de la India en el Mercado Peruano
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Fuente: Compilado por el autor en base al WITS Comtrade, ultima evaluacion el 12-09-2015.

El analisis anterior es importante como tal ya que permite comprender que la especializacion
de la India en las exportaciones en el mercado peruano ha disminuido casi un 4 % desde el
54,6% en la primera fase hasta el 51,9% en la segunda fase. Sin embargo, no es posible realizar
una comparacién significativa con las actuales lineas arancelarias que se basan en Ia
nomenclatura de 2012.

Las exportaciones de la India al mundo y las importaciones peruanas del mundo se limitaron a
4,995 lineas arancelarias. El cuadro 62 presenta una lista de productos indios con
especializacion en exportaciones en el mercado peruano basados en el HS de 2012. Las
tendencias a lo largo de los rangos de ratios fueron casi idénticas con un rango de 0 a 1 que
representa la mayor proporcion del 52% (con 2.592). Seguido por las ratios de '1 a 5' con 16%
de participacion. La otra categoria de indices, como el rango de 'por encima de 10', representd
casi el 15%, seguido por el rango “Sin datos” (sin participacion para Peru) con 9,7% y 5 a 10 con
otro 5%. El rango de cero (sin participacion para la India) contaba con 124 lineas arancelarias,
lo que representa sélo el 2,5% de las lineas arancelarias totales.

169



TRADUCCION NO OFICIAL

Cuadro 62 - Identificacion de productos para el 2014 a 6 digitos del SA (nomenclatura del SA 2012)

Range Count of EPI Share of TLs
Oto1l 2592 51.9
1to5 803 16.1
5to 10 255 5.1
Above 10 736 14.7
No Data (no share for Peru) 485 9.7
Zero (no share for India) 124 2.5
Total Tariff lines 4995 100

Fuente: Compilado por el autor en base al WITS Comtrade, ultima evaluacién el 04-11-2015

El Cuadro 63 sugiere que el 63% de las lineas arancelarias en las que la India cuenta con una
especializacién en exportacion, 1.131 lineas arancelarias a nivel de 6 digitos, ya se ofrecen con
arancel cero. El resto del 37% de las lineas arancelarias contabilizadas como productos de
especializacion de las exportaciones se enfrentan a los aranceles de Nacién Mds Favorecida
(NMF) con el rango del arancel NMF maximo del 6+ del sistema de bandas de precios, 11% y
6%.

Cuadro 63 — El Impacto en los Productos indios Identificados bajo el indice de Especializacién de
Exportacion

Peru's MEN Tariff Number of HS 6 digit codes with ESI Share (%)
more than 1

0 1131 63

6 322 18

11 335 19

0+ Price Band System (SFP) 5 0
6+ Price Band System (SFP) 1 0
Grand Total 1794 100

Fuente: Compilado por el autor en base al WITS Comtrade, ultima evaluacién el 04-11-2015

En el anexo 1 figura la lista detallada de 1 794 productos indios identificados como
especializados en las exportaciones. Por lo tanto, el anadlisis del perfil arancelario y la ESI
indican que el acuerdo comercial entre la India y el Peru seria realmente operativo si el
acuerdo se centra en las medidas no arancelarias, creando asi un entorno equilibrado para el
comercio de bienes; con medidas arancelarias y no arancelarias, ambos tratados de manera
efectiva.

Cuadro 64 — Valores Comerciales de 1794 lineas arancelarias y el indice ESI

Analysis of 1794 Tariff Lines (Average of 2007 to 2014)
MFN Tariff .
. .y Share of Peru’s Imports Meeting the Gap for
in PERU Im:::rzlizg)o%rtss)to India's from World s::'::‘i::d ROW Supply by Peru
Exports (%) (‘000 $) (%)
1 2 3 4 5=(Col.4 - Col.2) 6
0 126224 26 4672397 4546173 97.3
6 298329 61 1457452 1159122 79.5
11 60725 13 602999 542274 89.9
O+ Price Band System 0.0 142508 142508 100.0
(SFP)
6+ Price Band System 427 01 4412 3985 903
(SFP)
1794 Tariff lines (ESI) 485705 100 6879767 6394062 93.0

Fuente: base de datos en linea del WITS

170




TRADUCCION NO OFICIAL

Las exportaciones bilaterales de la India a Peru de 1.794 lineas arancelarias (TL) representaron
USS 0.48 mil millones comparado con la importacion global de Pert de USS 6.4 mil millones.
Por lo tanto, la proporcién de las exportaciones totales de la India (1.794 TL) fue de sdlo el 7%,
es decir, la India no pudo satisfacer el 93% de la demanda peruana, lo que fue cubierto por las
importaciones del resto del mundo. Existe un enorme potencial para ser aprovechado por la
India, siempre y cuando la India también goce del mismo acceso preferencial que actualmente
disfrutan otros socios con los que el Peru tiene acuerdos comerciales. Esto proporcionara un
campo de juego nivelado a la India.

Se observa que el Peru tiene tipos arancelarios diferentes como: 0%, 6%, 11% y dos sistemas
separados de bandas de precios (con 0 y 6 mds) en 1794 lineas arancelarias exportadas por la
India con ESI positivo. Del total de productos que Perd importa que tienen 0% de arancel, solo
2.7% es abastecido por la India. Esto resalta resalta dos aspectos, o la India no se centra en
estas lineas arancelarias o el Peru no esta proporcionando libre acceso en dichos productos. En
otras palabras, estan teniendo algunas medidas no arancelarias.

Las lineas arancelarias con un arancel NMF del 0% representaron un total de 1.131 lineas
arancelarias y estas lineas arancelarias representan 126,2 millones de ddlares con sélo un 26%
de las exportaciones bilaterales de la India con Peru. El resto, el 74% de las exportaciones
bilaterales de la India a Peru se distribuyen en las categorias arancelarias del 6%, 11% vy el
sistema de bandas de precios. El acceso al mercado para estas lineas es muy critico para la
India, ya que hay una ESI positiva en estas 1.794 lineas arancelarias.

7.1.2.4 iNDICE DE COMPLEMENTARIEDAD COMERCIAL

El estudio también analiza en qué medida el comercio es complementario, utilizando un
indicador comercial simple, es decir, el indice de complementariedad comercial (TCl). El indice
de complementariedad comercial es uno de los indices clave ya que proporciona una
evaluacidn de la naturaleza del comercio entre dos socios.

El indice de Complementariedad Comercial (TC) puede proporcionar informacién sobre las
perspectivas del comercio intrarregional y también muestra la concordancia entre las
estructuras de las importaciones y exportaciones de un pais. También tiene la caracteristica de
que sus valores para los paises, considerando la formacidon de un acuerdo comercial regional,
puedan ser comparados con otros que se han formado o intentado formar acuerdos similares.
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Cuadro 65 — India: indice de Complementariedad Comercial con el Mundo, LAC y Pert

Year India's TCI with World India's TCI with Peru India's TCI with LAC
2004 54.96 49.27 50.83
2005 56.71 51.10 52.51
2006 61.28 55.26 53.45
2007 60.97 56.48 53.75
2008 66.49 60.50 58.17
2009 64.72 55.76 57.26
2010 65.23 56.69 56.78
2011 67.50 56.44 58.67
2012 66.99 56.46 57.78
2013 66.44 58.03 57.69
2014 65.47 57.10 58.14

Fuente: WITS, Comtrade, ultima evaluacion el 12-09-2015.

El indice de Complementariedad Comercial es el estadistico que ayuda a identificar la similitud
en las exportaciones de una regidn y las importaciones de la otra region. Cuanto mas cercano
es el valor del indicador a 100, mds complementarios son los oficios de estas dos regiones. El
indice de Complementariedad de la India con ALC y Peru parece estar siguiendo una tendencia
similar y sus valores son idénticos. Mientras que el indice crecié para ambos hasta 2008, los
aumentos en los valores de este indicador posterior a 2008 fueron mas similares entre si. El
indice de complementariedad fue maximo en 2008 con un valor de 60,5. Sin embargo el indice
permanecié mas bajo en los afios siguientes

Grafico 52 — indice de Complementariedad Comercial — Socios Bilaterales (2004-2014)
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Fuente: WITS, Comtrade, ultima evaluacion el 12-09-2015.

7.1.2.5 INDICE FINGER-KREININ

El indice de Finger-Kreinin (FK) proporciona maneras de medir cuan semejantes son dos
conjuntos de numeros. En principio, puede utilizarse para comparar la similitud entre la
estructura de las importaciones o exportaciones de un pais con dos paises socios, para indicar
qué tan similar es el patrén de exportacién de un pais a su patrén de importacion,
geograficamente o por producto o comparar la estructura de la produccién en dos paises
diferentes.
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Grafico 53 — indice Finger-Kreinin para India y Perd
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Fuente: Basado en la base de datos en linea del WITS

El indice Finger-Kreinin de la India y el Perd proporciona una manera de comparar la similitud
entre las estructuras de importaciones o exportaciones y la estructura de produccién entre dos
paises.

El Grafico 53 muestra que este indice ha sido bajo en los ultimos 8 afos, lo que implica que
India y Peru tienen diferentes estructuras de exportacidon e importacidn, generandose una
oportunidad de incrementar el comercio entre estas dos economias, al ser diferentes las
exportaciones de la India y Perd al mundo. y por lo tanto pueden explorar el mercado de cada
uno mejor y ampliar el comercio.

7.1.3 ESTIMACION DEL COMERCIO POTENCIAL

Con el propdsito de identificar las lineas arancelarias con potencial comercial entre la India y el
Peru, se realizé un andlisis de RCA utilizando la RCA estandar entre la India con el mundo y
luego se comparo con la RCA bilateral entre la India y el Perd.

La metodologia: el primer paso consiste en identificar los productos en los que la India es
competitiva en el mercado mundial. Esto se logré eliminando las lineas arancelarias con una
RCA inferior a 3 y manteniendo las lineas competitivas, es decir, con RCA mayor a 3. El
siguiente paso implicé (mapear) la integracion de estas lineas competitivas con la RCA bilateral
entre India y Perd. Una vez que el BRCA para estas lineas se han identificado, se distinguio las
lineas que tienen un BRCA por encima y por debajo de 3. Las lineas en las que el comercio
bilateral entre la India y Peru ya supera 3 fue eliminado, ya que son los productos en los que el
alcance de las exportaciones era poco y no habia mas margen de mejora. Las lineas restantes
son aquellas en las que la India es competitiva en el mercado mundial, pero no ha explotado el
potencial del mercado peruano. Estos productos de 6 digitos son los objetivos inmediatos de la
India para concentrarse y expandir sus exportaciones en el mercado peruano.
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Cuadro 66 — Potencial para los Productos de Exportacion de la india utilizando el Enfoque RCA

Steps Undertaken Total number Tariff Lines Tariff Lines
P of Tariff Lines Removed Remaining

Step 1: Calculate India’s Standard RCA 5,203

Step 2: Identify TL with RCA>3 4,552 651

Step 3: Calculate BRCA of India and Peru 5,086

Step 4: Match the BRCA with the remaining tariff lines and

eliminate TL with BRCA>3 651 383 22

Fuente: WITS, Comtrade

El Cuadro 66 indica claramente el potencial de la India en el mercado peruano. El nimero de
lineas arancelarias con un RCA mayor a 3 de la India con el mundo fueron 651 De estas 651
lineas arancelarias identificadas, las RCA bilaterales entre la India y el Perd mostraron una RCA
superior a 3 en 389 lineas que fueron eliminadas. Las restantes 262 lineas arancelarias con RCA
inferior a 3 fueron retenidas y consideradas como el potencial para la India en el mercado
peruano, ya que la India tiene posibilidades de expandir su comercio con Perd al ser
competitiva en estas lineas arancelarias. Estos productos son principalmente productos
quimicos (capitulos 28 y 29), textiles y prendas de vestir (capitulos 52, 53, 54, 55, 61) y
maquinas y aparatos mecdnicos (capitulo 84). En el anexo 2 figura una lista detallada de los
262 productos a nivel de 6 digitos del SA.

Cuadro 67 - Potencial para los Productos de la india utilizando el Enfoque RCA, a nivel de capitulo

Chapter Description Number of potential Share
products

01 Live animals 1 0%

02 Meat and edible meat offal 1 0%

03 Fish and crustaceans, molluscs and other aquatic 10 4%
invertebrates

05 Products of animal origin, not elsewhere specified or 2 1%
included

07 Edible vegetables and certain roots and tubers 2 1%

08 Edible fruit and nuts; peel of citrus fruit or melons 1 0%

09 Coffee, tea, and spices 6 2%

10 Cereals 4 2%

11 Products of the milling industry; malt; starches; inulin; 1 0%

wheat gluten

12 Oil seeds and oleaginous fruits; miscellaneous grains, seeds 5 2%
and fruit; industrial or medicinal plants; straw and fodder

13 Lac; gums, resins and other vegetable saps and extracts 1 0%

14 Vegetable plaiting materials; vegetable products not 1 0%
elsewhere specified or included

20 Preparations of vegetables, fruit, nuts or other parts of 1 0%
plants

23 Residues and waste from the food industries; prepared 4 2%
animal fodder

24 Tobacco and manufactured tobacco substitutes 1 0%

25 Salt; sulphur; earths and stone; plastering materials, lime 10 4%
and cement
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Chapter Description Number of potential Share
products

26 Ores, slag and ash 3 1%

27 Mineral fuels, mineral oils and products of their distillation; 5 2%
bituminous substances; mineral waxes

28 Inorganic chemicals; organic or inorganic compounds of 11 4%
precious metals, of rare-earth metals, of radioactive
elements or of isotopes

29 Organic chemicals 51 19%

30 Pharmaceutical products 1 0%

32 Tanning or dyeing extracts; tannins and their derivatives; 3 1%
dyes, pigments and other colouring matter; paints and
varnishes; putty and other mastics; inks

33 Essential oils and resinoids; perfumery, cosmetic or toilet 1 0%
preparations

35 Albuminoidal substances; modified starches; glues; 1 0%
enzymes

37 Photographic or cinematographic goods 1 0%

38 Miscellaneous chemical products 1 0%

40 Rubber and articles thereof 2 1%

41 Raw hides and skins and leather 3 1%

44 Wood and articles of wood; wood charcoal 1 0%

47 Pulp of wood or of other fibrous cellulosic material; 1 0%
recovered (waste and scrap) paper or paperboard

48 Paper and paperboard; articles of paper pulp, of paper or 2 1%
of paperboard

50 Silk 4 2%

51 Wool, fine or coarse animal hair; horsehair yarn and woven 1 0%
fabric

52 Cotton 17 6%

53 Other vegetable textile fibres; paper yarn and woven 6 2%
fabrics of paper yarn

54 Man-made filaments; strip and the like of man-made 11 4%
textile materials

55 Man-made staple fibres 13 5%

57 Carpets and other textile floor coverings 2 1%

58 Special woven fabrics; tufted textile fabrics; lace; 4 2%
tapestries; trimmings; embroidery

59 Impregnated, coated, covered or laminated textile fabrics; 3 1%
textile articles of a kind suitable for industrial use

60 Knitted or crocheted fabrics 1 0%

61 Articles of apparel and clothing accessories, knitted or 7 3%
crocheted

62 Articles of apparel and clothing accessories, not knitted or 3 1%
crocheted

68 Articles of stone, plaster, cement, asbestos, mica or similar 2 1%
materials

69 Ceramic products 1 0%

70 Glass and glassware 3 1%
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Chapter Description Number of potential Share
products
71 Natural or cultured pearls, precious or semi-precious 1 0%

stones, precious metals, metals clad with precious metal,
and articles thereof; imitation jewellery; coin

72 Iron and steel 9 3%
73 Articles of iron or steel 2 1%
74 Copper and articles thereof 1 0%
75 Nickel and articles thereof 1 0%
78 Lead and articles thereof 1 0%
81 Other base metals; cermets; articles thereof 2 1%
84 Nuclear reactors, boilers, machinery and mechanical 15 6%

appliances; parts thereof

85 Electrical machinery and equipment and parts thereof; 1 0%
sound recorders and reproducers, television image and
sound recorders and reproducers, and parts and
accessories of such articles

88 Aircraft, spacecraft, and parts thereof 2 1%
89 Ships, boats and floating structures 6 2%
93 Arms and ammunition; parts and accessories thereof 2 1%
95 Toys, games and sports requisites; parts and accessories 1 0%
thereof
96 Miscellaneous manufactured articles 2 1%
TOTAL 262 100%
Fuente: WITS, Comtrade
7.1.4 CONCLUSION BASADA EN LOS INDICADORES COMERCIALES

Las conclusiones extraidas de varios indicadores comerciales revelan el potencial de la India
para expandir el comercio bilateral con el Peru. El indice de Intensidad de Comercio (TIl) indica
claramente el alcance de la India en el mercado peruano. A pesar del bajo indice de Intensidad
con los paises latinoamericanos como grupo, Perd es un mercado prometedor donde el
volumen comercial debe ser ampliado.

De las 21 secciones, en 8 secciones, la Ventaja Comparativa Revelada Bilateral (BRCA) fue
positiva para 2007 hasta 2014. Esto no significa que todas las lineas arancelarias bajo las otras
13 secciones que registraron una RCA negativa han revelado desventaja. Es cierto que algunas
lineas individuales de 6 digitos bajo las otras 13 secciones que registraron una RCA negativa
habrian registrado RCA bilateral positiva.

El andlisis de la RCA utilizando RCA estandar entre la India con el mundo después de
compararlo con el RCA bilateral entre la India y Peru, también sugiere el potencial para las
exportaciones de la India en 262 lineas arancelarias que pueden considerarse como productos
con alto potencial para India en el mercado peruano. India a pesar de ser competitiva en estas
lineas arancelarias con el mundo tenia mas posibilidades de expandir su comercio con el Peru.

El analisis del indice de Complementariedad Comercial revela que tanto ALC como Peru

parecen estar siguiendo una tendencia similar y sus valores son idénticos y alcanzaron un nivel
maximo en 2008 con un valor de 60,5.
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Segun el indice Finger-Kreinin, la estructura de exportacién e importacidn de la India y el Peru
es diferente, y por lo tanto pueden explorar el mercado de cada uno mejor y ampliar el
comercio.

De acuerdo con los andlisis del indice de Especializacién en Exportaciones, 1794 lineas
arancelarias que se distribuyen en todos los capitulos tienen especializacién de exportacién
para la India. Cualquier acuerdo para la liberalizacién arancelaria seria realmente beneficioso si
se proporciona acceso preferencial al mercado para estas lineas arancelarias mientras se
abordan las medidas no arancelarias.

Los indicadores de comercio son herramientas estadndar de analisis del comercio que se han
utilizado para identificar sectores potenciales para el comercio mutuo. Puesto que Peru ya
tiene acuerdos de libre comercio con muchos paises, incluyendo Estados Unidos, Canadd y
China y proporciona acceso preferencial a estos paises, la India tendra igualdad de condiciones
si también obtiene acceso al mercado transparente y preferencial en Peri ademas de la
cooperacion para minimizar el régimen regulatorio.
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7.2 PERSPECTIVA DE PERU

7.2.1 INTRODUCCION

El objetivo de este capitulo es examinar las relaciones comerciales bilaterales entre Peru e
India a través de una serie de indicadores relacionados con el comercio para el periodo 2004-
2014. Aqui presentamos también los resultados estimados de la implementacién de varios
escenarios de liberalizacion comercial para Peru e India bajo el Modelo de Proyecto de Andlisis
del Comercio Mundial - Modelo GTAP y base de datos, que nos permiten proyectar los efectos
sobre el bienestar, el PBI y el flujo comercial total y bilateral en Peru e India.

7.2.2 INDICADORES COMERCIALES

Para evaluar los efectos potenciales de un Tratado de Libre Comercio entre la India y el Perd,
es importante evaluar primero en qué medida estos paises ya comercian entre si. Para ello,
estimamos los indices de Intensidad de Comercio Bilateral y los indices de Especializacién en
Exportacién, que son los indicadores convencionalmente utilizados para medir esta
interdependencia.

Ademas, desde la perspectiva de ambas partes, necesitamos identificar qué sectores tienen
mas probabilidades de tener potencial de exportacion y cudles son los que tienen mas
probabilidades de aumentar las importaciones. Asimismo, estaremos interesados en la medida
en que el comercio entre Peru y la India sea complementario. Para este analisis, recurrimos al
analisis del indice de Ventajas Comparativas Reveladas, el indice de Complementariedad
Comercial y el indice de Finger-Kreinin.

7.2.2.1 INDICE DE INTENSIDAD COMERCIAL

El indice de Intensidad Comercial (TII)*** mide, en base a los flujos de comercio existentes,

hasta qué punto un pais exporta mas -como un porcentaje- a un socio que al resto del mundo.
Este indice fue utilizado por primera vez por Kojima (Kojima, 1964) y se define como las
exportaciones del pais i al pais j en relacidon con sus exportaciones totales divididas por las
exportaciones mundiales al pais j en relacidon con las exportaciones totales del mundo. Por lo
tanto, la férmula es:

xl-j ij)
TII =100 * (— —_—
Xi XW

Donde x;; es el valor de las exportaciones del pais de origen i al pais destino j y X; es el total de
las exportaciones del pais i, mientras que w indica el mundo como origen. Un indice de mas
(menos) que 100 indica un flujo comercial bilateral que es mayor (menor) de lo esperado, dada
la importancia del pais socio en el comercio mundial.

India se ha convertido en un mercado de importacién para todos los paises orientados al
comercio en la Ultima década. Su participacién en el comercio mundial ha aumentado del 1,0%
en 2003 al 2,3% en 2014. En particular, la participacion de India en las exportaciones
mundiales alcanzé el 1,9% en 2014, mientras que su participacion en las importaciones

154 Farole, T., Reis, J. Trade Competitiveness Diagnostic Toolkit, World Bank, 2012.
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mundiales alcanzd el 2,6%. Durante el periodo analizado, las importaciones de la India han

registrado una mayor participacién en el comercio mundial que en las exportaciones.

Por su parte, la participacion del Peru en el comercio mundial ha sido inferior al 0,3% durante
el mismo periodo, pasando de 0,13% en 2004 a 0,23% en 2014. Su participacién en las
exportaciones mundiales fue del 0,23% en 2014, mientras que su participacién en las

importaciones mundiales fue del 0,24%.

Grafico 26 — Participacion de la India en el comercio mundial de mercancias, 2004-2014
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Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Grafico 55 — Participacion del Peru en el comercio mundial de mercancias, 2004-2014
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Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

El Tl de Peru-India fue calculado utilizando datos de COMTRADE durante el periodo 2004-
2014. Como se muestra en el Cuadro 68 y en el Grafico 56, el valor de la TIl de Peru-India se
mantuvo en menos de 100 durante todo el periodo, lo que refleja el hecho de que Peru ha
estado sub-representado en el comercio de la India. Este resultado también implica que hay
margen para la expansién del comercio del Peru con la India. Sin embargo, también podria

179



TRADUCCION NO OFICIAL

reflejar el hecho de que Peru no ha diversificado su canasta de exportacion al mercado indio a
través de los afios. De hecho, como se menciond en el capitulo 2, sélo cuatro productos
concentran el 94% de las exportaciones del Perd a la India durante 2014.

Cuadro 34 - Peru-India: indices de Intensidad Comercial y Valores de Exportacién, 2004-2014

Exportaciones -
Afo de Perd a India . .

en US$ 1,000 Peru-India
2004 49,862 48.4
2005 79,031 43.8
2006 102,280 36.6
2007 211,224 57.6
2008 281,407 bZ.8
2009 108,017 25.2
2010 218,988 33.6
2011 248,183 28.9
2012 386,544 45.4
2013 592,835 83.8
2014 320,900 48.4

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Grafico 27 - Peru-India indice de Intensidad Comercial, 2004-2014
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Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Como se muestra en el Cuadro 69, el Pert ha estado negociando mas intensamente con los
paises de América Latina y el Caribe, seguido por los paises de la OCDE de altos ingresos y los
paises de Asia y el Pacifico de ingresos bajos y medios. Entre 2004 y 2014, Perd aumenté la
intensidad de su comercio con China, Japdn, Corea, Hong Kong y Filipinas, al tiempo que
disminuyd la intensidad de su comercio con Indonesia, Malasia, Tailandia y Vietnam.
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Cuadro 35 — indices de Intensidad Comercial de Pert con diferentes grupos econémicos, 2004-2014

2012 2014
Miembros UE2Z7 61.7 51.0 4.2 53.9 55.2 52.6
OCDE de ingresos altos 199.6| 204.6| 2059| 221.6| 217.8| 1981
Este de Asia y Pacifico con Ingresos bajos y medios 118.0| 112.1| 1384 131.3| 1385 1445

América Latina y el Caribe con ingresos bajos y medios 456.5| 421.8| 397.5| 2981| 3069 3760

Medio Este y Norte de Africa con ingresaos bajosy 16.6 19.0 1725 1725 2.3 A6

medineg

Asia del Sur coningresos bajos y medios 35.1 28.5 49.0 26.2 36.4 36.6

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Grafico 28 — indices de Intensidad Comercial con paises asiaticos, 2004-2014
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7.2.2.2 INDICE DE VENTAJIA COMPARATIVA REVELADA

El indice de Ventajas Comparativas Reveladas (RCA)*> compara la importancia de un
bien/sector especifico dentro de las exportaciones totales de un pais, en relacidn con el peso
de dicho sector/bien en el comercio mundial. Se propone revelar las industrias en las que un
pais tiene ventaja comparativa en la produccion de bienes. Formalmente, es la ratio entre la
participacidon de la exportacidon del sector/bien h en las exportaciones totales del pais iy la
participacion del sector/bien h en las exportaciones mundiales. Por lo tanto, la férmula es:

(%)
Xi
RCAih = X_h

X
Donde: xih es el valor de las exportaciones del producto h desde el pais i, X; es el valor total de

las exportaciones del pais i, x"* es el valor de las exportaciones mundiales del producto hy X,,
es el valor de las exportaciones mundiales.

Si la RCA es superior a 1, entonces el pais posee una ventaja comparativa en la produccion del
bien h, ya que representa un porcentaje mas alto en las exportaciones del pais i que en el

135 Balassa (1967).
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comercio mundial. Los valores RCA para bienes con ventaja comparativa revelada no tienen
limites. En contraste, los bienes con desventaja comparativa son aquellos con un valor de RCA
menor que 1 con un limite inferior cero. Para resolver la Gltima asimetria, Laursen®® propone
un indice RCA normalizado donde 0 es el valor critico, con un limite inferior de -1 y un limite

superior de 1.

RCA; — 1
NRCAw = (RCAih + 1)
Segln el modelo ricardiano™’, cuando los paises comercian, estos exportan los bienes en los
que tienen ventaja comparativa e importan aquellos en los que tienen una desventaja
comparativa. Sin embargo, es importante resaltar que, dado que los indices RCA se calculan
utilizando datos comerciales efectivos, podrian reflejar no sdlo las fuerzas naturales de la
ventaja comparativa, sino también los efectos de las distorsiones del mercado incorporadas en
los datos comerciales, como aranceles, cuotas, costos de transporte, entre otros™®. Por lo
tanto, el indice RCA puede reflejar distorsionadamente el patrén natural subyacente de la
ventaja comparativa.

De acuerdo con el Cuadro 68, el Perl posee una fuerte ventaja comparativa revelada (a nivel
agregado) principalmente en minerales (capitulos 25 y 26 del Sistema Armonizado-HS), que
representan el 29% de las exportaciones totales de PerU durante el 2014. Peru también
muestra ventajas comparativas en productos de piedra y vidrio, hortalizas, productos
alimenticios, metales™, textiles y prendas de vestir y productos de origen animal. Es
importante destacar que a pesar de que PerlU no registra una ventaja comparativa en los
combustibles, su participacidn en las exportaciones totales aumentd de 5% en 2004 a 12% en
2014.

Por otra parte, como se muestra en el Cuadro 69, la India tiene una fuerte ventaja comparativa
en textiles/prendas de vestir y piedra/productos de vidrio. La India también muestra ventajas
comparativas en hortalizas, productos de origen animal, cueros y pieles, combustibles, calzado,
metales y productos quimicos.

16 Laursen, K. (2000), Especializacién en Comercio, Tecnologia y Crecimiento Econdmico: Teoria y Evidencia de
Paises Avanzados.

157 Ricardo (1817)

Yeats (1991)

Al nivel del capitulo del SA, el Perd muestra una fuerte ventaja comparativa en los capitulos 71 (Perlas naturales
o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales preciosos, metales preciosos y articulos de joyeria de
imitacion, monedas) 74, Cobre y sus manufacturas), 78 (Plomo y sus manufacturas), 79 (Zinc y sus manufacturas) y
80 (Estafio y sus manufacturas).
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Cuadro 36 — Pert: indices de Ventajas Comparativas Revelados Normalizados, 2004-2014

2004 2014
pesaripacn NVCR Export. Part. NVCR Export. Part.
{Us$ 1000) {Us$ 1000)
01-05 Animales 0.1 270 2% 0.1 999.8 3%
06-15 Vegetales 0.5 898 7% 0.5 3,535 10%
16-24 Productos Alimenticios 0.6 1,328 10% 0.4 3,038 8%
25-26 Minerales 0.5 2,560 20% 0.5 10,981 29%
27 Combustibles -0.3 694 5% -0.03 4,753 12%
28-38 Quimicos -0.6 262 2% -0.6 784 2%
39-40 Plastico y caucho -0.6 144 1% -0.4 660 2%
41-43 Pieles y cueros -0.5 33 0% -0.7 56 0%
44-49 Madera -0.3 200 2% -0.4 326 1%
50-63 Textiles y Vestimenta 0.2 1,106 9% 0.1 1,831 5%
64-67 Calzado -0.9 7 0% -0.8 35 0%
68-71 Piedras y vidrios 0.8 2,816 22% 0.5 6,294 16%
72-83 Metales 0.4 2,257 18% 0.2 4,073 11%
84-85 Maquinaria y equipo eléctrico -0.9 99 1% -0.9 390 1%
86-89 Transporte -1.0 12 0% -0.9 108 0%
90-99 Miscelaneo -0.9 42 0% -0.9 190 0%
Total 12,726 100% 38,459 100%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Cuadro 37 - India: indices de Ventajas Comparativas Revelados Normalizados, 2004-2014

2004
Descripcion Export. Export.
uss art. uss
Millones Millones

01-05 Animales 0.1 1,738 2% 0.3 11,046 3%
06-15 Vegetales 0.3 4,898 6% 0.4 21,387 7%
16-24 Productos Alimenticios -0.1 1,705 2% -0.2 6,528 2%
25-26 Minerales 0.7 3,223 1% -0.1 3,347 1%
27 Combustibles -0.1 6,125 B% 0.2 62,349 20%
28-38 Quimicos 0.1 7,618 10% 0.1 33,724 11%
39-40 Plastico y caucho -0.1 2,618 3% -0.3 8,162 3%
41-43 Pieles y cueros 0.5 1,697 2% 0.3 3,914 1%
44-49 Madera -0.7 497 1% -0.6 1,794 1%
50-63 Textiles y Vestimenta 0.6 14,154 19% 0.5 38,598 12%
64-67 Calzado 0.2 932 1% 0.1 3,316 1%
€8-71 Piedras y vidrios 0.7 13,365 18% 0.5 43,581 14%
72-83 Metales 0.1 7,391 10% 0.1 25,585 8%
84-85 Maguinaria y equipo 06 4881 6% 0.6 22,598 7%
eléctrico

86-89 Transporte -0.6 2,669 A% -0.1 25,900 8%
90-99 Miscelaneo -0.5 2,393 3% -0.7 5,718 2%
Total 75,504 100% 317,545 100%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE
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Los resultados obtenidos, basados en calculos a niveles de productos altamente agregados
(agrupaciones de los capitulos del SA), sugieren que hay pocos sectores en los que existe una
superposicién en los patrones de ventaja comparativa de los dos paises. Por lo tanto, en su
mayoria no compiten entre si y, en consecuencia, hay un amplio margen para la expansién de
su comercio bilateral.

A un nivel mds desagregado, los calculos también parecen sugerir que Peru e India tienen
diferentes patrones de ventaja comparativa®®. Por ejemplo, el Peri tiene una ventaja
comparativa fuerte en algunos capitulos del SA en los que la India no tiene ventaja
comparativa: los capitulos 7 (hortalizas y raices comestibles y ciertas raices y tubérculos), 8
(frutas comestibles, cascaras de citricos o melones), 16 (Preparaciones de carne de pescado o
de crustaceos), 20 (preparaciones de hortalizas, frutas u otras partes de plantas), 26
(minerales, escorias y cenizas), 51 (lana, pelo fino o grueso, hilados y tejidos de crin Tela) y 80
(estafio y sus manufacturas). Entonces, hay margen para la expansion de los flujos comerciales
bilaterales en esos sectores.

Ademas, se calcularon las VCRs para el Perl y la India en el nivel HS-6 digitos y se midid el
grado de correlacidon de ambas series. Como se muestra a través de un diagrama de dispersién
en el Grafico 58, el coeficiente de correlacién de VCR de Peru e India es muy bajo (0,02), lo que
indica que los patrones de ventaja comparativa del Peru y la India no muestran superposicion.

Grafico 29 — VCRs de Peru e India, 2014

VCRs Peru

VCRs India

Nota: muestra restringida a los productos con una VCR <=10
Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

7.2.2.3 iNDICE DE ESPECIALIZACION EN EXPORTACIONES

Al igual que la RCA, el indice de Especializacién en Exportaciones (ES) se calcula como la ratio
de la participacion de las exportaciones de un producto en las exportaciones totales de un pais
y la cuota de importacion de este producto en un mercado especifico (en lugar de su
participacién en las exportaciones mundiales). La fdrmula matematica es la siguiente:

160
Ver anexo 4
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h
x;' /X;

ES = <mh/M->
j 1M

Donde x{‘ representa el valor de las exportaciones del producto h en el pais i, X; representa la
exportacion total del pais i, m]h es el valor de las importaciones del producto h en el pais j y M;
es el valor de las importaciones totales del pais j. Un indice con un valor mayor a 1 refleja la
especializacién en el mercado especifico.

El indice de especializacién en exportacion se ha construido para los afios 2004, 2006, 2008,
2010, 2012 y 2014, como se ilustra en el Grafico 59. Como se muestra, el nimero de lineas
arancelarias peruanas (a nivel de 6 digitos HS) que tienen especializacién en exportacion en el
mercado indio ha mejorado ligeramente con el tiempo. Sin embargo, sélo un nimero reducido
de estos productos se exportaron a la India.

Gréfico 30 — indice de Especializacién de Exportaciones de Pert
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Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

En 2014, el 13% de los productos peruanos que tienen especializacidn en exportacién en el
mercado indio se enfrentan a un arancel NMF de cero en la India. Mientras que el 59% se
enfrentaba a tarifas entre el 1% y 15%.

Grafico 31 — indice de Especializacién de Exportaciones de Pert de acuerdo al arancel MNF de la India
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Cuadro 38 — indice de Especializacién de Exportaciones de Pert por Capitulo

Numero de
lineas
arancelarias Part.
Capitulo Descripcion
P P conESenel
mercado
indio
01 Animales vivos 6 1%
02 Carne y despojos comestibles 3 0%
03 Pescados y crustdceos, moluscos y demds invertebrados acudticos 25 3%
Leche y productos lacteos; huevos de ave; miel natural; productos
04 comestibles de origen animal, no expresados ni comprendidos en otra 9 1%
parte

05 Los demas productos de origen animal, no expresados ni comprendidos 3 0%
en otra parte ?

06 Plantas vivas y productos de la floricultura 7 1%
07 Hortalizas, plantas, raices y tubérculos alimenticios 23 2%
08 Frutas y frutos comestibles; cortezgs de agrios (citricos), melones o 21 2%

sandias
09 Café, té, yerba mate y especias 9 1%
10 Cereales 7 1%
1 Productos de la molineria; malta; .almidén y fécula; inulina; gluten de 12 1%
trigo

12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos; plantas 1 1%
industriales o medicinales; paja y forrajes ?

13 Gomas, resinas y demas jugos y extractos vegetales 2 0%
14 Materias trenzables y demds productos de origen vegetal, no expresados 1 0%
ni comprendidos en otra parte 0

15 Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; 8 1%
grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal ?

Preparaciones de carne, pescado o de crustaceos, moluscos o demas
16 . as 8 1%
invertebrados acudticos

17 Azucares y articulos de confiteria 6 1%
18 Cacao y sus preparaciones 8 1%
19 Preparaciones a base de cereales, harina, almiddn, fécula o leche; 10 1%
productos de pasteleria ?

20 Preparaciones de hortalizas, frutos u otros frutos o demas partes de 21 2%

plantas

21 Preparaciones alimenticias diversas 8 1%
22 Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre 10 1%
23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; alimentos 6 1%
preparados para animales ?

24 Tabaco y sucedaneos del tabaco, elaborados 3 0%
25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 19 2%
26 Minerales metaliferos, escorias y cenizas 11 1%
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Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilacion;

27 i K X R 5 1%
materias bituminosas; ceras minerales
Productos quimicos inorganicos; compuestos inorganicos u organicos de

28 los metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las 27 3%

tierras raras o de isétopos

29 Productos quimicos orgénicos 1 0%

30 Productos farmacéuticos 5 1%

31 Abonos 4 0%

32 Extractos curtientes o tintéreos; taninos y sus derivados; pigmentos y 6 1%

demas materias colorantes; pinturas y barnices; mastiques; tintas ?
Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumeria, de tocador
33 o 15 2%
o de cosmética
Jabon, agentes de superficie organicos, preparaciones para lavar,

34 preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos 9 1%
de limpieza, velas y articulos similares, pastas para modelar, "ceras para ?
odontologia" y preparaciones para odontologia a base de yeso fraguable

Materias albuminoideas; productos a base de almidén o de fécula

35 e R 1 0%

modificados; colas; enzimas

36 Pélvoras y explosivos; articulos de pirotecnia; fosforo (cerillas); aleaciones 6 1%

pirofdricas; materias inflamables ?

37 Productos fotograficos o cinematograficos 4 0%

38 Productos diversos de las industrias quimicas 4 0%

39 Plastico y sus manufacturas 24 2%

40 Caucho y sus manufacturas 7 1%

41 Pieles (excepto la peleteria) y cueros 10 1%

Manufacturas de cuero; articulos de talabarteria o guarnicionaria;

42 articulos de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; 7 1%

manufacturas de tripa

43 Peleteria y confecciones de peleteria; peleteria facticia o artificial 4 0%

a4 Madera, carbén vegetal y manufacturas de madera 13 1%

45 Corcho sus manufacturas 1 0%

46 Manufacturas de esparteria o cesteria 1 0%

47 Pasta de madera o de las demas materias fibrosas celulésicas; papel o ) 0%

cartdn para reciclar (desperdicios y desechos) ?

48 Papel y cartédn; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartén 27 3%

49 Productos editoriales de la prensa y de las demds industrias graficas; 10 1%

textos manuscritos o mecanografiados y planos ?

51 Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de crin 18 2%

52 Algoddn 70 7%

54 Filamentos sintéticos o artificiales 5 1%

55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 25 3%

Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y

56 . . . 13 1%

cordajes; articulos de cordeleria

57 Alfombras y demas revestimientos para el suelo, de materia textil 7 1%
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Tejidos especiales; superficies textiles con mechdn insertado; encajes;

58 . . 3 0%
tapiceria; pasamaneria; bordados ?
60 Tejidos de punto 17 2%
61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 89 9%
62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 64 6%
Los demas articulos los textiles confeccionados; juegos; prenderia
63 icu xti i ; juegos; p fay 17 2%
trapos
64 Calzado, polainas y articulos andlogos; partes de estos articulos 10 1%
65 Sombreros, demas tocados y sus partes 3 0%
Plumas y plumédn preparados y articulos de plumas o plumoén; flores
67 e . 1 0%
artificiales; manufacturas de cabello

68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), 12 1%
mica o materias andlogas 0
69 Productos ceramicos 5 1%
70 Vidrio y sus manufacturas 6 1%

Perlas finas (naturales) o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas,
71 metales preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas 10 1%

de estas materias; bisuteria; monedas
72 Fundicidn, hierro y acero 18 2%
73 Manufacturas de fundicidn, hierro o acero 23 2%
74 Cobre y sus manufacturas 16 2%
76 Aluminio y sus manufacturas 3 0%
78 Plomo y sus manufacturas 4 0%
79 Cinc y sus manufacturas 5 1%
80 Estafio y sus manufacturas 2 0%
81 Los demas metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias 4 0%
82 Herramientas y utiles, articulos de cuchilleria y cubiertos de mesa, de 7 1%
metal comun; partes de estos articulos, de metal comun ?
83 Manufacturas diversas de metal comun 7 1%
84 Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos 26 3%
mecanicos; partes de estas maquinas o aparatos ?
Maquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de
85 grabacidén o reproduccion de sonido, aparatos de grabacién o 1 1%
reproduccién de imagen y sonido en television, y las partes y accesorios ?
de estos aparatos

Vehiculos y material para vias férreas o similares, y sus partes; aparatos

86 mecanicos (incluso electromecanicos) de sefalizacion para vias de 3 0%
comunicacién

87 Vehiculos automoviles, tractores, velocipedos y demds vehiculos 10 1%
terrestres; sus partes y accesorios ?
88 Aeronaves, vehiculos espaciales y sus partes 4 0%
89 Barcos y demas artefactos flotantes 1 0%
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Instrumentos y aparatos de dptica, fotografia y cinematografia, de
90 medida, control o precisidn; instrumentos y aparatos medicoquirurgicos; 1 0%
partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos

91 Aparatos de relojeria y sus partes 2 0%
92 Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 3 0%
93 Armas, municiones, y sus partes y accesorios 2 0%

Muebles; mobiliario medicoquirurgico; articulos de cama y similares;
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte;

94 . L . . L 5 1%
anuncios, letreros y placas indicadoras luminosos y articulos similares
construcciones prefabricadas
95 Juguetes, juegos y articulos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 4 0%
96 Manufacturas diversas 11 1%
97 Objetos de arte o coleccidn y antigliedades 2 0%
Total de tarifas con ES > 1 999 100%

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

7.2.2.4 iNDICE DE COMPLEMENTARIEDAD COMERCIAL

El indice de Complementariedad Comercial (TCI) mide el grado en que el patrén de
exportacion de un pais coincide con el patrén de importacion de un socio comercial*®.

TCI =100 * 1—2
k

Donde x;; es el valor de las exportaciones del producto k desde el pais i y X; son las
exportaciones totales del pais i. El valor de las importaciones del producto k del pais socio j
esta dado por m;;, y sus importaciones totales se indican por M;. Un indice de 100 indica socios
comerciales ideales (complementarios), mientras que un indice de 0 indica que los dos paises
son competidores perfectos.

Mjk _ Xik

/2
M, X

El indice TCl se ha calculado para cada afo desde 2003 hasta 2014, una serie considerando a
Perd como exportador y la otra serie considerando a Perd como importador. En general, como
muestra el grafico 13, los valores bajos de ambas series TCI (es decir, ambos por debajo de un
valor critico de 50) parecen indicar que el comercio entre Peru e India no se ajusta a un patron
de complementariedad. De hecho, los valores de TCl para Pert como exportador a la India han
disminuido en los ultimos afos. Este resultado refleja el hecho de que el Perd no ha
aumentado su participacion entre las fuentes de importacién de la India o que el Perd muestra
una mas reducida canasta de exportaciones que la India en sus relaciones comerciales
bilaterales.

Como se ha ido calculando, la TCI se ha obtenido como una medida de resumen, es decir, que
incorpora todos los sectores/productos comercializados por cada pais en la relacién bilateral.
Sin embargo, para evaluar si un patrén diferente de complementariedad puede surgir si el
comercio bilateral se restringe a algunos sectores/productos, se calculé de nuevo el TCI dentro
de las agrupaciones del capitulo del SA. De acuerdo con los resultados del Cuadro 69, el

161 Farole, T., Reis, J. Trade Competitiveness Diagnostic Toolkit, World Bank, 2012.
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comercio entre Peru e India parece ser altamente complementario (es decir, por encima del
valor critico 50) dentro de las exportaciones de minerales del Peru (capitulos 25-26), piedra y
vidrio (capitulos 68-71) y cueros y pieles (capitulos 41-43).

Cuadro 39 — Perspectiva de las exportaciones de Peru: TCl entre Peru e India, dentro de las
agrupaciones del Capitulo SA

01-05 06-15 16-24 25-26 27 28-38 ?g_lq{r 41-43
Animales  Vegetales ITrﬂ-l:Iucltclhs Minerales Combustibles  Quimicos Plastico o Pieles y cueros
Alimenticios Caucho
2003 315 407 3B.5 46.5 75.7 87 30.0 526
2004 322 4.2 258 58.3 545 94 272 499
2005 435 36.6 25.1 495 50.5 2B.6 31.2 53.3
2006 84 357 218 53.3 304 255 26.0 528
2007 279 254 16.2 60.7 434 6.7 235 53.6
008 220 127 188 E1l.E 36.7 209 255 485
2009 423 36.4 140 BG.1 295 0.0 2249 434
2010 19.1 234 142 673 294 273 217 515
2011 241 320 18.1 6&.B 271 26.9 23.3 5449
2012 26.6 38.4 15.7 B2.3 24.3 ZB.8 225 549
2013 343 16.7 247 607 1509 311 212 408
2014 376 23.3 26.1 b7.B 26.6 312 204 54.5
8485
44.49 TEE::;I?:; v 64-67 PiE':nl:IPr?alv 72-83 Maquir!aria 36-39 IECLEI"J
Madera vestimenta Calzado vidrios Metales vnequ|lp-u Transparte Miscelaneo
eléctrice

2003 34 230 44 &0.B 240 3m4 47.2 210
2004 274 220 287 E5.2 224 358 457 218
2005 316 1509 31.0 627 192 437 477 188
2006 35.7 23.2 26.1 547 265 36.9 G2l.6 19.7
2007 35.6 215 277 E7.E 2249 334 574 19.6
2008 195 18.3 37.6 BG5S 225 35.1 355 223
2009 226 16.0 372 73.3 218 352 450 26.6
2010 226 251 25.3 75.8 207 35.1 50.2 288
2011 307 219 269 752 214 36.2 311 70
012 284 225 37.3 75.8 20.3 38.1 418 274
2013 36.0 232 44 8 742 218 403 405 31.1
2014 33.8 244 457 757 2149 36.7 36.9 2849

Fuente: Base de datos UN-COMTRADE

Gréfico 32 — indice de Complementariedad Comercial entre Pert e India
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Fuente: Base de datos UN-COMTRADE
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7.2.2.5 INDICE FINGER-KREININ
El indice Finger Kreinin (FK)'®* mide el grado de similitud entre los patrones de exportacion de
dos paises il e i2 en su relacién comercial con un tercer mercado j (este Ultimo puede ser el
mundo). Si el indice FK es 1, entonces las estructuras de exportacion de los paises son
idénticas, mientras que, si el indice FK es 0, sus estructuras de exportacién son totalmente
diferentes. La férmula matematica es la siguiente:

k k
z: . X7i1,j X702,
i1,i2,j o Xil,j XiZ,j

Si los paises tienen estructuras de exportacion (y de produccion) muy similares, es probable
que la liberalizacién comercial bilateral entre esos paises resulte en creacion de comercio,
mientras que, si sus estructuras de exportacidon son muy diferentes, la liberalizacién comercial

bilateral probablemente dara lugar a la desviacién del comercio™®.

Hemos calculado el indice FK entre Peru e India para los afios 2005, 2007, 2009, 2011, 2013 y
2014. Segun el grafico Grafico , entre 2005 y 2014 el indice general FK de Peru-India mostrd
casi ninguna variacion, fluctuando alrededor de valores entre 0,17 y 0,19. Este resultado indica
que las estructuras de exportacién del Perd y la India al mercado mundial son muy diferentes;
por lo tanto, se sugiera la posibilidad de que la liberalizacién comercial entre estos paises
pueda resultar en la desviacién del comercio.

Grafico 62 — Pert-India: indice Finger-Kreinin, comercio global, 2005-2014

0.19
0.18
0.17 0.17
0.16 0.16 I
2005 2007 2009 2011 2013 2014

Afos
Fuente: Trade Sift, WITS
Como se calculdé hasta ahora, el indice FK se ha obtenido como una medida de resumen, es

decir, que incorpora todos los sectores/productos exportados por Perl e India al mundo. Sin
embargo, para evaluar si un patrén diferente de similitud puede surgir si su comercio con el

162 Finger and Kreinin (1979).

183 | a creacién de comercio ocurre cuando, después de un acuerdo de libre comercio, un pais importador reduce su
produccién y en su lugar importa el bien de su socio de TLC. Si hay una superposicion significativa en las estructuras
de produccién de los paises, entonces, después de la liberalizacién del comercio bilateral, hay mdas margen para
cambiar las fuentes de suministro al pais mas eficiente.

Por otra parte, la desviacion del comercio ocurre cuando las fuentes de suministro cambian de un socio no FTA (que
es un productor mas eficiente) al nuevo socio FTA.
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mundo se restringe a algunos sectores/productos, el indice FK se calculé de nuevo dentro de
los capitulos del SA. De acuerdo con nuestros resultados en el Cuadro 40, podemos identificar
algunos sectores en los cuales la liberalizacién bilateral puede crear margen para la creacidn
de comercio para el Perd y la India: minerales, metales, cereales, azucar, productos
farmacéuticos y productos textiles.

Cuadro 40 — Peru-India indice Finger-Kreinin, por Capitulo del SA, 2014

Capitulo Descripcion
80 Estafo y sus manufacturas 0.87
17 Azucares y articulos de confiteria 0.84
74 Cobre y sus manufacturas 0.79
97 Objetos de arte o coleccidén y antigliedades 0.79
78 Plomo y sus manufacturas 0.73
19 Preparaciones a base de cereales, harina, almiddn, fécula o leche; productos de 071
pasteleria ’
30 Productos farmacéuticos 0.69
27 Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilacién; 0.65
materias bituminosas; ceras minerales '
43 Peleteria y confecciones de peleteria; peleteria facticia o artificial 0.64
79 Cinc y sus manufacturas 0.62
61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 0.60
62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 0.55
22 Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre 0.53
46 Manufacturas de esparteria o cesteria 0.53
60 Tejidos de punto 0.53
14 Materias trenzables y demds productos de origen vegetal, no expresados ni 052
comprendidos en otra parte )
69 Productos cerdmicos 0.51
38 Productos diversos de las industrias quimicas 0.49
Pélvoras y explosivos; articulos de pirotecnia; fésforo (cerillas); aleaciones
36 s e . 0.48
pirofdricas; materias inflamables
2 Manufacturas de cuero; articulos de talabarteria o guarnicionaria; articulos de 0.46
viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa '
35 Materias albuminoideas; productos a base de almidén o de fécula modificados; 0.44
colas; enzimas ’
31 Abonos 0.42
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Instrumentos y aparatos de dptica, fotografia y cinematografia, de medida,

90 control o precision; instrumentos y aparatos medicoquirargicos; partes y 0.42
accesorios de estos instrumentos o aparatos
Muebles; mobiliario medicoquirurgico; articulos de cama y similares; aparatos de
94 alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 0.41
placas indicadoras luminosos y articulos similares construcciones prefabricadas
Mdquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabacién o
85 reproduccién de sonido, aparatos de grabacidn o reproduccién de imagen y 0.41
sonido en televisidn, y las partes y accesorios de estos aparatos
65 Sombreros, demas tocados y sus partes 0.41
84 Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecénicos; partes 041
de estas maquinas o aparatos '
54 Filamentos sintéticos o artificiales 0.38
73 Manufacturas de fundicion, hierro o acero 0.37
91 Aparatos de relojeria y sus partes 0.37
21 Preparaciones alimenticias diversas 0.37
39 Plastico y sus manufacturas 0.37
33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumeria, de tocador o de 035
cosmética )
92 Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 0.35
40 Caucho y sus manufacturas 0.33
95 Juguetes, juegos y articulos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 0.33
03 Pescados y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos 0.33
09 Café, té, yerba mate y especias 0.32
24 Tabaco y sucedaneos del tabaco, elaborados 0.32
Jabdn, agentes de superficie organicos, preparaciones para lavar, preparaciones
34 lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, velas y 032
articulos similares, pastas para modelar, "ceras para odontologia" y '
preparaciones para odontologia a base de yeso fraguable
11 Productos de la molineria; malta; almidon y fécula; inulina; gluten de trigo 0.31
70 Vidrio y sus manufacturas 0.31
32 Herramientas y utiles, articulos de cuchilleria y cubiertos de mesa, de metal 0.30
comun; partes de estos articulos, de metal comun ’
83 Manufacturas diversas de metal comun 0.30
53 Tejidos especiales; superficies textiles con mechdn insertado; encajes; tapiceria; 030
pasamaneria; bordados ’
08 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (citricos), melones o sandias 0.30
52 Algoddn 0.29
64 Calzado, polainas y articulos andlogos; partes de estos articulos 0.29
88 Aeronaves, vehiculos espaciales y sus partes 0.28
57 Alfombras y demas revestimientos para el suelo, de materia textil 0.28
18 Cacao y sus preparaciones 0.27
56 Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y cordajes; 0.27

articulos de cordeleria
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Paraguas, sombrillas, quitasoles, bastones, bastones asiento, latigos, fustas, y sus

66 0.27
partes
63 Los demas articulos los textiles confeccionados; juegos; prenderia y trapos 0.24
96 Manufacturas diversas 0.24
48 Papel y carton; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o carton 0.23
20 Preparaciones de hortalizas, frutos u otros frutos o demas partes de plantas 0.22
55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 0.21
49 Productos editoriales de la prensa y de las demas industrias graficas; textos 0.20
manuscritos o mecanografiados y planos '
25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 0.20
76 Aluminio y sus manufacturas 0.17
37 Productos fotograficos o cinematograficos 0.17
12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos; plantas industriales o 016
medicinales; paja y forrajes ’
29 Productos quimicos organicos 0.16
07 Hortalizas, plantas, raices y tubérculos alimenticios 0.16
87 Vehiculos automoviles, tractores, velocipedos y demas vehiculos terrestres; sus 016
partes y accesorios )
68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica o 016
materias andlogas '
81 Los demas metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias 0.16
36 Vehiculos y material para vias férreas o similares, y sus partes; aparatos 016
mecanicos (incluso electromecanicos) de sefalizacion para vias de comunicacion )
51 Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de crin 0.14
13 Gomas, resinas y demas jugos y extractos vegetales 0.13
75 Niquel y sus manufacturas 0.13
Productos quimicos inorganicos; compuestos inorgdnicos u organicos de los
28 metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras o 0.12
de is6topos
59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; articulos técnicos de 012
materia textil )
23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; alimentos preparados para 012
animales )
32 Extractos curtientes o tintéreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demas 011
materias colorantes; pinturas y barnices; mastiques; tintas ’
89 Barcos y demas artefactos flotantes 0.10
53 Las demads fibras textiles vegetales; hilados de papel y tejidos de hilados de papel 0.09
05 Los demas productos de origen animal, no expresados ni comprendidos en otra 0.09
parte )
06 Plantas vivas y productos de la floricultura 0.09
44 Madera, carbdn vegetal y manufacturas de madera 0.09
50 Seda 0.09
15 Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; grasas 0.08
alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal ’
26 Minerales metaliferos, escorias y cenizas 0.08
10 Cereales 0.07
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Perlas finas (naturales) o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales

71 preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas de estas 0.07
materias; bisuteria; monedas

16 Preparaciones de carne, pescado o de crustaceos, moluscos o demas 006
invertebrados acuaticos )

72 Fundicidn, hierro y acero 0.06

45 Corcho sus manufacturas 0.06

04 Leche y productos lacteos; huevos de ave; miel natural; productos comestibles de 006
origen animal, no expresados ni comprendidos en otra parte )

01 Animales vivos 0.05
Plumas y plumdn preparados y articulos de plumas o plumon; flores artificiales;

67 0.05
manufacturas de cabello

93 Armas, municiones, y sus partes y accesorios 0.03

a7 Pasta de madera o de las demds materias fibrosas celuldsicas; papel o carton para 0.03
reciclar (desperdicios y desechos) ’

02 Carne y despojos comestibles 0.02

41 Pieles (excepto la peleteria) y cueros 0.01

Fuente: Trade Sift, WITS

7.2.3 ESTIMACION DEL COMERCIO POTENCIAL

En el caso de Perl, seguiremos la misma metodologia desarrollada por India en la secciéon
7.1.3. El primer paso consiste en identificar los productos en los que Perud es competitivo en el
mercado mundial. Esto se hace eliminando las lineas arancelarias con una RCA menor a 3 y
manteniendo las lineas competitivas, es decir, con RCA mayor a 3. El siguiente paso implicd
(mapear) la integracidon de estas lineas competitivas con la RCA bilateral entre Peru e India.
Una vez que el BRCA para estas lineas se ha identificado, distinguir las lineas que tienen un
BRCA por encima y por debajo de 3. Las lineas donde el comercio bilateral entre la India y Peru
ya supera 3 pueden ser eliminadas ya que son los productos en los que el Peru ya ha alcanzado
el nivel de exportacidn potencial y hay pocas posibilidades de mejora. Las lineas restantes son
aquellas en las que el Perd es competitivo en el mercado mundial, pero no ha explotado al
maximo el mercado indio. Estos productos son los objetivos inmediatos para el Perd para
concentrarse y expandir sus exportaciones en el mercado indio.

Cuadro 53 - Potencial para los Productos de Exportacion de Peru utilizando el enfoque VCR

Pasos emprendidos Numero total Lineas Lineas
de lineas arancelarias arancelarias
arancelarias removidas remanentes
Paso 1: Calcular VCR estandar para Peru 5,203
Paso 2: Identificar Lineas Arancelarias con VCR>3 4,949 254
Paso 3: Calcular VCR Bilateral de Peru e India 5,086
Paso 4: Emparejar el VCRB con las lineas arancelarias
remanentes y eliminar lineas arancelarias con VCRB>3 254 3 251

Fuente: WITS, Comtrade

En el caso de Perd, del total de 5.203 lineas arancelarias, se identificaron 254 lineas que tenian
una RCA mayor de tres y entre estas 254 lineas Peru tenia un RCA bilateral con la India menor
a 3 en 251 productos. Estos 251 productos'® serian el amplio grupo de bienes sobre el cual el
Peru podria concentrarse para expandir sus exportaciones en la India. Se trata principalmente

164
Ver Anexo 3
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de peces y crustaceos (capitulos 3 y 16), frutas y hortalizas (capitulos 7, 8, 12, 20), productos
guimicos (capitulo 28) y textiles y prendas de vestir (capitulos 52, 55, 56, 60, 61).

Cuadro 41 - Potencial para los Productos de Exportacion de Peru utilizando el enfoque VCR, por

Capitulo
Number of
Chapter Description potential Share
products
01 Animales vivos 2 1%
02 Carne y despojos comestibles 2 1%
03 Pescados y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuéticos 21 8%
04 Leche y productos lacteos; huevos de ave; miel natural; productos comestibles 3 1%
de origen animal, no expresados ni comprendidos en otra parte ?
06 Plantas vivas y productos de la floricultura 1 0%
07 Hortalizas, plantas, raices y tubérculos alimenticios 14 6%
08 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (citricos), melones o sandias 11 1%
09 Café, té, yerba mate y especias 5 2%
10 Cereales 2 1%
11 Productos de la molineria; malta; almiddn y fécula; inulina; gluten de trigo 3 1%
12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos; plantas industriales o 9 4%
medicinales; paja y forrajes ?
13 Gomas, resinas y demas jugos y extractos vegetales 1 0%
14 Materias trenzables y demas productos de origen vegetal, no expresados ni 1 0%
comprendidos en otra parte ?
15 Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; grasas 4 2%
alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal ?
Preparaciones de carne, pescado o de crustaceos, moluscos o demds
16 . " 7 3%
invertebrados acudticos
18 Cacao y sus preparaciones 3 1%
19 Preparaciones a base de cereales, harina, almiddn, fécula o leche; productos de 1 0%
pasteleria ?
20 Preparaciones de hortalizas, frutos u otros frutos o demas partes de plantas 9 4%
22 Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre 1 0%
23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; alimentos preparados 3 1%
para animales ?
25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 8 3%
26 Minerales metaliferos, escorias y cenizas 8 3%
27 Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilacién; 1 0%
materias bituminosas; ceras minerales ?
Productos quimicos inorganicos; compuestos inorganicos u organicos de los
28 metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras 14 6%
o de is6topos
31 Abonos 1 0%
32 Extractos curtientes o tintdreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demas 3 1%
materias colorantes; pinturas y barnices; mastiques; tintas ?
33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumeria, de tocador o de 1 0%
cosmética ?
35 Materias albuminoideas; productos a base de almidén o de fécula modificados; 1 0%
(]

colas; enzimas
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Pélvoras y explosivos; articulos de pirotecnia; fosforo (cerillas); aleaciones

36 el . 2 1%
pirofdricas; materias inflamables
39 Plastico y sus manufacturas 1 0%
41 Pieles (excepto la peleteria) y cueros 3 1%
42 Manufacturas de cuero; articulos de talabarteria o guarnicionaria; articulos de 1 0%
viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa ?
43 Peleteria y confecciones de peleteria; peleteria facticia o artificial 1 0%
a4 Madera, carbon vegetal y manufacturas de madera 6 2%
48 Papel y carton; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartén 1 0%
51 Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de crin 8 3%
52 Algoddn 13 5%
55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 7 3%
Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y cordajes;
56 , . 4 2%
articulos de cordeleria
58 Tejidos especiales; superficies textiles con mechdn insertado; encajes; 1 0%
tapiceria; pasamaneria; bordados ?
60 Tejidos de punto 6 2%
61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 14 6%
63 Los demas articulos los textiles confeccionados; juegos; prenderia y trapos 1 0%
64 Calzado, polainas y articulos andlogos; partes de estos articulos 1 0%
68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica o 3 1%
materias analogas 0
Perlas finas (naturales) o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales
71 preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas de estas 2 1%
materias; bisuteria; monedas
72 Fundicién, hierro y acero 3 1%
73 Manufacturas de fundicion, hierro o acero 4 2%
74 Cobre y sus manufacturas 7 3%
76 Aluminio y sus manufacturas 1 0%
78 Plomo y sus manufacturas 2 1%
79 Zinc y sus manufacturas 4 2%
80 Estafio y sus manufacturas 2 1%
81 Los demas metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias 4 2%
83 Manufacturas diversas de metal comun 3 1%
84 Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecanicos; 5 1%
partes de estas maquinas o aparatos ?
Vehiculos y material para vias férreas o similares, y sus partes; aparatos
86 mecanicos (incluso electromecanicos) de sefializacion para vias de 1 0%
comunicacion
89 Barcos y demas artefactos flotantes 2 1%
96 Manufacturas diversas 1 0%
TOTAL 251 | 100%

Fuente: WITS, Comtrade
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7.2.4 CONCLUSION BASADO EN INDICADORES COMERCIALES

A pesar del importante crecimiento del comercio bilateral entre Peru e India durante los
ultimos diez afos, el valor de sus flujos comerciales bilaterales se mantuvo en niveles bajos en
comparacién con los flujos comerciales totales de ambos paises. Este resultado implicaria que
existe un gran margen para expandir el comercio con la India. Sin embargo, también sugiere
gue Peru no ha diversificado suficientemente su canasta de exportacion al mercado indio
durante el periodo. Entre 2004 y 2014, el numero de productos exportados por el Peru a la
India en el nivel de 6 digitos del SA aumentd en sélo 70. La posicidon de la India como
proveedor de insumos para Perd ha aumentado en el sector textil y en el de prendas de vestir.

Ademas, las diferencias en los patrones de ventaja comparativa reveladas de ambos paises
sugieren la posibilidad de expandir el comercio bilateral entre Perd y la India en ciertos
sectores. Por ejemplo, el Peru tiene una fuerte ventaja comparativa en algunos sectores en los
que la India no tiene ninguna ventaja como: hortalizas y frutas comestibles (capitulos 7-8),
preparaciones de carne de pescado o crustaceos (capitulo 16), lana, pelo grueso (capitulo 51),
entre otros. Para complementar este analisis, también habria que comprobar si existe una
superposicidn entre los patrones de produccion de Peru y la India a lo largo de su canasta de
comercio potencial.

Finalmente, como se deduce de la interpretacion de los resultados del indice de similitud de
Finger-Kreinin o del indice de similitud de exportaciones, sabemos que hay ciertos sectores
que ofrecen potencial para la creacidon de comercio entre Perd y la India, particularmente
minerales, metales, cereales, aztcar, productos farmacéuticos y textiles/prendas de vestir.

7.3 PERSPECTIVA DE INDIA Y PERU

7.3.1 ESTIMACION DE LOS POTENCIALES EFECTOS ECONOMICOS BAJO UN
MODELO DE EQUILIBRIO GENERAL COMPUTABLE

7.3.1.1 METODOLOGIA

En este estudio, el impacto econémico de un Tratado de Libre Comercio entre Peru e India se
ha evaluado a través de la implementacidn empirica de un Modelo de Equilibrio General
Computable (CGE). Para ello se ha utilizado la Base de Datos y el Modelo que ofrece el
Proyecto de Andlisis de Comercio Mundial (GTAP)'®. La base de datos GTAP incorpora datos
bilaterales de comercio, transporte y proteccion que caracterizan los vinculos econémicos
entre las regiones del mundo, junto con las bases de datos de insumos y productos
individuales de cada pais, que tienen en cuenta los vinculos intersectoriales dentro de cada
region mundial. Por otra parte, el modelo GTAP™® es un modelo estatico, multi-regional,
multisectorial, CGE con competencia perfecta y rendimientos constantes a escala.

Desde el punto de vista de la produccion, el modelo GTAP supone que el trabajo y el capital
estan plenamente empleados, con libre movimiento a través de todos los sectores dentro de
un pais, pero no a nivel internacional. Por el lado de la demanda, hay un hogar representativo
regional cuyos gastos se distribuyen entre el consumo privado, el gasto publico y el ahorro. Los
flujos de comercio internacional bilaterales se modelan sobre la base de la hipdtesis de

165 | a basa de datos y modelo GTAP versién 9 ha sido escogido para este estudio.

Global Trade Analysis: Modeling and Applications, T.W. Hertel (ed.), publicado en 1997 por la Universidad de
Cambridge.
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Armington de que los bienes y servicios se diferencian por regidén de origen y son substitutos
imperfectos.

La estructura del modelo del GTAP permite a los responsables de la formulacién de politicas
estimar el impacto de los cambios de la politica comercial en las variables econdmicas
pertinentes, tales como los flujos comerciales, el producto bruto interno y el empleo. Sin
embargo, considerando la naturaleza estatica del GTAP, sélo puede medir los efectos basados
en el comercio bilateral real entre dos socios y no puede estimar la creacién de comercio de
nuevos productos o sectores. Ademas, el modelo GTAP estatico no puede medir las ganancias
derivadas de la inversidn y las ganancias en la productividad derivadas del aumento del
comercio bilateral.

7.3.1.2 ESTRATEGIA DE AGREGACION

La base de datos GTAP 9 ofrece una representacién de la economia global en 2011 e identifica
140 regiones, 57 sectores y 5 factores de produccién (tierra, recursos naturales'®’, mano de
obra no calificada, mano de obra calificada y capital). La agregacién de la base de datos es
necesaria para la conveniencia computacional, por lo tanto, la base de datos en 11 regiones y
57 sectores han sido elegidos para el propdsito del andlisis (ver Cuadro 77 y Cuadro 78).

Cuadro 42 — Agregacion Regional

# Region # Region

1 India 7 Colombia

2 Peru 8 UE_27

3 EEUU 9 Japénn

4 Argentina 10 Corea del Sur
5 Brasil 11 Resto del Mundo
6 China

Fuente: GTAP 9 database

Cuadro 43 — Agregacion Sectorial

NO. | Codig Descripcion NO. | Cédigo Descripcion
o
1| PDR Arroz 30 | LUM Productos de madera
2 | WHT Trigo 31 | PPP Productos de papel, publicidad
3 | GRO Granos de cereal 32 | P_C Petrdleo, productos del carbén
4 | V_F Vegetales, frutas, nueces 33 | CRP Quimicos, caucho, productos plasticos
5 | OSD Semillas oleaginosas 34 | NMM Productos minerales
6 | C_B Cafia de azlcar, azucar de 35 | I_S Metales ferrosos
remolacha
7 | PFB Fibras de plantas 36 | NFM Metales
8 | OCR Cultivos 37 | FMP Productos metdlicos
9 | CTL Ganado bovino, ovejas y 38 | MVH Vehiculos a motor y sus partes
cabras, caballos
10 | OAP Productos animales 39 | OTN Equipos de transporte
11 | RMK Leche 40 | ELE Equipos electrénicos
12 | woL Lana, seda de gusanos 41 | OME Maquinaria y equipos
13 | FRS Silvicultura 42 | OMF Manufacturas

167 . ;. .
Se supone que la tierra y los recursos naturales no son moviles entre sectores, mientras que la mano de obra no

calificada, la mano de obra calificada y el capital son perfectamente moviles dentro de los sectores (no de las
regiones).
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14 | FSH Pesca 43 | ELY Electricidad

15 | COA Carbdn 44 | GDT Manufactura y distribucién de gas

16 | OIL Petréleo 45 | WTR Agua

17 | GAS Gas 46 | CNS Construccion

18 | OMN Minerales 47 | TRD Comercio

19 | CMT Productos de carne de 48 | OTP Transportes

bovino

20 | OMT Productos de carne 49 | WTP Transporte maritimo

21 | VoL Aceites y grasas vegetales 50 | ATP Transporte aéreo

22 | MIL Productos lacteos 51 | CMN Comunicaciones

23 | PCR Arroz procesado 52 | OFI Servicios financieros

24 | SGR Azlcar 53 | ISR Seguros

25 | OFD Productos alimenticios 54 | OBS Servicios empresariales

26 | BT Bebidas y tabaco 55 | ROS Recreacidn y otros servicios

27 | TEX Textiles 56 | OSG Administracién publica, defensa, educacién,
salud

28 | WAP Prendas de vestir 57 DWE Vivienda

29 | LEA Productos de cuero

Fuente: GTAP 9 database

7.3.1.3

DISENO DEL EXPERIMENTO

Bajo ciérrelas condiciones microecondmicas por defecto del modelo GTAP, la oferta total de
capital y mano de obra son fijas. Sin embargo, dado el entorno econdmico inestable, el
desempleo es un fendmeno general en todo el mundo. Por lo tanto, para hacer este estudio
mas realista, las condiciones microecondmicas estandar se han alterado al quitar el supuesto
de pleno empleo en el mercado de trabajo (tanto para mano de obra calificada como no
calificada). Considerando esto, se han simulado reducciones arancelarias bilaterales del 100%,
90% y 80% entre Peru e India. Como se menciond anteriormente, el modelo GTAP sélo puede
medir el impacto basado en los flujos comerciales bilaterales reales entre la India y el Perq, es
muy importante identificar qué sectores son los mas importantes para esta estimacién en
términos de sus niveles actuales de proteccion de las importaciones en cada pais. El cuadro 79
reporta los aranceles agregados ad-valorem considerados como niveles de pre-simulacion.
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Cuadro 44 — Aranceles de Importacion Ad-Valorem entre la India y el Peru, por sectores de
commodities, 2011

(%)

Descripcidn India-Peri Peri-India Descripcidn India-Pert Perii-India
Arroz - - Productos lacteos
Trigo - - Arroz procesado
Granos de cerea - - Azucar
Vegetales, frutas, nueces 300 - Productos alimenticios 12.6 25
Semillas cleaginosas 3.0 Bebidas ytabaco - 6.0
Cafiz de azdcar, azlcar de remalacha - - Textiles 10.5 6.5
Fibras de plantas - - Prendas de vestir 142 10.7
Cultivos 421 6.1 Productos de cuero 95 107
Ganado bovino, ovejas y cabras, caballos - - Productos de madera 10.0 57
Froductos animales - - Freductos de papel, publicidad 10.0 3.1
Leche - - Petrdlen, productos del carbén 5.0 -
Lana, seds de gusancs - - Quimiceos, caucho, productos plasticos 8.2 18
Silvicultura 5.0 45 Productos minerales 10.0 0.7
Pesca - - Metales ferrosos 5.0
Carbén - - Metales 9.9 0.1
Fetroleo - - Productos metalicos BB 0.9
Gas - - Vehiculos 3 motor y sUs partes 5.0
Minerales 3.1 27 Equipos de transporte 5.5
Productos de carne de bovino - - Equipos electrénicos 14 0.1
Productos de carne - - Maquinaria y equipos 6.2 0.5
Aceites y grasas vegetales 20 Manufacturas 97 48

Fuente: Base de datos GTAP
7.3.14 RESULTADOS DE LAS SIMULACIONES

7.3.1.4.1 EFECTOS EN EL BIENESTAR

El modelo GTAP también calcula una medida del cambio en el bienestar de cada regidn. El
cambio en el bienestar es la variacidon en el ingreso que produciria el mismo efecto en la
utilidad de la regién como el choque de politica. EIl modelo del GTAP permite una
desagregacion de los cambios del bienestar en siete fuentes: i) eficiencia de asignacion, ii)
efectos de dotacidn, iii) cambios técnicos, iv) efectos de términos de intercambio, v) efectos de
ahorro de inversion, vi) cambios de poblacidn y vii) Cambios de parametros en la funcién de
utilidad del hogar.

En los tres escenarios de simulacidn, los cambios en el bienestar obtenidos como resultado de
una reduccidn del 100%/90%/80% de los aranceles bilaterales entre Peru e India sélo se deben
a cambios en la eficiencia en la asignacién, cambios en el uso de dotaciones, cambios en
términos de intercambio (el cambio en el precio relativo de las exportaciones respecto de las
importaciones) y los cambios en los efectos del ahorro de la inversion.

Como se muestra en el cuadro 80, India recibe mas ganancias en su bienestar que el Peru ante
el choque de liberalizacion del 100%. Las mejoras en el bienestar de India provienen
principalmente de un mayor empleo y efectos positivos en los términos de intercambio.
Ademas, India registré un mayor cambio en los efectos de eficiencia en asignacion. Esto refleja
el hecho de que India tenia los niveles mas altos de proteccién arancelaria antes de la
simulacién. La eliminacidon de los aranceles ha desplazado los recursos de los sectores
protegidos pero ineficientes a los mas eficientes. Por otro lado, las ganancias en el bienestar
de Peru derivan principalmente del aumento del empleo laboral (80% del total de cambios en
el bienestar).
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Cuadro 58 — Efectos Simulados sobre el Bienestar
(Flujos en USS millones)

Eficiencia Efectos Términos de Inversion
BIENESTAR . . Total
S Asignativa Dotacién Intercambio Ahorro ota

Escenario: Reduccion bilateral aranceles al 100%

India 20.0 57.2 31.6 9.2 117.9

Perd 14 41.1 4.1 1.5 48.1

Escenario: Reduccion bilateral aranceles al 90%

India 17.8 50.3 27.9 8.1 104.1

Perd 1.8 36.6 3.6 13 43.3

Escenario: Reduccion bilateral aranceles al 80%

India 15.7 43.7 24.4 7.0 90.8

Peru 2.1 32.1 3.2 1.1 38.5
Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP

7.3.1.4.2 IMPACTOS SOBRE EL PBI Y LA BALANZA COMERCIAL

De acuerdo con las estimaciones en el escenario de la liberalizacion total del comercio, el
comercio bilateral entre Peru e India, el PBI real creceria a una tasa de 0,02% en Peru. En el
mismo escenario, el Perl enfrentaria un aumento de las exportaciones de US$22 millones
(0,05%) y un aumento de USS 70 millones en las importaciones (0.18%), lo que provocara un
pequefio deterioro de USS 48 millones en su balanza comercial. (Cuadro ).

Cuadro 59 - Efectos en el PBI (Nominal y Real) para Peru
(Flujo en USS millones / var. %)

Ao base Flujos en USS$ millones
2011 " " -
US$ millones Escenario: Escenario: Escenario:

-100% -90% -80%
Consumo 102,593 18 16 15
Inversion 41,026 49 a4 39
Gobierno 17,520 4.3 3.9 3.5
Balance Comercial (A) - (B) 9,425 -48 -42 -37
A. Exportaciones (FOB) 49,297 22 19 16
B. Importaciones (CIF) 39,872 70 61 53
Total PBI (USS millones) 170,564 24 22 20
PBI Real (var. %) 0.02 0.02 0.02

Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP

En el escenario de la liberalizacidn total del comercio entre India y Peru (reduccidn arancelaria
del 100%), el PBI de la India aumentaria en USS 297 millones. Como resultado, el PIB real
aumentaria 0,004% después de la reduccién del 100% de la tarifa entre la India y el Peru (
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Cuadro ).
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Cuadro 60 — Efectos Simulados en PBI (Nominal y Real) para India
(Flujo en USS millones / var. %)

Afio base Flujos en US$ millones
2011 Escenario: Escenario: Escenario:
USS millones -100% -90% -80%
Consumo 1,171,620 193 170 149
Inversién 635,209 107 95 83
Gobierno 227,768 40 35 31
Balance Comercial (A) - (B) -154,496 -43 -37 -33
A. Exportaciones (FOB) 374,161 48 42 36
B. Importaciones (CIF) 528,657 91 80 69
Total PBI (USS millones) 1,880,100 297 262 229
PBI Real (var. %) 0.004 0.003 0.003

Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP

7.3.1.43

IMPACTOS SOBRE LAS EXPORTACIONES E IMPORTACIONES BILATERALES

Los resultados de la simulacion muestran que el comercio bilateral entre Perud y India, medido
por las exportaciones de bienes y servicios, podria expandirse en mas del 22%, o cerca de USS
207 millones (escenario: -100%).

Cuadro 61 — Efectos Simulados en Comercio Bilateral Peru — India

Bal
Flujo Exportaciones | Importacioness | Exportaciones | Importaciones Comearcai:Ici OB- Comercio Total
comercial Peru-India Peru-India India-Peru India-Peru FOB FOB-FOB
Variables del Peru- India- Perd- | India-
GTAP: VXWD (FOB) VIWS (CIF) VXWD (FOB) VIWS (CIF) India Peri India Perii
Afio base 270 718 684 467 | -414 414 954 | 954
(2011)
Resultado de
Estimaciones
Escenario 1: -
100% 302 903 859 510 -557 557 1,161 1,161
Flujo en US3 32 186 175 44| -143| 143| 207| 207
millones
Var. % 12 26 26 9 35 35 22 22
Esenario 2: - 298 881 838 505| -540| 540 1,135| 1,135
90%
Flujo en US5 28 164 154 38| 127  127| 182| 182
millones
Var. % 10 23 23 8 31 31 19 19
Escenario 3: - 294 860 818 499| 524 524| 1,11 1,111
80%
Flujo en US3 24 142 134 33| -111| 111| 158| 158
millones
Var.% 9 20 20 7 27 27 17 17

Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP

Nota: Columnas A y D son estadisticas espejo entre si: A corresponde a la variable VXWD (en FOB) y D corresponde a la variable
VIWS (en CIF). By C son estadisticas espejo entre si: B corresponde a la variable VIWS (en CIF) y C corresponde a la variable VXWD

(en FOB).
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Las mayores ganancias de las exportaciones bilaterales de Peru se concentran en minerales
(Minerales de cobre y fosfatos naturales de calcio), que representan mas del 30% de las
ganancias peruanas en exportaciones a la India. Entre los sectores manufactureros, los
sectores que concentran las ganancias del Perd son los textiles, prendas de vestir, hortalizas
(frutas y nueces) y productos quimicos (caucho y plastico) (Cuadro ). Por otra parte, en lo que
respecta a las exportaciones bilaterales, la India se beneficiaria principalmente de las
exportaciones de textiles, prendas de vestir, caucho quimico, vehiculos de motor y otros
equipos de transporte (

Cuadro ).
Cuadro 62 — Exportaciones Peru-India segtin sectores del GTAP
(valores/Flujos en USS millones)
Escenario 1: -100% Escenario 2: -90% Escenario 3: -80%
Sector GTAP Aﬁ;ol;ise uUs$ FIuEJt;ssen Us$ Flufjt;s,sen Us$ Fluljjc;s;en
Millones millones Millones millones Millones millones
1 pdr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2 wht 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3 gro 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4v f 2.2 5.7 3.5 5.1 3.0 4.6 2.4
5 osd 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
6c_b 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
7 pfb 1.2 1.2 0.0 1.2 0.0 1.2 0.0
8 ocr 0.2 2.0 1.8 1.6 1.4 1.2 1.0
9 ctl 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 oap 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
11 rmk 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 wol 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 frs 0.5 0.6 0.1 0.6 0.1 0.6 0.1
14 fsh 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
15 coa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
16 oil 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
17 gas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
18 omn 200.1 211.2 11.1 210.0 10.0 208.9 8.8
19 cmt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
20 omt 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
21 vol 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
22 mil 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
23 pcr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
24 sgr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
25 ofd 2.1 34 13 3.2 1.1 3.0 0.9
26 b_t 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
27 tex 3.5 7.4 3.9 6.8 3.3 6.3 2.8
28 wap 0.9 2.5 1.6 2.3 1.3 2.1 11
29 lea 1.6 3.4 1.7 3.1 1.5 29 13
30 lum 0.5 0.9 0.4 0.9 0.4 0.8 0.3
31 ppp 0.3 0.5 0.2 0.5 0.2 0.5 0.2
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Escenario 1: -100%

Escenario 2: -90%

Escenario 3: -80%

Sector GTAP Afio base Flujos en Flujos en Flujos en
2011 uss uss uss
Millones .USS Millones .USS Millones .US$
millones millones millones
32p_c 0.2 0.2 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0
33 crp 2.5 4.2 1.7 4.0 1.5 3.8 13
34 nmm 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0
35i_s 0.2 0.3 0.1 0.3 0.1 0.3 0.1
36 nfm 2.2 5.0 2.7 4.6 2.3 4.2 2.0
37 fmp 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1
38 mvh 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
39 otn 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
40 ele 0.6 0.6 0.1 0.6 0.1 0.6 0.1
41 ome 11 1.8 0.7 1.7 0.6 1.6 0.6
42 omf 0.5 11 0.6 1.0 0.5 1.0 0.4
43 ely 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
44 gdt 0.2 0.2 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0
45 wtr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
46 cns 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
47 trd 1.4 14 0.0 1.4 0.0 14 0.0
48 otp 10.1 10.1 0.0 10.1 0.0 10.1 0.0
49 wtp 6.0 6.0 0.0 6.0 0.0 6.0 0.0
50 atp 9.2 9.2 0.0 9.2 0.0 9.2 0.0
51 cmn 15 15 0.0 1.5 0.0 15 0.0
52 ofi 0.9 0.9 0.0 0.9 0.0 0.9 0.0
53 isr 7.3 7.3 0.0 7.3 0.0 7.3 0.0
54 obs 7.9 7.9 0.0 7.9 0.0 7.9 0.0
55 ros 3.6 3.6 0.0 3.6 0.0 3.6 0.0
56 osg 0.7 0.7 0.0 0.7 0.0 0.7 0.0
57 dwe - - 0.0 - 0.0 - 0.0
Total 270.0 301.9 31.9 297.5 27.5 293.6 23.5

Fuente: Estimaciones con GTAP database/modelo

Cuadro 63 — Exportaciones India—Peru por sectores del GTAP
(Valores/Flujos en USS millones)

Escenario 1: -100%

Escenario 2: -90%

Escenario 3: -80%

Sector GTAp | Afio base Uss Flujos en Uss Flujo en Uss Flujo en
2011 ) uss$ . uss$ . uss$
Millones R Millones R Millones .
millones millones millones
1 pdr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2 wht 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3 gro 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4v_f 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
5 osd 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
6cb 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
7 pfb 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
8 ocr 2.0 2.8 0.9 2.7 0.8 2.6 0.7
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Aiio base

Escenario 1: -100%

Escenario 2: -90%

Escenario 3: -80%

Sector GTAP 2011 uss Flulﬂc;ssen uss$ Fh:jgsen uss Flt:j'gsen
Millones millones Millones millones Millones millones

9 ctl 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 oap 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11 rmk 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
12 wol 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 frs 0.1 0.2 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0
14 fsh 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 coa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
16 oil 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
17 gas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
18 omn 0.2 0.3 0.0 0.3 0.0 0.3 0.0
19 cmt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
20 omt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
21 vol 0.2 0.2 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0
22 mil 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
23 pcr 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
24 sgr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
25 ofd 1.6 1.8 0.2 1.8 0.2 1.8 0.1
26 b_t 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
27 tex 171.2 261.1 89.8 250.3 79.0 239.9 68.7
28 wap 6.8 14.3 7.4 13.2 6.4 12.2 5.4
29 lea 2.4 5.4 3.0 5.0 2.6 4.6 2.2
30 lum 0.2 0.3 0.1 0.3 0.1 0.3 0.1
31 ppp 0.5 0.5 0.1 0.5 0.1 0.5 0.1
32p_c 1.3 1.3 0.0 1.3 0.0 1.3 0.0
33 crp 126.9 142.2 15.3 140.6 13.7 139.0 12.1
34 nmm 2.9 3.1 0.1 3.1 0.1 3.0 0.1
35i_s 73.0 73.0 0.0 73.0 0.0 73.0 0.0
36 nfm 1.8 1.9 0.0 1.9 0.0 1.9 0.0
37 fmp 7.2 7.7 0.5 7.7 0.4 7.6 0.4
38 mvh 70.4 91.8 21.5 89.4 19.0 87.0 16.6
39 otn 68.3 101.3 33.1 97.4 29.1 93.6 25.4
40 ele 3.6 3.6 0.0 3.6 0.0 3.6 0.0
41 ome 44.0 45.8 1.8 45.6 1.6 45.4 1.4
42 omf 2.5 3.5 1.0 3.4 0.9 3.3 0.8
43 ely 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
44 gdt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
45 wtr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
46 cns 1.4 1.4 0.0 1.4 0.0 1.4 0.0
47 trd 1.6 1.6 0.0 1.6 0.0 1.6 0.0
48 otp 9.8 9.8 0.0 9.8 0.0 9.8 0.0
49 wtp 1.2 1.2 0.0 1.2 0.0 1.2 0.0
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Escenario 1: -100% Escenario 2: -90% Escenario 3: -80%

Sector GTAP Aﬁ;oliise Uss Flulj:,c;ss en Us$ Fh:j:sen US$ FIt:Jj:sen

Millones millones Millones millones Millones millones
50 atp 1.9 1.9 0.0 1.9 0.0 1.9 0.0
51 cmn 4.0 4.0 0.0 4.0 0.0 4.0 0.0
52 ofi 1.0 1.0 0.0 1.0 0.0 1.0 0.0
53 isr 4.6 4.6 0.0 4.6 0.0 4.6 0.0
54 obs 67.4 67.5 0.0 67.5 0.0 67.5 0.0
55 ros 0.6 0.6 0.0 0.6 0.0 0.6 0.0
56 osg 2.2 2.2 0.0 2.2 0.0 2.2 0.0
57 dwe 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total 684 859 175 838 154 818 134

Fuente: Estimaciones con GTAP database/modelo

7.3.1.4.4 IMPACTOS EN EL EMPLEO

Segln las estimaciones en el escenario de liberalizacion total del comercio, la demanda de
mano de obra en Perd aumentara en 0.05% (Cuadro 45). En el caso de India, la demanda de

mano de obra aumentaria en un 0.01% (Cuadro 46).

Cuadro 45 — Demanda Laboral de Peru bajo diferentes escenarios

(% change)
Calificada Mo-calificada
Escenario 1: | Escenario 2: | Escenario 3: | Escenario 1: | Escenario 2: | Escenario 3:
100% 90% 80% 100% 90% 80%
Peryd 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.03
Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP
Cuadro 46 - Demanda Laboral de la India bajo diferentes escenarios
(% change)
Calificada Mo-calificada
Escenario 1: | Escenario 2: | Escenario 3: | Escenario 1: | Escenario 2: | Escenario 3:
100% 20% 80% 100% 90% 80%
India 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01

Fuente: Estimaciones con la base de datos/modelo GTAP

7.3.2 CONCLUSION BASADO EN EL MODELO GTAP1s8

En este estudio se utilizé el modelo GTAP sobre 57 bienes transables y 11 regiones del mundo
para conocer el probable impacto de un posible acuerdo comercial entre India y Perd. Los

188 Mediante el uso del modelo SMART (Modelo de Equilibrio Parcial) en la base de datos WITS para el afio 2013, el

equipo indio estimd el balance comercial bilateral. El resultado muestra que la exportacidon de la India al Peru
aumentaria en USS 56,93 millones mientras que las exportaciones del Peru a la India aumentarian alrededor de USS
102,50 millones. En otras palabras, el resultado basado en el modelo SMART muestra una balanza comercial
bilateral negativa para la India. Por lo tanto, este modelo muestra resultados opuestos en términos de balanza
comercial bilateral en comparacién con los resultados basados en el analisis GTAP. Sin embargo, es importante
notar que ambos modelos son completamente diferentes. El modelo GTAP tiene en cuenta la interaccidén entre
diferentes sectores y regiones. Como modelo de equilibrio parcial, SMART ignora la interaccion y el ajuste entre
diferentes sectores y regiones. El modelo inteligente sdlo considera el comercio de bienes, pero ignora los sectores
de servicios cubiertos por el modelo GTAP.
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datos del modelo GTAP estan disponibles para el afio de referencia 2011. Se simulan tres
escenarios de acuerdo comercial entre la India y el Peru utilizando el modelo GTAP. El
resultado de la simulacién muestra que:

1. El acuerdo comercial entre la India y el Perd conducird a un aumento del bienestar
para ambos paises.

2. Elresultado del GTAP muestra que ambos paises obtendrian ganancias en términos de
PBI.

3. La demanda de mano de obra aumentaria después de la eliminacién arancelaria para
ambos paises.

4. Sobre el comercio bilateral, la exportacion y la importacion de ambos paises entre si
aumentaria.
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CArPiTULO8 COOPERACION ECONOMICA

8.1 MARCO GENERAL

En el marco general de la politica de comercio del Perq, la cooperacion y las capacitaciones
han sido incluidas en la mayoria de los tratados de libre comercio. Estos capitulos han sido
incluidos en los TLC de Peru con los Estados Unidos, Reino Unido, Canad3, China, Japdn, Corea
del Sur y Chile.

Estos capitulos tratan de desarrollar actividades de cooperacidn y creacidon de capacidad en
apoyo de la aplicacién de los acuerdos, asi como de mejorar la capacidad de las Partes para
aprovechar las oportunidades econémicas creadas por dichos acuerdos y promover y facilitar
el comercio y la inversion.

En muchos de los TLCs, el Perd ha incluido algunas disposiciones en temas especificos de
cooperacion en capitulos, tales como laboral, medio ambiente, aduanas, defensa comercial,
propiedad intelectual y contratacién publica, entre otros.

Adicionalmente, Perd es un miembro activo de la Alianza Pacifico y APEC, asi como de la OMC,
foros en donde la cooperacidon econédmica y comercial juega un rol fundamental.

En el caso de la India, temas especificos sobre cooperacidn son incluidos en los TLC celebrados
por India con varios paises. India es también un miembro activo de la OMC, donde la
cooperacion es de gran relevancia.

India y Perd comparten desafios similares en temas de desarrollo y aspiraciones econdmicas.
Las complementariedades en sus estructuras econémicas también son notables. Las sinergias
inherentes a estas complementariedades pueden ser aprovechadas en beneficio mutuo por las
instituciones publicas, las empresas y las industrias de los dos paises.

Existe un amplio margen para ampliar y aumentar las relaciones econémicas entre los dos
paises para promover el comercio de bienes, el comercio de servicios, las inversiones mutuas y
una amplia cooperacién en areas como el comercio y la promocién de las inversiones, los
servicios, la mineria, la industria automotriz, la propiedad intelectual, la ciencia, la tecnologia y
la investigacion, la sanidad, la confecciéon y los textiles, la joyeria, la agricultura y la
alimentacion, el turismo, las PYMEs, entre otros.

El objetivo de ambas Partes deberia ser liberalizar y facilitar el comercio y la inversion entre los
paises, promoviendo sus cuotas de mercado entre si. Es importante reconocer que la
cooperacion econémica entre la India y el Perd no esta ni debe limitarse a las relaciones
comerciales convencionales. La cooperacion bilateral en las esferas antes mencionadas es de
importancia critica para el futuro de su asociacién econdmica.

8.2 AREAS DE POTENCIAL INTERES

Si bien en el curso de las negociaciones hay que debatir en profundidad para definir areas
especificas de interés para la cooperacidn bilateral bajo el TLC, algunas areas se destacan como
potencialmente beneficiosas para India y Peru.
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8.2.1 PROMOCION DEL COMERCIO Y DE LA INVERSION

A fin de promover vy facilitar el comercio y la inversidon a partir de la entrada en vigor del
acuerdo, para que las empresas de ambos paises aprovechen las oportunidades creadas por el
TLC.

8.2.2 SERVICIOS

India ha experimentado un importante desarrollo de su industria de servicios, creciendo como
un referente relevante en el comercio de servicios. Por su parte, Peru busca generar un marco
adecuado y oportunidades para el rdpido desarrollo de su comercio de servicios. Ademas de
aprender de la experiencia india en el desarrollo del comercio de servicios, existe potencial
para la cooperacidon en servicios en dreas especificas tales como Banca, Seguros, Servicios
Educativos, Turismo y Servicios Relacionados con los Viajes, Servicios de Salud, Informatica y
Servicios de TI, Servicios Profesionales, Desarrollo de Habilidades, Yoga y Servicios de Valor
Médico, Servicios Culturales, entre otros.

8.2.3 MINERIA E HIDROCARBUROS

Hay oportunidades considerables en los mercados emergentes de ambos paises para la
cooperacion en el sector de la mineria y los hidrocarburos. Peru es uno de los principales
paises mineros del mundo y es uno de los principales productores de minerales como cobre,
plata, zinc y oro. Por otro lado, la India importa minerales del Perd y es también uno de los
mayores consumidores de oro del mundo y un productor de maquinaria y equipos para la
mineria. Ambos paises pueden cooperar en el campo de la mineria y promover la inversion en
este sector. En particular, ambos paises podrian intercambiar informacién sobre temas como
la gestion de obligaciones ambientales y la formalizacion del sector minero. También hay
oportunidades de cooperacion en el sector de los hidrocarburos, como el intercambio de
informacidn sobre cuestiones regulatorias y mecanismos para promover la inversion en este
sector.

8.2.4 PROPIEDAD INTELECTUAL, CONOCIMIENTOS TRADICIONALES, RECURSOS
GENETICOS Y BIODIVERSIDAD

Considerando que el Peru y la India comparten posiciones similares en el plano multilateral en
relacidn con ciertos temas de propiedad intelectual como los conocimientos tradicionales, los
recursos genéticos y la biodiversidad, la cooperacién en esas esferas seria muy beneficiosa
para ambas Partes. Ademas, la cooperacion en materia de automatizaciéon de los
procedimientos de gestion de la Propiedad Intelectual y acceso a las bases de datos de
Conocimientos Tradicionales de dominio publico, asi como el intercambio de informacion vy el
intercambio de buenas practicas en materia de gestion de la Propiedad Intelectual, podria ser
de interés para ambos paises.

8.2.5 JOYERIA

India es uno de los principales consumidores de joyeria de oro en el mundo. Perd cuenta con
una industria de joyeria en desarrollo y materias primas como el oro y la plata. Sin embargo,
Peru enfrenta dificultades en el desarrollo de este sector debido a la atomizacién de sus
productores y la falta de experiencia en disefo. India ha desarrollado su industria de la joyeria
estableciendo tendencias en todo el mundo con disefios innovadores, especialmente en Asia.
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8.2.6 INFRAESTRUCTURA

El sector infraestructura es un importante impulsor de las economias de la India y Perd. El
sector es altamente responsable de impulsar el desarrollo general de estas economias e
incluye la energia, puentes, represas, puertos, carreteras y desarrollo de infraestructura
urbana, entre otros. Ambos paises estan atestiguando el interés de inversionistas en este
sector. Teniendo en cuenta la infraestructura que estan desarrollando ambos paises, existe un
margen de cooperacion en este sector.

8.2.7 PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA (PYMES)

El fortalecimiento de la cooperacion y el intercambio en el dmbito de las experiencias de
desarrollo con respecto a las PYMEs podria ser de gran importancia para los dos paises, donde
estas empresas desempefian un papel importante en el PBIl y especialmente en el empleo.
Ambas partes podrian desempenar un papel activo en impulsar la cooperacién y el
intercambio bilateral en este dmbito. Ambos paises podrian explorar la posibilidad de
compartir experiencias exitosas en el desarrollo de las PYMEs incluidas las politicas
gubernamentales, el sistema de gestion, las leyes y los reglamentos. Ademads, ambas partes
pueden crear condiciones favorables para aumentar y facilitar el comercio entre ellos. Por
ejemplo, mediante la celebracion de exposiciones y sesiones informativas sobre productos
para las MIPYMEs, a fin de alentar a las empresas a comunicarse y cooperar entre si,
mejorando la productividad mediante la formacidn de alianzas entre ellas.

8.2.8 INDUSTRIA AUTOMOTRIZ

La industria automotriz es una de las mayores industrias a nivel mundial. Debido a sus profundos
vinculos hacia adelante y hacia atras con varios segmentos clave de la industria, la industria
automotriz tiene un fuerte efecto multiplicador en la economia. La industria automotriz de la
India produce una amplia variedad de vehiculos, tales como automoviles de pasajeros, vehiculos
comerciales ligeros, medianos y pesados, vehiculos multi-utilitarios, scooters, motocicletas,
ciclomotores, vehiculos de tres ruedas, etc. Peru tiene potencial para mejorar su industria,
produciendo actualmente partes y piezas asi como el montaje de determinados productos en
este sector e integrar las cadenas de valor globales junto a las empresas indias.

8.2.9 PRODUCTOS AGRICOLAS Y ALIMENTOS

La agricultura desempefia un papel considerable en ambas economias. La agricultura, junto con
la pesca y la silvicultura, es uno de los mayores contribuyentes al PBI de la India. La exportacion
de productos agricolas constituye el 10% de las exportaciones del pais y es el cuarto principal
commodity exportado. Por otra parte, Perd ha emergido como un importante exportador de
frutas y vegetales en las ultimas dos décadas, debido a condiciones climaticas favorables y a
acuerdos comerciales preferenciales con grandes paises, entre otros. Podrian llevarse a cabo
valiosas iniciativas de cooperacién entre ambos paises en el desarrollo de la agricultura y en la
expansion del comercio de productos agricolas y alimenticios.
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8.2.10 VENTANILLA UNIcA

Tanto India como Perd han desarrollado un sistema de ventanilla Unica para las operaciones
comerciales. Ambos paises se beneficiarian enormemente al emprender actividades de
cooperacion en relacion con este instrumento de facilitacién del comercio.

8.2.11 TUurISMO

Los intercambios mejorados entre las personas contribuyen a mejorar el comercio y la
inversién bilateral. Tanto la India como el Perd contintan siendo destinos turisticos preferidos
tanto para viajes de ocio como de negocios. Existen posibilidades de cooperacion entre ambos
paises en relacién con una cartera diversa de productos turisticos de nicho como cruceros,
aventura, salud, bienestar, deportes, Reuniones, Incentivos, Conferencias y Eventos (MICE, por
sus siglas en inglés), ecoturismo y turismo espiritual para turistas nacionales e internacionales.

También existe una oportunidad de cooperacion que atrae inversiones para el establecimiento
de hoteles, otros servicios de alojamiento y viajes relacionados.

8.2.12 INDUSTRIAS CREATIVAS

El desarrollo de las industrias creativas en la India es mundialmente reconocido. Existe un gran
potencial de cooperacion entre los paises en esta drea, incluido como elemento para atraer el
turismo y desarrollar iniciativas culturales.

Como la India posee una de las mayores industrias de entretenimiento y medios de
comunicacién del mundo, tanto en términos de produccion como de popularidad mundial, la
cooperacion y colaboraciéon en las industrias de medios de comunicacién y entretenimiento de
los dos paises podria fomentar un interés compartido.

8.2.13 SALUD Y FARMACEUTICOS

La industria farmacéutica de la India ha crecido y se ha transformado significativamente en la
ultima década, pasando de una industria de transformacién a una sofisticada. La industria
farmacéutica india se ha convertido hoy en un exportador neto de productos farmacéuticos.

Dada la experiencia de la India en areas tales como la fabricacién de medicamentos genéricos,
la tecnologia, las instalaciones de I+D y el capital humano capacitado y el interés del gobierno
peruano en expandir su cobertura en servicios de salud, Peru puede aprovechar la fortaleza de
India en este sector como un area que ofrece grandes oportunidades de cooperacion bilateral.

También hay potencial para la cooperacién en relacidon con el intercambio de informacién
sobre requisitos reglamentarios relativos a cuestiones tales como los ensayos clinicos y el
control reglamentario de los productos farmacéuticos, las vacunas, los productos derivados de
la sangre y los productos biotecnoldgicos, la cooperacion en la transferencia de tecnologia y la
innovacion de productos naturales y el intercambio de expertos en medicina tradicional.

Existe también un potencial para la cooperacidn en medicina tradicional y complementaria,
teniendo en cuenta la rica ascendencia que ambos paises gozan. Ambos paises pueden
cooperar en la creacién de capacidad en salud. La telemedicina incluye diferentes servicios que
potencialmente permiten eliminar una serie de otros costos, incluyendo gastos de viaje para
especialistas y transferencias de pacientes. Ambos paises pueden cooperar en el
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reconocimiento mutuo de las calificaciones de los proveedores de servicios para el éxito de la
telemedicina.

8.2.14 CONFECCION Y TEXTILES

La India es un importante proveedor de textiles y prendas de vestir confeccionadas al mundo.
Perd también tiene una industria textil relevante con potencial en nichos de mercado y es
importante que continde desarrollando sus técnicas de disefio industrial y produccién. La
participacién de ambos paises en las ferias y exposiciones textiles de cada uno ayudaria a
aumentar la conciencia sobre las fortalezas y capacidades del otro en el sector que ayudaria a
identificar nuevas areas de cooperacién en el sector textil.

8.2.15 INSERCION A LA CADENA DE VALOR GLOBAL

La cambiante estructura econdmica mundial conduce a la expansidn y proliferacién de cadenas
de valor mundiales. Ambos paises podrian beneficiarse y generar efectos multiplicadores en sus
economias desde una insercion adecuada en estas cadenas. Hay mucho margen para la
cooperacidn en esta nueva area, en la que el Perd y la India podrian beneficiarse de los
intercambios y la promocién de alianzas entre actores relevantes en el ambito publico y
privado.

8.2.16 CIENCIA, TECNOLOGIA E INVESTIGACION

Reconociendo la importancia que la ciencia, la tecnologia y la investigacidn tienen para el
desarrollo de sus economias, existe potencial para iniciativas de cooperacidén beneficiosas entre
ambos paises, especialmente considerando el rapido crecimiento que este sector ha tenido en
la India y el interés peruano de expandir este sector como medio para aumentar su
competitividad.
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CAPITULO9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Este Estudio Conjunto de Factibilidad (JFS) ha identificado los impactos y beneficios estimados
de negociar e implementar un Acuerdo Comercial entre India y Perd, incluyendo areas de
interés potencial para mejorar la cooperacion econdmica bilateral y medidas pertinentes para
promover el comercio y los flujos de inversion.

India y Perq, a pesar de ser economias de tamafio muy diferente, ambas han experimentado en
los ultimos afos un crecimiento significativo de su PBI. En este contexto, los Gobiernos de la
India y del Perd han tomado importantes iniciativas de politicas publicas y reformas econédmicas
de amplio alcance destinadas a diversificar y aprovechar la competitividad de sus estructuras de
producto. India ha adoptado estrategias como "Make in India", "Start-up India", "Skill India" y
"Digital India", mientras que el Peru ha adoptado el "Plan Nacional de Exportacion Estratégica
2025" y el "Plan Nacional de Diversificacion Productiva”. Para la India, Peru representa un
mercado estable, atractivo y rentable debido a su estabilidad macroeconémica. Para Peruq, la
importancia de la India se ha destacado debido a su creciente interés en la region asiatica, junto
con la imagen de la India como una economia de crecimiento mas rapido.

Aungque los flujos comerciales bilaterales entre Peru e India han mostrado un aumento durante
la dltima década, todavia estan en niveles muy bajos en relacién con los perfiles comerciales
mundiales de ambos paises y, por lo tanto, sus relaciones comerciales se encuentran todavia en
una etapa inicial. Su comercio bilateral se ha limitado hasta ahora a una estrecha gama de
productos. De hecho, las exportaciones peruanas a la India han consistido principalmente en
productos minerales y metalicos, mientras que las exportaciones de la India a Perd incluyen
hilados de algoddn, vehiculos automotores, hierro/acero, aluminio y productos farmacéuticos.

Con las reformas en la politica comercial emprendidas por ambos paises en los ultimos tiempos,
es evidente que existe un potencial considerable para aumentar y diversificar su comercio y
aprovechar las complementariedades que existen entre las estructuras de produccion de los
dos paises. De hecho, como se muestra en el andlisis ofrecido en el Capitulo 7 de este JFS, los
niveles de los indicadores de intensidad comercial entre Peru e India sugieren que hay un
amplio margen para la expansién de sus canastas de exportacion. Ademds, como lo demuestran
los indicadores Finger-Kreinin, la India y Peru tienen diferentes patrones de produccion vy
exportacion, lo que brinda oportunidades para que ambos paises fortalezcan sus vinculos
comerciales y aprovechen esas complementariedades. Las mercancias exportadas por India y
Peru al mundo son diferentes y por lo tanto pueden explorar mejor el mercado de cada uno
para expandir el comercio. Ambos paises no compiten entre si en la mayoria de los sectores y,
por consiguiente, hay un amplio margen para la expansiéon de la gama de productos y su
comercio bilateral.

El analisis del impacto econémico realizado en el Capitulo 7 de este JFS, a través de la
implementacion empirica de un modelo de Equilibrio General Computable (CGE), revela que
todos los escenarios de liberalizacién comercial simulados entre la India y Perd darian lugar a
aumentos de bienestar, del PBl y la demanda laboral para ambos paises. Se espera que estas
ganancias de bienestar continden aumentando a medida que las decisiones de inversién incidan
positivamente en los niveles de comercio. Los principales sectores de exportacion de la India, en
los que el modelo mostré un aumento, incluyen textiles, prendas de vestir, productos quimicos,
caucho, vehiculos de motor y otros equipos de transporte. Los principales sectores de
exportacion de Perd, en los que el modelo mostré un incremento, incluyeron minerales
(minerales de cobre y fosfatos naturales de calcio), textil y prendas de vestir, vegetales (frutas y
frutos secos) y productos quimicos (caucho y plastico).
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Dadas las limitaciones de tales estimaciones a partir de las simulaciones realizadas en un
modelo GCE estdtico, este Estudio Conjunto de Factibilidad también incluye una seccién en la
gue se realizd un analisis de ventaja comparativa revelada bilateral con el fin de identificar
sectores potenciales de exportacién de interés para ambos paises. Los resultados sugieren que
hay varios sectores de exportacion donde la ventaja comparativa revelada bilateral es positiva,
tales como: vegetales, productos alimenticios, minerales, calzado, sombrereria, maquinaria y
aparatos mecdnicos, plasticos y caucho, instrumentos de medicidn, musica, articulos de piedra,
yeso, cemento, asbesto, textiles y articulos textiles y metales base, entre otros.

Este Estudio Conjunto de Factibilidad también pretende resaltar que los vinculos comerciales
entre Peru e India podrian intensificarse no sélo a través de la liberalizacién arancelaria, sino
también mediante la adopcidon de diversas medidas de facilitacion del comercio. Ambos paises
deben abordar las cuestiones de los Obstaculos Técnicos al Comercio (OTC), las Medidas
Sanitarias y Fitosanitarias (MSF), cooperacién aduanera, restricciones cuantitativas, controles y
licencias, reglas de origen y medidas antidumping y de salvaguardia, a fin de que el comercio
entre ellos pueda mejorarse de manera efectiva.

Ademas, se espera que la liberalizacion comercial entre Perl e India incremente los flujos de
inversion y los esfuerzos de cooperacion en sectores estratégicos que han demostrado
complementariedad entre ambas partes. Esto también fomentaria la creaciéon de asociaciones
empresariales entre empresas indias y peruanas con el fin de acceder a cadenas de valor
globales, con énfasis en productos y servicios sofisticados y de valor agregado. Al mismo
tiempo, la cooperacion bilateral en los sectores de la innovacién, capital humano y servicios
estratégicos mejoraria la competitividad y aumentaria los flujos de inversidn entre ambos
paises.

En lo que respecta al comercio de servicios e inversiones, el Peru y la India deben mejorar sus
capacidades para explotar sinergias en diferentes dmbitos de politica como el medio ambiente,
tecnologia de la informacién, mineria, educacién, telecomunicaciones, turismo y los servicios
financieros para crear un entorno propicio para el desarrollo. Ambos paises obtendran
beneficios mediante la liberalizacién y compromisos vinculantes en los servicios, en particular
en estas esferas.

Ademas del acuerdo comercial, hay otras varias modalidades para la cooperacion bilateral en
distintos sectores. Algunas de ellas incluyen, entre otras cosas, el intercambio de experiencias
de desarrollo exitosas, la creacion de capacidad y el fortalecimiento del contacto de las
personas. Las dreas de cooperacidn econdmica de interés mutuo en las que la India y el Peru
pueden fomentar una colaboracion mas estrecha incluyen promocién de comercio e
Inversiones, servicios, mineria e hidrocarburos, propiedad intelectual, conocimiento tradicional,
recursos genético y biodiversidad, joyeria, infraestructura, PYMEs, industria automotriz,
productos agricolas y alimentos, ventana Unica, turismo, industrias creativas, salud vy
farmacéuticas, confeccion y textiles, insercidn a las Cadenas de Valor Globales y Ciencia,
Tecnologia e Investigacion.

Para asegurar los flujos comerciales adicionales, los beneficios econémicos y fortalecer las
relaciones bilaterales entre la India y el Peru, este estudio recomienda las negociaciones para
la conclusién de un Acuerdo Comercial basado en una sola iniciativa y un equilibrio general en
bienes, servicios e inversion.

Las recomendaciones y conclusiones presentadas en el informe se entienden sin perjuicio del
resultado final de las negociaciones para cualquier futuro acuerdo comercial.
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